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Vreme instabilă

Publicaţie ce beneficiază de rezultate de audienţă 
conform Studiului Naţional de Audienţă  măsurate 
în perioada iulie 2006 ‑ iulie 2007

54.000 de cititori zilnic

Euro             3,5952   lei
Dolar           2,2573   lei

Interior Interior 

Îmi găsesc fericirea în 
fericirea celor din jurul meu.

Pierre Corneille
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[ Potrivit rezultatelor din alegeri, 
PSD+PC domină două colegii de deputaţi 

din judeţ
[ PNL este majoritar 
în alte două colegii din 

judeţ
[ PD-L colorează în portocaliu 

un singur colegiu  

Eveniment/3

Pe principiul „sunt şmecher, deci pot”, trăim 
într-o lume în care legile sunt făcute nu 
pentru a fi încălcate, ci pentru a fi ignorate. 

Aşa ne trezim că vizavi de blocul nostru s-a mai 
construit un garaj (în condiţiile în care primarul anunţă 
de mai bine de un an că nu se mai emit autorizaţii 
de construcţie), că barul de la stradă s-a transformat 
în ditamai hardughia de beton („şi ce are, frate?, se 
dezvoltă omul, că are cu ce!”), care a depăşit demult 
spaţiul verde şi care acum s-a extins şi pe trotuar, aşa 
descoperi că trei castani, mari cât un bloc cu şapte 
etaje, au dispărut, peste noapte (de la rădăcină), aşa 
vezi că dobitocul care ţi-a lovit maşina nu numai că 
nu merge cu tine la „tamponări”, dar mai are şi tupeul 
să spună de ce – pentru că are permisul de conducere 
expirat etc etc. 

Iar dacă aveţi impresia că toate aceste exemple 
sunt imaginare, greşiţi! Toate sunt poveşti reale, care 
se întâmplă la tot pasul şi pe care unii dintre noi le 
văd şi se enervează, pe care alţii le ignoră, dar în 
care nimeni nu scapă  de enervare. Dintotdeauna m-a 
interesat de unde până unde noi, românii, avem atâtea 
proverbe despre capră. De unde „capra vecinului…”, 
de unde „capra râioasă”, de unde „capră, capră, dar 
brânza e pe bani”? Ce?, era cu fratele?, OK, dar brânza 
cu siguranţă este de capră! Serios vorbind, de unde 
fascinaţia eternă a românului pentru capra vecinului? 

Are vecinul o capră mai grasă decât a noastră? Dă ea 
lapte mai mult şi, dacă da, plăteşte vecinul taxe pentru 
laptele vândut, are el autorizaţii sanitar-veterinare, iar 
capra este oare  crescută doar cu nutreţ ecologic sau 
nu? Probabil că problema vine de la faptul că într-

adevăr, capra noastră este mai slabă, jigărită şi urâtă 
decât cea a vecinului. Iar iubirea faţă de aproape are 
şi ea o limită, atunci când vezi că pe veranda 
omului stă tolănită capra de un alb strălucitor cu 
o producţie de lapte peste media naţională! 

Păi, gândiţi-vă un pic: dacă fiecare gălăţean 
(cu maşină sau fără, nu contează, că la noi garajul 
este şi loc de parcare şi başcă pentru murături) ar 
avea câte un garaj, ar mai primi primăria atâtea 

reclamaţii că X sau Y şi-a construit unul pe spaţiul 
verde? Dacă niciunul dintre noi nu ar fi, de pildă, 
amendat pentru că a parcat ilegal, am mai ţipa toţi într-
un glas că poliţia nu amendează niciodată şmecherii, 
ci doar „fraierii”? Extrapolând capra la scară naţională, 
dacă, de pildă, am avea şosele fără gropi, am mai citi 
zilnic atât de interesaţi cazurile de corupţie, cât a 
furat nu ştiu care societate de construcţii din fondurile 
europene destinate reabilitării vreunui drum european 
sau naţional? Nu, desigur. Pentru că dacă ar fi aşa, 
ar însemna că fiecare român are în ograda proprie o 
capră grasă, sănătoasă şi, ca atare, privitul peste gard 
nu ar mai fi sport naţional. 

Din păcate însă, la noi mentalitatea este următoarea: 
ai capră bună, eşti şmecher, deci îţi permiţi. Şi să 
rezolvi problemele pe uşa din dos şi să dai manele la 
12 noaptea şi să îţi trânteşti un castel de neam prost în 
mijlocul oraşului. Ai capră râioasă, stai, frate, la tine 
acasă şi fă ce ştii tu mai bine. Adică, uită-te peste gard 
la acela cu capra frumoasă şi oftică-te! 

Capra vecinului, 
sport naţional

Eveniment/3

Sport/10

Astăzi, nu rataţi

„Te învăţ cum
să vorbeşti”

Un amuzant volum de versuri pentru 
copii semnat de Katia Nanu, ilustrat de 
plasticianul Cristian-Paul Bedivan, poate fi achiziţionat 
astăzi împreună cu ziarul „Viaţa liberă”. Preţul pachetului 
este de 5 lei.

Supliment gratuit al ziarelor Gazeta de Olt, Gazeta de Sud, Monitorul de Alba, Monitorul de Cluj, Monitorul de

Mediaş, Monitorul de Sibiu, Obiectiv de Vaslui, Viaţa Liberă, Ziarul de Brăila, Ziarul de Iaşi | Nr. 13 | 24 de pagini
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Pui cu lămâie şi mac

Gina
Pistol
nopţi albe pe litoral

Mariah Carey , o vedetă 

prea... „perfectă“ 

Totul despre celulită 

Nu uitaţi!

Mâine, gratuit,
revista
”Alege TV”

Politică/5

Observator/26
Atenţie, pietoni!

Mort pe şosea
Un vrâncean şi-a găsit 

sfârşitul într-un accident de 
circulaţie pe Drumul Viilor, 
stradă pe care o traversa 
la întâmplare, prin loc 
nemarcat.

Incredibil

Jaf la grădiniţă
În comuna Cudalbi, până 

şi grădiniţa a ajuns să fie 
prădată, hoţii furând un 
computer şi alte bunuri, în 
valoare de 1.000 de lei. 

Admitere 2008

Ultima zi
Încă vă puteţi înscrie la 

concursul de admitere al 
Universităţii „Dunărea de 
Jos”. Acolo unde nu se dau 
testări, rezultatele se vor 
afişa tot astăzi.

Academia de Poliţie

Părinţii,
la examen

Ministrul Internelor şi 
Reformei Administrative a 
anunţat că părinţii vor putea 
asista la proba eliminatorie 
de educaţie fizică de la 
admitere.
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Maria Mãndiþã
mariam@viata-libera.ro

Harta colegiilor parlamentare

Geografia politică 
a Galaţiului
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ro Atacantul bosniac 
Nikolici pune
piciorul în prag

„Vreau Oţelul
în Europa!”

Accident spectaculos
pe Faleză

Cielo-ul
a învins stâlpul

Între Schela şi Smârdan

„Gheizer”
pe câmp

La Bălăbăneşti,
ca peste tot

Sărăcia,
la ea acasă

Eterna  problemă
a gălăţenilor

Slalom
printre gunoaie

Îngrijorător

Digurile
din judeţ
sunt catastrofale!

Eveniment/3

Special/9

Absenteism şi scepticism

Basmul titularizării
[ Din peste 1.800 de candidaţi înscrişi, au intrat în examen 1.118 
[ Mulţi dintre aceştia au părăsit sala după ce s-au dat subiectele 
[ Un candidat a fost eliminat pentru tentativă de fraudă 
[ La unul dintre centre zburau în vânt fiţuicile fo
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Eveniment/3

Varia/4

Social/7

La Prefectură

Clubul foştilor 
liberali 

Varia/4

[ În municipiul Galaţi sunt celelalte patru colegii 
de deputaţi şi două de senatori [ În judeţ, pentru 
Senat, primul colegiu se suprapune colegiilor de 
deputat 1, 2 şi 3, al doilea peste colegiile 4 şi 5.

Actualitate/2
Protestele au dat roade  
Tăriceanu 
acceptă 
majorarea 
salariului minim
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Premierul Călin Popescu 
Tăriceanu le‑a propus, ieri, re‑
prezentanţilor confederaţiilor 
sindicale să accepte majorarea 
până 540 de lei a salariului mi‑
nim, de la 1 octombrie şi o alta, 
până la 600 de lei, de la 1 ianu‑
arie 2009.  Aceste două creşteri, 
susţine Tăriceanu, vor fi urmate 
de o creştere graduală de 100 de 
lei anual. “Având în vedere că în 
această lună au crescut preţurile 
la gaze şi în următoarea peri‑
oadă ne aşteptăm la un puseu 
inflaţionist, vă propunem să ac‑
ceptaţi un răgaz de două luni, iar 
salariul minim să fie majorat la 
540 lei de la 1 octombrie”, a spus 

Tăriceanu. Ministrul Economiei 
şi Finanţelor, Varujan Vosganian, 
prezent la discuţia cu sindicate‑
le, a arătat că, potrivit calculelor 
Comisiei Naţionale de Prognoză, 
salariul minim pe economie ar 
urma să ajungă până în 2014 la 
1.325 lei, cu o creştere anuală de 
trei la sută. Ministrul a fost însă 
întrerupt de premierul Tăriceanu, 
care i‑a spus că această creştere 
nu este una constantă, ci depă‑
şeşte nivelul de trei la sută de la 
un an la altul. 

Ministrul Economiei şi 
Finanţelor, Varujan Vosganian, 
a anunţat că Guvernul aşteaptă 
răspunsul sindicatelor la oferta 

Protestele au dat roade  

Tăriceanu acceptă 
majorarea salariului minim

] Prima creştere salarială ar urma să 
aibă loc în toamnă ] Majorarea până la 

600 de lei, amânată până la anul 
] Sindicaliştii trebuie să răspundă ofertei 

Executivului în termen de 10 zile 

înaintată, în termen de 10 zile. 
Vosganian a precizat, la final, că 
reprezentanţii Executivului au 
semnat acordul care prevede 
creşterea salarială acceptată de 
primul ministru.

Ministrul Muncii, Familiei şi 
Egalităţii de Şanse, Paul Păcuraru, 
a declarat, însă, că proiectul de 
acord privind strategia comună 
de creştere a salariului minim 
pe economie până în 2014 nu a 

fost semnat de către patronate 
şi sindicate pentru că acestea nu 
aveau mandat. “Se vor consulta 
în forurile lor şi în perioada ur‑
mătoare vor semna acordul”, a 
asigurat ministrul.

Dinu Patriciu a spus că va ră‑
mâne în funcţia de director ge‑
neral executiv al Rompetrol încă 

doi ani, cel puţin, şi că nu va vin‑
de acţiunile pe care le mai deţine 
la grup. “Nu mă gândesc la acest 

Guvernul a aprobat, în şe‑
dinţa de ieri, a doua rectificare 
bugetară din acest an, prin care 
sunt alocate fonduri suplimen‑
tare, în principal,  Ministerelor 
Transporturilor, Economiei, 
Apărării şi Dezvoltării. Rectificarea 

bugetară se bazează pe execuţia 
bugetului general consolidat pe 
primele şase luni, care înregis‑
trează evoluţii pozitive faţă de 
anul precedent, veniturile fiind 
mai mari cu 36,6 la sută, iar chel‑
tuielile cu 45,6 la sută. 

Prima rectificare bugetară din 
acest an a fost operată în luna 
martie, când deficitul bugetului 
general consolidat a fost redus 
cu 0,4 puncte procentuale, de la 
2,7 la sută la 2,3 la sută din PIB.

De supărare că sora lui bol‑
navă psihic nu a primit medica‑
mente, un bărbat de 41 de ani 
din localitatea timişeană Varaş 
l‑a omorât, marţi după‑amiază, 
pe medicul satului.  După ce a 
băut bine, bărbatul s‑a dus acasă 
la medic şi i‑a tăiat acestuia gâ‑
tul. “Medicul a murit, iar în cazul 
agresorului vor avea loc audieri 
şi mai mult ca sigur va fi propus 
pentru arestare preventivă pe 29 
de zile”, a precizat purtătorul de 
cuvânt al Poliţiei Judeţene Timiş, 
Sergiu Rus. 

Potrivit oamenilor legii, sora 
criminalului s‑ar fi dus, marţi di‑
mineaţa, la medic pentru a‑şi lua 
o reţetă, dar medicul a amânat‑o 
pentru dimineaţa următoare. 
Agresorul a înţeles că medicul 
a refuzat‑o pe femeie, aşa că, 
în cursul după‑amiezii, l‑a ucis. 
“L‑am omorât pe medic, recu‑
nosc, m‑am dus la el şi nu i‑a dat 
niciun tratament surorii mele, 
care este bolnavă psihic. L‑am 
întrebat de ce şi el a zis du‑te mă 
de aici, că mă enervezi, şi atunci 
am scos cuţitul şi i l‑am băgat di‑
rect în gât”, a spus agresorul me‑
dicului, Vasile Săuca. Medicii de 
la Serviciul de Ambulanţă au în‑
cercat să‑l resusciteze pe doctor, 
însă acesta decedase. Suspectul 

a fost reţinut pentru 24 de ore, 
pentru omor.

Colegii victimei protestează 

În urma acestui incident, mai 
multe organizaţii naţionale ale 
medicilor de familie protestează 
faţă de ceea ce aceştia numesc 
denigrarea, jignirea şi minima‑
lizarea profesiei lor şi anunţă 
mai multe zile de doliu pentru 
colegul ucis în Timiş. “Refuzăm 
să mai acceptăm denigrarea, 
jignirile, minimalizarea profesiei 
noastre. Refuzăm să mai fim con‑
sideraţi scandalul întotdeauna la 
îndemâna câte unui jurnalist în 
criză de subiecte «care vând». 
Refuzăm să primim moarte. 
Pentru medicii de familie din 
România sunt zile de doliu”, 
susţin George Haber şi Rodica 
Tănăsescu, liderii Societăţii 
Naţionale a Medicilor de Familie 
şi respectiv Asociaţiei Medicilor 
de Familie Bucureşti. 

Medicii de familie susţin că 
atmosfera de scandal a creat în 
opinia publică o stare de spirit cu 
totul anormală faţă de cei care 
se dedică sănătăţii oamenilor, iar 
această atmosferă a dus “o minte 
bolnavă la crimă”. 

Un autocar plin cu turişti po‑
lonezi, majoritatea adolescenţi, 
a fost lovit de un tir, în noaptea 
de marţi spre miercuri, pe DN 1, 
în apropierea localităţii sibiene 
Aciliu. În urma impactului au fost 
rănite 12 persoane, dintre care 
nouă copii. Potrivit Centrului 
Infotrafic din Inspectoratul 
General al Poliţiei Române, acci‑
dentul s‑a petrecut în jurul orei 

3.00, după ce şoferul unui cami‑
on încărcat cu pepeni a pierdut 
controlul volanului într‑o curbă, 
iar remorca a intrat pe contra‑
sens, lovind autocarul cu turişti 
polonezi. Oamenii legii au con‑
statat că 44 dintre cei 51 de pasa‑
geri din autocar, erau adolescenţi 
cu vârste între 15 şi 18 ani, care 
mergeau în vacanţă în localita‑
tea bulgărească Varna. În urma 

impactului, au fost rănite 12 per‑
soane, dintre care 9 adolescenţi. 
Acestea au fost preluate de pa‑
tru ambulanţe şi transportate 
la Spitalul Judeţean din Sibiu. 
Potrivit medicilor, şoferul şi un 
pasager aflat pe scaunul din faţă 
al autocarului au fost răniţi grav, 
în timp ce tinerii au leziuni uşoa‑
re şi sunt în afara pericolului.

Vama Nădlac 
Heroină la frontieră 

Aproximativ 60 de kilograme de heroină, în valoare de 900.000 de 
euro, au fost confiscate, în noaptea de marţi spre miercuri, la vama 
Nădlac din judeţul Arad. Potrivit unor surse judiciare, drogurile  au 
fost găsite într‑un tir care transporta aparatură electrocasnică. La vo‑
lanul maşinii care se îndrepta spre Ungaria se afla un cetăţean turc, 
însoţit de o româncă. 

Astăzi, 
Ministrul David, la Roma 

Ministrul Internelor şi Reformei Administrative, Cristian David, par‑
ticipă, astăzi, la Roma, la conferinţa “Italia şi România ‑ partnership, 
creştere economică şi viitor în Europa”. Oficialul român se va întâlni 
şi cu omologul italian, Roberto Maroni. Cei doi miniştri urmează să 
discute, printre altele, despre situaţia românilor din Italia şi aplicarea 
recentelor măsuri dispuse de autorităţile italiene în acest sens.

193 de învinuiţi 
Corupţie 
la Ministerul 
Internelor 

Peste 1.200 de anga‑
jaţi ai MIRA au fost cer‑
cetaţi în prima jumătate 
a anului de către ofiţerii 
anticorupţie, dintre aceş‑
tia fiind puşi sub învinuire 
193, din care 49 cu funcţii 
de conducere şi 144 cu 
funcţii de execuţie, potri‑
vit unui bilanţ prezentat, 
ieri, de Direcţia Generală 
Anticorupţie. Conform 
documentului, dintre 
cele 1.774 de persoane 
cercetate de la începu‑
tul anului, 1.205 au fost 
cadre ale Ministerului 
Internelor şi Reformei 
Administrative (MIRA).

Consilier 
„harnic” 
Destituit 
din cauza 
sertarului 

Primarul sectorului 4, 
Cristian Popescu Piedone, 
l‑a demis, ieri, pe Dragoş 
Rădulescu, consilier prin‑
cipal la Serviciul Avize şi 
Eliberări Autorizaţii, în 
urma unui control în care 
au fost descoperite, în 
sertarul angajatului, un 
număr de 550 de dosare 
cuprinzând documenta‑
ţii de urbanism. Aceste 
dosare ce conţineau 
avize, autorizaţii şi cer‑
tificate de urbanism şi  
fuseseră înregistrate la 
Primăria sectorului 4 în 
urmă cu un an. “Nu voi 
permite nimănui să îşi 
bată joc de contribuabili. 
E inadmisibil să fie ţinute 
pe loc dosare care ar pu‑
tea fi rezolvate în câteva 
zile. Nu voi tolera astfel 
de comportamente”, 
susţine edilul sectorului 
4. Potrivit autorităţilor lo‑
cale de sector, toate cele 
550 dosare de urbanism 
erau semnate de către 
primarul sectorului 4.

Pentru 
proiectele 
PHARE
Se schimbă 
monitorii

Echipa de tranziţie 
PHARE îşi încheie misiu‑
nea în România la 31 iulie, 
monitorizarea  activităţi‑
lor din cadrul proiectului 
urmând să fie asigurată 
de către Direcţia Generală 
Extindere din cadrul 
Comisiei Europene. Până 
în prezent, aproximativ 
200 de milioane de euro 
au fost alocate agricul‑
turii din fonduri PHARE 
începând cu 1991. 

Ieri 
Preşedintele 
turkmen, 
la Cotroceni 

Preşedintele Traian 
Băsescu l‑a primit, ieri, 
la Palatul Cotroceni, 
pe preşedintele 
T u r k m e n i s t a n u l u i , 
Gurbangulî Berdîmu
hamedov. Şeful statului 
român i‑a spus omolo‑
gului său turkmen că 
vizita în România este 
importantă având poli‑
tica de extindere către 
est, adoptată deopo‑
trivă de UE şi de ţara 
noastră. Preşedintele 
Berdîmuhamedov a 
fost întâmpinat în ca‑
drul ceremoniei de 
primire oficială de o 
delegaţie din care au 
făcut parte şi ministrul 
pentru IMM‑uri, Ovidiu 
Silaghi, alături de minis‑
trul Educaţiei, Cristian 
Adomniţei.  Cei doi şefi 
se stat au discutat, prin‑
tre altele,  despre evolu‑
ţia proiectului Nabucco 
şi despre relaţiile econo‑
mice dintre România şi 
Turkmenistan. 

De azi 
Salvamarii 
îşi iau banii 

Judeţul Constanţa va 
primi de la Guvern suma 
de 3,702 milioane lei 
pentru finanţarea chel‑
tuielilor aferente funcţi‑
onării serviciilor publice 
de salvare acvatică – sal‑
vamar şi a posturilor de 
prim ajutor în sezonul 
2008, pentru plajele 
cu destinaţie turistică. 
Sumele necesare pentru 
finanţarea cheltuielilor 
aferente funcţionării 
serviciilor de salvare 
acvatică ‑ salvamar şi a 
posturilor de prim ajutor, 
vor fi alocate din Fondul 
de rezervă bugetară la 
dispoziţia Guvernului, 
prevăzut în bugetul de 
stat pe anul în curs, pen‑
tru judeţul Constanţa. 
Decizia de ieri vine după 
ce mai mulţi salvamari 
intraseră, marţi, în grevă 
japoneză, nemulţumiţi 
că de la începutul sezo‑
nului estival nu şi‑au pri‑
mit salariile.

Patru profesori bihoreni au 
fost eliminaţi, ieri, de la exame‑
nul de titularizare, după ce au 
fost prinşi în timp ce încercau să 
copieze. Chiar dacă la examenul 
de ieri şi‑au pierdut, astfel, orice 
şansă de promovare, ei vor putea 
participa la următorul concurs, 
programat în luna august, pen‑
tru ocuparea posturilor netitu‑

larizabile. Potrivit inspectorului 
şcolar general adjunct al jude‑
ţului Bihor, Dorel Luca, preşe‑
dinte al comisiei de titularizare, 
cadrele didactice eliminate din 
concurs sunt o educatoare, un 
profesor de limba română, unul 
de sport şi un altul de geografie. 
“Deocamdată nu am primit toa‑
te detaliile legate de aceste inci‑

dente. Ştim doar că profesorii au 
fost surprinşi în timp ce încercau 
să fraudeze examenul şi au fost 
eliminaţi. Ei vor putea participa 
la etapa din august a concursu‑
lui, dacă nu le va fi ruşine. Dacă ar 
fi după mine, eu nu i‑aş mai lăsa 
să predea un an de zile”, a decla‑
rat Luca. 

Neînţelegere fatală 

Şi‑a ucis medicul 
de familie 

Mărul şi pepenele 

Patriciu rămâne la Rompetrol

Statistică 
O ţară... 
necanalizată

Un număr de 9.195.900 
de locuitori aveau locuin‑
ţele conectate la sisteme‑
le de canalizare la sfârşi‑
tul anului trecut, aceştia 
reprezentând 42,6 la sută 
din populaţia României, 
cu 125.336 persoane mai 
mult decât în anul 2006, 
potrivit unor date pre‑
zentate, ieri, de Institutul 
Naţional de Statistică. 
Creşterile cele mai mari 
au fost înregistrate în ju‑
deţele Argeş şi Bihor cu 
55.140, respectiv 54.615 
persoane, ale căror locu‑
inţe au fost conectate la 
sistemele de canalizare.

Bihor 

Şi profesorii copiază, nu‑i aşa?

Sibiu

Turişti polonezi răniţi

Aprobată de Guvern 

A doua rectificare bugetară

lucru (vânzarea pachetului mi‑
noritar, n.r.). Compania va creşte 
şi valoarea ei la fel. Am mai spus: 
75% dintr‑un măr înseamnă mai 
puţin decât 25% dintr‑un pepe‑
ne”, a afirmat omul de afaceri.

Totuşi, conform unor surse 
din cadrul grupului,  Patriciu va 
înfiinţa, în luna august, încă o 
companie cu activităţi în secto‑
rul petrolier, şi va cumpăra de 
la Rompetrol firma de transport 
aerian Eurojet şi instituţia finan‑
ciară nebancară IFN FinGroup 
Credit. Contactat, Patriciu a 
afirmat că în acest moment 
nu există o decizie concretă 
în acest sens, deşi Consiliul de 
Administraţie al Rompetrol are 
în vedere externalizarea unor 
activităţi auxiliare. 
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Braniştea
Banii 
pentru şcoală, 
pierduţi
[ Noul primar nu are 
cu ce plăti reparaţiile, 
pentru că fondurile, 
necheltuite la vreme, 
s‑au întors la buget

Potrivit noului primar 
al comunei Braniştea, 
lipsa de organizare de 
care a dat dovadă fostul 
primar a dus la pierderea 
a 2,5 miliarde de lei vechi 
din buget. Banii fuseseră 
alocaţi pentru reabilita‑
rea şcolii generale din 
comună, dar pentru că 
nu au fost cheltuiţi la vre‑
me s‑au întors la bugetul 
de stat. 

Partea gravă este că 
lucrările de la şcoală s‑au 
făcut totuşi, ulterior închi‑
derii exerciţiului bugetar, 
iar noul primar nu ştie 
din ce bani va plăti suma 
datorată firmei contrac‑
tante. „Nu ştiu cum vom 
proceda. Sper că vom 
primi un sprijin din par‑
tea Consiliului judeţului, 
pentru că bugetul local 
nu poate suporta aceas‑
tă sumă. Ne temem, de 
asemenea, să nu fim daţi 
în judecată de firma care 
a făcut lucrarea”, ne‑a 
declarat primarul Marian 
Adămache.

Costel Crângan

Accident 
spectaculos 
pe Faleză
Cielo‑ul 
a învins stâlpul

Ieri, în jurul orei 12,30 
traficul a fost temporar 
deviat de Poliţia Rutieră 
pe una din benzile sensu-
lui opus, pe Faleza superi-
oară a Dunării. Şi asta nu 
întâmplător, ci din cauza 
unui Cielo GL 06 PGI, care 
reuşise să încline destul de 
abrupt unul dintre stâlpii 
de iluminat, aparţinând 
S.C. Electrica S.A. 

Păţanii de şofer

Deşi avea partea din faţă 
zdrobită de impact, maşina 
Cielo GL 06 PGI a reuşit să 
protejeze vieţile şoferiţei, 
Ana‑Maria C., de 19 ani, po‑
sesoare a permisului de con‑
ducere de „aproape un an 
de zile” (aşa cum mărturisea 
chiar tânăra) şi pe a mamei 
ei.  Sosiţi rapid la faţa locului, 
lucrătorii Electrica reuşise‑
ră să demonteze în cel mai 
scurt timp felinarul de pe 
stâlp, acesta ameninţând să 
se desprindă datorită încli‑
naţiei. 

„Nu mai conduc”
 
„Conducătoarea auto 

spune că a fost deranjată de 
o maşină care venea din faţa 
ei, pe contrasens”, declară 
poliţistul Dănuţ Bogdan. „Nu 
mai conduc niciodată”, spu‑
ne şi şoferiţa, speriată încă 
de tot ceea ce se întâmpla. 
„Am văzut o maşină care ve‑
nea pe contrasens, pe banda 
mea. Nu aveam viteză, mer‑
geam normal. Am evitat‑o, 
dar o altă maşină încerca 
să mă depăşească. Aşa am 
intrat în stâlp. Sunt martori 
care au văzut tot, acesta este 
adevărul. Nu, nu sunt rănită, 
mă doare doar spatele”. 

Din fericire, în urma acci‑
dentului de pe faleză au ră‑
mas doar câteva pagube ma‑
teriale. Iar maşina, deşi zdro‑
bită, se bucură de asigurare. 
Cât despre condus, un stâlp 
nu este suficient să descura‑
jeze pe nimeni (sic)…

Elena Parapiru
Foto: Bogdan Codrescu  

Doamna Elena Faur este cea de‑a treia câştigă‑
toare la concursul „Bani grei” de săptămâna trecută. 
Câştigătoarea noastră a fost plecată din localitate, iar 
când s‑a întors a citit, cu mare atenţie, toate ziarele 
restante. „Abia ieri am reuşit să citesc ziarele de sâm‑
bătă, luni şi marţi. Nu ratez niciun număr din Viaţa 
liberă, chiar dacă sunt plecată îl citesc când revin 
acasă. Completez singură taloanele, iar rezultatele 
se văd. Este al doilea premiu pe care îl primesc de 
la ziarul dumneavoastră. Banii aceştia îi voi folosi, în 
primul rând, să îi iau nepoţelei mele o atenţie. Apoi, 
dacă mai rămân, o să le iau şi copiilor câte ceva”, ne‑a 
mărturisit fericita câştigătoare.

Text şi foto: Teodora Miron

La Camera Notarilor Publici
Descentralizarea e la modă

Ieri, într‑o conferinţă de presă susţinută la Camera Notarilor 
Publici Galaţi, domnul Bogdan Liviu Ciucă a vorbit despre descentra‑
lizarea notarilor din raza Curţii de Apel Galaţi (judeţele Galaţi, Brăila 
şi Vrancea). Despre proiectele Camerei, despre ce s‑a mai întâmplat 
şi urmează să se schimbe pentru notari în următoarea perioadă veţi 
putea citi în ziarul nostru de mâine, când vom publica un interviu cu 
Bogdan Liviu Ciucă, preşedintele Camerei Notarilor Publici Galaţi.

T.M.

Astăzi este ultima zi în care 
vă puteţi înscrie la concur‑
sul de admitere organizat de 
Universitatea „Dunărea de Jos” 
din Galaţi. Centrele de înscriere 
sunt deschise, la sediul fiecărei 

facultăţi, până la ora 15,00. În 
cazuri excepţionale, conduce‑
rea universităţii a anunţat că ar 
putea prelungi termenul de în‑
scriere, însă numai acolo unde 
există o afluenţă mare de candi‑

Dintre cei peste 1.800 de can‑
didaţi înscrişi pentru ocuparea 
unui post în învăţământ, au ales 
să vină în sesiunea din iulie 1.447 
şi chiar s‑au prezentat doar 1.118. 
În plus, mulţi au plecat imediat 
după ce au primit subiectele şi 
după ce au semnat că renunţă 
la examen. Aşa că numărul celor 
care s‑au luptat pe baricadele ti‑
tularizării până la final a fost mult 
mai mic decât ne‑am fi aşteptat.

Subiecte mai grele

Candidaţii la titularizare au 
ieşit, ieri, din examen destul de 
sceptici în ceea ce priveşte vi‑
itorul lor de profesori. Cei mai 
mulţi dintre ei ne‑au declarat că 
subiectele au fost ceva mai grele 
decât anul trecut şi s‑au plâns de 
posturile foarte puţine.  „Ca do‑
vadă că a fost greu, foarte mulţi 
candidaţi s‑au retras după ce au 
văzut subiectele. La mine în sală 
am mai rămas pe baricade doar 
patru”, ne spune un viitor profe‑
sor de istorie. O altă colegă de la 
aceeaşi disciplină ne‑a spus că e 
nemulţumită de faptul că la me‑

todică bibliografia nu acoperă 
tematica. „În plus, există două 
cărţi pentru metodica predării is‑
toriei, în care  lucrurile se bat cap 
în cap. Noi ce ar fi trebuit să scri‑
em la examen?”, ne spune tânăra 
respectivă. Dintre cei 116 candi‑
daţi pentru cele două posturi, 
s‑au prezentat la examen doar 
70. Concurenţa a scăzut astfel, 
de la 58 la 35 de candidaţi pe un 
post. Nădejdea rămâne, însă, şi 
la catedrele netitularizabile. 

De ce nu se afişează 
pe hârtie catedrele libere?

Aflând că suntem de la ziar, 
câţiva concurenţi ne‑au trasat şi 
o temă pentru acasă: „Sunt pos‑
turi libere care tot apar şi dispar 
pe site. De ce conducerea ISJ nu 
afişează aceste posturi libere cu 
semnătură, pe hârtie, pe geamu‑
rile instituţiei. Nu e mai corect 
aşa?”, susţine un viitor profesor. 
Promitem să revenim în zilele ur‑
mătoare cu  răspunsul reprezen‑
tanţilor ISJ. 

„Au vrut să vadă care sunt mai 
buni: profesorii sau elevii”  

Cei care au concurat pentru 
un post la limba română au avut 
surpriza să primească acelaşi su‑
biect ca şi absolvenţii de liceu la 
bacalaureat: basmul cult.  „Au 
vrut să vadă care sunt mai buni: 
profesorii sau elevii. De aceea, 
ne‑au dat acelaşi subiect”, ne lă‑
mureşte o tânără care e pentru 
a doua oară candidată la titula‑
rizare. 

Şi profesorii copiază, 
nu‑i aşa?

Când am plecat de la centrul 
de examen de la Pedagogic, am 
găsit, bătută de vânt, o fiţuică. 
Cu structura lecţiei la educaţie 
fizică. Posesorul sau curioşii o 
pot găsi la redacţie. Semnale că 
şi unii viitori profesori încearcă să 
fraudeze examenele în aceeaşi 
manieră ca şi elevii au mai fost. 
Există chiar şi un candidat elimi‑
nat, pentru că a fost surprins cu 
telefonul mobil asupra sa, deşi li 
s‑a explicat clar că nu au voie să 

intre cu asemenea aparatură în 
sălile de examen.

53 de specializări

Examenul s‑a desfăşurat în 
patru centre, la 53 de specializări. 
Subiectele au ajuns la concurenţi 
la 10.00 fix, aşa cum au preconi‑
zat cei de la Inspectoratul Şcolar 
Judeţean. Inspectoarea genera‑
lă, Tania Bogdan, ne‑a declarat 
că probleme organizatorice nu 
s‑au semnalat şi că lucrările vor 
fi corectate în şase centre univer‑
sitare. Rezultatele se vor afişa pe 
23 iulie. 

Absenteism şi scepticism

Basmul titularizării
[ Din peste 1.800 de candidaţi înscrişi, au intrat în examen 
1.118 [ Mulţi dintre aceştia au părăsit sala după ce s‑au dat 
subiectele [ Un candidat  a fost eliminat pentru tentativă de 
fraudă [ La unul dintre centre zburau în vânt fiţuicile 

Roxana Penciu
roxana@viata‑libera.ro

Foto: Bogdan Codrescu

La Universitatea „Dunărea de Jos”

Ultima zi de înscriere la admitere
[ În această seară vor fi afişate rezultatele la facultăţile 

unde nu se dă testare

daţi. Noutatea ar fi că în această 
seară vor fi şi afişate rezultatele 
la facultăţile care organizează 
numai concurs de dosare. Este 
vorba însă de o listă intermedi‑
ară, cei declaraţi admişi urmând 
să devină studenţi cu acte în 
regulă numai după ce vor adu‑
ce diploma de bacalaureat în 
original. Lista finală va fi afişată 
peste câteva zile, după ce va 
expira termenul de depunere a 
diplomei. După ziua de ieri, pen‑
ultima a înscrierii, concurenţa a 
devenit foarte dură la Facultatea 
de Ştiinţe Economice, iar la facul‑
tăţile mai puţin căutate s‑a reuşit 
„acoperirea” numărului de locuri 
bugetate. Situaţia e, în continu‑
are, intermediară atât pentru că 
înscrierile continuă şi astăzi, cât 
şi din cauză că mulţi candidaţi 
şi‑au depus dosare la mai multe 
facultăţi, urmând să decidă pe 
care o vor urma după afişarea 
rezultatelor. La nivelul întregii 
universităţi s‑au înscris 2697 de 

candidaţi, iar numărul de fişe 
(dosare) depuse este aproape 
dublu, 4211. Asta înseamnă că, 
în medie, un candidat s‑a înscris 
la două facultăţi, una pe care do‑
reşte să o urmeze, şi o a doua, 
„de rezervă”, în caz că nu va fi ad‑
mis la prima. Aşadar, în analiza 
cifrelor concurenţei, pe care vi le 
prezentăm în continuare, trebu‑
ie să ţineţi cont de acest aspect.

Facultatea de Ştiinţa şi 
Ingineria Alimentelor – 480 fişe, 
2 pe loc bugetat; Facultatea de 
Inginerie Brăila – 90 fişe, 0,78 pe 
loc bugetat; Facultatea de Ştiinţa 
Calculatoarelor – 242 fişe, 2,09 pe 
loc bugetat; Facultatea de Drept 
– 249 fişe, 2,77 pe loc bugetat; 
Facultatea de Ştiinţe Economice 
– 1183 fişe, 7,39 pe loc bugetat; 
Facultatea de Istorie, Filozofie şi 

Teologie – 199 fişe, 1,97 pe loc bu‑
getat; Facultatea de Metalurgie 
şi Ştiinţa Materialelor – 129 fişe, 
0,99 pe loc bugetat; Facultatea de 
Medicină şi Farmacie – 362 fişe, 
3,81 pe loc bugetat; Facultatea 
de Litere – 423 fişe, 3,16 pe loc 
bugetat; Facultatea de Mecanică 
– 260 fişe, 1 pe loc bugetat

Facultatea de Nave – 182 fişe, 
2,02 pe loc bugetat; Facultatea 
de Ştiinţe – 97 fişe, 1,49 pe loc 
bugetat; Facultatea de Arte 
‑ 15 fişe, 0,83 pe loc bugetat; 
Facultatea de Inginerie Electrică 
şi Electronică – 210 fişe, 1,5 pe loc 
bugetat; Facultatea de Educaţie 
Fizică şi Sport – 90 fişe, 1,7 pe loc 
bugetat.

Marius Ţuca
Foto: V. Caburgan

Câştigător întârziat

Bani pentru nepoţică

Acum 
şi în Galaţi 
şi Brăila 
Ajutoare 
pentru săraci 

Peste 600 de familii şi 
persoane singure din 32 
de judeţe şi din munici‑
piul Bucureşti, aflate în 
situaţii dificile din cauza 
stării de sănătate sau a 
situaţiei financiare pre‑
care, vor primi ajutoare 
financiare, în sumă totală 
de 849.900. Printre aces‑
te judeţe se numără şi 
Galaţiul şi Brăila, conform 
unei hotărâri adoptate 
ieri de Guvern.  

Mediafax/G.K. 
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Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

16 iulie
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Galaţiul pe Rasdaq

Maria Mãndiþã
mariam@viata-libera.ro

16 iulie 

 1 franc elveţian 2,2438

1 EURO 3,5952

1 liră sterlină 4,5231

1 leu moldovenesc 0,2316

1 dolar SUA 2,2573

1 g AUR  70,6825

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Pret ref.
ATLAS 1 200 31.20 0.1560 0.1560 0.1590
CNFR NAVROM 6 317 1,902.50 60.000 60.000 69.000
CNFR NAVROM 6 700 4,260.00 61.000 60.000 69.000
CONFORT 1 30 225.00 75.000 75.000 77.000
CONSTRUCTII FEROVIARE 1 5 113.00 22.600 22.600 23.200
HEPITES 1 1,862 279.30 0.1500 0.1500 0.2200
ICMRS 1 50 11.00 0.2200 0.2200 0.2200
ICMRS 7 15,6 3,725.60 0.2390 0.2500 0.2200
ROMPORTMET 5 1,4 15,290.00 109.000 109.000 112.000

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989

[[[

O coloană de apă şi noroi se 
înălţa, mare cât un stat de om, 
în mijlocul unui câmp cu miriş‑
te ieri, la prânz, între comunele 
Schela şi Smârdan. Şuvoiul uriaş 
de apă era azvârlit cu putere din 
pământ, cel mai probabil din‑
tr‑o conductă de irigaţii spartă. 
„Gheizerul” putea fi văzut de pe 
şosea, cu toate că era la circa 800 
de metri distanţă de banda de 
circulaţie, în mijlocul terenului 
agricol. În jurul „artezienei”, pe 
o rază de câţiva metri, terenul 
se transformase în „orezărie”. 

Bălţi uriaşe acopereau pământul. 
Oricum, cultura nu mai putea fi 
afectată din moment ce grâul 
fusese deja cules. Prima reacţie a 
fost să sunăm la 112. Am fost în‑
drumaţi către Pompieri pe care 
i‑am informat despre cele văzu‑
te. Din câte am aflat, în acea zonă 
conducta de irigaţii este foarte 
fragilă, şi, din cauza distanţei 
mari este destul de dificil de in‑
tervenit. Sperăm că situaţia se va 
remedia cât mai repede.

A.M.
Foto: Sorin Pană

Raiffeisen Bank, Raiffeisen 
Bausparkasse şi Bausparkasse 
Schwäbisch Hall vor prelua, în ca‑
litate de cumpărători, toate acţi‑
unile HVB Banca pentru Locuinţe 
(HVB BpL), de la vânzătorii 
Vereinsbank Victoria Bauspar, 
Bank Austria Creditanstalt şi 
UniCredit Ţiriac Bank. Acordul 
urmează să fie aprobat de 
Consiliul Concurenţei şi de Banca 
Naţională a României. 

Raiffeisen Bank România, 
Raiffeisen Bausparkasse (Austria) 
şi Bausparkasse Schwäbisch Hall 
(Germania) au fondat împreună 
Raiffeisen Banca pentru Locuinţe, 

în 2004, pentru a dezvolta piaţa 
pentru produse de economisi‑
re‑creditare pentru domeniul lo‑
cativ. „Am fost primii pe această 
piaţă, bazându‑ne pe experienţa 
extinsă şi pe succesul pe pieţele 
europene al partenerilor noştri, 
ca şi pe expertiza locală şi re‑
ţeaua de distribuţie a Raiffeisen 
Bank. Prin preluarea HVB BpL, va 
rezulta un şi mai puternic număr 
1 al pieţei de economisire‑credi‑
tare pentru domeniul locativ”, a 
declarat Steven van Groningen, 
preşedinte al Raiffeisen Bank 
România.

C.Luca

La Bălăbăneşti, 
ca peste tot
Sărăcia, 
la ea acasă

Localitatea Bălăbă
neşti este cea mai în‑
depărtată localitate din 
judeţ. Tot la limita co‑
munei este şi Primăria 
locală, deşi nu te aştepţi 
să găseşti instituţia, cea 
mai importantă dintr‑o 
comunitate rurală, arun‑
cată la marginea loca‑
lităţii. Cu toate acestea, 
la Bălăbăneşti, Primăria 
este la periferie, cauza 
mutării fiind cât se poa‑
te de clară: sediul fostei 
primării a fost revendicat 
şi, se înţelege, retrocedat 
fostului proprietar. Până 
se vor găsi bani pentru o 
primărie de centru, local‑
nicii bat asfaltul ‑ pentru 
că au acest confort ‑ din‑
tr‑un capăt la altul al lo‑
calităţii ca să vorbească 
cu primarul.

299 de persoane 
asistate social

La Bălăbăneşti, ca pre‑
tutindeni în ţara româ‑
nească, sărăcia îşi arată 
colţii pentru mulţi dintre 
locuitori. Din cele 2200 
de suflete, doar 299 de 
persoane beneficiază 
de prevederile Legii 416. 
„Avem un buget de sub‑
zistenţă, ne‑a spus pri‑
marul Dorin Codreanu, 
printre puţinii primari 
realeşi la al cincilea man‑
dat. Lunar  sunt cheltuiţi 
din buget, în acest scop,  
12.000 lei…”

Ajutor, ajutor, dar nu 
pe ochi frumoşi! Dintre 
asistaţii sociali, cei apţi 
de muncă au datoria să 
presteze un număr de 
zile la curăţenia locali‑
tăţii, igienizarea şcolilor 
sau la alte activităţi unde 
nu e musai nevoie de for‑
ţă calificată. Mai bine ar 
fi ca sărăcia să se mute 
şi la alţii. Dar, evident, nu 
vrea… 

Maria Stanciu

Protecţie socială

Selecţie 
publică de 
proiecte

[ Data limită ‑ 
1 august

Agenţia Naţională 
pentru Protecţia Familiei 
din cadrul Ministerului 
Muncii, Familiei şi 
Egalităţii de Şanse, re‑
lansează selecţia publi‑
că de proiecte în cadrul 
Programelor de interes 
naţional aprobate prin 
H.G. nr. 197/2006 privind 
protecţia drepturilor per‑
soanelor cu handicap, 
precum şi în domeniul 
asistenţei sociale a per‑
soanelor vârstnice, per‑
soanelor fără adăpost şi 
victimelor violenţei în fa‑
milie şi a finanţării acestor 
programe. Proiectele vor 
fi depuse de către solici‑
tanţii publici sau privaţi, 
care vor asigura o con‑
tribuţie de minim 10 la 
sută din valoarea totală a 
finanţării solicitate. Data 
limită pentru depunerea 
ambelor proiecte este de 
1.08.2008, ora 10,00, la 
sediul Agenţiei Naţionale 
pentru Protecţia Familiei, 
Sector 1, Bucureşti. Mai 
multe detalii puteţi găsi 
pe site‑ul www.anpf.ro 
şi la adresa ftp://ftp.anpf.
ro/ANPF/ghidvictime3.
doc.

Gabriela ‑ Ioana 
Sandu

La doar o lună şi jumătate de la 
numirea noului prefect al judeţu‑
lui Galaţi, Gabriel Panaitescu (în 
locul lui Mihai Capră), Guvernul 
a decis, ieri, numirea Marcelei 
Sighinaş în funcţia de subpre‑
fect. Informaţia nu a surprins, 
cu atât mai mult cu cât numele 
dumneaei încetase să mai fie 
vehiculat în mediile politice ca 
posibil candidat pentru funcţia 
de vicepreşedinte al CJ Galaţi ori 
drept candidat pentru alegerile 
parlamentare. Marcela Sighinaş 
a fost în mandatul trecut vice‑
preşedinte al CJ Galaţi şi vicepre‑
şedinte PNL. Odată cu numirea 
ei în funcţia de subprefect, con‑
form legii, doamna Sighinaş va 
trebui să renunţe la activitatea 
politică. Din păcate, ieri, nu am 
putut lua legătura cu dumnea‑
ei, pentru a vedea reacţiile „la 
cald”. 

Secretarul de stat MIRA, Victor 
Paul Dobre, a confirmat infor‑
maţia şi a precizat că „doamna 
Sighinaş are experienţă în admi‑
nistraţie, lucru care o recomandă 
pentru această funcţie”. Lapidar 
ca întotdeauna, Victor Paul 
Dobre a vrut să‑i transmită no‑
ului subprefect un singur mesaj: 
„La muncă!”. 

Vasile Curduman, aşteptat 
la Secretariatul General al 
Guvernului

Cum Prefectura judeţului 
Galaţi nu poate avea trei sub‑
prefecţi, doamna Sighinaş a 
fost numită după ce unul din 
cele două locuri a fost eliberat. 
Este vorba despre locul pe care 
l‑a ocupat, până acum, subpre‑
fectul Vasile Curduman, numit 
înainte de şedinţa de Guvern de 
ieri inspector guvernamental în 
cadrul Secretariatului General al 
Guvernului. Propunerea a fost 
făcută de ministrul MIRA şi apro‑
bată prin decizia primului mi‑
nistru Călin Popescu Tăriceanu. 
„Sincer, este o surpriză pentru 
mine, însă, atât timp cât am fost 
de acord cu principiul mobilităţii 
înalţilor funcţionari publici, sunt 
pregătit să merg acolo unde 
Guvernul are nevoie de mine. 
Desigur, va trebui să discut şi cu 
familia, am o căsnicie de 35 de 
ani, dar asta este!”, a declarat, 
ieri, Vasile Curduman, conside‑
rând numirea sa „ca pe o apre‑
ciere, o recunoaştere a muncii”. 
Aflând că Marcela Sighinaş îi 
va lua locul la Prefectură, Vasile 
Curduman a  ţinut să‑i transmită 

Între Schela şi Smârdan

„Gheizer” pe câmp
Tranzacţie bancară

Raiffeisen cumpără HVB 
Banca pentru Locuinţe

La Prefectură

Clubul foştilor liberali
[ Marcela Sighinaş a fost numită ieri subprefect

„felicitări, este o doamnă şi am 
colaborat foarte bine cu dânsa”. 

Reacţii în aşteptare

În cursul zilei de mâine, cel 
mai probabil, la Galaţi se va afla 
secretarul de stat MIRA Victor 
Paul Dobre, care o va numi ofici‑
al pe doamna Sighinaş în funcţia 
de subprefect. Decizia privind 
numirea lui Vasile Curduman ca 
inspector guvernamental va in‑

tra în vigoare la data publicării 
acesteia în Monitorul Oficial. 

Prefectul judeţului Galaţi, 
Gabriel Panaitescu, nu a pu‑
tut fi contactat pentru reacţii. 
Consilierul personal al acestuia, 
Petrica Paţilea, ne‑a declarat că 
„deocamdată nu se fac comenta‑
rii, având în vedere că Prefectura 
nu a primit nicio înştiinţare scrisă 
în legătură cu acest subiect”. 

Deşi cei implicaţi (în afară de 
Curduman) în schimbările de la 

Prefectură  evită sau vor evita 
să comenteze ultimele decizii 
ale Guvernului din punct de ve‑
dere politic, scenariile nu pot să 
ignore contextul apropiatelor 
alegeri parlamentare şi faptul 
că PNL‑ul încearcă să îşi pună la 
adăpost oamenii, în perspectiva 
schimbării puterii guvernamen‑
tale. Desigur însă, aşa cum s‑a 
demonstrat cel puţin în ultimele 
două mandate, nu există măsură 
politică fără… contramăsură.    

Foto: Sorin Pană Foto: Vasile Caburgan

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989

[[[

Ieri, la BVB
Depreciere 
accelerată

Deprecierea accelerată 
a Bursei de Valori Bucureşti 
(BVB) a continuat şi ieri, cu 
pierderi de 3-4 procente pe 
toate sectoarele. Tendinţa 
descrescătoare s-a făcut 
simţită pe mai toate pieţe‑
le, însă Bucureştiul a „plu‑
sat”, pierzând dublu faţă 
de celelalte burse europe‑
ne. Asfel, indicele general 
BET-C a scăzut cu 3,65 la 
sută, stabilind un nou mi‑
nim al ultimilor doi ani (un 
nivel mai redus a fost înre‑
gistrat pe 29 iunie 2006). 
De semnalat că, în cele trei 
şedinţe ale săptămânii cu‑
rente, bursa bucureşteană 
a pierdut circa nouă pro‑
cente. Indicele BET, al celor 
mai lichide zece companii 
listate, s-a depreciat ieri cu 
4,10 la sută, indicele extins 
BET-XT a închis cu 4,01 la 
sută mai jos decât marţi, 
în timp ce indicele BET-FI, 
care monitorizează activi‑
tatea societăţilor de inves‑
tiţii financiare (SIF-uri), a 
coborât cu 3,92 la sută.

S-a instalat panica

Cum informaţiile sosite 
de pe pieţele externe sunt 
preponderent negative, 
investitorii, în special cei 
români, par să fi intrat în 
panică şi vând practic la 
orice preţ, fără să mai ţină 
cont de pierderile înregis‑
trate. Pe acest val de vân‑
zări, lichiditatea s-a menţi‑
nut mult peste rulajul unei 
zile medii, valoarea totală a 
tranzacţiilor de ieri cifrân‑
du-se la 46,8 milioane lei 
(aproximativ 13,0 milioane 
euro), în scădere cu şapte 
procente faţă de marţi. În 
piaţa principală s-au în‑
cheiat 8.986 de contracte, 
prin care s-au schimbat 
circa 91,5 milioane de acţi‑
uni, în timp ce operaţiuni‑
le de pe piaţa derivatelor 
au atins doar 0,1 milioane 
lei, iar schimburile cu obli‑
gaţiuni au însumat 0,9 mi‑
lioane lei.

Pe parcursul întregii 
zile, 11 companii au reali‑
zat rulaje de peste un mi‑
lion de lei. Lider de piaţă 
a fost, ieri, SIF 5 Oltenia 
(SIF5), cu 6,2 milioane lei 
şi o pierdere de 6,01 la 
sută (2,19 lei/acţiune) - 
cea mai mare din piaţă. 
Peste cinci milioane de 
lei au mai schimbat Banca 
Transilvania (TLV), Petrom 
(SNP) şi SIF 2 Moldova 
(SIF2), toate încheind ziua 
pe minusuri importante la 
nivelul cotaţiei. Doar doi 
emitenţi au închis şedinţa 
de ieri pe plus - Azomureş 
Tg.Mureş (AZO) şi SIF 3 
Transilvania (SIF3).

D.C.Predescu
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Ciucă salvează Galaţiul 
Conform raportului Institutului pentru Politici Publice (IPP), depu-

tatul gălăţean Bogdan Ciucă (PC) ocupă  locul codaş în topul prezen-
ţei la vot a liderilor grupurilor parlamentare din Camera Deputaţilor, 
cu o prezenţă de 35%. Având în vedere că în restul analizei IPP parla-
mentarii gălăţeni sunt ca şi inexistenţi, nominalizarea lui Ciucă avan-
tajează Galaţiul; astfel,  numele judeţului nostru a intrat  în istorie!  

Maria Măndiţă     

În toamnă, gălăţenii vor trimi-
te în Parlamentul României nouă 
deputaţi şi patru senatori, câţi au 
avut şi până acum. Dar, de aceas-
tă dată, îi vor putea alege unino-
minal, nu vor mai vota o simplă 
listă de partid. Electorii din judeţ 
vor alege cinci deputaţi, iar cei 
din municipiul Galaţi îi vor vota 
pe ceilalţi patru. Judeţul va de-
semna doi senatori, municipiul 
Galaţi - pe ceilalţi doi. Fiecare 
alegător va opta pentru unul 
dintre candidaţii propuşi în co-
legiul de care aparţine, potrivit 
domiciliului. 

Tu cu ce culoare votezi?

Harta colegiilor din Galaţi a 
fost votată, la propunerea PSD, 
de Comisia de Cod Electoral. La 
nivelul ţării, PD-L a acuzat PSD şi 
PNL că şi-au împărţit teritoriile. 
Am încercat să vedem ce culoa-
re politică predomină în fiecare 
dintre colegiile judeţului nostru. 
Analiza s-a făcut pe baza rezul-
tatelor la preşedinţia Consiliului 
Judeţului, având în vedere că o 
parte dintre candidaţii la şefia CJ 
şi-au anunţat intenţia de a candi-
da şi la parlamentare. Rezultatele 
la scrutinul pentru preşedinţia 
judeţului aproape că nu diferă 
de cele pentru fotoliul de primar 
din localităţile respective, unele 
comunităţi fiind adevărate fiefuri 
ale câte unui partid. Am ţinut 
seama şi de faptul că PSD+PC au 
format o alianţă.

Colegiul 1 - galben intens PNL 

Primul colegiu de deputat 
numără 58.497 de persoane. 
Colegiul 1 cuprinde localităţile 
Brăhăşeşti, Buciumeni, Cerţeşti, 
Corod, Drăguşeni, Ghidigeni, 
Gohor, Munteni, Negrileşti, 
Nicoreşti, Poiana, Priponeşti şi 
Ţepu. Potrivit rezultatelor la şefia 
CJ, PNL a câştigat cele mai multe 
voturi în şase dintre aceste locali-
tăţi, PC şi PSD au împreună majo-
ritatea în patru localităţi, iar PD-L 
a adunat cele mai multe voturi în 
trei comune. Reiese că PNL este 
favorit în acest colegiu.  

Colegiul 2 - portocaliu PD-L

Colegiului 2 de deputat nu-
mără 72.872 de persoane. Din 
Colegiul 2 fac parte oraşul Tecuci 
şi comunele Cosmeşti, Cudalbi, 
Matca şi Movileni. Potrivit re-
zultatelor alegerilor locale, 
Cosmeştiul este singura „insulă 
roşie” a PSD, în marea portoca-
lie a acestui colegiu, dominat de 
PD-L.  

Colegiul 3  - ţintit 
de săgeata liberală

Colegiul 3 de deputat numă-
ră 62.227 de persoane şi are în 
componenţă localităţile Barcea, 
Costache Negri, Drăgăneşti, 
Fundeni, Griviţa, Iveşti, Lieşti, 
Pechea şi Umbrăreşti. Votul uni-
nominal pentru şefia judeţului 

Concurenţă 
mare la Tecuci  
Un colegiu 
la mai mulţi 
candidaţi 

Noul preşedinte interi-
mar al PD-L Galaţi, Eduard 
Finkelstain, va avea o mi-
siune deosebit de grea 
în momentul în care va 
valida lista cu candidaţii 
pentru alegerile parla-
mentare uninominale. Şi 
asta, pentru că pe cole-
giul Tecuciului se va da cu 
siguranţă o luptă destul 
de dură în interiorul par-
tidului între cei care vor 
intenţiona să câştige un 
loc în Parlament fără prea 
multe emoţii. Ştiut fiind că 
Tecuciul şi localităţile aron-
date reprezintă fief-ul PD-L 
(din 13, opt au primari de-
mocrat-liberali), colegiul 
va fi unul în care portoca-
liul va câştiga mai mult ca 
sigur. Însă, pentru un astfel 
de colegiu sigur, vor fi cel 
puţin doi candidaţi de la 
PD-L – actualul deputat 
Petrea Constantin şi fostul 
preşedinte Mircea Toader. 
Primarul Tecuciului, Eduard 
Finkelstain, spune însă că 
„zonele monocolore sunt 
cele mai periculoase zone”, 
deoarece există pericolul 
ca atenţia să fie canalizată 
pe o astfel de zonă, timp 
în care se pot „pierde re-
dute în alte zone”. Liderul 
interimar al PD-L spune că 
viitorii candidaţi vor trebui 
să se lupte inclusiv în co-
legiile în care portocaliul 
este ca şi inexistent: „mai 
puţin este importantă tra-
sarea colegiilor, cât mun-
ca individuală”. Rămâne 
de văzut, până în toamnă, 
cine va candida în colegiul 
respectiv şi cine… va trece 
la muncă. 

Maria Măndiţă      

Parlamentari 
cuminţi
Galaţiul 
nu excelează 
la nimic!

Institutul pentru Politici 
publice tocmai a publicat 
un raport privind activita-
tea parlamentarilor. Cum 
Galaţiul are nu mai puţin 
de 13 trimişi în Senat şi 
Camera Deputaţilor, am 
încercat să aflăm cum s-au 
evidenţiat aceştia. Ei bine, 
parlamentarii gălăţeni lip-
sesc din toate topurile, fie 
ele ale „ruşinii”, fie ale lau-
dei. Nici la topul cele mai 
bune/slabe prezenţe, nici 
în topul parlamentarilor 
cu cele mai multe/puţine 
proiecte de lege, nicăieri 
nu apare vreun cuvânt 
despre cei 13 parlamentari 
gălăţeni. Singura excepţie 
– care poate confirma re-
gula că Galaţiul şi-a trimis 
în Parlament nişte oameni 
care nu au reuşit să se evi-
denţieze cu nimic – este 
capitolul „topul senatorilor 
care au votat altfel decât 
grupul din care fac parte”, 
unde senatorul PRM Carol 
Dina apare ca persoana 
care a votat „contra” deci-
ziei partidului în 88% din 
legile supuse aprobării. 
Însă, nici măcar răzvrătirea 
lui Carol Dina nu este o no-
utate, senatorul făcându-şi 
un nume din acest obicei 
pe care îl respectă cu sfin-
ţenie în Legislativul ţării. 
Concluzia? Faptul că parla-
mentarii gălăţeni nu sunt 
„încondeiaţi” alături de cei 
mai chiulangii poate fi o 
veste bună; dar că aceleaşi 
persoane nu figurează ni-
ciunde în vreun top „de 
bine” ne face să credem că 
poziţionarea pe un loc de 
mijloc nu este întotdeauna 
un lucru bun. Dar, desigur, 
în următoarea perioadă 
vom auzi din ce în ce mai 
mult de parlamentarii noş-
tri, mulţi dintre ei dorin-
du-şi cu siguranţă încă un 
mandat. 

Maria Măndiţă     

Deşi recunoaşte că luptele in-
terne au adus deservicii de ima-
gine organizaţiilor de pensionari 
din Galaţi, preşedintele Asociaţiei 
Pensionarilor din România 2007 - 
Galaţi, Petre Mirică, spune că nu 
s-a renunţat la proteste sau la 
presarea parlamentarilor pentru 
iniţierea unei legi menite să îm-
bunătăţească viaţa vârstnicilor. 
De altfel, asociaţia a întocmit o 
scrisoare deschisă, pe care vrea 
să o depună la toate cabinetele 
parlamentare din Galaţi, în încer-

carea de a convinge legiuitorii să 
propună un act privind acorda-
rea pensiilor, în funcţie de gru-
pele I şi II de muncă. În plus, li-
derul asociaţiei intenţionează să 
organizeze, la sfârşitul lunii au-
gust, un protest de stradă, menit 
să atragă atenţia asupra nivelului 
scăzut de trai al pensionarilor. 

În altă ordine de idei, asocia-
ţia (cea de-a treia, alături de cea 
condusă de Cristea Toader şi cea 
condusă de Vasile Panţuş) a înfi-
inţat filiale în comuna Băleni, dar 

şi la Focşani, existând intenţia de 
a face acelaşi lucru la Tulcea. De 
la constituire şi până în prezent, 
asociaţia a bifat în agenda de 
lucru mai multe acţiuni, printre 
care: distribuirea de bilete de 
tratament pentru pensionari (în 
colaborare cu CJP) şi sprijinirea a 
circa 20 de persoane cu proble-
me sociale (cu ajutorul ITM).

Maria Măndiţă     

În vreme ce Alianţa PSD+PC 
şi-a lansat deja oferta pentru ale-
gerile din toamnă, liberalii abia 
s-au adunat să o discute. După 
cum am aflat de la liderul PNL 
Galaţi, Victor Paul Dobre, recent, 
la vârful partidului a avut loc un 
prim schimb de idei privind pro-
gramul de guvernare 2008-2012. 
Dacă Alianţa PSD+PC propune o 
ofertă socială, PNL mizează pe 
dezvoltarea economică. „Pentru 

că dezvoltarea economică, pe 
care am asigurat-o şi în aceşti 
patru ani, aduce după sine bu-
năstare, lefuri mai bune, dezvol-
tarea infrastructurii, priorităţile 
noastre dintotdeauna – sănăta-
tea, învăţământul”, ne-a declarat 
Victor Paul Dobre. Pe 29 iulie, în 
delegaţia permanentă a partidu-
lui se vor discuta candidaturile la 
alegerile parlamentare.

Anca Melinte

Nu Consiliul Local Galaţi ar tre-
bui tras la răspundere pentru că 
a decis încetarea mandatului de 
consilier local al lui Radu Cosca, 
ci legiuitorii acestei ţări, consi-
deră un alt gălăţean care a fost 
ales consilier local, dar şi-a termi-
nat mandatul  înainte de vreme, 
Marian Popa. 

Reamintim că Marian Popa a 
fost ales, în mandatul trecut, con-
silier local din partea PC, după 
care  a demisionat din partid, 

Fosta 
vicepreşedintă CJ 
reacţionează:
Spaniolii de 
la Centrul de 
Afaceri nu au 
plecat cu banii! 

„Proiectul «Centrul de 
Afaceri», al cărui benefici-
ar este Consiliul Judeţean, 
nu a fost sistat, iar partea 
spaniolă nu a plecat nică-
ieri cu banii”, ne informea-
ză fostul vicepreşedinte al 
Consiliului Judeţean Galaţi, 
Marcela Sighinaş (coor-
donator al proiectelor cu 
finanţare europeană), prin 
intermediul unui material 
trimis redacţiei. Punctul 
dumneaei de vedere a fost 
formulat ca reacţie la ma-
terialul „Tăcere oficială la 
CJG”, apărut sâmbătă, în 
care se făcea referire la im-
pasul în care se află în pre-
zent investiţia europeană 
de la Centrul de Afaceri şi 
la faptul că nimeni din fos-
ta sau actuala conducere a 
CJ nu spune nimic despre 
acest subiect. „Asocierea 
de tip joint venture dintre 
cele două firme şi proble-
mele pe care această aso-
ciere le întâlneşte privesc 
direct doar pe Brico şi GTM, 
neafectând obligaţiile de 
care ei răspund solidar, ca 
joint venture, în contrac-
tul semnat cu Ministerul 
Dezvoltării Lucrărilor Pu
blice şi Locuinţelor. În con-
secinţă, problemele, chiar 
şi de ordin juridic, pe care 
aceştia le au, nu au voie să 
afecteze realizarea lucră-
rilor pe care s-au angajat 
contractual să le îndepli-
nească”, spune Marcela 
Sighinaş în punctul de ve-
dere, precizând că pe şan-
tierul Centrului de Afaceri 
se lucrează. Lucru pe care 
“Viaţa liberă” nu l-a negat 
niciodată. În plus, în spriji-
nul informaţiei potrivit că-
reia partea spaniolă a ple-
cat cu banii daţi în avans 
pe construcţie, în “Viaţa 
liberă” au fost reproduse 
declaraţiile patronului fir-
mei Brico SRL, Sorin Ariton. 
Potrivit acestuia, firma spa-
niolă GTM a încasat avansul 
pentru lucrări (15 la sută din 
valoarea totală a lucrării), în 
timp ce firma gălăţeană a 
investit în materia primă, 
aşteptând decontul care 
nu a venit decât parţial. De 
altfel, firma Brico a recla-
mat partea spaniolă, GTM, 
şi la DNA, solicitând, în in-
stanţă, reabilitarea imagi-
nii, prejudiciată prin aceas-
tă neplăcută întâmplare. 
Curios însă, deşi declaraţiile 
lui Sorin Ariton au fost  pu-
blicate în urmă cu o săptă-
mână, materialul respectiv 
nu a beneficiat în niciun fel 
de atenţia fostei vicepreşe-
dinte CJ. Dar, mai bine mai 
târziu decât niciodată…        

Maria Măndiţă          

În căutare de teren
Primarul Dumitru Nicolae a anunţat că vrea să mai construiască 

un cămin de bătrâni cu fonduri externe, dar deocamdată nu a găsit 
un teren adecvat. În acelaşi timp, edilul urbei susţine că încearcă să 
obţină fonduri pentru construcţia unui nou sediu al Primăriei Galaţi. 
În privinţa amplasamentului, ar fi trei variante, dar încă nu s-a decis. 

A.M. 

O lege strâmbă şi rezultatul  ei

Migraţia politică, dus şi întors 
[ Încetarea mandatului consilierului Radu Cosca nu este singura acţiune de acest gen 

adoptată de CL Galaţi  
rămânând independent. Deşi nu 
a optat pentru un alt partid poli-
tic, lui Marian Popa i s-au aplicat 
rigorile legii migraţiei politice, 
PC-ul solicitând Consiliului Local  
încetarea mandatului şi înlocui-
rea sa cu un alt conservator. După 
mai bine de trei şedinţe de CL în 
care s-a tot discutat despre acest 
caz (care nu este simplu decât 
la prima vedere, ţinând cont de 
faptul că Marian Popa a apelat 
la instanţa de judecată), până la 
urmă, CL Galaţi şi-a încheiat man-
datul în această vară cu Gabriel 
Constantinescu (PC) în locul lui 
Marian Popa. Alesul nu s-a lă-
sat însă; potrivit acestuia, nici în 
acest moment procesul referitor 
la cazul său nu a fost soluţionat. 
„CL Galaţi a formulat acţiune, la 
Judecătoria Galaţi, pentru vali-
darea mandatului consilierului 
Constantinescu Gabriel, membru 
PC. Subsemnatul am formulat 

cerere de intervenţie în interes 
propriu, deoarece acţiunea nu 
a fost semnată de primar în ca-
litate de reprezentant al CL şi 
nu a fost respectată procedura 
prevăzută de lege pentru valida-
rea unui mandat. Prin sentinţa 
civilă 1135/14.02.2008, care nu 
mi-a fost comunicată nici până la 
această dată, a fost admisă acţiu-
nea consiliului şi respinsă cererea 
mea. Împotriva acestei sentinţe 
am promovat recurs pentru ne-
legalitatea acesteia, recurs care a 
fost admis la Tribunalul Galaţi  în 
dosarul 1199/2007 prin care s-a 
casat sentinţa şi s-a trimis cauza 
spre rejudecare la Judecătoria 
Galaţi”, a povestit Marian Popa. 
Acesta spune că în cazul în care 
instanţa îi va da câştig de cauză, 
va cere „Consiliului Local Galaţi 
despăgubiri în valoare de un leu 
şi scuze pe prima pagină în Viaţa 
liberă”. 

Situaţii uitate de legiuitori  

Totuşi, după atâtea procese, 
Marian Popa consideră că s-a 
ajuns la o astfel de situaţie doar 
pentru că legea migraţiei poli-
tice a fost adoptată cu anumite 
hibe (pe care le-au semnalat atât 
anumite partide, cât şi societa-
tea civilă, înainte de adoptarea 
legii). Este vorba despre situaţii 
în care un ales îşi pierde calitatea 
de membru al unui partid, însă nu 
din voinţă proprie (la decizia unui 
lider, de pildă – cum se întâmplă 
acum în cazul lui Radu Cosca), sau 
dintr-un act de voinţă unilaterală 
(prin demisie – cazul lui Marian 
Popa). „Legea ar fi trebuit să spu-
nă că respectivul îşi pierde calita-
tea de ales doar în cazul în care se 
înscrie într-un alt partid, făcând 
astfel dovada că este oportunist. 
Dacă omul rămâne independent, 

ar trebui să îşi continue manda-
tul, pentru că mandatul i l-a dat 
poporul, prin vot şi acesta poate 
fi retras doar în condiţii excepţio-
nale – condamnare penală etc.”, 
mai spune Marian Popa. În lumina 
recentelor discuţii din CL, când 
după numai 21 de zile, mandatul 
consilierului Radu Cosca a încetat, 
Marian Popa crede că acesta „nu 
ar trebui să se îndrepte în instanţă 
împotriva CL, ci împotriva legii şi a 
celor care au făcut-o, că avem un 
reprezentant şi la Galaţi, domnul 
Mircea Toader”.     

Maria Măndiţă   

Marian Popa venea la şedinţele 
CL cu dosarele la purtător
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Radu Cosca, 
un ales cu mandatul întrerupt
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Oferte de toamnă

Dezvoltare 
economică

Ajutor pentru vârsta a treia  

Ce mai fac pensionarii?

Harta colegiilor parlamentare

Geografia politică 
a Galaţiului
[ Potrivit rezultatelor din alegeri, PSD+PC domină două colegii de deputaţi din judeţ 
[ PNL este majoritar în alte două colegii din judeţ [ PD-L colorează în portocaliu un 

singur colegiu  

arată că şi în acest colegiu PNL 
porneşte la drum cu prima şan-
să, pentru că a obţinut cel mai 
bun scor electoral în cinci locali-
tăţi. PSD şi PC sunt majoritare în 
trei localităţi, în vreme ce PD-L 
domină doar una. 

Colegiul 4  - roş-albastru

Colegiul 4 de deputat are 
o populaţie totală de 52.220 
persoane şi cuprinde comu-
nele Braniştea, Cuza Vodă, 
Independenţa, Nămoloasa, 
Piscu, Schela, Şendreni, 
Slobozia Conachi, Smârdan, 
Tudor Vladimirescu, Vânători şi 
Tuluceşti. În condiţiile în care 
PNL domină două localităţi, 
PD-L una, iar alianţa PSD+PC a 
obţinut cel mai bun scor în nouă 
comune, e clar cine-i favorit! 

Colegiul 5 - roşu intens

Colegiul 5 pentru Camera 
Deputaţilor este cel mai mare: 
numără 75.110 persoane. 
Colegiul 5 are în componenţă 
oraşele Târgu Bujor şi Bereşti şi 
comunele Bălăbăneşti, Bălăşeşti, 
Băleni, Băneasa, Bereşti Meria, 
Cavadineşti, Corni, Cuca, 
Fârţăneşti, Folteşti, Frumuşiţa, 
Jorăşti, Măstăcani, Oancea, 
Rădeşti, Rediu, Scânteieşti, 
Smulţi, Suceveni, Valea Mărului, 
Vârlezi şi Vlădeşti. Un calcul sim-
plu arată că PSD a obţinut cel 
mai bun scor în 11 localităţi iar 

PC în şapte, deci au împreună 
supremaţia în 18 comunităţi lo-
cale. PD-L a obţinut cel mai bun 
rezultat în trei localităţi, iar PNL 
tot în trei. Astfel, alianţa PSD+PC 
ia startul din pole position.  

Colegii senatoriale: 
câte unu' la fiecare

Pentru Senat, primul cole-
giu se suprapune colegiilor de 
deputat 1, 2 şi 3, al doilea peste 
colegiile 4 şi 5. În colegiul se-
natorial 1, PNL domină în 11 lo-
calităţi, PD-L în opt, iar PSD+PC 
în alte opt. Colegiul senatorial 2 
este dominat de alianţa PSD+PC, 
care deţine cel mai bun scor în 27 
de localităţi. PNL a luat cele mai 
multe voturi în cinci localităţi, iar 
PD-L în patru. 

Colegii în municipiul Galaţi 

Municipiul Galaţi este împăr-
ţit în patru colegii de deputat 
şi două de senator. Colegiile de 
deputat sunt trasate, potrivit se-
cretarului de stat în MIRA, Victor 
Paul Dobre, astfel: zona centra-
lă la sud de bulevardul George 
Coşbuc, Dunărea, Siderugiştilor 
şi Aviaţie. În municipiul Galaţi 
trebuie ţinut seama că cele mai 
bune scoruri electorale le-a obţi-
nut actuala alianţă PSD +PC, ur-
mată de PD-L şi PNL la diferenţe 
mici. 

Desigur, toate acestea sunt 
doar nişte estimări. Cetăţenii 
vor decide pe cine trimit în 
Parlamentul României. Orice sur-
priză este posibilă. 
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Odată cu extinderea graniţelor Uniunii 
Europene, statele cu mai mare vechime au consi‑
derat de cuviinţă să se apere de imigranţi cum le 
taie capul şi cum le permite legislaţia să facă. Iar 
dacă legislaţia nu le permite, nu este nicio proble‑
mă!, se schimbă legea. Prevederile legale din Italia 
în privinţa românilor constituie doar un exemplu 
şi chiar autorităţile noastre nu ar trebui să se in‑
flameze (desigur, numai pe plan intern, că în plan 
extern totul este OK, vorba ministrului Cioroianu 
faţă cu… reacţiunea, adică regele Spaniei) aşa de 
tare la o adică. Nici în Spania, că tot vorbeam de 
augustul ei reprezentant, lucrurile nu stau ca pe 
roze iar avertismentele rasiste  gen „interzis acce‑
sul câinilor şi românilor” nu dă decât măsura to‑
leranţei autorităţilor la aversiunea localnicilor faţă 
de români. 

Dar iată că ajungem poate la cel mai incredibil 
proiect de lege pe care membrii Uniunii Europene 
l‑au auzit vreodată: obligarea imigranţilor de a 
purta … tăbliţe sau însemne specifice, prin care 
să fie monitorizaţi şi/sau deosebiţi de ceilalţi. 
Deşi pare total neserios, proiectul vine din una din 
cele mai serioase democraţii din lume, chiar din 
Marea Britanie. Un proiect de lege conceput de 
Ministerul britanic de Interne propune ca imigranţii 
ilegali care nu reprezintă un pericol pentru socie‑
tate să poată rămână în libertate (desigur, până la 
deportare) în cazul în care plătesc o cauţiune de 
60 de lire sterline sau dacă acceptă să poarte nişte 

dispozitive care permit poliţiştilor să îi urmăreas‑
că. Dispozitivele electronice ar urma să fie agăţate 
de gâtul imigranţilor, astfel încât poliţia să ştie în 
permanenţă unde se află aceştia. Dacă purtarea 
unor astfel de dispozitive nu ne‑ar trezi resenti‑
mente puternice în legătură cu o altă obligaţie de 
tristă amintire (steaua galbenă din pieptul evreilor, 
impusă de nazişti) proiectul de lege ar putea trece 
drept o gogomănie, bună de amuzament. Cu toate 
acestea, proiectul de lege este al nouălea propus 
spre aprobare în ultimii 11 ani. Ceea ce demon‑
strează faptul că britanicii nu glumesc atunci când 
vine vorba de siguranţa lor naţională şi că încearcă 
cu obstinenţă găsirea unor mijloace menite să des‑
curajeze afluxul de imigranţi. Că, până la urmă, 
orice nou venit în „ogradă” reduce şansele de viaţă 
mai bună celor care trăiesc deja acolo. 

Desigur, până la urmă, orice ţară are dreptul de 
a se apăra aşa cum ştie ea mai bine, iar situaţia de 
la Roma a ajuns la criza actuală tocmai pentru că 
toleranţa faţă de imigranţi a fost, poate, exagerată. 
În plus, atunci când alegi să trăieşti într‑o altă ţară 
decât cea natală, eşti obligat să respecţi, cum s‑ar 
spune „regulile casei”, în caz contrar, eşti dat afară. 
Însă între anumite principii şi diverse cerinţe ab‑
surde ar trebui să existe  o graniţă clară. Pentru că 
altfel, românii, membri ai UE „cu şanse egale”, se 
vor trezi, mâine, poimâine, că se vor putea plimba 
prin Europa cu … integrarea la gât.  

Cu integrarea la gât

Iranul dispune de rachete 
balistice capabile să atingă ţinte 
din sud‑estul Europei, inclusiv 
din România, potrivit unui ofici‑
al din cadrul Departamentului 
american al Apărării. Generalul 
Trey Obering, directorul Agenţiei 
americane pentru Apărarea 
Antirachetă, a declarat că Iranul 
are o rachetă cu o rază de acţi‑
une de 2.000 de kilometri, dar 
nu a putut spune dacă aceasta a 
fost sau nu testată. 

Iranul a anunţat, încă de săp‑

tămâna trecută, că a efectuat o 
serie de teste cu rachete, inclusiv 
cu cea de tip Shahab‑3, care are 
o rază medie de acţiune. Astfel, 
dacă vechea versiune a rachetei 
avea o rază de acţiune de 1.300 
de kilometri,  varianta moderni‑
zată ajunge până la 2.000 de ki‑
lometri, fiind capabilă să atingă 
ţinte din Grecia, Serbia, România 
şi Belarus. 

În plus, conform Pentagonului, 
este posibil ca Iranul să dezvolte o 
nouă rachetă ‑ Ashura ‑ cu o rază 

de 2000 de kilometri. “Iranienii 
înşişi recunosc” că au rachetă 
cu astfel de rază de acţiune, a 
subliniat Obering, reamintind 
că Teheranul a făcut afirmaţii de 
acest tip, în noiembrie.”Iranienii 
au această abilitate şi ar putea 
avansa în viitor, din ceea ce am 
văzut până acum în presa irani‑
ană. Nu vreau să intru în detalii 
în legătură cu testele efectuate, 
comunitatea de informaţii tre‑
buie să se preocupe de asta”, a 
conchis oficialul american. 

Israelul şi mişcarea şiită li‑
baneză Hezbollah au pregătit 
fiecare, în cele mai mici detalii, 
încă din cursul dimineţii de ieri, 
schimbul de prizonieri anunţat 
în ultimele săptămâni. Primul 
pas a fost făcut, aşa cum era pre‑
văzut, de Hezbollah, care a pre‑
dat reprezentanţilor Israelului 
cadavrele celor doi militari pe 

care i‑a răpit în vara anului 2006 ‑  
Ehud Goldwasser şi Eldad Regev. 
“În pofida războiului care a fost 
lansat împotriva noastră, pre‑
dăm, astăzi, cadavrul lui Ehud 
Goldwasser şi pe cel al lui Eldad 
Regev”, a declarat Wafik Safa, un 
oficial al Hezbollah.După câteva 
ore, Israelul a confirmat identi‑
tatea celor două cadavre preda‑

te de gruparea şiită. Nici statul 
evreu nu şi‑a încălcat promisiuni‑
le – încă din cursul dimineţii, pri‑
mul camion al Crucii Roşii în care 
se aflau resturi umane ale deţi‑
nuţilor libanezi şi palestinieni a 
traversat frontiera israeliană spre 
Liban, urmând să fie acompaniat 
de alte circa 20 de autovehicule 
cu aceeaşi destinaţie.

Comisia Europeană va priva 
Bulgaria de circa 500 de milioane 
de euro din fondurile UE săptă‑
mâna viitoare, avertizând toto‑
dată Sofia că ar putea pierde şi 
pe viitor ajutorul financiar, dacă 
nu va depune eforturi suplimen‑
tare în lupta împotriva corupţiei, 
potrivit unor surse din Uniune. 
Executivul UE va adopta, pe 23 
iulie, trei rapoarte referitoare la 
problemele de justiţie, infracţio‑
nalitate şi corupţie în Bulgaria şi 

România. Se vor întocmi, de ase‑
menea, rapoarte  privind gesti‑
onarea fondurilor UE în ambele 
state riverane Mării Negre, care 
au aderat concomitent la blocul 
comunitar. Rapoartele sunt, deo‑
camdată,  secrete, chiar şi pentru 
guvernele de la Sofia şi Bucureşti, 
dar o sursă europeană familiară 
cu conţinutul acestora a declarat 
că, deşi vor fi sancţionate ambe‑
le state, numai Bulgaria riscă să 
piardă bani în viitorul apropiat.

Fiica preşedintelui României, 
Elena Băsescu, şi europarlamen‑
tarul PDL Monica Iacob Ridzi au 
lipit, ieri, pe căsuţele poştale ale 
europarlamentarilor italieni, bu‑
căţele de hârtie cu amprentele 
lor. În ultima zi a actualei sesiuni 
a Parlamentului European, cele 
două tinere democrat‑libera‑
le au venit la sediul instituţiei 
pentru “a‑şi pune amprenta” pe 

căsuţele poştale ale europar‑
lamentarilor italieni. “Am făcut 
asta pentru a atrage atenţia 
(…) asupra măsurilor aberante 
adoptate de propriul lor guvern 
împotriva cetăţenilor români. 
Amprentarea este în contradicţie 
cu Carta Europeană a Drepturilor 
Omului”, a spus Elena Băsescu, 
după ce şi‑a încheiat sesiunea de 
lipit.

Forţele coaliţiei au transferat, 
ieri, armatei irakiene controlul 
asupra provinciei şiite Diwaniyah, 
din centrul Irakului, a anunţat vi‑
cepreşedintele Parlamentului ira‑
kian, Khaled al‑Attiya. “Această zi 

reprezintă o nouă pagină dintr‑o 
serie de succese care arată capa‑
citatea şi forţa trupelor irakiene”, 
a apreciat Attiya. Diwaniyah este 
cea de‑a zecea dintre cele 18 pro‑
vincii care au trecut sub controlul 

armatei irakiene. Forţele irakiene 
deţin controlul şi asupra regiuni‑
lor Missane, Mouthanna, Basra, Zi 
Qar, Najaf, Kerbala şi asupra celor 
trei provincii kurde  ‑ Dohouk, 
Souleimaniyeh şi Erbil.

Multe dintre bicicletele puse 
la dispoziţia parizienilor printr‑un 
program de închiriere au ajuns 
fie să atârne în copaci, vandaliza‑
te, fie au fost furate şi regăsite… 
în România, scrie  publicaţia The 
Teleghraph. Cei mai încântaţi la 

lansarea proiectului numit Velib 
au fost studenţii din Paris, astfel 
că cele 16.000 de biciclete au 
fost utilizate în primul an pentru 
26.000.000 de plimbări. 

Taxa este de un euro pe zi, 
iar utilizatorii pot ridica şi preda 

bicicletele în 1.200 de locuri din 
oraş. Iniţiativa a aparţinut prima‑
rului Parisului, Bertrand Delanoe, 
iar acest proiect a adus 20 de mi‑
lioane de euro anual numai din 
abonamente.

Protest japonez
Răzbunare cu ostatici 

Un tânăr japonez a fost arestat ieri, după ce a ţinut prizonieri, 
aproximativ o oră, zece călători ai unui autobuz. Poliţia a aflat despre 
situaţia de criză chiar de la adolescent, care le‑a telefonat oamenilor 
legii pentru a le spune că a recurs la acest gest extrem pentru a se 
răzbuna pe părinţii săi, care îl certaseră.  

Israel 
O graţiere cât cinci vieţi  

Preşedintele Israelului, Shimon Peres, l‑a graţiat, marţi seara, 
pe Samir Kuntar, deţinut care primise, pentru triplu asasinat, cinci 
pedepse cu închisoarea pe viaţă, plus încă 47 de ani de detenţie. 
Condamnările au venit după ce Kuntar, membru al Frontului de 
Eliberare a Palestinei, a ucis, în 1979,  un poliţist israelian, un ostatic 
şi pe fiica acestuia.

Detenţia  
teroriştilor
Bush are 
mână liberă

Curtea federală de Apel 
din Richmond (Virginia) a 
confirmat că preşedintele 
George W. Bush are dreptul 
să ordone detenţia pe ter‑
men nelimitat a unei persoa‑
ne suspectate de terorism. 
Studiind cazul lui Ali al‑Marri, 
singurul “combatant inamic” 
deţinut pe teritoriul Statelor 
Unite, Curtea de Apel a anu‑
lat o decizie din iunie 2007, 
care arăta că preşedintele 
nu ar avea acest drept. “Dacă 
suspiciunile Guvernului la 
adresa lui al‑Marri sunt reale, 
Congresul i‑a dat puterea de 
a‑l  deţine  pentru  că  este  
inamic combatant”, se arată 
în decizia Curţii de Apel. 

Evacuare 
la Berlin
Bombă 
de jumătate 
de tonă  

Geniştii au dezamorsat, 
ieri-dimineaţă, o bombă de 
500 de kilograme datând 
din cel de‑Al Doilea Război 
Mondial, găsită într‑un carti‑
er din Berlin. După terifianta 
descoperire, făcută în tim‑
pul unor lucrări, circa 5.000 
de locuitori din zonă au fost 
evacuaţi, în timpul nopţii.

Bulgaria 
Panică 
la simulare 

Fumul provenind de 
la fumigenele utilizate 
în timpul unui exerciţiu 
militar efectuat în portul 
bulgar Burgas a provocat 
panică în rândul locuito‑
rilor, în vreme ce turiştii 
s‑au înghesuit în holurile 
hotelurilor. După aproxi‑
mativ o oră, locuitorii au 
fost anunţaţi că inciden‑
tul a fost, de fapt, pro‑
vocat de două fumigene 
utilizate pentru a simula 
un incendiu la bordul 
unei nave. Operaţiunea 
făcea parte din exerci‑
ţiul naval internaţional 
Breeze, desfăşurat în 
portul bulgar.

Croaţia
Autocar 
în flăcări

Cel puţin două per‑
soane au murit şi alte 
opt au fost rănite, după 
ce un autocar înmatri‑
culat în Serbia a luat foc, 
ieri, pe o autostradă din 
estul Croaţiei. Doi pasa‑
geri ai autocarului, care 
au fost carbonizaţi, sunt 
daţi dispăruţi, însă poli‑
ţia crede că ei au murit 
în incendiu, a declarat 
Kata Nuic, o  purtătoare 
de cuvânt a poliţiei, fără 
a preciza naţionalitatea 
victimelor. Dintre cei 
34 de pasageri aflaţi la 
bordul autocarului, opt 
persoane, printre care şi 
şoferul, au fost spitaliza‑
te. Şase sârbi, un croat şi 
un cetăţean elveţian se 
numără printre răniţi, a 
adăugat Nuic. Poliţia an‑
chetează circumstanţele 
în care s‑a produs acci‑
dentul. Potrivit presei lo‑
cale, incendiul a izbucnit 
după ce autocarul a lovit 
parapetul, în urma explo‑
ziei unui pneu.

Franţa 
Tatăl ucigaş 

Un francez şi‑a omo‑
rât, marţi seară, cele 
două fiice în vârstă de 
doi, respectiv şapte ani, 
după care s‑a spânzurat. 
Corpurile fetiţelor şi cel 
al tatălui lor, în vârstă de 
40 de ani, au fost des‑
coperite spre seară, de 
mama copiilor. Cei doi 
divorţaseră în urmă cu 
doi ani, iar fetele se aflau 
în grija tatălui lor de la în‑
ceputul lunii iulie, pentru 
perioada vacanţei. Tatăl 
a intrat prin efracţie, îm‑
preună cu fetele, în casa 
fostei sale soţii, în timp 
ce aceasta era la serviciu 
şi a recurs la gesturile in‑
explicabile. Acest caz s‑a 
înregistrat după ce, în 
urmă cu câteva zile, un 
alt bărbat, aflat în proces 
de divorţ, şi‑a împuşcat 
mortal fraţii, pe cei doi fii 
ai săi şi pe prietena unuia 
dintre ei, înainte de a se 
sinucide. 

Olanda 

Drogurile, mai 
curate ca tutunul

În Olanda, fumatul în lo‑
curi publice este cu desă‑
vârşire interzis, începând de 
la 1 iulie. Fumatul de tutun, 
mai exact, pentru că, în cele 
peste 700 de coffee‑shops 
din ţară, clienţii pot fuma 
droguri uşoare, gen marijua‑
na sau haşiş. Singura condi‑
ţie este să aprindă  o ţigară 
,,curată” de drog, fără urmă 
de tutun.  “Este ca şi cum ai 
merge la piscină, dar nu ai 
voie să înoţi, sau, ca să le răs‑
pund partidelor cu ideologie 
creştină: să te duci la biserică 
şi să nu ai voie să te rogi”, a 
declarat, indignat, un propri‑
etar de coffee‑shop. 

Avertizare de la Pentagon 

România, în raza 
rachetelor iraniene

Între Israel şi Hezbollah 

Promisiuni respectate

Parada grupării Hezbollah, prilejuită de schimbul  de la frontieră

Sancţiuni 

Bulgaria, 
,,amendată” 

de UE

Paris 

Hoţi de biciclete franţuzeşti  

În Parlamentul European 

Elena Băsescu a lipit 
amprente

Diwaniyah

O provincie redată irakienilor

Ceremonia de transfer al controlului asupra provinciei
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Îngrijorător
Digurile 
din judeţ sunt 
catastrofale!

Cu doar câteva ore 
înainte de a fi schimbat 
din funcţie, fostul comi‑
sar şef al Gărzii de Mediu 
Galaţi, Daniel Tudorache, 
făcea o dezvăluire ex‑
trem de interesantă: 
„Situaţia digurilor din 
judeţul Galaţi este catas‑
trofală. Şi pe Prut, şi pe 
Siret, şi pe Bârlad. Dacă 
vine un debit mai mare, 
facem renaturarea zone‑
lor umede fie că vrem, fie 
că nu vrem”. Iată o temă 
de meditaţie pentru au‑
torităţile gălăţene căci, 
chiar dacă Tudorache nu 
mai este şef la Garda de 
Mediu, problemele sem‑
nalate de el au rămas va‑
labile.

Costel Crângan

Vizită şi ofertă 
de muncă
Fabrică 
din Cehia, 
interesată 
de studenţi 
gălăţeni

Şase studenţi ai 
Facultăţii de Mecanică, 
specializarea Sisteme şi 
Echipamente Termice, 
au vizitat fabrica de apa‑
rate de aer condiţionat 
„Daikin” din Pilsen, Cehia. 
Studenţii au putut astfel 
vedea care este procesul 
de asamblare a unităţilor 
componente ale instala‑
ţiilor de aer condiţionat 
indoor şi outdoor. Ei l‑au 
avut drept ghid chiar pe 
managerul Tom Bogerts, 
de la care au aflat amă‑
nunte despre fabrică şi 
despre ceea ce reprezintă 
Daikin pe piaţa mondia‑
lă. În plus, li s‑a prezentat 
şi o ofertă pentru un curs 
de doi ani în domeniul 
vânzărilor, dublată de 
posibilitatea angajării în 
cadrul firmei. Vizita stu‑
denţilor, completată şi de 
un tur al fabricii de bere 
Pilsner din localitate, a 
fost posibilă datorită di‑
rectorului reprezentanţei 
Daikin în România, Ileana 
Popescu, care a colabo‑
rat îndeaproape cu prof. 
dr. Viorel Popa, directo‑
rul Departamentului ori‑
entare şi consiliere pro‑
fesională a studenţilor 
din cadrul Facultăţii de 
Mecanică.

M.Ţ.

Domnul Alexandru Bujeniţă, 
gălăţean locuitor în Micro 17 
– fost bolnav, actual sănătos 
– vrea să‑i mulţumească doc‑
torului Ştefan Chicoş printr‑o 
scrisoare pe care mi‑a dat‑o 
s‑o citesc şi s‑o public. Nu am 
încotro, fiindcă rândurile scrise 
m‑au impresionat prin frumu‑
seţe, sinceritate şi acurateţe 
gramaticală.

„Pe mine, domnule doctor, 
m‑aţi tăiat de trei ori, dar nu am 
murit nici o dată. Nu am murit 
nu fiindcă am avut/mai am zile, 
ci pentru că bisturiul a fost con‑
dus de o mână profesionistă. 
Să nu credeţi că vă mulţumesc 
deoarece nu am scos atenţii din 
buzunar, ci pentru că mi‑aţi dat 
posibilitatea de a constata că 
mă trezesc viu în fiecare dimi‑
neaţă, de a vedea în continu‑
are că minunile lumii sunt mai 
multe decât şapte, Viaţa fiind 
una dintre cele mai mari şi mai 
importante deocamdată, după 
umila mea părere, după cum 
se vede dinspre cimitir încoa‑
ce şi după cum s‑au pronunţat 

mulţi deştepţi şi mulţi sfinţi ai 
acestui Pământ. Eu, domnule 
doctor, nu am nimic de repro‑
şat asistentelor dumneavoastră, 
infirmierelor şi celorlalţi oa‑
meni care alcătuiesc personalul 
Spitalului Judeţean. Pentru unii, 
poate este greu de înţeles ce 
spun, dar cine nu poate price‑
pe, sigur nu a trecut prin ce am 
trecut eu, sigur nu a observat 
fracţiunea de secundă dintre a 
trăi şi a muri, sigur nu a iubit şi 
nu a suferit niciodată. 

Vă mulţumesc foarte mult şi 
cu tot respectul pentru că sunt 
sănătos, mulţumesc şi ziarului 
„Viaţa liberă” întrucât a vrut 
să‑mi culeagă aceste cuvinte 
scrise cu lacrimi vehemente şi 
definitive! Sper să nu mai ajung 
în mâinile dumneavoastră, sper 
să ne întâlnim oriunde, numai 
în spital nu! Cel care vorbeşte 
urât despre doctori, acela ori 
nu este bolnav, ori este nebun! 
Primiţi respectul şi consideraţia 
mea! Jur să nu mă mai îmbol‑
năvesc niciodată!

Chiar şi acolo unde municipalitatea a 
montat coşuri de gunoi, gălăţeanul, perso‑
naj cu pretenţii europene de altfel,  nu se 
simte bine dacă nu lasă ceva în urma sa. Şi 
aici nu mă refer la ceva pentru posteritate, 
ci la gunoaiele personale. Mergi pe trotuar, 
civilizat, şi tânărul din faţa ta, care de‑abia 
şi‑a cumpărat un pachet de ţigări,  arun‑
că celofanul şi staniolul  pe spaţiul verde 
(ca să se vadă mai bine!). Şi să te ferească 
Dumnezeu să‑i atragi atenţia, că nu te mai 
speli nici cu toată apa din Dunăre! Locurile 
special amenajate pentru depozitarea 
gunoiului menajer există, dar de ce să se 
deplaseze omul până acolo dacă este mai 
comod să‑şi arunce resturile la coşurile de 
gunoi amplasate pe marginea trotuarelor? 
Să ieşi la plimbare seara pe răcoare? Nici 
vorbă, pentru că rişti să faci slalom printre 
pungile burduşite şi pe alocuri sfâşiate de 
câinii maidanezi. Să‑ţi laşi copiii sau nepoţii 

să se joace în grădina din faţa blocului? Nici 
nu se pune problema! Ieri m‑am dus, ca tot 
omul, să‑mi arunc gunoiul. Şi ce să vezi, 
munţi de deşeuri menajere care depăşeau 
înălţimea pubelei. Îmi zic, domnule, ce fac 
ăştia de la salubritate  de nu vin să ridice 
gunoiul? Când colo, surpriză mare ‑ pube‑
lele erau goale! Dar gălăţenii, din comodi‑
tate, nu se sinchisesc să facă nici cel mai 
mic efort fizic. De ce să‑şi forţeze înche‑
ietura mâinii pentru a‑şi arunca punga în 
container? E mult mai uşor să o laşi, subtil, 
fără să te vadă nimeni, la cel mai apropiat 
coş de gunoi… Şi asta în cel mai fericit caz. 
Sunt unii care, din prea multă comoditate, 
aruncă punga de la fereastră, la ore târzii, 
când nu mai riscă să fie văzuţi de nimeni. 
Nimic mai străin de caracterul „impecabil” 
al concetăţenilor noştri, nu‑i aşa?

 Gabriela – Ioana Sandu
Foto: Sorin Pană

Plecat din sat de la 14 ani, 
Costică Gafton, primarul de 
azi de la Smulţi, nu vrea să fie 
mână moartă pentru comu‑
na sa. Viceprimar în legislatura 
2004‑2008, a pus osul la muncă, 
în văzul tuturor, intrând la inima 
oamenilor. Un exemplu: în loc 
să dea indicaţii preţioase altora, 
când se moderniza sediul primă‑
riei, a trecut el însuşi la hei‑rup, 
„bătând” lambriurile, punând 
parchet în birouri… Optica dom‑
nului Gafton despre responsabi‑
litate şi muncă exclude practica‑
rea acelui gen de şefie îngustă, 
mizerabilă, spre care oamenii 
se uită chiorâş. Fost salariat la 
Uzina „Tractorul”, din Braşov, s‑a 
retras la Smulţi, în 1998, cu pla‑
nuri mari în cap. Unul din ele: 
casă de Doamne‑ajută! Şi‑a fă‑
cut, după un proiect propriu, 
legalizat la Galaţi. Până în 2004 
n‑a mai fost niciodată membru 
al vreunui partid politic. Fiind, 
ca personalitate locală, vizibil, 
a pus mâna pe dumnealui, mai 
întâi, Partidul România Mare. A 
dus, atunci, în Consiliul Local, doi 
oameni. Fără victoria sa, prima‑

rul din vremea aceea al Clujului, 
Gheorghe Funar, n‑ar fi călcat ni‑
ciodată prin Smulţi, da’ să se mai 
iscălească în cartea de onoare a 
localităţii! În 2008, candidatură 
sub sigla Partidului Conservator.

Preocupat de curăţenie, 
Smulţi e un fel de comună‑mirea‑
să. Peste drum de primărie, Barul 
„Gafton”, Depozitul de Materiale 
de Construcţii „Gafton”… Ce 
vreau să spun cu asta: primarul 
nu e un sărăntoc. Provine, în‑
tr‑adevăr, din rândurile muncito‑
rimii braşovene, dar nu e proletar. 
La suflet, om bun. A asistat, până 
în prezent, la două naşteri. Prima 
dată, în urmă cu 22 de ani, când 
i s‑a născut fiica, domnişoara de 
azi Sorina, reporter la TV Galaţi. A 
doua oară, în 2003. Cuprinsă de 
durerile facerii, Sâica Iftode tre‑
buia dusă la maternitate, urgent, 
la Tg. Bujor. După ce, împreună cu 
soţul acesteia, Pavel, a ajutat‑o să 
urce în Dacia‑papuc, a trecut la 
volan, „mâncând” asfaltul. În 14 
minute a fost la Bujoru! La poarta 
spitalului, gravidei i s‑a rupt apa. 
De unde să fi ştiut femeia că năş‑
tea în maşina unui viitor primar! 

Pruncul, botezat de soţii Gafton. 
Închei această scurtă prezentare 
cu două informaţii. Prima, seacă: 
la turul doi al localelor, din 799 
de voturi valabil exprimate, 582 
au fost pro‑Gafton. Cealaltă: ce 
a schimbat noul primar în pri‑
mărie? Butucul yalei de la uşa 
biroului său şi o mătură („În locul 
ei, aspirator”). Nu s‑a atins de sa‑
lariaţi („Cu toţii, formăm o echipă 
puternică!”).  

‑ Domnule primar, comuna 
al cărei edil‑şef sunteţi are în 
structura de vârstă a popu‑
laţiei sale vârstnici la greu. 
Tineretul e scump la vedere.

‑ Una din cauze: după ’90, cei 
aflaţi în fruntea comunei n‑au 
mai repartizat locuri de case. 
Cele vechi, nelocuite, scoase la 
vânzare, vreo 50‑60, au preţuri 
exagerate. Cine dă 600 de mili‑
oane de lei pe o casă de ţară, cu 
pereţii din lut, veche? E nevoie 
de o nouă delimitare a vetrei 
de sat. Preşedintele Consiliului 
Judeţului, domnul Eugen 
Chebac, ne‑a cerut să prevedem 
în buget banii necesari modi‑
ficării P.U.G.‑ului, să extindem 

intravilanul. Ca idee personală, 
cunoscând bine Smulţii, am pu‑
tea înfiinţa un cartier nou, în po‑
ziţia Saca, pentru familiile tinere, 
să le atragem. Pe dreapta, către 
Mândreşti, Consiliul Local deţine 
în proprietate 14 hectare. Locuri 
de casă de 15‑20 de ari fiecare. 
Tinerii cu bani câştigaţi în afară 
şi‑au permis să‑şi cumpere te‑
renuri în perimetrul construibil 
actual.

‑ Aveţi câteva poduri‑catas‑
trofă.

‑ Cel de la moară este deteri‑
orat în proporţie de 80 la sută. 
Practic, e „dus”. În situaţie grea 
e şi celălalt, de la Budui. Pe ma‑
terialul lemnos din structura lor 
nu se mai poate conta. Podul de 

Piatră, nu mai rezistă nici el la to‑
najele mari. Ca să salvăm situaţia 
ne trebuie proiecte.  

‑ Centrul de zi. Când va pu‑
tea primi copiii?

‑ Are 16 locuri. În schema de 
personal, două cadre. Ca dotare, 
nu ne putem plânge: mobilierul 
este nou, există frigider, veselă, 
cuptor cu microunde, calculator. 
Pentru încălzire, centrală termi‑
că. Vor fi avuţi în vedere copiii ai 
căror părinţi sunt plecaţi în Italia 
şi cei care provin din familiile 
dezorganizate sau sărace de tot. 
Vor fi selectaţi prin anchete soci‑
ale riguroase. Ca să‑l deschidem, 
trebuie să‑l împrejmuim şi să‑i 
asigurăm apă curentă. Atât!

Text şi foto: Ion Trif Pleşa

Cititul modificat 
genetic

S‑a adăugat examenelor 
veşnice “Bacalaureat 2008”, 
spre încântarea şi satisfacţia 
unora (organizatori, oficiali, 
profitori, incompetenţi, co‑
rupţi) sau spre disperarea şi 
nefericirea altora (specialişti, 
politicieni de opoziţie pre‑
meditată, corupători, nemul‑
ţumiţi de rezultatul acţiunii, 
sindicate, părinţi, elevi, profe‑
sori). Fiecare tabără consideră 
“pozitive” ştirile sale şi, auto‑
mat, “negative” pe cele emise 
din partea opusă. Cuvintele 
tari nu lipsesc, indiferent cât 
de scrobiţi par interlocutorii, 
indiferent de religie, de sex, 
de U.E., dar nu de aparte‑
nenţa politică. În funcţie de 
această mândră calitate înalt 
crescătoare sau “în curs de…”, 
personaje, de‑acum profesio‑
nalizate în tratarea gramaticii 
cu produse orale pe patul lui 
Procust, se dau  în stambă pe 
ecrane şi la microfoane, adân‑
cind  groapa Reformelor suc‑
cesive de la noi cu behăitul lor 
ascuţit la Bologna şi exersat 
în birourile ministeriale, apoi 
plimbat târâş pe la Bruxelles, 
Lisabona sau Madrid.

În timp ce savanţii ăştia ai 
neamului, genii organizatorice 
de înaltă reciclare/recalificare/
refolosire didactică, caută mo‑
dele de urmat, pun în operă 
experimente costisitoare şi 
nenorocite, lătrând  demago‑
gic pe partiturile incompeten‑
ţei şi ale corupţiei, alte poa‑
me de la UE emană nişte idei 
vechi şi vizibile de ani mulţi.  
Aşadar dl Jan Figel, comisar 
european, s‑a trezit ca bădica 
Traian şi a emis următoarea 
constatare: “Este o  proble‑
mă reală… Capacitatea de a 
citi este o componentă‑cheie 
pentru învăţarea  continuă”. Ei 
bine, la acest capitol, România 
şi Bulgaria bat totul: mai mult 
de 50% dintre adolescenţii de 
15 ani citesc deficitar şi au mari 
probleme de înţelegere a tex‑
tului. După noi şi bulgari vin în 
pluton Grecia, Italia şi Spania 
(cu peste 25%), adică  ţări în 
care au mers snop ai noştri la 
muncă şi la alte arte, iar tocmai 
în coadă, Finlanda, Irlanda, 
Estonia, teritorii cu climă rece, 
care îndeamnă la lectură şi în‑
ţelegere a textului. Cât despre 
învăţarea continuă ‑ de care 
băngăne amploaiatul euro‑
pean ‑ pe toate plaiurile UE se 
cultivă numai 10% din terito‑
riul uman, modificat (sau nu!) 
genetic cu masterate, docto‑
rate (pe internet sau contra‑
cost!), titluri horroris pausa   
ori burse (numai dus!).

În lumina noilor indicaţii 
de la Bruxelles şi după aface‑
rile parlamentare din toam‑
nă, pesemne va urma încă o 
simulare înnoitoare, moderni‑
zatoare a Educaţiei româneşti, 
cu alt  berbec la minister care 
va vrea să instaleze tezele lui 
cu subiect unic, bacalaureatul 
lui,  învăţământul lui superior, 
relaţiile lui cu sindicatele şi cu 
presa etc.

Între timp manualele vor 
rămâne cum sunt ‑ depăşite, 
stupide, realizate de clien‑
ţii tradiţionali sau de ciocoii 
noi ‑ cu lecturi sărace şi de 
proastă calitate. Şi, atunci, de 
unde măcar citire? De unde 
înţelegere a textului; de unde 
generare de idei?…  Şi UE, în 
ansamblu, suferă profund de 
aşa ceva. Însă nu‑i deloc pre‑
ocupare de  medicamente 
compensate. În continuare, se 
face mare caz de performan‑
ţe “olimpice” (inflaţia atinge 
masiv şi viaţa politică!), fără 
a se şti ceva de Olimpiadă şi 
“olimpism”. De aceea marii 
campioni actuali (inclusiv, cei 
politici!) sunt nişte bieţi repe‑
tenţi culturali de  piaţă. Fără 
supărare europeană, ba chiar 
cu entuziasm şi mândrie. În 
fond, e o chestiune de lectură 
şi de înţelegere,  nu‑i aşa, dom’ 
Figel?…

[ Societăţile 
Apaterm 

şi Apă‑Canal 
pasează motanul 
de la una la alta
Pe strada Barboşi din cartie‑

rul Micro 17, între blocurile R1 şi 
K3, se află un cămin de vizitare 
decopertat de mai multă vreme. 
Practic, nimeni nu ştie să spu‑
nă ce anume se face în zonă şi 
asta pentru că lucrarea a rămas 
de ceva timp în paragină. Unele 
voci spun că ar fi vorba de rea‑
bilitări termice, alţii spun că este 
o avarie, cert este că nimeni nu 
ştie care este rostul gropii res-
pective.

Contactat telefonic, direc‑
torul general al S.C. Apă Canal 
S.A. Galaţi, Marin Costel, ne‑a 
declarat „Firma noastră nu are 
lucrări în acea zonă, iar respon‑
sabili cu acea lucrare sunt cei de 
la APATERM şi asta deoarece în 
locul respectiv se face reabilita‑
rea conductelor de termoficare”. 
Pe de altă parte,  şi conducerea 
S.C. APATERM S.A. Galaţi a pa‑
sat motanul. „Nu avem nici un 

fel de lucrare pe strada Barboşi, 
dar cred că de această lucrare ar 
trebui să se ocupe cei de la Apă 
Canal sau societatea care a câş‑
tigat licitaţia”, a precizat George 
Cubasa, directorul instituţiei. 

Aşa se face că locatarii celor 
două imobile, deranjaţi de pra‑

ful şi mirosurile insuportabile pe 
care trebuie să le suporte zilnic, 
nu ştiu cui să se mai adreseze. 
Domnilor, cine‑a pierdut o groa‑
pă? 

Gabriela‑ Ioana Sandu
Foto: Sorin Pană

Eterna  problemă a gălăţenilor

Slalom  printre gunoaie
[Civilizaţie, nici vorbă! [ Resturile menajere, la tot 
pasul [Pe străzile mărginaşe, aleile sunt „pavate” 

cu gunoi
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Ion Zimbru
redactie@viata‑libera.ro

O scrisoare
(către doctorul Ştefan Chicoş)

Reparaţii neterminate

Groapa nimănui

Smulţi

Optica primarului Gafton
] Două poduri‑catastrofă. Cel de la moară e deteriorat 

în proporţie de 80 la sută

Costică Gafton. Mare iubitor de curăţenie, 
comuna sa arată ca o mireasă

Theodor Parapiru
theodor@viata‑libera.ro
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Noroc de rectificare!
Biserica primeşte pământ la Roma   

Ministerul Culturii şi Cultelor (MCC) va cumpăra, cu circa 2 milioane de euro, 
un teren din Roma, pe care se află şi o clădire, unde vor fi amenajate o Parohie şi 
o Episcopie ale Bisericii Ortodoxe Române (BOR), a declarat Adrian Iorgulescu, 
ministrul Culturii şi Cultelor. Anunţul a fost făcut după ce, ieri, MCC a primit  50 
milioane lei prin a doua rectificare a bugetului pe 2008.

Mediafax/G.K. 

Dacă lucrează cu uraniu 
Angajaţii au tratament gratuit 

Salariaţii care lucrează în mediu radioactiv, zona I şi II de expune‑
re la radiaţii, la prospectarea, explorarea, exploatarea şi prepararea 
minereului de uraniu, precum şi la conservarea şi închiderea perime‑
trelor miniere vor beneficia de bilete de tratament balnear gratuite. 
Numărul maxim de bilete gratuite pentru acest an este de 60.000.

Mediafax/G.K. 
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Clinica VetiMed
Dr. Cornel Gingăraşu

Vă oferă ce este mai bun pentru prietenul dvs. necuvântător:
[ consultaţii, vaccinuri şi intervenţii 
      chirurgicale la cele mai înalte standarde;
[ hrană şi accesorii diverse;
[ homeopatie pentru animale;
[ medicină naturistă;
[ diagnostic şi terapie neinvazivă şi nedureroasă   		
	      somato‑energetică;  [ analize de sânge, 
     biochimie, hematologie, stabilirea grupelor sanguine.

Str. Crizantemelor 
nr. 63, tel. 462479.
Program: luni, marţi, 
miercuri, joi, vineri, 
10,00‑17,30; 
sâmbătă, 9,00‑14,00.

Întrebările cele mai des formu‑
late de către femei în ceea ce pri‑
veşte sănătatea, funcţiile şi îngri‑
jirea sânilor, îşi găsesc răspunsuri 
pertinente în această lucrare – pe 
care autorii:  Liz Bestic şi Claire 
Gillman le‑au structurat în secţiu‑
nile: * „Profilaxie” (sunt menţionate 
modificările pe care sânii le suferă 
de‑a lungul vieţii şi cum se pot face 
înţelese aceste modificări, precum 

şi cum să se acţioneze în faţa orică‑
rei probleme care poate apărea. În 
acest sens este nevoie de anumi‑
te cunoştinţe de bază – expuse în 
această secţiune – despre modul 
în care sânii sunt afectaţi de pu‑
bertate, adolescenţă, sarcină, ali‑
mentaţia naturală şi menopauză. 
Tot în această secţiune şi despre 
chirurgia estetică) şi „Atunci când 
lucrurile nu merg bine” (cu referiri 

la diverse probleme ale cancerului 
la sân; cercetările întreprinse de‑
monstrând că nouă din cei zece 
noduli mamari sunt benigni, dar 
şocul şi teama detectării unor ase‑
menea formaţiuni pot fi evitate 
doar prin înţelegerea şi cunoaşte‑
rea cauzelor posibile ale acestor 
noduli; procedurilor de diagnosti‑
care şi a ceea ce se întâmplă în ca‑
zul în care nodulii sunt maligni).

Este un ghid care „… vă va aju‑
ta să duceţi o viaţă confortabilă 
cu sânii dumneavoastră (indife‑
rent de dimensiunile lor) şi – dacă 
există probleme – să aflaţi unde 
trebuie să mergeţi pentru a primi 
ajutor”.

Se poate procura de la Librăria 
„Lumina”, str. N. Bălcescu nr. 5‑7.

Virgil Guruianu
Bucureşti, Editura ALL, 2008

Studiu 
De la obezitate la cancer 

Femeile obeze cu un abdomen voluminos prezintă cu 70 la sută mai 
multe riscuri de a dezvolta un cancer pancreatic, potrivit unui studiu re‑
cent. Acest tip de cancer este, adesea, descoperit târziu, iar specialiştii 
sunt de părere că obezitatea este un factor ce contribuie la apariţia bolii, 
însă acest lucru a fost considerat valabil mai mult pentru bărbaţi decât 
pentru femei. Statistic, doar 2‑3 la sută dintre pacienţi  supravieţuiesc 
circa 5 ani de la diagnosticare. Mediafax/G.K. 

În seria „100 de sfaturi pentru o viaţă sănătoasă” a apărut:
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Bucureşti, 15 iulie 2008.  Intesa Sanpaolo Bank a 
lansat recent Pachetul LIDER de produse şi servicii ce 
oferă persoanelor fizice toate instrumentele necesare ad‑
ministrării uşoare şi avantajoase a resurselor financiare. 
Pachetul LIDER a fost conceput pentru a se adapta nece‑
sităţilor bancare şi aşteptătilor clienţilor oferind acces la 
o gamă largă de produse şi servicii gratuite, reduceri şi 
alte facilităţi. 

Principalul avantaj competitiv al Pachetului LIDER 
este comisionul de retragere zero de la orice ATM din 
România, indiferent de bancă, prin cardurile de debit 
ataşate pentru toţi clienţii care utilizează acest pachet. 
Pachetului LIDER asigură astfel acces la banii din cont 
practic oriunde şi oricând, iar clientii vor putea sa facă 
economii de timp şi bani prin derularea unor operaţiuni 
bancare simplu şi eficient. 

Alberto Prestopino, Director retail Intesa Sanpaolo 
Bank declară: „Pachetul LIDER a fost realizat în urma unei 
cercetări atente şi detaliate a pieţei locale, pornindu‑se 
de la aşteptările reale ale clienţilor pentru acest tip de 
produs. Astfel a apărut comisionul zero la retrageri de 
numerar de la toate ATM‑urile din România, indiferent de 
bancă (peste 5 000 ATM‑uri). La realizarea acestui produs 
au participat şi o serie de specialişti din mai multe bănci 
ale grupului Intesa Sanpaolo îmbinând cele mai bune 
practici şi beneficii bancare la nivel de grup. Consideram 
ca Pachetul LIDER cu facilităţile oferite este o inovaţie pe 
piaţa locală şi avem convingerea că toţi clienţii vor răs‑
punde favorabil ofertei nostre”. 

Pachetul LIDER oferă poseserilor acces la următoarele 
produse şi facilităţi:

· Cont curent în lei şi / sau euro
· Internet Banking fără comision de subscriere şi ad‑

ministrare
· Carduri de debit gratuite (pentru primele două car‑

duri: principal şi secundar)
· Tarife reduse pentru plăţi, retrageri de numerar şi alte 

operaţiuni curente
· Dobândă avantajoasă la disponibilităţile din contul 

curent
· Comision de retragere zero de la orice ATM din 

România, precum şi de la sucursalele băncii în limita luna‑
ra a 30.000 Lei sau 8.000 Euro

Pachetul LIDER este uşor de gestionat, având un sin‑

gur comision lunar pentru toate produsele şi serviciile 
incluse în pachet:

· Gratuit prima lună
· 8 Lei sau 4 Euro pe lună
· Comisionul lunar se reduce cu 50% dacă în luna pre‑

cedentă au fost transferaţi în contul curent cel puţin 400 
Lei sau 200 Euro

Pachetul LIDER este disponibil oricărei persoane fizice 
cu vârsta peste 18 ani doar în baza buletinului sau a cărţii 
de identitate la oricare din sucursalele şi agenţiile Intesa 
Sanpaolo Bank din toată ţara. 

Intesa Sanpaolo Bank

Intesa Sanpaolo Bank este parte a grupului Intesa 
Sanpaolo, una dintre primele 5 instituţii financiare din 
Europa, din punct de vedere al capitalizării bursiere. 
Intesa Sanpaolo Bank a obţinut un profit net de 3,33 mi‑
lioane lei în primul trimestru din acest an, în creştere cu 
175% faţă de perioada similara din 2007. Activele totale 
ale băncii au ajuns la valoarea de 2 096 milioane lei (peste 
560 milioane euro) la sfârşitul lui martie 2008, în creştere 
cu 90% faţă de martie 2007. 

Grupul Intesa Sanpaolo 

Intesa Sanpaolo este lider în Italia, având peste 10 
milioane de clienti, şi unul din cele mai mari grupuri fi‑
nanciare din lume. În Europa Centrală şi de Est, precum şi 
în Bazinul Mediteranean, Grupul deţine în principal bănci 
aflate în primele poziţii în topul marilor jucători din ţările 
respective, deservind peste 7 milioane clienţi în 12 ţări.

Pentru detalii suplimentare, persoana de contact: 

Valentin Petcu
Intesa Sanpaolo Bank Romania
Bd. Unirii, Nr. 76, Bl. J3A ‑ 030837, Sector 3, Bucureşti, 

România 
Tel: + 40 21 200 06 45
GSM: + 40 723 361 812 
e‑mail: valentin.petcu@intesasanpaolo.ro
www.intesasanpaolobank.ro
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Pachetul LIDER este u or de gestionat, având un singur comision lunar pentru toate produsele i 
serviciile incluse în pachet: 
 

Gratuit prima lun  
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Pachetul LIDER de produse şi servicii

Cu alte cuvinte, pentru 
gălăţeanul nostru, generalul 
Luca Iamandi, rectorul instituţiei 
de învăţământ superior a MIRA, 
urmează o misiune şi mai grea 
începând din toamnă. Dar, 
deocamdată, marţi a fost mo‑
mentul bilanţului şi al bucuriei, 
marcate de altfel şi în discur‑
sul cu care rectorul le‑a urat 
drum bun în viaţă absolvenţilor: 
”Astăzi trăim cu toţii momentul 

emoţionant şi, în acelaşi timp, 
plin de responsabilitate în care o 
nouă promoţie de absolvenţi ai 
Academiei de Poliţie „Alexandru 
Ioan Cuza” păşeşte pe drumul 
profesiei pe care şi‑au ales‑o, ju‑
rând credinţă ţării sub drapelul 
pe care‑l vor sluji de acum înain‑
te. Acest moment concentrează 
în el patru sau cinci ani de activi‑
tate intensă, nu uşori, nu lipsiţi de 
dificultăţi, în care noi, corpul pro‑

Dr. ing. Valentina Dan a slujit 
învăţământul superior de indus‑
trie alimentară din Galaţi timp 
de 42 de ani, până în data de 17 
iulie 2001, când s‑a stins din viaţă 
după o grea şi nemeritată sufe‑
rinţă.

Formator de şcoală în dome‑
niul microbiologiei alimentelor 
şi ale biotehnologiei aplicate, 
personalitatea profesorului uni‑
versitar dr. ing. Valentina Dan 
a rămas în memoria colegilor, 
colaboratorilor apropiaţi şi a 
numeroase promoţii de absol‑
venţi, astăzi specialişti de seamă 
în domeniul ştiinţei şi ingineriei 
alimentelor, care menţin încă vie 
memoria profesorului lor, model 
de dascăl şi cercetător recunos‑
cut în ţară şi peste hotare.  

Pasiunea imensă pentru cer‑
cetarea ştiinţifică, concretizată în 
numeroase lucrări ştiinţifice pu‑
blicate în ţară şi străinătate, mo‑
nografii de specialitate, brevete 
de invenţie şi proiecte de cerce‑
tare coordonate, a fost transmisă 
cu multă tenacitate discipolilor 
săi, care astăzi îi dedică in me‑
moriam realizările lor.

Platforma de cercetare şi 
formare Bioaliment ‑ Centrul 
integrat de cercetare şi forma‑
re pentru biotehnologie apli‑
cată (www.bioaliment.ugal.
ro), de la Facultatea de Ştiinţa şi 
Ingineria Alimentelor, din cadrul 
Universităţii “Dunărea de Jos” 
din Galaţi, care reuneşte cinci la‑
boratoare moderne de cercetare 

în domeniul biotehno‑
logiei aplicate, dotate 
cu echipamente de ul‑
timă generaţie, simila‑
re cu cele existente în 
universităţi şi institute 
de cercetare de nivel 
european, reprezintă 
o bază modernă de 
cercetare în care cu 
siguranţă profesorul şi 
cercetătorul tenace dr. 
ing. Valentina Dan ar 
fi petrecut multe ore 
pentru a studia secre‑
tele microorganisme‑
lor şi implicaţiile aces‑
tora în sensul vieţii pe 
pământ.

Revista electro‑
nică, Innovative 
Romanian Food 
B i o t e c h n o l o g y 
(www.bioaliment,ugal.ro/ejour‑
nal.htm), organizarea la Galaţi, 
în perioada 2‑9 octombrie, a 
Simpozionului “International 
Conference on industrial 
microbiology and applied 
biotechnology” (www.mi‑
cro‑bio2008.ugal.ro), precum şi 
înfiinţarea, la Galaţi, a Asociaţiei 
Specialiştilor în Biotehnologie 
Aplicată (ASBA) sunt alte rea‑
lizări la care profesorul dr. ing. 
Valentina Dan a contribuit ca 
formator de şcoală şi bază de 
cercetare ştiinţifică.

Astăzi, la comemorarea a 
şapte ani de la dispariţie, cei cu 
care, doamnă prof. univ. dr. ing. 

În noiembrie, 
la Galaţi
Gheorghe 
Anghel, 
expoziţie 
cu „8 art+”

Iubitorii de frumos vor 
avea posibilitatea să vadă 
lucrări de artă de mare va‑
loare la sfârşitul acestui 
an, în cadrul unei expoziţii 
pe care grupul „8 art+” o 
pregăteşte pentru Muzeul 
de Artă Vizuală din Galaţi. 
Informaţia ne‑a fost oferi‑
tă chiar de unul dintre cei 
opt expozanţi, maestrul 
Gheorghe Anghel, prezent 
zilele trecute la Galaţi. Va fi, 
de fapt, o parte importantă 
a unei expoziţii ce poate fi 
vizitată în aceste zile la Sala 
Dalles din Bucureşti. „Toată 
arta contemporană e tenta‑
tă să renunţe la mijloacele 
de expresie tradiţionale. Noi 
nu urmăm această tendinţă, 
ci credem mai degrabă că nu 
mijloacele se demodează, 
ci conceptul. Tradiţionalul 
nu este expirat”, ne‑a dez‑
văluit Gheorghe Anghel, 
într‑un scurt dialog la înce‑
putul săptămânii. Cei opt 
artişti (Gheorghe Anghel, 
Marcel Bunea, Darie Dup, 
Florin Ciubotaru, Petru 
Lucaci, Vladimir Şetran, 
Napoleon Tiron şi Vasile 
Tolan), cu toţii cadre didac‑
tice la Universitatea de Artă 
din Bucureşti, spun că nu îi 
adună un anumit concept 
unic, ci tocmai tendinţa de 
a nu renunţa la mijloacele 
tradiţionale. „Nu facem alt‑
ceva decât să punem arta 
românească într‑un con‑
text european”, mai spune 
Gheorghe Anghel. Prezenţa 
sa la Galaţi s‑a datorat faptu‑
lui că Televiziunea Română 
face un documentar despre 
el, iar o parte dintre filmări 
trebuie să se desfăşoare 
la Muzeul de Artă Vizuală. 
„Când auzi că cineva vrea să 
facă un film despre tine îţi 
dai seama că îmbătrâneşti”, 
glumeşte artistul plastic. În 
ce priveşte muzeul gălăţean 
unde au avut loc filmările, 
maestrul Anghel are numai 
cuvinte de laudă. „E unul 
dintre puţinele muzee din 
ţară care se ocupă cu certă 
seriozitate de arta contem‑
porană”, spune membrul 
grupului „8 art+”.

M.Ţ.

La AJVPS Galaţi
Liber la tir!

Pe 26 iulie, în Poligonul 
„Smârdan” AJVPS Galaţi 
va face deschiderea ofi‑
cială sezonului de tir. La 
acest eveniment vor pu‑
tea participa toţi mem‑
brii vânători din cadrul 
AJVPS Galaţi. Cei care 
se vor înscrie vor avea 
mai multe probe printre 
care: trap (talere arunca‑
te în şanţ) şi skeet (talere 
aruncate din turn). 

Până pe 1 august, 
AJVPS Galaţi îi aşteap‑
tă pe toţi membrii din 
Galaţi şi Tecuci să se în‑
scrie la concursul de tir 
vânătoresc, faza pe club, 
care va avea loc pe data 
de 2 august. La acest 
concurs vor fi doar două 
probe – tir la talere şi 
mistreţ alergător (cunos‑
cătorii ştiu de ce!). Primii 
10 clasaţi (primii trei vor 
primi şi diplome) se vor 
califica pentru faza pe 
asociaţie care va avea loc  
pe 9 august. Atunci vor fi 
premiaţi primii trei cla‑
saţi, iar cei care vor reali‑
za baremul de 60 la sută 
din punctajul maxim vor 
reprezenta AJPVS Galaţi 
la faza interjudeţeană. 

Muniţia şi materialele 
vor fi asigurate, contra 
cost, în poligon, de către 
AJVPS, atât la deschide‑
rea oficială, cât şi la cele 
două concursuri. 

Teodora Miron

La Cosmeşti
Se fură când 
proprietarul 
e plecat

În dimineaţa de 2 iu‑
lie, sora lui Gheorghe 
B. a sesizat Postul de 
Poliţie Cosmeşti despre 
faptul că, în perioada 1 
iunie‑1 iulie 2008, din 
locuinţa fratelui său, 
plecat la muncă în Italia, 
cineva a furat mai multe 
bunuri (un DVD, o com‑
bină muzicală, o staţie 
de amplificare şi două 
boxe) în valoare de 1.000 
lei. În urma cercetărilor 
s‑a stabilit că autorii fur‑
tului sunt Robert T., de 
18 ani şi Răduţ P., de 17 
ani, ambii din comuna 
Cosmeşti, satul Furcenii 
Vechi. Toate bunurile au 
fost recuperate, iar celor 
doi le‑a fost făcut dosar 
penal.

Elena Parapiru

Australia 

Papa, vizitat de animale mici 
Papa Benedict al XVI‑lea, care prezidează, începând de astăzi, 

Zilele Mondiale ale Tineretului, la Sidney, a primit, ieri, la locuinţa 
unde a fost cazat, vizita câtorva animale australiene, printre care s‑au 
numărat un koala şi un cangur mic, aduşi de reprezentanţii unei gră‑
dini zoologice. Un preot australian a spus că intenţia era de a‑l fami‑
liariza pe Sfântul Părinte cu fauna autohtonă.  

Mediafax/G.K.

La Academia de Poliţie 

Absolvire cu planuri de viitor
[ 529 de tineri profesionişti au fost 

„lansaţi la apă” de generalul gălăţean Luca 
Iamandi [ Noutăţi la admiterea 2008 

fesoral al Academiei, am reuşit 
să formăm specialişti, caractere 
puternice, oameni adevăraţi. De 
fapt, această construcţie labori‑
oasă a început în familiile în care 
au crescut, a continuat în şcoală, 
pentru ca în ultimii ani, de vârf 
şi decisivi, ai formării lor profe‑
sionale, să ne aflăm împreună. 
Calea pe care pornesc absolven‑
ţii noştri este una aspră, pentru 
că, domnişoarelor, domnilor, 
veţi lucra cu oameni, iar în drep‑

tul fiecărui om se află, dincolo de 
cuvinte şi cifre, un destin, tocmai 
de aceea nu vă este îngăduit să 
greşiţi. Credem că sunteţi pregă‑
tiţi pentru a fi învingători în com‑
petiţia cu criminalitatea, pentru 
apărarea drepturilor şi libertăţi‑
lor fundamentale ale cetăţeni‑
lor”. Generalul Luca Iamandi a 
mai adăugat că absolvenţii din 
2008, 529 de tineri, vor sluji nu 
numai ţara în care s‑au născut, 
România, ci şi Europa, spunând 
şi că „bucuria acestui moment 
izvorăşte din credinţa că ei ne 
vor da încă din prima lor zi de 
activitate motive să fim mândri 
că le‑am fost profesori, iar dum‑
neavoastră, stimaţi părinţi, că vă 
sunt copii. Credeţi‑mă, i‑am cres‑
cut împreună frumos!”

Părinţii vor asista 
la proba sportivă

După festivitatea de absol‑
vire, la Academia de Poliţie 
„Alexandru Ioan Cuza” a avut loc 
şi o scurtă şedinţă de lucru a con‑
ducerii instituţiei, la care a parti‑

cipat ministrul Cristian David, 
discuţiile axându‑se pe organi‑
zarea examenului de admitere, 
în special în ceea ce priveşte 
proba sportivă (eliminatorie). 
Concluzia întâlnirii a fost trans‑
parentizarea derulării acestei 
probe, prin permiterea accesu‑
lui părinţilor pe întreg parcursul 
desfăşurării ei, astfel încât să nu 
existe suspiciuni de favorizare a 
unor candidaţi. Astfel, ministrul 
a solicitat amenajarea unor tri‑
bune pe stadionul aflat în incin‑
ta Academiei pentru ca părinţii 
să poată asista. De asemenea, 
vor fi instalate camere de filmat 
pentru înregistrarea sosirii în ca‑
zul probelor de alergare, intenţi‑
onându‑se şi introducerea unui 
sistem de afişaj electronic ca un 
alt instrument de monitorizare 
a timpilor parcurşi, pe lângă cro‑
nometru. Examenul de admitere 
va începe în data de 20 iulie şi va 
consta în două probe eliminato‑
rii (examenul medical şi proba 
sportivă) şi probele scrise, tip 
grilă, pentru testarea cunoştin‑
ţelor de limba română, istorie şi 
o limbă străină.

La Academia de Poliţie 
„Alexandru Ioan Cuza”, cere‑
monia de absolvire a promoţi‑
ei 2008 a fost, ca în fiecare an, 
un moment de mari emoţii, 
atât pentru tinerii profesio‑
nişti ai Ministerului Internelor 
şi Reformei Administrative 
(MIRA), cât şi pentru profesorii 
lor. Prezent la festivitate, minis‑
trul de resort, Cristian David, 
a făcut un anunţ important: 
„Aici  va funcţiona din acest an 
Colegiul Naţional de Afaceri 

Interne. Colegiul va avea sarcini 
de cercetare şi formare continuă 
în domeniul afacerilor interne. 
Totodată, rolul CNAI va consta în 
asigurarea cadrului instituţional 
de nivel naţional şi strategic 
pentru studierea problemati‑
cii afacerilor interne, precum şi 
pentru formarea continuă a per‑
sonalului Ministerului Internelor 
şi Reformei Administrative şi a 
altor actori sociali cu nevoi de 
pregătire în acest domeniu”. 

”I‑am crescut împreună frumos!”

Valentina Dan, aţi colaborat şi 
cărora le‑aţi fost mentor zeci de 
ani continuă să afirme: “Doamnă 
profesor, aţi trăit frumos, aţi 
muncit mult, aţi ajutat fără re‑
zerve, aţi fost modestă, mult 
prea modestă pentru realizări. 
În memoria noastră  nu aţi mu‑
rit, aţi plecat doar puţin pentru a  
rămâne definitiv…”   

Colectivul Catedrei 
de Bioinginerii în Industria 

Alimentară
Facultatea de Ştiinţa 

şi Ingineria Alimentelor
Universitatea “Dunărea 

de Jos” din Galaţi   

In memoriam 

Prof. univ. dr. ing. Valentina Dan
(8 iulie 1937‑17 iulie 2001)

Duminică 

Semifinală ”Cerbul de Aur”
Prima semifinală pentru desemnarea reprezentanţilor României 

la Festivalul Cerbul de Aur va avea loc duminică, în cadrul emisiunii 
“Taverna estival”, difuzată de televiziunea publică.  Vor concura Rafael 
& Co, Annamari Dancs, Tavi Colen Band, Romeo Zaharia, Jasmine şi 
Provincialii, respectiv Dragoş Chircu. Din cei 56 de interpreţi români 
înscrişi la Cerb, doar 21 au trecut de preselecţie. 

Mediafax/G.K.

Anca Spânu Tudor
anca@viata‑libera.ro

Maestrul 
Gheorghe Anghel 

va reveni în Galaţi 
în noiembrie pentru 

expoziţia grupului 
”8 art+”
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Din Sportul

gãlãþean

text şi foto Dănuţ Lungu
danut.lungu@viata-libera.ro

[ Competiţii 
[ Ştiri 
[ Rezultate

Încă un caz 
de dopaj 
înainte de JO!

AVANS. Echipa naţio-
nală de baschet feminin 
Under 20 a României s-a 
calificat în sferturile de 
finală ale Campionatului 
European (Divizia B), din 
Polonia, după ce a învins 
în penultima partidă din 
grupa A, formaţia Irlandei, 
cu scorul de 74-47 (38-24). 
Principalele marcatoare ale 
partidei au fost Meszaroş 
(18 puncte), C. Pop (17) şi 
Tarţa (15).

LOVITURI. Oficialii clu-
bului de baschet feminin 
BC ICIM Arad au transferat, 
ieri, două jucătoare ameri-
cane, Dalia Eshe şi Tiffany 
Monique Brown. Eshe, 24 
de ani şi 1,93 metri înăl-
ţime, joacă pe postul de 
pivot şi a evoluat sezonul 
trecut în Turcia. Brown, 
are 22 de ani şi 1,69 metri, 
este conducător de joc şi a 
venit din campionatul uni-
versitar american.

GHINION. Finalistele 
campionatului masculin 
din sezonul trecut, CSU 
Ploieşti şi “U” Mobitelco 
Cluj, se vor întâlni în primul 
tur al Cupei României, din 
sezonul 2008-2009, con-
form tragerii la sorţi, care 
a avut loc, ieri, la sediul 
FR Baschet, din Bucureşti. 
Meciul tur dintre campi-
oana şi deţinătoarea Cupei 
României va avea loc pe 6 
octombrie la Ploieşti.

SUCCES. Tenismanul 
Cătălin Gârd s-a calificat, 
ieri, în turul doi al turneu-
lui challenger de la Rimini 
(Italia), dotat cu premii în 
valoare totală de 42.500 
de euro. Gârd l-a învins, în 
runda inaugurală, cu sco-
rul de 6-3, 7-5, pe austria-
cul Max Raditschnigg, ju-
cător venit din calificări, şi 
va juca, în faza următoare 
a competiţiei, cu italianul 
Alessio Di Mauro.

ŞOC. Antrenorul Trevor 
Graham, care s-a ocupat 
de atleţii Marion Jones, 
Tim Montgomery şi Justin 
Gatlin, a fost suspendat pe 
viaţă de agenţia americană 
antidoping din toate func-
ţiile sportive. “Dopajul este 
o greşeală gravă şi trebuie 
pedepsită dur, dar partici-
parea antrenorului trebu-
ie tratată şi mai sever”, se 
arată într-un comunicat al 
agenţiei.

RISC. Cehul Milan 
Andreas, component al 
echipei naţionale de tir cu 
arcul, a fost depistat pozi-
tiv cu cannabis şi ar putea 
rata participarea la Jocurile 
Olimpice de la Beijing, a 
anunţat, ieri, Comitetul 
Olimpic Ceh, citat de AFP. 
Andreas, în vârstă de 19 
ani, a admis că a consumat 
cannabis în septembrie 
2007.

OUT. Rutierul spa-
niol Moises Duenas 
(Barloworld) a fost de-
pistat pozitiv în etapa a 
patra a Turului Franţei, au 
anunţat, ieri, surse oficiale, 
la plecarea în etapa a 11-a, 
la Lannemezan. Echipa sa, 
care continuă cursa, l-a 
retras imediat de la Turul 
Franţei. Duenas a fost de-
pistat pozitiv cu EPO la 
încheierea etapei de la 
Cholet. 

DECES. Dublul campi-
on olimpic la caiac-canoe, 
ungurul Gyorgy Kolonics, 
a murit, marţi, în timpul 
antrenamentelor pe care 
le efectua în vederea par-
ticipării la Olimpiadă, din 
cauza unei crize cardiace. 
“Kolonics s-a simţit rău 
şi a leşinat, pierzându-şi 
cunoştinţa. Nu l-am mai 
putut reanima”, a declarat 
preşedintele Federaţiei de 
profil, Etele Barath.

Grupaj realizat de
Dănuţ Lungu

(din surse Mediafax)

[ Echipa Şahtior Doneţk, an-
trenată de Mircea Lucescu, a câş-
tigat, marţi, Supercupa Ucrainei, 
după ce a învins, cu scorul de 5-3, 
în urma loviturilor de departaja-
re, formaţia Dinamo Kiev.

[ Fundaşul Cristian Chivu 
a fost prezent, ieri-dimineaţă, 
la Appiano Gentile, la reunirea 
lotului echipei Internazionale 
Milano, având în continuare 
umărul stâng fixat cu un bandaj 
elastic.

[ Suporterii echipei AC 
Fiorentina i-au cerut atacantului 
Adrian Mutu, la antrenamentul 
de marţi seară, să semneze pre-

lungirea contractului cu grupa-
rea toscană.

[ Fundaşul Cristian Săpunaru 
este “Sapu” pentru noii săi colegi 
de la FC Porto, scrie cotidianul 
Record, care notează că româ-
nul seamănă cu grecul Giourkas 
Seitaridis, fost jucător al campi-
oanei Portugaliei.

[ Finanţatorul FC Argeş, 
Cornel Penescu, care la începutul 
săptămânii a rămas fără permis 
de conducere din cauza vitezei, 
vrea să îşi cumpere un avion cu 
care să se deplaseze la meciurile 
grupării piteştene. 

D.L.

[ Atacantul brazilian 
Ronaldinho (foto), transfe-
rat marţi seară de la echipa FC 
Barcelona la formaţia AC Milan, s-a 
scuzat pentru întârzierea cu care 
a ajuns la gruparea italiană, unde 
era dorit încă din sezonul trecut, 
informează agenţia Sports.

[ Clubul Manchester United 
ar fi pregătit să discute despre un 
transfer al atacantului portughez 
Cristiano Ronaldo la Real Madrid, 
au anunţat surse “apropiate dosa-
rului”, citate de cotidianul Marca. 
Realul este dispus să cheltuiască 
85 de milioane de euro pentru 
Ronaldo. 

[ Impresarul Victor Becali a 
declarat, ieri, că discută cu re-
prezentanţii unor cluburi în pri-
vinţa unui posibil transfer al lui 
Bogdan Lobonţ de la Dinamo, 
dar a precizat că nu există oferte 
concrete pentru portarul echipei 
naţionale. 

[ Fundaşul argentinian 
Leandro Grimi, care fusese 
împrumutat de AC Milan la 
Sporting Lisabona din luna ia-
nuarie, a semnat un contract pe 
cinci sezoane cu gruparea lusi-
tană, a anunţat site-ul oficial al 
clubului portughez.  

D.L

Zâmbăreţ şi cu gambele mari

Jovial este puţin spus. Noua 
vedetă, noul Szekely al Oţelului 
(pentru că va juca pe postul lăsat 
liber de omul ajuns la Steaua), 
este de-o bonomie ieşită din co-
mun. Tot numai un zâmbet, Stevo 
Nikolici a acceptat fără nicio reţi-
nere să susţină primul său dialog 
cu presa din postura de „oţelar”. 
L-am prins ieri-dimineaţă chiar în 
momentul în care se pregătea să 
facă o mişcare alături de portarul 
lituanian Gribauskas. „După ce 
alerg un pic, mă duc să mănânc”, 
şi-a trasat el, într-o engleză cura-
tă, programul în timp ce se lega 
la şireturi. Bine făcut pentru un 
atacant de statură medie care 
trebuie să se bată cu fundaşii ad-
verşi, bosniacul impresionează 
prin nişte gambe „a la Jelev”.   

Nu l-a lăsat Modrica la nemţi

- Stevo, de ce ai ales 
România? Ştiu că de serviciile 
tale s-a interesat şi o echipă 
din Germania.

- În vara anului trecut m-a 
dorit Kaiserslautern, ajunsesem 
la un acord cu ei, dar nu mi-a 

dat drumul clubul meu, Modrica 
Maxima. Acum n-au mai avut în-
cotro, altfel peste şase luni m-ar 
fi pierdut pe gratis. Mă bucur că 
am venit în România, am primit o 
ofertă bună de la Oţelul şi vreau 
să demonstrez că pot face mai 
multe decât până acum.

- Crezi că ţi se potriveşte 
fotbalul de aici? Bănuiesc că 
te-ai informat despre ceea ce 
se joacă în România…

- Da, fotbalul românesc este 
foarte bun, se joacă în viteză, cu 
multă tehnică, sunt sigur că-mi 
va plăcea. 

Ştie situaţia politică 
românească

- Nu ştiu dacă-ţi stă în fire, 
dar te rog să te lauzi puţin – 
iubitorii de fotbal din Galaţi 
chiar nu te cunosc. Care sunt 
atuurile tale?

- Pot spune că am şut bun, o 
viteză bună şi-mi place să mar-
chez cât mai multe goluri. Ideea 
mea despre fotbal este simplă: 
Zidane a fost şi va rămâne idolul 
meu.

- Ce ţi-a spus familia când 
a auzit că te transferi în 

„Era deja prea mult”

Vârful sârb Lazar Popovici pă-
rea a fi omul cu care Oţelul îşi va 
închide campania de transferuri 
din această vară. Masiv, imbata-
bil în jocul de cap, ex-iugoslavul 
primise calificative bune atât 
din partea antrenorului Petre 
Grigoraş, cât şi de la directorul 

general Marius Stan. Totuşi, cel 
care se anunţa a fi noul Jula al 
Galaţiului a trebuit să înghită în 
sec, şefii roş-alb-albaştrilor deci-
zând miercuri noaptea să renun-
ţe la el. „Ne-am fi încărcat prea 
mult, n-avea rost să aducem ju-
cători ca să-i ţinem pe banca de 
rezerve. Aşa şi ceilalţi doi pe care 
i-am avut în pregătire, Giarrizo şi 

„Oţelarii” îşi prezintă marfa pe răcoare
Formaţia de fotbal Oţelul va juca duminică ultimul amical din această vară, adversar fiindu-i echipa 

de Liga a III-a, CF Brăila. Înaintea meciului va avea loc şi prezentarea oficială a lotului de jucători pentru 
campionatul 2008-2009. Evenimentul, programat la stadionul „Oţelul”, va începe la ora 10.00. „Aşteptăm 
suporterii să-i susţină pe jucători înaintea noului campionat, mai ales că în primele etape nu vor avea 
ocazia de a-i vedea pe viu. Am vrut să organizăm un meci cu o formaţie din Olanda, însă n-am reuşit, dar 
avem promisiunea formaţiei Sparta Rotterdam că ne va face o vizită la iarnă”, a precizat şeful clubului de 
Liga I, Marius Stan. Intrarea la meciul de duminică dimineaţă va fi liberă.  

Dănuţ Lungu

FOTBAL			   Atacantul bosniac Nikolici pune piciorul în prag

„Vreau Oţelul în Europa!”
[ Interviu cu noua vedetă a formaţiei gălăţene 
de Liga I care-i ia locul lui Janos Szekely pe partea 

dreaptă a atacului 

România?
- Păi, am jucat şi în Serbia vreo 

patru ani, la Obilici Belgrad, aşa 
că părinţii mei sunt obişnuiţi. 
Până la urmă asta este meseria 
mea, iar România îmi place. Nu 
sunt mari diferenţe faţă de ţara 
mea, tot în Balcani mă aflu, doar 

că acum joc într-un stat aflat în 
Uniunea Europeană. 

Este religios şi speră să dea 
multe goluri

- Tu eşti bosniac de origine 
sârbă?

- Da, nu sunt musulman, sunt 
creştin ortodox ca voi (instanta-
neu şi-a dus cu mândrie mâna la 
baza gâtului pentru a arăta cru-
ciuliţa pe care o poartă).

- Ţi-ai propus vreun număr 
de goluri, la ce trebuie să se 
aştepte suporterii Oţelului?

- (râde) Vreau să fac cât mai 
multe meciuri bune, dar îmi do-
resc să marchez cât mai multe 
goluri frumoase. Adică, goluri să 
fie, nu contează cum le voi mar-
ca… Mă bucur că noii mei colegi 
m-au primit foarte bine şi vreau 
să ne batem pentru o cupă euro-
peană, fie UEFA şi, de ce nu, Liga 
Campionilor!

Stevo 
Nikolici, un 

tip cu 
zâmbetul 

pe buze şi 
golul 

în sânge

Tenismena 
Dănăilă - 
în turul 
al doilea

[ Cristina Bianca 
Dănăilă a izbutit să trea-
că de turul I al turneului 
de la Balş al Circuitului 
Internaţional de Tenis 
al României. Gălăţeanca 
de la CSM Dunărea a în-
vins-o, cu 7-6 (4), 6-4, pe 
Irena Mykytyn (Ucraina), 
calificându-se, astfel, în 
turul al doilea pe tablo-
ul principal în turneul 
cu premii de 10 mii de 
dolari.

[ Deoarece 
Federaţia Română de 
Box a coborât vârsta 
sportivilor ce pot parti-
cipa la competiţii la 10 
ani, CSM Dunărea a luat 
măsuri în consecinţă. 
Astfel, Costel Burlacu, 
fost antrenor al lotu-
lui naţional de juniori, 
face selecţie la sala din 
Centrul Olimpic de Box 
(fosta Arenă de Box - 
lângă Centrul Militar). 
Maestrul Burlacu este 
la dispoziţia celor mici, 
care vor să practice 
sportul cu mănuşi, de 
luni până vineri inclusiv, 
între orele 9,00-11,00 şi 
17,00-19,00.

[ Ex-gălăţeanca 
Viorica Ţigău a înde-
plinit baremul pentru 
a participa la Jocurile 
Olimpice de la Beijing. 
Ea a câştigat  proba de 
săritură în lungime de 
la Alger (6,67 m), în-
trecând, printre altele, 
două foste campioa-
ne mondiale (Barber 
- Franţa şi Madison 
- SUA). Performanţa, 
însă, a obţinut-o după 
ce Comitetul Tehnic al 
COSR a închis lista parti-
cipanţilor la JO. Cum fo-
rul internaţional admite  
înscrierea până în prezi-
ua competiţiei, cel puţin 
teoretic, ea ar putea fi 
admisă. Viorica Ţicău, 
descoperită şi lansată la 
CS Şcolar Galaţi, de către 
prof. Buhlea, poate rata 
a doua participare la JO, 
după ce echipajul de 
bob din care făcea parte 
a fost exclus de la între-
cerile de iarnă (coechi-
piera ei a fost depistată 
dopată). Totuşi cea care 
reprezintă acum Clubul  
Dinamo Bucureşti a fost 
prezentă la o ediţie a JO 
(Sidney), concurând la 
heptatlon.

[ În anul universitar 
2008-2009 la Facultatea 
pentru Educaţie Fizică 
şi Sport, din cadrul 
Universităţii “Dunărea 
de Jos” Galaţi, se vor in-
strui circa 110 tineri (50 
– de la buget, 60 – cu 
taxă).

Gh. Arsenie

Conducerea FCM Dunărea 
şi-a intensificat  căutările, în do-
rinţa de a alcătui un lot cât mai 
competitiv pentru a ataca pro-
movarea în eşalonul pe care l-a 
părăsit în această vară.

În primele zile ale acestei săp-
tămâni, la antrenamentele echi-
pei pregătită de Dănuţ Oprea 
(secund  Gh. Cucu) au participat  
circa zece jucători noi, care şi-ar 
fi dorit să  îmbrace tricoul clubu-
lui dunărean. Rămâne ca stafful 
tehnic să se hotărască asupra 
celor care vor rămâne, pentru 
că  trei dintre ei au plecat deja 
acasă…

Ieri, FCM Dunărea a susţinut 
cel de-al treilea meci amical 
din acest sezon (după 1-2 cu 
Forex Braşov şi 3-1 cu FC Săcele). 
Partenerul de ieri a fost echipa 
gălăţeană, colegă de eşalon, 
Oţelul II.  Întâlnirea s-a încheiat 
la egalitate: 1-1 (1-0), cele două  
goluri avându-i ca autori pe 
Turculeţ, respectiv, Burghelea.

La debutul meciului, cele 
două echipe au prezentat urmă-

toarele garnituri:
FCM DUNĂREA: Posteucă-

Velescu, C. Petre (venit de la 
Craiova), Marin, Ionaşcu, Chiriac, 
Cioineac (Craiova),  Mario (por-
tughez), Turculeţ (Craiova), V. 
Munteanu, Lungu. În repriza 
a doua Dănuţ Oprea a folosit 
alţi 14 jucători: Drăgoi şi Vlase - 
portari, Iftime, Em. Cristian, D. 
Munteanu, Bostan, A. Popescu, 
Măgureanu, Vlasiu, Watson 
(portughez), Mauro (brazilian), 
Adamache, Tudorie, şi Şerban. 

OŢELUL II:  Borş - Râpă, Stoica, 
Şomodean, Cucu - Gârleanu, 
Schwartz, Petean, Tudose, 
Frunză, Macarie. Au mai fost 
folosiţi: Racoviţă, Stamate, 
Burghelea, Tudoran, Neagu şi 
Miron.

Cele două grupări vor con-
tinua pregătirile, la Galaţi.  FCM 
Dunărea are programat încă un 
joc de verificare - sâmbătă, ora 
10,00  (Stadionul “Dunărea”) în 
compania echipei Politehnica.

Gh. Arsenie

Stevo Nikolici - carte de vizită
- are 24 de ani neîmpliniţi, 1.82 metri şi 78 kg;
- este atacant, stângaci, dar îşi foloseşte bine şi piciorul drept;
- cel mai bun marcator din ultimii doi ani în Bosnia (34 de goluri);
- desemnat jucătorul anului 2007-2008 în Bosnia.
- a fost transferat de la Modrica Maxima pentru 150.000 de euro;
- a semnat un contract pe trei ani cu Oţelul.

Abundenţă 
de străini în ograda 

FCM Dunărea
[ Aproximativ zece nou-veniţi (la testări) s-au perindat 

la antrenamentele echipei gălăţene de Liga a III-a  
[ Ieri-dimineaţă, în cel de-al treilea ”amical”, dunărenii 

au încheiat nedecis (1-1) cu Oţelul II

FLASH FOTBAL

Lucescu-ia-tot

Marius Stan închide robinetul

Stop achiziţiilor!
[ Nu mai vine sârbul Popovici, iar lotul „oţelarilor” va număra 
24 de inşi pentru campionatul care va începe săptămâna viitoare

Tinga, erau interesanţi, mai ales 
că mai puteau creşte în valoa-
re. Totuşi, orice străin care vine 
în ţară vrea să joace, nu ne dă 
mâna să plătim un asemenea 
jucător doar să stea pe bancă”, a 
comentat Marius Stan. 

Iată cu cine se va lua 
Oţelul la „trântă”

Prin urmare,  lotul Oţelului 
pentru toamna stagiunii 2008-
2009 a Ligii I cuprinde 24 de 
jucători, dintre care Gado şi 
Ioviţă sunt în refacere, iar Sârghi 
accidentat o perioadă mai în-
delungată. Iată despre cine 
este vorba: Gabriel Abraham, 
Paulius Gribauskas, Stoian 
Kolev – portari; Marian Cârjă, 
Sebastian Cojoc, Sergiu Costin, 
Silviu Ilie, Valentin Ioviţă, Jivko 
Jelev, Salif Nogo, Cristian Sârghi, 
Adrian Sălăgean – fundaşi; 
Alexandru Bourceanu, Ramses 
Gado, Laurenţiu Iorga, Gabriel 
Paraschiv, Romeo Stancu, 
Gabriel Viglianti, Frane Vitaici – 
mijlocaşi; Adrian Anca, Robert 
Elek, Tadas Labukas, Stevo 
Nikolici, Marius Pena - atacanţi.

Text şi foto: 
Dănuţ Lungu

BURSA TRANSFERURILOR

Ronaldinho e milanez 

Marius 
Stan este 
mulţumit 
de lot, 
zice că 
antrenorul 
Petre 
Grigoraş 
are cu ce
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Pentru un fost membru Abba 
Glorie uitată 

Unul dintre foştii membri ai formaţiei Abba, Bjorn Ulvaeus, a dez‑
văluit că suferă de pierderi de memorie. Bjorn a spus chiar că nu îşi 
poate aminti nici măcar de momentul în care Abba a câştigat concur‑
sul Eurovision, în 1974, cu piesa “Waterloo”, datorită căreia formaţia a 
devenit celebră în toată lumea. “E ca şi cum nici nu aş fi fost acolo”, a 
spus artistul, în vârstă de 58 de ani. 

Mediafax/G.K. 

Din cer, 
pe gratis
Aer 
condiţionat 
pentru 
toată lumea!

Dacă în ziua de 14 
iulie a.c., la ora 14,00, 
mercurul termometre‑
lor, la staţia meteorolo‑
gică Galaţi, s‑a destins la 
umbră până la valoarea 
de 32,8˚ C, a doua zi la 
aceeaşi oră s‑a înghesu‑
it în tubul capilar exact 
la valoarea de 19,5˚ C! 
O diferenţă de 12,6˚ C! 
Scăderea semnificativă 
de temperatură, de la o 
zi la alta, s‑a produs pe 
fondul pătrunderii unei 
mase de aer mai reci, bo‑
gată în precipitaţii, în re‑
giunile nordice ale ţării, 
unde au căzut cantităţi 
importante de precipita‑
ţii însoţite de intensificări 
ale vântului şi fenomene 
electrice, anticipate de 
A.N.M. prin atenţionarea 
de cod galben.

Pe un cer noros, aproa‑
pe cu nici o oră de inso‑
laţie pe durata întregii 
zile şi câteva precipitaţii 
nesemnificative ce „ni 
s‑au repartizat“, putem 
spune că toţi locuitorii 
Galaţiului, sufocaţi de ra‑
diaţia directă şi cea ema‑
nată din asfalt şi clădirile 
din beton, din ziua prece‑
dentă, au avut surpriza să 
primească, a doua zi, pe 
gratis, aer condiţionat!

Tehnician principal 
meteorolog 

Iulian Bostan

Membru al CNA 
Premiat la Varna  

Membrul Consiliului Naţional al Audiovizualului, Constantin Duţu, 
a primit Marele Premiul al Festivalului de Balet de la Varna (Bulgaria), 
oferit de primarul oraşului, Kiril Yordanov. „Distincţia mi‑a fost oferită 
pentru ceea ce am făcut pentru arta baletului şi pentru că am fost 
sponsor al festivalului”, a declarat Duţu.

Mediafax/G.K. 

Iran
Doi ieşeni 
pe un vulcan 

Doi alpinişti ama‑
tori din Iaşi, Dragoş 
Constantin Nica şi 
Ludovic Vieru, vor pleca 
în Iran, la începutul lunii 
august, pentru a urca 
pe culmile  vulcanului 
Damavand, cu altitudi‑
nea de 5.671 de metri. O 
parte dintre cheltuielile 
expediţiei vor fi  supor‑
tate de Primăria oraşului 
Iaşi.

Mediafax/G.K. 
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Prestãri
Servicii

Felicitãri

Propuneri de
Afaceri

Matrimoniale

Pierderi
Mica Publicitate

Vânzări
Utilaje agricole

FILMARI VIDEO PE DVD SI/SAU CASETE 
PROFESIONALE FOTOGRAFII PE CD 
EFECTE SUPERBE PTR ORICE OCAZII 
O AMINTIRE FRUMOASA O MARE 
BUCURIE MAI TARZIU 0742386850 
(SMS/16‑07‑2008 14:16:30)
SC CONSTRUCTII CIVILE SI 
INDUSTRIALE EXECUTA:CASE LA CHE
IE,MANSARDE,FUNDATII,SARPANTE.
IZOLATII INTERIOARE SI EXTERIOARE.
POSIBILITATE DE RATE.TEL 0751065305 
(SMS/16‑07‑2008 11:02:00)

PIERDUT ACTE PERSONALE PE NUMELE 
CRISTEA DRAGOS, OFER RECOMPENSA 
GASITORULUI, NR. CONTACT: 
0745538303 (SMS/15‑07‑2008 
16:43:00)

• Cabinet înfiinţări socie­
tăţi comerciale, modifi-
cări acte societăţi, reco-
dificări. Tel.0745956330. 
(0022080)

• REPARAŢII  FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 

SPĂLAT AUTOMATE, 
DOMICILIUL CLIENTULUI, 

GARANŢIE. 496406, 
0722421075, 0741984870. 

(005058/NC‑391)

Nou‑născuţi  16.07.2008

Baciu Elena1.	
Stîngă Ciprian2.	
Vasilica Alex Iustin 3.	
Podaru Mihai Aurel4.	
Anghel Adriana Maria Vanessa5.	
Stratica Florina6.	
Andrei Diana Elena7.	
Tudose Maria Larisa8.	
Lungu Emilian Andrei9.	
Ştefan Bianca10.	
Stan Armando Gabriel11.	
Poteraş Adonis12.	
Hahuie Ana Maria13.	
Costin Darius Daniel14.	

• Închiriez rochii oca-
zie, model deosebit. Tel. 
0747661105, 0770625770. 
(0022358/NC‑115452)

• Salon de înfrumuseţare 
închiriază scaun pentru 
hair‑stylist, frizer, mani-
chiuristă şi cosmeticiană. 
Tel.0788577800. (006811/
NC‑113858)

• Vând urgent restaurant ‑ 
pizzerie nou, complet mo-
bilat, în incinta REAL. Preţ 
negociabil ! 0744 571 500 
(07/08cs36/NC‑114329)

• "La mulţi ani!" 
Multă sănătate domnului 

director general 
George Cubasa cu ocazia 

aniversării zilei de naştere. 
Serviciul Inventariere 

din cadrul SC Apaterm SA. 
(007480/NC‑116286)

• Scumpa noastră 

Brudiu Teodora Florina, la împlinirea 
unui anişor să ai parte de toată căldu-
ra omenirii, un car de sănătate şi toate 
florile lumii adunate într-un buchet. 
Mami şi tati care te iubesc. (007424/NC-
116280)
• Toate florile din lume le dăruim celui 
mai bun soţ, tată şi tataie Ionel Balaban 
cu ocazia împlinirii frumoasei vârste de 
60 de ani. 

"La mulţi ani!" Soţia, Cami, Marcela, 
Dani, Adi şi nepoţelul Robert. (008877/
NC-116281)

• Tânără, blondă ofer la domiciliul 
tău plăceri nebănuite. 0741304637. 
(008662/NC-115288)
• Bărbat caut menajeră, însoţitoare 
între 50-70 ani. Nelimitat, ofer cazare, 
masă, salariu. Tel 0239641989 (116/NC-
116084)
• Domn 50 ani, 1,80 înălţime, situaţie 
materială bună, doresc relaţie seri-
oasă, eventual căsătorie cu doamnă 
35-45 ani doritoare de viaţă la ţară. 
Nu răspund la beep-uri. 0754395114. 
(007484/NC-116124)

• Tânăr 36 ani doresc cunoştinţă, rog 
seriozitate. 0756217068. (007400/NC-
116126)
• Domn, 38, 1,70, drăguţ, necăsătorit 
doresc cunoştinţă domnişoară dră-
guţă, fără obligaţii, maxim 28 ani, rog 
foto, răspund garantat la OP 6 CP 202 
Galaţi. (008933/NC-116291)
• Doresc relaţie discretă cu doam-
nă pentru petrecerea timpului liber. 
0726270496. (007621/NC-116419)
• Tânăr 38 ani divorţat, fără obliga-
ţii, fără vicii, cu casă, serviciu, doresc 
cunoştinţă cu o doamnă de vârstă şi 
situaţie apropiate pentru prietenie, 
căsătorie, rog seriozitate, fără be-
ep-uri, exclus aventuriere. Telefon 
0721766274. (00906/NC-116499)

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii. 0744533119, www.nentory.
ro. (00007916/NC-437)
• Decoraţiuni baloane, arcade, tur-
nuri confetti, flori, invitaţii nuntă. 
0744533119, www.nentory.ro (007916/
NC-439)
• Taxi Galaţi-Otopeni, toate direcţiile. 
0723921304,0745566283 (008325/NC-
2719)
• Amenajări spaţii comerciale, bal-
coane, apartamente, zugrăveli, ta-
vane casetate, pereţi,rigips, gresie. 
0742111307. (0021914/NC-3330)
• Parchetar serios raşchetez, mon-
tez, maşini cu aspiraţie. 0744426058. 
(0022424/NC-19678)
• Echipă parchetari! Recondiţionare, 
montaj, maşini cu aspiraţie, lacuri 
profesionale. 0742676600. (0022424/
NC-19680)
• Izolaţii cu polistiren. Relaţii şi rezer-
vări 0744432630. (0041521/NC-68081)
• Executăm placări cu polistiren, 
amenajări interioare, instalaţii electri-
ce şi sanitare. 0749044333. (0041521/
NC-68082)
• Decupaje, demolări pereţi, trans-
port moloz, programări. 0742111307. 
(0021914/NC-80118)
• S.C. DACOMARI S.R.L. execută 
la termen lucrări de AMENAJĂRI 
INTERIOARE pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la PREŢURI 
ATRACTIVE. Asigurăm garanţia lu-
crării. Tel.: 0744705850, 0728128774. 
(05/08/BC/20/NC-85093)
• Cameraman cu experienţă, absol-
vent facultate regie -film, realizez fil-
mări deosebite pentru nunţi la preţ 
foarte convenabil. Tel. 0723239187, 
0723738207. (0021635/NC-85129)

• Electrician autorizat la dispoziţia 
dumneavoastră, 0751165981. (007522/
NC-87988)
• Rate!!! Tâmplărie aluminiu, PVC, cali-
tate. 312151, 0722437530. (5/8/bc/15/
NC-88684)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare "Electrica". 0741114619. 
(006612/NC-90050)
• Electrician autorizat - execuţii, re-
paraţii, proiecte "Electrica", automa-
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(006612/NC-90102)
• Demolări ziduri, găuri hote, sanitare, 
electrice. 0723434777. (005871/NC-
98050)
• Filmări -fotografii nunţi, botezuri. 
Calitate deosebită. www.filmarila-
nunti.ro Tel. 0744554184. (003014/
NC-101539)
• Montăm, raşchetăm, recondiţio-
năm parchet clasic, maşini profesio-
nale cu aspiraţie, Italia. 0744694623, 
0720983396. (007580/NC-104159)
• Muzică nunţi, formaţii +DJ. 
0746254831, 433117. (005578/NC-
109989)
• Blessed Design construcţii civile de 
la proiectare la "cheie", instalaţii, izo-
laţii, termoizolaţii, garanţia lucrărilor 
de bună calitate, preţuri avantajoase. 
0741582972, 0762613775. (0023489/
NC-110384)
• Demolări, decupări pereţi, găuri 
hote. 0745454222, 471073. (005845/
NC-110836)
• Filmări video -DVD, fotografii, muzică 
DJ. 0744657441. (07429/NC-111351)
• Montez, repar, vând instalaţii aer con-
diţionat. 0740378983, 0762604806. 
(007525/NC-111707)
• Hidroizolaţii, calitate, materiale 
performante, garanţie. 0748346154. 
(007610/NC-111948)
• Transport marfă, 1 leu/km. 
Tel.0745900592. (006303/NC-112215)
• Dezinfecţii, dezinsecţii, deratizări 
(garanţie). Tel.0748957414. (007710/
NC-112273)
• Vând, montez aer condiţionat, insta-
laţii electrice. 0744272979. (006341/
NC-112351)
• Executăm şi montăm lucrări din 
fier forjat la preţuri avantajoase. 
0740171523, 0729149762. (006407/NC-
112530)
• Execut puţuri forate. Tel.0747996936. 
(006439/NC-112613)
• Curse Bucureşti -Otopeni -Băneasa 
-Constanţa, super preţ, rapid. 
Tel.0748450898. (004455/NC-112670)
• Executăm mansarde orice tip, ame-
najări interioare, rigips, instalaţii sa-
nitare, placări polistiren. 0748450898. 
(006455/NC-112671)
• Puţuri forate până la 60 m, ecologic, 
calitativ. 0742655934. (007564/NC-
112900)
• REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, congelatoare etc., do-
miciliul clientului, garanţie, încarc 
aer condiţionat AUTO ŞI CASNIC. 
0740167887, 0336801774. (0021840/
NC-112909)
• Mobilier la comandă, gratuit măsură-
tori, transport, montaj, ofer garanţie. 
0742023833. (006667/NC-113434)
• Construim case lemn -OSB, mansar-
de, foişoare, terase, garduri, pergole. 
0744395480. (008069/NC-113449)
• Curse interne, toată ţara, Otopeni, 
Constanţa, Timişoara etc. Telefon 
0752027155. (006729/NC-113659)
• Electrician autorizat execut instalaţii, 
reparaţii. Tel.0729380533. (008160/
NC-113711)
• SC Mihai Construct execută la cele 
mai mici preţuri construcţii case, pla-
cări polistiren, rigips, zugrăveli. Telefon 
0766848376. (008328/NC-114183)
• Executăm termoizolaţii cu polistiren, 
amenajări interioare, tâmplărie PVC 
şi aluminiu. 0740019962, 0236491879. 
(0022149/NC-114190)
• Montez centrale, instalaţii sanitare, 
reparaţii. 0742427125. (008308/NC-
114378)
• Amenajăi interioare, rigips, stucco 
veneciano. 0751183594, 0726055867. 
(008423/NC-114512)
• Executăm hidroizolaţii, oferim garan-
ţie. 0741742826, 0236412828. (008433/
NC-114562)
• Repar, montez instalaţii aer con-
diţionat. 0744105096, 0766105096. 
(0022252/NC-114606)
• Repar televizoare cu garanţie şi la 
domiciliul clientului. 0236320318, 
0746983030, 0766327431. (0022252/
NC-114608)
• Echipă cu experienţă (antialcoolici) 
execută zugrăveli, faianţări, rigips, 
inst. sanitare, tencuieli, şape, con-
strucţii case, apartamente la cheie. 
0740536715, 462684. (008474/NC-
114731)
• Ieftin! Muzică nunţi (DJ -calculator). 
Tel.0754260699. (007074/NC-114738)
• Sudor execut lucrări conf. metalice, 
grilaje, garduri, fier forjat, execuţie 
rapidă, ireproşabilă, avantajoasă. 
Tel.0751507912. (008493/NC-114755)
• Transport marfă 2 t, intern -interna-
ţional, autorizat, factură. 0755168746. 
(008498/NC-114764)
• Echipă construcţie preiau case la 
roşu pentru finisaj, tencuieli, faianţă, 
gresie, rigips. 0742810924. (008507/
NC-114769)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domiciliu cli-
ent, garanţie. 0236334137, 0741523857. 
(008576/NC-115032)
• Montez aer condiţionat casnic, 
încarc auto. 0741523857. (008576/NC-
115034)
• Transport marfă intern şi interna-
ţional cu Sprinter 2 t. 0744825015. 
(008590/NC-115054)
• Asigurăm consultanţă, evidenţă şi 
evaluare privind protecţia muncii. 
0744761032, 0236499538. (008629/
NC-115130)
• Expert contabilă, evidenţă contabil, 
declaraţii, semnare bilanţ. 0745550936. 
(0022301/NC-115226)

• Parchetar experienţă montez, raş-
chetez parchet masiv, maşini porfe-
sionale, ofer garanţie. 0752973208, 
0771237665. (008593/NC-115237)
• SC execută lucrări de termoizolaţii şi 
amenajări interioare. Tel. 0767817948. 
(008657/NC-115283)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuită, montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(0022328/NC-115285)
• Executăm amenajări interioare -ex-
terioare, tâmplărie PVC, Al, construc-
ţii civile, industriale, prestăm servicii 
utilaje şantier (Iveco 3,5 t, Iveco 7,5 t, 
încărcător telescopic braţ 13 m), pre-
ţuri avantajoase şi discounturi. Tel. 
0743300480. (0022331/NC-115295)
• Executăm zidărie, rigips, izolaţii po-
listiren, zugrăveli, faianţă. 0754273969. 
(007234/NC-115314)
• Executăm faianţă, zugrăveli, izolaţii 
polistiren, rigips, zidărie. 0741519896. 
(007237/NC-115315)
• Executăm lucrări rigips, parchet, 
lambriuri. Tel. 0766331448. (007243/
NC-115320)
• SC amenajează interioare, exterioa-
re complete, spaţii comerciale, la un 
preţ competitiv, garantăm execuţia 
lucrării. Tel. 0723014951. (7/8/gc/20/
NC-115326)
• Electrician autorizat execut, re-
par, modific instalaţii. 0746045199. 
(007165/NC-115385)
• SC execută construcţii case, placări 
rigips, polistiren, zugrăveli la cele 
mai mici preţuri. Telefon 0755215810. 
(008722/NC-115436)
• SC Construct execută la preţuri mici, 
construcţii case, placări polistiren, ri-
gips, zugrăveli. Telefon 0763836108. 
(008722/NC-115437)
• Gresie, faianţă, parchet, lambriu, ra-
pid şi ieftin. 0727814259. (007284/NC-
115440)
• Zugrăveli, placări rigips, parchet, 
faianţă, gresie. 0743672495. (007308/
NC-115463)
• Raşchetez parchet, maşină cu as-
pirator, montez parchet. Telefon 
0336429638, 0726718937. (007309/
NC-115465)
• SC execută izolaţii exterioare cu 
polistiren de 5 -10 cm, cu materiale 
Weber şi garanţie 5 ani, executăm şi 
amenajări interioare la preţuri pen-
tru orice buzunar, rugăm seriozitate. 
Tel.0749425828, 0740288421. (008733/
NC-115489)
• Executăm fundaţii, placări rigips, 
vile la roşu. 0741097119. (007326/NC-
115533)
• Echipă profesionistă executăm hidro-
izolaţii pe acoperişuri cu membrană 
termosudabilă, calitate. 0728201961. 
(007329/NC-115536)
• Execut puţuri forate, haznale. 
0742196408, 0723730361. (008734/
NC-115545)
• Parchetar raşchetez, montez parchet 
clasic, scule profesionale. 0745636418. 
(0022404/NC-115554)
• Parchet masiv, recondiţionare, mon-
taj, scule profesionale. 0749964972. 
(00222404/NC-115556)
• Translator efectuez traduceri en-
gleză şi tehnoredactare. 0742202359. 
(008774/NC-115636)
• Demolez -decupez pereţi, dau 
găuri de hotă, dau găuri diametru 
6-45, scot faianţă, gresie, execut 
canal cablu pentru circuite electri-
ce în beton. 0746758956. (008782/
NC-115638)
• Filmări video HDV, fotografii digitale 
şi sonorizări pentru nunţi, botezuri şi 
aniversări. 0744139048. (007372/NC-
115665)
• Firmă de alpinism utilitar executăm 
termoizolaţii indiferent de înălţime, 
oferim garanţie. Detalii la 0741500170. 
(0022374/NC-115685)
• Soţ, soţie zugravi lucrăm repede bine, 
urgent. 324741, 0721009908. (007269/
NC-115794)
• SC execută lucrări de hidro şi ter-
moizolaţii la preţuri începând de la 
30 lei. Oferim garanţie!!! 0755223319. 
(008819/NC-115810)
• Execut zugrăveli urgente, convenabil. 
Tel.0741285811. (008882/NC-115842)
• Efectuez curse Bucureşti, Otopeni, 
Băneasa şi în ţară cu autoturism VW la 
preţ foarte bun. 0745252556. (007452/
NC-115846)
• Efectuez curse cu microbuz, 19 lo-
curi, AC, maşină nouă, excursii, curse 
convenţii, ocazionale. 0745252556. 
(007453/NC-115848)
• Calitativ şi ieftin montaj şi execuţie 
instalaţii sanitare şi centrale termice 
de apartament. 0721235019. (007412/
NC-115865)
• Zugrăveli, rigips, polistiren, faianţă, 
parchet. 0742921235. (007440/NC-
115898)
• Execut zugrăveli, montăm faianţă, 
rigips, scafe. 311246, 0744292956. 
(008845/NC-115905)
• Familie zugrăvim, gletuim, tapetăm, 
parchetăm. 0747367895, 0745501587. 
(008856/NC-115934)
• Construim case, vile, fundaţii, şar-
pante, garduri. 0743020642. (0074631/
NC-115946)
• Echipă execută: parchet laminat, 
gresie, izolaţie. Tel.0749382955, 
0754665815. (08909/NC-115950)
• Lucrări amenajări interioare, gresie, 
faianţă, zugrăveli, rigips, parchet, cali-
tate garantată. 0746655046. (007488/
NC-115968)
• SC Construcţii execută lucrări in-
terioare şi exterioare, oferă seriozi-
tate şi promptitudine. 0745166429. 
(0022387/NC-115976)
• Aduc balast, nisip, car moloz cu 
IVECO basculabil, capacitate 4 tone. 
Tel.0741244144. (008925/NC-116016)
• Reparăm şi montăm aer condiţionat 
şi maşini spălat. 0740482562. (007512/
NC-116079)
• Efectuăm lucrări, gresie, faianţă, 
izolaţii, tencuieli, glet etc. la preţuri 
avantajoase. 0749549018. (007514/NC-
116081)
• Amenajări int.-ext. la cheie, lavabil, 
gresie, faianţă, inst. sanitare, electrice, 
izolaţii balcoane etc., rog seriozitate. 
Tel.0740260961. (008973/NC-116217)

• Persoane punctuale executăm lucrări 
de zugrăveli, zidărie, gresie şi parchet. 
0744139048. (007523/NC-116152)
• Construim case, vile, balcoane, 
amenajări etc. la cheie. 0752585183. 
(008971/NC-116216)
• Societate comercială execută la co-
mandă lucrări fier forjat: porţi, garduri, 
balustrade. Tel.0746283262. (008968/
NC-116218)
• Zidării, faianţă, zugrăveli, gresie, 
rigips. Tel.0749560052. (007554/NC-
116219)
• Demolez/ decupez pereţi beton, 
ieftin şi rapid. 0747215794. (007275/
NC-116220)
• Echipă efectuăm amenajări interi-
oare complete, rapid. 0741049351. 
(007222/NC-116221)
• Zugrăveli, rigips, parchet, zidării, 
izolaţii. 0766533070, 0753487195. 
(007567/NC-116257)
• FIRMĂ DE CURĂŢENIE ŞI 
ZUGRĂVELI LA DOMICILIU ŞI SPAŢIII 
COMERCIALE. 0749138389. (vl/NC-
116356)
• Firmă cu experienţă în Austria exe-
cută orice tip de lucrări interioare şi 
exterioare, case la cheie. 0754285169. 
(0045004/NC-116363)
• Filmări video/DVD (aug.-sept.). 
Tel.0749404649. (008024/NC-116369)
• Executăm amenajări interioare, 
instalaţii sanitare şi hidroizolaţii, ru-
găm seriozitate Tel.0753337728 sau 
0746458552. (009037/NC-116410)
• Echipă specialişti constructori exe-
cută amenajări interioare, tencuieli 
la cele mai mici preţuri. 0742808063. 
(009039/NC-116414)
• Executăm placări cu polistiren, 
amenajări interioare şi exterioare. 
Tel.0748649034. (007625/NC-116432)
• Executăm zidării, rigips, izolaţii, 
parchet, zugrăveli. Tel.0747218933. 
(009053/NC-116437)
• Execut lucrări: montaj parchet, zu-
grăveli int. -ext., tencuieli, şape, izo-
laţii termice la preţuri avantajoase. 
Tel.0748884231, 0744898918. (07627/
NC-116438)
• Meseriaş particular execut zugrăveli, 
tencuieli, ieftin, imediat. 0730904131. 
(007637/NC-116471)
• Repar, execut canapele, fotolii, re-
camiere, schimb feţe. 0742840764. 
(007643/NC-116519)
• Tinichigerie, vopsitoie auto la cele 
mai mici preţuri. 0721114132. (007654/
NC-116522)
• Execut puţuri forate până la 60 m. 
0747684459. (009009/NC-116547)
• Filmări video, fotografii. Telefon 
0745699337. (008399/NC-114454)
• SC Dagma Construct execută la 
termen case, vile, amenajări inte-
rioare pentru locuinţe, spaţii co-
merciale, termoizolaţii la preţuri 
competitive garantând execuţia 
lucrării. 0768359169, 0732937620, 
0740364255. (0022251/NC-114579)
• Execut lucrări de instalaţii elec-
trice, dosare de utilizare, tablouri 
electrice, proiecte. Tel.0745145585. 
(008766/NC-115608)
• SC înfiinţează societăţi în regim de 
urgenţă. Tel.0743157958. (0022436/
NC-116028)
• SC Free Construct execută in-
stalaţii sanitare, instalaţii încăl-
zire, canalizări şi aducţiuni apă. 
0745657308. (022464/NC-116520)

• Restaurantul Valurile Dunării 
organizează, într-un cadru festiv 
-modern, evenimente memora-
bile: nunţi, botezuri, mese festive 
de o calitate ireproşabilă. Relaţii 
la tel. 0744628505. (06.08/GC.20/
NC-112173)

• Expert contabil întocmesc 
evidenţă contabilă şi bilanţuri. 
Tel.0745401845. (0021874/NC-
112517)

• Execut zugrăveli, rigips, tencuieli, 
lambriuri. Telefon 0746294427. 
(007368/NC-115647)

• SC Carpatin Group execută 
construcţii civile, amenajări in-
terioare (vile, spaţii comerciale). 
Tel.0239615240. (0022446/NC-
116215)

• Digi Construct execută lucrări 
de reparaţii şi întreţinere la 
instalaţii sanitare -reabilitare 
subsoluri (reparaţii şi întreţi-
nere) -igienizare spaţii comune 
-lucrări de termoizolaţii exte-
rioare. Se asigură intervenţie 
rapidă 24 din 24, calitate gran-
tată. Tel.0749020617. (0022436/
NC-116036)

• Firmă de construcţii mansar-
dăm blocuri cu sau fără pro-
bleme. Oferim izolaţie exte-
rioară. 471070, 0749374726. 
(4/8/gc/4/NC-89207)

• Rate! Tâmplărie din aluminiu şi 
PVC cu geam termopan, preţ mi-
nim, calitate superioară. Telefon 
0748882205. (03.07.BC.3/NC-501)

• PROCONSULT ÎNFIINŢEAZĂ 
SOCIETĂŢI, modifică statute, reco-
difică CAEN . 499267, 0744124925. 
(0021807/NC-63577)

• RATE cu buletinul!!!Avans 0%!!! 
Tâmplărie PVC, aluminiu, geam 
termopan. 312151, 0722437530. 
(01/08/bc/22/NC-66462)

• Urgent, 3 zile înfiinţez socie-
tăţi, avize, autorizaţii, preschim-
bări, recodificări. 0740089025, 
0336100330. (0021958/NC-111646)

• Cabinet specializat înfiinţăm so-
cietăţi comerciale. Tel.0236461455, 
0741732565, 0721945588. (007525/
NC-116157)

• Ofer împrumuturi, credite, refinan-
ţări. 0741971636. (7/8/bc/1/NC-114641)
• Vând afacere produse sanitare. 
0744532809. (0022037/NC-114728)
• Cesionez (vând) SC ce deţine 2 spa-
ţii comerciale în funcţiune (500 mp 
şi 68) vad excepţional. 0745959422. 
(0022311/NC-115062)
• Cedez spălătorie şi staţie Peco, vad 
format. 0762.692.059 (07.08.td.14/NC-
115207)
• Închiriez schelă 115 mp. 
Tel.0748450898. (007321/NC-115527)
• SC oferă spre închiriere utilaje con-
strucţii (excavatoare, buldoexcava-
toare, încărcătoare frontale şi cilin-
dru compactor la preţuri accesibile. 
0745890732. (0022364/NC-115553)
• Vând activitate producţie mobilier. 
0753932363. (0022350/NC-115578)
• Vând loc joacă. 0763699330. (007370/
NC-115663)
• Vând afacere la cheie, vad format 
(urgent). Rel.0751972402. (00741/NC-
115867)
• Cesionez societate cu hale şi teren. 
0743575559. (007445/NC-115998)
• Spaţiu cu vad foarte bun, primesc în 
locaţie expoziţie mobilă la comandă. 
0744709921. (007491/NC-116042)
• Vând pizzerie vad format. 
Rel.0749699868. (007409/NC-116232)

• Vând afacere cu profit, Micro 19 cu 
închirierea spaţiilor. 0236316763. 
(006922/NC-114226)

• Colaborare afacere grădiniţă. 
Tel.0740087718. (008739/NC-
115546)

• Pierdut portofel cu acte pe numele 
Negri Marian, 11.07.2008, ofer recom-
pensă. 481977. (007287/NC-115493)
• Pierdut cheie auto BR-uri, Mazepa, 
ofer recompensă. 0740151173. 
(007365/NC-115672)
• Pierdut carnet şomer, Spanache 
Nicuşor. Se declară nul. (0022451/NC-
116271)
• Pierdut legitimaţie ArcelorMittal pe 
numele Balan Toader. Se declară nulă. 
(0022449/NC-116276)
• Pierdut contract de vânzare -cumpă-
rare nr.27/1979 încheiat între OJCVL 
Galaţi şi Harbuz Laurenţiu şi Harbuz 
Maricica pentru apartamentul situat 
în Galaţi, cartier Mazepa I, str.P. Rareş 
nr.7, bloc B3, ap.33. Se declară nul. 
(0022397/NC-116298)
• Pierdut act concesiune, Eternitatea 
nr.411 din 10.10.1984, P-3, Prot R-6, L-9. 
Se declară nul. (0022400/NC-116299)
• Pierdut legitimaţie de călătorie SC 
Transurb SA Galaţi pe numele Croitoru 
Anişoara Elizabeta. Se declară nulă. 
(0022443/NC-116301)
• Pierdut act de concesiune nr.7543 
din 1974, titular Grigoraş Ilie. Se decla-
ră nul. (0022447/NC-116303)
• Pierdut legitimaţie persoană cu han-
dicap, Grigore Niculina. Se declară 
nulă. (022454/NC-116304)
• Pierdut legitimaţie ArcelorMittal 
nr.86236. Se declară nulă. (0045003/
NC-116305)
• Pierdut contract de construire nr. 
5639 din 28.05.1983 încheiat între 
OJCVL şi Berlea Marcel, apartament 
situat în Mazepa II, str. Română nr. 6, 
bl. LC3, sc. 2, ap. 39. Se declară nul. 
(0022456/NC-116337)
• Pierdut carnet student nume Hulea 
Petraş Mihaela. Se declară nul. 
(0022460/NC-116375)
• Pierdut contract de vânzare -cum-
părare al locuinţei, nr. 44907/1992 în-
cheiat între SC Loconfort SA şi Anghel 
Ioana pentru apartament situat în car-
tier Micro 19, bl. O4, ap. 25. Se declară 
nul şi deteriorat. (0045007/NC-116377)
• Pierdut carnet CAR pensionar nr. 
11798 Pâltănea Ioana. Se declară nul. 
(0045009/NC-116387)
• Pierdut legitimaţie ArcelorMittal nr. 
70789. Se declară nulă. (0022461/NC-
116388)
• Pierdut legitimaţie student pe nu-
mele Alexiu Bogdan. Se declară nulă. 
(0045013/NC-116427)
• Pierdut act de concesiune nr. 
638/981/01.06.2004 pe numele 
Stănescu Maria pentru locul din 
Cimitirul Eternitatea, parcela 74, rân-
dul 6, locul 17. Se declară nul. (002463/
NC-116502)
• Pierdut borsetă bej cu acte perso-
nale importante, în zona Piaţa Ţiglina 
I, ofer recompensă aducătorului. 
0728429267. (007649/NC-116513)
• Pierdut proces -verbal de preda-
re -primire încheiat între OJCVL şi 
Popa N. Costică şi Zoiţa, nr. 11292 din 
14.03.1991 pentru locuinţa situată în 
Galaţi str. Blaj nr. 6 bl. H, sc. 5, etaj 4, 
ap. 98. Se declară nul. (0022465/NC-
116515)
• Pierdut legitimaţie serviciu nr. 
102823 Mittal SA Galaţi. Se declară 
nulă. (0045018/NC-116529)
• Pierdut chei maşină +casă zona IREG 
sau zona Ionescu Micro 39A, sunt 
recunoscător. Telefon 0752577201. 
(009078/NC-116539)

• Vând tractor U650, plug şi disc. 
Tel.0762401059. (006638/NC-113401)
• Vând tractor VR 445 cu utilaje. 
0745994060. (006995/NC-114477)
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Cartela Vodafone    6 $	       26,5 RON

Cartela Vodafone  10 $ 	      43,5 RON

19

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
2 camere

• Vând garsonieră lux, 21 mp, Brăila, 
17.500 E. 0766313342, www.asistaq.ro. 
(08225/NC-113887)
• Persoană fizică -renovată recent -li-
beră -54.000. 0747390332. (008512/
NC-114791)
• Vând garsonieră Micro 39 A, parter, 
îmbunătăţită, baie, buc., parchet, 
cochetă (merită văzută), 1 mld sau 
schimb cu apartament 2 camere 
dec. +diferenţă. Tel.0722396211, 
0753612976. (008607/NC-115088)
• Garsonieră Ţiglina I, bl.I5, et.1. 
0747502179. (007298/NC-115446)
• Garsonieră Ţiglina, 1100 mld. 
0744193829. (008816/NC-115728)
• Vând garsonieră Ţiglina I, bl.I5, par-
ter, 120.000. Tel.0748122445. (007406/
NC-115815)

• Vând urgent garsonieră Port, 47.000 
lei. 0746865523. (007417/NC-115875)
• Vând garsonieră zona Ţiglina I, bl.I5 
(lângă Petrom). Relaţii la tel.411122, 
0724599854. (0022416/NC-115932)
• Vând garsonieră Micro 40. 
Tel.0746750650. (008918/NC-116061)
• Vând garsonieră lângă Piaţa 39 A. 
Tel.0748061365. (008976/NC-116247)
• Vând garsonieră Micro 19, la R, 
et.3, îmbunătăţită. 0753562160, 
0744407350. (007542/NC-116248)
• Garsonieră I2, lângă Tribunal, etaj 
10/12, 130.000 lei. 0741227548. 
(009018/NC-116328)
• Garsonieră "Muncă şi Artă", parter, 
110.000 lei. 0741227548. (009017/NC-
116330)
• Vând garsonieră A3, Ţiglina I. 
Tel.0749102392. (009020/NC-116333)
• Vând urgent garsonieră Micro 40, 
preţ 65.000 neg. Tel.0741294915. 
(007584/NC-116344)
• P.f. vând garsonieră Ţiglina I, bl.I7, et.3 
cu îmbunătăţiri, liberă. Tel.0742149466. 
(09006/NC-116353)
• Garsonieră, ultraîmbunătăţită, A6, 
Ţiglina, et.3. 0749138389, 416879. (vl/
NC-116355)
• Garsonieră I2, Tribunal, balcon, 
36.000 E. 0727317023. (2365945/NC-
116446)

• Vând garsonieră, Ţiglina I, et.1, 1,500 
mld. Tel.0728928515. (07/08/BC/45/
NC-116449)
• Garsonieră Micro 19 G5, et. 2, grup 
sanitar nou, termopan, parchet, uşă 
metalică, contorizată, liberă, 52 mii lei. 
0740492621. (7/8/cs/6/NC-116453)
• Persoană fizică vând garsonieră, 
I.C.Frimu, str.Odobeşti, grup sani-
tar, mobilată şi utilată, preţ neg. 
0745788137. (007636/NC-116470)
• Garsonieră, Micro 19, 21 mp, 1/4, 
87.000 lei. 0742686917. (2365945/NC-
116510)

• P.f. vând grsonieră, I2, et.1, îm-
bunătăţiri, liberă. 0742380316. 
(007391/NC-115805)

• O cameră Mazepa, parter, liber, con-
fort I, preţ 155.000 lei. Tel.0721890962. 
(06.08/GC.25/NC-111872)
• P.f. vând apartament o cameră, Micro 
13 B, 40 mp, parter. Tel.0745658334, 
0746189284. (008221/NC-113875)

• Vând apartament cu o cameră, bloc 
Vega, Faleza Dunării, vedere Dunăre. 
Tel.0726762989. (008314/NC-114156)
• Apartament 1 cameră I.C. Frimu, 
p/4, bloc mixt, îmbunătăţiri, stradal, 
150.000 lei. Tel. 0336802264. (7/8/
pc/3/NC-114323)
• Vând apartament o cameră 
Siderurgiştilor, nemobilată. Relaţii 
0744302016. (0022021/NC-114490)
• P.f. vând ap. 1 cameră, bloc mixt, 
Siderurgiştilor, SD-uri. 0741236845. 
(007180/NC-115240)
• Vând ap. 1 cameră, preţ 47.900 E, zona 
Mazepa 1, bl. G2 et. 1. Tel. 0746168242. 
(008622/NC-115257)
• Vând apartament o cameră Micro 40, 
bloc I2, cam.34. (007278/NC-115395)
• P.f. vând apartament o cameră, bloc 
mixt, parter. Tel.0722482714. (008693/
NC-115419)
• Apartament ultracentral, o cameră, 
et.1, parchet, gresie, faianţă, termo-
pan, uşi stejar, centrală termică, aer 
condiţionat. 0732520534. (007332/
NC-115542)
• O cameră IREG, 2/4, tip liberă, 145.000 
lei. 0721943776. (007364/NC-115642)
• O cameră, zona Depozit Mariano, 
3/4, 30 mp, 135.000 lei. 0788247477. 
(007364/NC-115643)
• Vând o cameră, etaj 1, Micro 39, 
ultraîmbunătăţit. Tel.0765442082. 
0755417035. (008790/NC-115654)

• Vand apartament 1 cameră, zona 
Mazepa I, tel 0722-436614 (0708gc-11/
NC-115743)
• Vând sau schimb apartament o ca-
meră, Micro 13B, 40 mp cu casă lo-
cuibilă ST=200 -300 mp +diferenţă. 
0745778003. (008891/NC-115948)
• Vând apartament o cameră, Vega, 
Faleză, 54 mp, panoramă superbă la 
Dunăre, liber, la cheie, preţ 1460 E/mp 
neg. Tel.0763625861. (vl/NC-115954)
• P.f. vând apartament o cameră, Micro 
40, 27 mp, multiple îmbunătăţiri. 
0740337986. (007510/NC-116077)
• Ap. 1 cameră, spate la Maşniţă, p/4, 
îmb., CT, 168.000 neg. 0731327053. 
(07/08/BC/5/NC-116119)
• O cameră Micro 20, stradal, simplu, 
130.000 lei. 0788397325, 0236438994. 
(07/08/BC/47/NC-116125)
• 1 cameră Dunărea, parter. Tel. 461414, 
0755528226. (7/8/pc/21/NC-116156)
• Vând o cameră, et.1, zona Maşniţă, 
curat, 1,550 mld. Tel.0728928515. 
(07/08/BC/45/NC-116450)
• Apartament o cameră, Mazepa, 42 
mp, 190.000 lei. 0742627306. (009055/
NC-116462)
• Vând/ schimb o cameră Viaduct, cu 
2 camere +diferenţă. 0728559880. 
(009060/NC-116466)
• Apartament o cameră, M38, etaj 1, 
gaze, 100.000. 492555. (007638/NC-
116475)

• O cameră, Ţiglina, baie, bucătă-
rie, balcon, 125.000 lei. 0751566604, 
0746957758. (007640/NC-116485)
• O cameră, Dunărea, ST=31 mp, g, f, 
p, 35.000 E. 0742686917. (2365945/NC-
116508)

• Vând urgent 2 camere, decomanda-
te. 475479. (07/08cs03/NC-66391)
• Vand 2 camere, confort 1, tel: 329396; 
0742159071 (07/08/mr/12/NC-68281)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandate, ultracentral, et.4, cu pod 
făcut, bucătărie mobilată, superîm-
bunătăţită, preţ 80.000 E negociabil. 
Tel.0747811482. (006307/NC-112221)
• P.f. vând apartament 2 camere, ur-
gent. Tel.0747437771. (008272/NC-
114062)

• Vând apartament 2 camere, bloc 
Vega, Ultimul Leu, vedere pe faţă, 
complet utilat. Tel.0726672989. 
(008314/NC-114155)
• Particular vând apartament 2 ca-
mere, 51 mp, decomandat, confort I, 
etaj 1/4, bloc 1988, 2 balcoane mari, 
o baie, termopan la sufragerie, apo-
metre, repartitoare, parchet, gresie, 
faianţă, cablu TV, telefon, internet, uşă 
metalică, luminos, curat, orientat spre 
nord, cadastru, intabulare, zonă ver-
de, liniştită 75000 euro. Mariana Suru, 
tel. 0788528348, 0742203839. (07.08/
GC.12/NC-114821)
• Vând 2 camere dec., 4/4, Piaţa 
Centrală, 68.000 E neg. 0743014286. 
(008560/NC-114916)
• Vând ap. 2 camere sdec. Micro 40. Tel. 
0749014551 (0088996/NC-114998)
• P.f. 2 decomandate, parter, stra-
dal, curat. 0743551879. (007192/NC-
115107)
• 2 camere renovate, Piaţa Centrală, 
fără agenţii. 0746917207. (007224/NC-
115312)Ar
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

Vânzãri
2 camere

Garsoniere
I.C.Frimu, p/4, curat 	 ‑ 110.000 lei/neg.
 Micro 19, 3/4, simplu, curat	  ‑ 105.000 lei/neg. 
Ţiglina I, intermed., simplu, curat 	 ‑ 120.000 lei neg.
I.C.Frimu, 2/4, totul nou	  – 120.000 lei neg.  
Micro 39 B, 3/4, grup sanitar, îmb. 	 ‑ 90.000 lei neg.
Port, 3/7, simplu, liber 	 ‑ 75.000 lei neg. 
Aurel Vlaicu, 1/4, totul nou, mobilat	 ‑125.000 lei neg.

1 cameră
I.C.Frimu, p/4, îmbunătăţit 	 – 150.000 lei neg.
I.C. Frimu, 3/4, bl. mixt, liber, simplu 	 ‑ 160.000 lei neg.  
Mazepa I, p/4, curat, simplu 	 – 165.000 lei neg. 
I.C.Frimu, 1/4, parţial mobilat, curat 	 ‑ 160.000 lei neg.
Micro 17, 4/8, bl. nou, simplu, contorizat 	 ‑185.000 lei neg.   

 2 camere
I.C.Frimu,  4/4, simplu,  liber  	 – 230.000 lei neg.
Micro 40, 4/4, izol nouă, simplu, liber 	 – 130.000 lei neg.
Micro 40, 2/4, T+P, contorizat	  ‑ 153.000 lei neg. 
Doja, 2/4, G+F+T+UM 	 ‑ 250.000 lei neg.
Micro 18, 2/10, F+G+AP + REP.  	 – 250.000 lei/neg.
Micro 19, 3/4, îmbunătăţit	  ‑ 160.000 lei neg.
Mazepa II, 3/4, curat	  ‑ 255.000 lei neg.
Micro 20, 8/10, simplu, curat	 ‑ 200.000 lei neg. 

3 camere
Micro 40, 3/4, balcon, simplu 	 ‑ 185.000 lei neg.
Micro  40, 2/4, G+F+T+UM+AC 	 ‑ 200.000 lei neg.
Centru, 1/4, îmbunătăţit 	 ‑ 90.000 euro neg.
I.C.Frimu, 4/4, liber, simplu 	 ‑ 230.000 lei neg.
I.C.Frimu, 3/4, T+G+F, mobilat 	 ‑ 82.000 euro neg.  
Micro 17, 1/4, G+F+T+P 	 ‑ 260.000 lei neg.
Micro 17, 4/8, mici îmbunăt., liber, bl.nou 	  ‑ 98.000 euro neg. 
Piaţă 5/8, bl. 1995, simplu, S=100 mp	 ‑ 93.000 euro neg.  
Micro 20, 6/10, simplu, curat 	 ‑ 70.000 euro neg.
Piaţă 3/4, T+  curat 	 ‑ 95.000 euro neg.
Port, p/4, simplu, liber 	 ‑ 82.000 euro neg.
Ţiglina I, 3/4, G+F+T+P+CT, liber	 ‑ 75.000 euro neg. 

4 camere
Mazepa I,  4/11, îmbunăt.+ garaj 	 ‑ 127.000 euro neg.  
Micro 20, 3/4, 2 gr. sanit, 2 balcoane 	 ‑ 300.000 lei neg. 
Micro 38, 1/4, simplu 	 ‑ 195.000 lei neg.
Maz. I, duplex, la cheie 	 ‑ 220.000 euro neg. 

Terenuri 
Centru, St. 500 mp, d‑10, 	 preţ 500 euro /mp neg.
Bariera Traian, St ‑ 2000 mp, d ‑11,4 	 preţ 70 euro /mp
Alexandru Cernat, St ‑ 250 mp, d ‑9, 	 preţ 350 euro neg.
G. Coşbuc, St ‑ 700 mp, d ‑ 13,6,  	 preţ 400 euro /mp
Vânători, St ‑ 1000 mp, d ‑20, 	 preţ 55 euro /mp 
Str. Morilor, St ‑ 290 mp, d‑9, 	 preţ 400.000  lei neg.
Tirighina, St – 2000 mp, d‑14, 	 preţ 50 euro/mp
Arcaşilor, St – 1000 mp, d‑14, 	 preţ 150 euro/mp.  

Arcaşilor, St – 600 mp, d‑22, 	 preţ 100 euro/mp.  
Vânători, St – 700 mp, d‑7, 	 preţ 35.000 lei  
Ştiinţei, St ‑ 456 mp, d‑11, 	 preţ ‑135.000 euro neg.
Sat Costi, St ‑ 486 mp, d‑20, 	 preţ 47 euro/mp
Teren 8 ha, Cotul Pisicii, neinundabil, 	 preţ 2 euro/mp     
Case 
Imobil, p+2+m, superlux, zonă centrală 	 ‑ 750.000 euro neg.
Arcaşilor, St ‑ 550 mp, p+1, Sc ‑ 250 mp, la cheie 	 ‑ 280.000 euro neg.
Zonă centrală, St – 400 mp, Sc – 200 mp	 ‑  280.000 euro neg.
Str. Română, St ‑ 290 mp, d‑13, Sc ‑ 170 mp,
constr. cărămidă	 ‑ 620.000 lei neg.  
Bălcescu, St – 140 mp, Sc – 48 mp, 2 cam. 1 buc, 
1 gr. sanitar 	 – 80.000 euro 
Sat Buceşti, com. Lieşti, St‑602 mp, Sc‑146 mp, 
4 cam.+ 1700 mp vie 	 ‑ 100.000 lei neg. 
Str. Războieni, st‑1200 mp, d‑12 , 6 cam., utilităţi	 ‑ 260.000 euro neg.
Str. Unirii, St‑430 mp, casă bătrânească, utilităţi	 ‑ 300.000 lei
Garaj  
Ţig. 2, cu beci, energie, lângă Şcoala 13 	 ‑ 7.000 euro neg.
Micro 18, beci, BCA	 ‑ 10.000 euro neg.

Închirieri
Gars, Ţig. I,  mobilat, utilat, pt. birouri	 preţ‑ 800 lei/lună
3 dec., I.C. Frimu, mobilat, utilat lux	 preţ ‑ 400 euro/lună
2 cam. Piaţă, mobilat, utilat, 	 preţ ‑ 450 euro/lună
2 cam. Micro 17, mobilat+utilat	 preţ ‑ 700 lei/lună
2 cam. IC.Frimu, mobilat +utilat	 preţ ‑ 250 euro/lună
1 cam. Micro 21, mobilat şi utilat	 preţ 200 euro/neg.
2 dec. Mazepa II, nemobilat, f. curat	 preţ 220 euro neg.

Închiriem apartament în orice zonă, mobilat/nemobilat

• Vând apartament 2 camere deco-
mandate, Mazepa II. 0747517009. 
(007258/NC-115381)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandate, et.2, Micro 38, exclus in-
termediari. 0747812121. (007267/NC-
115386)
• Vând apartament 2 camere, ultra-
central. 0742598623, 0746455288. 
(007280/NC-115398)
• P.f. vând apartament 2 came-
re dec., Ţiglina III, îmbunătăţiri. 
Tel.0765518664. (008687/NC-115414)
• Vând apartament 2 camere dec., 
I.C.Frimu, etaj 4/4, izolaţie bună, gr, f, 
p, AC, complet mobilat, preţ 220.000 
lei fix. Tel.0721095970. (008691/NC-
115418)
• Vând 2 camere dec., Micro 16, îm-
bunătăţit, et.2/4, 250.000 lei neg. 
0745450295. (008697/NC-115422)
• Vând apartament 2 camere, bloc nou. 
Tel.0720812011. (008705/NC-115428)

• Vând apartament 2 camere. 
0741182163. (008724/NC-115476)
• Vând apartament 2 camere sdec., 
Micro 17, etaj 4, modificat, îmbunătă-
ţit, negociabil. 0763958013. (007320/
NC-115524)
• P.f. 2 camere I.C.Frimu, et.1, 54 mp. 
0740757466, 0740998897. (007322/
NC-115528)
• Vând ap.2 camre decomandate, 
I.C.Frimu, et.1/4, renovat (2006), uti-
lat, mobilat, 75.000 E negociabil. 
Tel.0727842258. (008769/NC-115610)
• Vând apartament 2 camere. 
Tel.0754702729. (008772/NC-115631)
• Persoană fizică vând 2 camere, Micro 
21. 0742909794. (007359/NC-115640)
• Vând apartament 2 camere, zona 
IREG, etaj 2, îmbunătăţit, preţ nego-
ciabil. Tel.0765461270. (008796/NC-
115667)
• Particular vând 2 camere decoman-
date, M17, parter, 225.000 negociabil. 
Tel.0732686202. (008801/NC-115684)
• Vând apartament 2 camere, zona 
Mazepa I, tel. 0722-436614 (0708gc-
11/NC-115744)
• 2 dec. Micro 19 parter, liber, curat, 
140.000 lei neg. Tel. 0336802264. (7/8/
pc/3/NC-115750)
• Vand 2cam dec imbunatatit IREG 
220000ron 0742141628 (07/08/mr/15/
NC-115762)
• 2 decomandate IC Frimu, 3/4, termo-
pan, uşă metalică, urgent. 0743.925230 
(07/08cs49/NC-115788)

• P.f. vând apartament 2 camere, Micro 
20, simplu, 3/4, 60.000 E negociabil. 
0744982686. (008655/NC-115809)
• 2 camere, 2/4, t, g, f, p, bloc N, ben-
zinăria Petrom, Micro 39, 165.000. 
0749048293. (007458/NC-115852)
• Persoană fizică vând apartament 
2 camere, parter, cartier I.C.Frimu. 
0236465887, 0727098172. (007459/
NC-115853)
• Vând apartament 2 camere sdec., etaj 
3/4, îmbunătăţit, zona Ţiglina I, 52.000 
E (negociabil). Relaţii 0753265285. 
(007408/NC-115864)
• Vând apartament 2 camere, confort I, 
I.C.Frimu, 4/4, izolaţie perfectă, îmbu-
nătăţit, preţ negociabil. 0749083704, 
0746188602. (007415/NC-115870)
• Vând apartament 2 camere, oraş 
Isaccea, jud.Tulcea. 0740183998. 
(007421/NC-115877)
• Vând 2 camere decomanda-
te, I.C.Frimu, 4/4, îmbunătăţit. 
0749387008. (007419/NC-115880)
• 2 camere Sid-Vest, et.2, pozi-
ţie excelentă, exclus intermediari. 
Tel.0745396904. (008846/NC-115904)
• Vând urgent apartament 2 came-
re, ultramodern, 4/10. 0741021003. 
(008840/NC-115919)
• Vând ap.2 cam. semidecoman-
date, Micro 17, et.3, îmbunătăţit. 
Tel.0741113726. (008853/NC-115930)
• Vând apartament 2 cam., Micro 38, 
bl.L8, et.2. 0740233922. (007477/NC-
115939)

• Vând urgent apartament 2 came-
re dec., et.II, 2 balcoane, ultracen-
tral, 80.000 euro neg. 0745608740. 
(008830/NC-115937)
• Vând urgent apartament simplu, 2 ca-
mere decomandate, 2 balcoane, Micro 
19, etaj 11/11. Telefon 0744459216. 
(008910/NC-115952)
• Persoană fizică vând apartament 
2 camere. 0749701948. (007470/NC-
115983)
• Vând 2 dec., 2 balc., Siloz, 60 
mp, f.îmbunătăţit, 217.000 neg. 
Tel.0752791668, 0732403431. 
(0022421/NC-115997)
• Vând urgent apartament 2 came-
re cu îmbunătăţiri. Tel. 0746638573. 
(008926/NC-116018)
• Persoană fizică vând 2 dec., Micro 
21, 2/4, la cheie, liber, 2,190 mld. neg. 
0742417187. (007497/NC-116048)
• 2 camere Sid-Vest, centrală, termo-
pan interior, exterior, gresie, parchet, 
aer, mobilat, 233.000 negociabil. 
0741753582. (008916/NC-116060)
• Vând apartament 2 camere, Mazepa. 
0743627253. (008922/NC-116064)
• Vând apartament 2 camere, Sid-Vest. 
0743627253. (008922/NC-116066)
• Vând apartament 2 camere, mobi-
lat, utilat, bloc nou, zonă centrală. 
Tel.0748341878. (008947/NC-116087)
• Vând ap.2 camere, M20, et.9/10, 
200.000 negociabil. 0742506044. 
(007516/NC-116090)

• 2 dec., M20, D-uri, et.2/4, îmb., 
225.000 lei. 0731327054. (07/08/BC/5/
NC-116121)
• 2 dec., T-uri, et.4/4, simplu, liber, 
65.000 E neg. 0731327054. (07/08/
BC/5/NC-116123)
• 2 cam., Centru, 63 mp, etaj 2, 
78.000 E neg., bloc nou. 0788397325, 
0236438994. (07/08/BC/47/NC-116128)
• 2 cam. dec. I.C. Frimu. Tel. 461414, 
0752090972. (7/8/pc/21/NC-116159)
• 2 cam. zonă centrală. Tel. 461414, 
0749286623. (7/8/pc/211/NC-116160)
• Vând apartament 2 (două) came-
re şi graj în spatele Bisericii Sf.Vasile. 
0744909527. (008961/NC-116168)
• Vand 2 decomandate Mazepa 56 mp, 
L–uri . Tel 471070 , 0749374726 (07.08.
GC.04/NC-116184)
• Urgent vând apartament deco-
mandat, Bereşti. Relaţii la telefon 
0744819369. (008974/NC-116207)
• Vând apartament Micro 40, et.4, îm-
bunătăţit. 0744407350. (007542/NC-
116208)
• Vând apartament 2 camere dec., 
zona Potcoava, et.2/4. Tel.0762617828, 
462474. (008887/NC-116209)
• Vând apartament 2 camere, Piaţa 
Centrală. Tel.0721056330. (008996/
NC-116252)
• Vând 2 camere decomandate, 4/4, 
simplu, 3 balcoane, zona General, 
preţ 2 mld. 0731051107. (007558/NC-
116260)

• Vând apartament cu 2 camere, 
Mazepa II, parter, stradal, 280.000 lei 
negociabil. 0732134191, 0766626824. 
(007596/NC-116318)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandate, zonă centrală, loc. Bereşti. 
Tel.0724793358. (009013/NC-116322)
• Vând apartament sdec, 2 cam., par-
ter, Micro 16. Tel.0721735610. (007900/
NC-116348)
• P.f. vând apartament 2 camere sdec., 
3/4, îmbunătăţit, în 39B, bl.K7, 180.000 
lei. 0752826287, 0745073650. (007599/
NC-116358)
• P.f. vând apartament 2 cam. confort 
1, 61 mp, 9/10, Micro 18, 215.000 lei 
negociabil. Tel. 0744648660. (009035/
NC-116396)
• Vând apartament et. 4/5 Doja, su-
per îmbunătăţit, 2 camere decoman-
date, 80.000 E. Telefon 0727976658. 
(009029/NC-116399)
• Persoană fizică vând apartament 2 
camere, etaj 2, Micro 17, preţul pie-
ţei, ultraîmbunătăţiri, negociabil, fără 
intermediari. 0751287678. (007609/
NC-116403)
• P.f. vând 2 sdec., Micro 40. Tel.318302. 
(007610/NC-116404)
• P.f. vând ap.2 camere dec., Micro 18, 
bl.G10, ap.46, superdotat, centrală ter-
mică, geam termopan, parchet, gre-
sie, faianţă, uşă metalică, merită văzut. 
Tel.0742567385, 0742149430. (009042/
NC-116418)

• Vând urgent apartament 2 camere, 
Ţiglina II, bl.E7, negociabil. 0741097142. 
(009002/NC-116350)
• 2 camere sdec., Ţiglina I, superîm-
bunătăţit, de lux. Tel.0749865449. 
(009050/NC-116430)
• 2 dec., Două Babe, et.4/4, pe est, 
varianta mare, îmb., 60.000 E neg. 
0766109572. (07/08/BC/5/NC-116439)
• 2 camere, Ţiglina II, etaj 2, accept cre-
dit, 195.000 lei. 0727317023. (2365945/
NC-116442)
• 2 camere Micro 38, L-uri, 44 mp, 
173.000 lei. 0730617129. (2365945/NC-
116444)
• Vând 2 dec., I.C.Frimu, îmb., et.4, 
2,200 mld. Tel.0728928515. (07/08/
BC/45/NC-116451)
• 2 sdec. Micro 21, et. 1, liberă, 150 mii 
lei. 0724224314. (7/8/cs/6/NC-116454)
• 2 dec. Micro 20, et. 10, curat, 50 mp, 
170 mii lei. 0724224314. (7/8/cs/6/NC-
116455)
• 2 dec. Micro 18, et. 10, termopan ext., 
uşi noi int., gresie, faianţă, parchet, 60 
mp, 200 mii lei. 0724224314. (7/8/cs/6/
NC-116456)
• 2 dec. IREG, et. 2, CT, amenajat, liber, 
210 mii lei. 07247224314. (7/8/cs/6/NC-
116457)
• Vând 2 camere, 2 balcoane, 180.000 
lei. 432872, 0720330741. (009063/NC-
116467)
• 2 decomandate, Micro 21, etaj 7/10, 
54 mp, 200.000. 492555. (007639/NC-
116476)
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Se află repede...
Mică publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8.00 – 17.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Vânzãri
2 camere

Garsoniere si Camere	 350.000 – 150.000 ron
2 dec  PC 3/4  AC,CT,g,f,p,t.	 95.000E
2 dec  Port 4/4  cu pod g,f. 	 63.000E
2 sdc  Tg‑1 1/4  2 balcoane Simplu Curat	 180.000 ron
2 dec  Mz‑2 9/10 UM,Simplu,Curat	 225.000 neg
2 dec  Mz‑1  1/4  Simplu Curat	 60.000E
2 dec  Mz‑2  2/4 Simplu Curat	 65.000E
2 sdc  M‑16 4/4  AC. Izol. Exterioara	 200.000 neg
2 dec  M‑16 1/4  CT,termop int/ext,UM.             	 250.000 neg
2 dec  M‑17 1/4 AC.g,f,termopan Acc.Credit	 250.000 neg
2 sdc  M‑17 p/4    Simplu, Balcon	 175.000 neg
2 dec  M‑18  3/9  termopan,g,f,p.	 240.000 neg
2 dec  M‑19 10/10  Simplu Curat	 190.000 neg
2 sdc  M‑19  1/4  UM.termopan	 175.000 ron
2 sdc  M‑19  p/4  Balcon mare, UM.	 170.000 ron
2 dec  M‑20 2/4   Simplu Curat	 233.000 ron
2 dec  M‑20 1/10  Simplu Acc. Credit	 230.000 neg
2 dec  M‑20 3/8  Simplu Curat 	 220.000 ron
2 sdc  M‑21 3/8  UM. termopan	 215.000 ron

Primim apartamente la vânzare in exclusivitate                   
comision ,,0” 

     e‑mail: agentia_lotus@yahoo.com
2 dec Sid.V  3/4  Simplu Curat         	 63.000 E      
2 dec Sid.V   p/4 Simplu Acc.Credit	 240.000 neg   
2 dec  ICFR  3/4  CT.AC.termop	 250.000 E       
2 dec  Sid.V  3/4  Termop,izol. exterioara	 250.000 ron    
2 dec  N.L     3/4  CT.AC.termopan	 250.000 neg    
2 dec  M‑14   2/4  CT.AC.termopan g,f,p	 250.000 ron     
2 dec  M‑39c 2/4  U.M. g,f,termopan	 240.000            
2 sdc  M‑38   2/4  Curat Acc.Credit	 160.000 neg    
2 sdc  M‑40    p/4  balcon g,f,p  	 160.000 neg    
2 sdc  M‑40    2/4   Simplu , Curat, balcon	 150.000 neg

3 dec  P.C  2/4 AC. termopan, garaj	 350.000 ron      
3 dec  Port  p/4  Simplu LIBER	 290.000 ron       
3 dec  Mz‑2 7/10  CT.termop, g,f,p. Acc.Credit	 110.000 E neg   
3 dec  Mz‑2  6/8  Simplu  Curat	 100.000 E          
3 dec  Tg‑1 3/4  CT.AC.termopan,g,f,p	 110.000 E neg    
3 dec  C.R.  3/4  Simplu  termopan	 85.000 E           
3 sdc  M‑16  1/4  UM. termopan	 250.000 ron     
3 dec  M‑17  2/4  Simplu, 2 balcoane	 250.000 ron       
3 sdc  M‑19 1/4  p,g,gaze separat	 170.000 ron        
3 dec  M‑20  6/10 Simplu Curat 2 gr.sanitare	 250.000 neg       
3 dec  Sid.V 1/4  Simplu Acc.Credit	 290.000 neg        
3 dec  S id.V  3/4  CT AC. Mobilat / utilat	 87.000 E neg   
3 dec  ICFR 3/4   Liber termop. 2 gr.sanit.	 78.000 E           
3 dec  M‑39 3/4  CT. 2 balcoane 2 gr.sanitare	 260.000 ron      
3 sdc  M‑39a  1/4  termopan ,Curat	 195.000 ron      
4 dec  Sid.V  p/4  2 balcoane renovat	 115.000 E          
4 dec  N.L    1/4  termopan, CT,g,f.	 130.000 E          
4 dec  ICFR  2/4  termop. exterior 2 gr.sanitare	 100.000 E

‑ gars., Tig 1, p/8, 110.000 LEI   
‑ gars., Tig 2, 1/8, 130.000 LEI   
‑ gars., M19, p/4, 96.000 LEI
‑ 1 cam, Mazepa 1, 4/4, 170.000 LEI
‑ 1 cam, ICF, p/4, Bloc mixt, 175.000 LEI   
‑ 1 cam, SDV, 1/4, 155.000 LEI
‑ 1 cam, M14, 3/4, 160.000 LEI
‑ 1 cam, M20, 10/11, Bloc mixt, 140.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Mazepa I, 1/4, 60.000 EURO
‑ 2 cam semidec, Mazepa I, 3/4, 80.000 EURO
‑ 2 cam dec, M 14, p/4, 200.000 LEI 
‑ 2 cam semidec, M 16, 4/4, 210.000 LEI  
‑ 2 cam dec, M 17, 4/4, 205.000 LEI   
‑ 2 cam dec, M 17, 1/4, 220.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 18, 4/10, 68.000 EURO
‑ 2 cam dec, M 18, 7/10, 60.000 EURO
‑ 2 cam dec, M 18, 3/9, 230.000 LEI
‑ 2 cam semidec, M 19, p/4, 210.000 LEI
‑ 2 cam semidec, M 19, 4/4, 150.000 LEI

‑ 2 cam dec, M 20, 6/8, 240.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 20, 1/4, 220.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 20, 10/11, 50.000 EURO 
‑ 2 cam dec, M 20, 4/4, 210.000 LEI   
‑ 2 cam dec, M 21, p/4, 220.000 LEI  
‑ 2 cam dec, M 39, 4/4, 200.000 LEI
‑ 2 cam semidec, M 40, p/4, stradal, 180.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Tig II, 4/4, 180.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Tig II, 3/10, 67.000 EURO
‑ 2 cam semidec, Tig II, 2/4, 210.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Centru, 2/4, 190.000 LEI
‑ 2 cam dec, PORT, 1/4, 62.000 EURO
‑ 2 cam dec, PC, 4/4, 240.000 LEI
‑ 2 cam dec, SDV, 4/4, 200.000 LEI   
‑ 2 cam dec, SDV, 1/4, 220.000 LEI     
‑ 2 cam dec, ICF, 3/4, 230.000 LEI 
‑ 3 cam dec, Mazepa II, 4/4, 280.000 LEI

‑ 3 cam dec, M 16, 3/4, 245.000 LEI    
‑ 3 cam dec, M 17, p/4, 240.000 LEI 
‑ 3 cam semidec, M17, 3/4, 210.000 LEI     
‑ 3 cam dec, M 18, 9/11, 250.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 20, 2/10, 260.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 20, 5/8, 75.000 EURO
‑ 3 cam dec, M 21, p/4, 250.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 39, 4/4, 255.000 LEI 
‑ 3 cam semidec, M 40, p/4, 165.000 LEI
‑ 3 cam semidec, Tig I, 3/4, 63.000 EURO    
‑ 3 cam dec, Centru, 1/4, 86.000 EURO
‑ 3 cam dec, SDV, 4/5, 250.000 LEI    
‑ 3 cam dec, ICF, 4/4, 245.000 LEI
‑ 3 cam dec, ICF, 3/4, 255.000 LEI
‑ 4 cam dec, M 17, 4/8, bloc nou, 110.000 EURO
‑ 4 cam dec, M 18, 2/10, 250.000 LEI
‑ 4 cam dec, M 18, 11/11, 240.000 LEI
‑ 4 cam dec, M 20, 3/4, 300.000 LEI
‑ 4 cam semidec, M 20, 2/4, 230.000 LEI   
‑ 4 cam dec, ICF, 4/4, 280.000 LEI    
‑ casa, Str. Romana, curte comuna, 260.000 RON

Vânzãri
3 camere

VAND AP. 3 CAM. PARTER, 64 MP, CT, 
AC, TERMOPAN, IC FRIMU, 80.000 
EURO, 0722575488 (SMS/16‑07‑2008 
14:01:05)
VAND APARTAMENT 3 CAMERE , 
MICRO 21 . 2 GRUPURI SANITARE, 
2 BALCOANE, SIMPLU. 0751314147 
(SMS/16‑07‑2008 13:39:34)

• 2 camere Micro 19, confort I, 50 
mp, izolaţie bună, 180.000. 492555. 
(007639/NC-116478)
• 2 camere Aviaţie, etaj 2, liber, ter-
mopane, 130.000. 492555. (007639/
NC-116480)
• 2 decomandate Micro 19, simplu, 
lângă piaţă, 150.000 lei. 0749080652, 
0236435949. (07640/NC-116482)
• 2 decomandate, IREG, et.2, 220.000 
lei. 0749080652, 0742319605. (007640/
NC-116483)
• Urgent, p.f. 2 camere, Ţiglina I, et.2, 
g+f+t+p, ultramodern, mobilat sau 
nemobilat, merită văzut. 0742247297. 
(007641/NC-116488)
• Spitalul Copii, p/4, liber, stradal, 
75.000 E. 438874. (07/08/BC/1/NC-
116490)
• 2 sdec., Ţiglina II, 4/4, iz.nouă, 1,7 mld. 
438874. (07/08/BC/1/NC-116491)
• 2 sdec., Micro 40, 1/4, 1,2 mld. 438874. 
(07/08/BC/1/NC-116492)
• 2 sdec. Micro 19, liber, etajul 3. 
0754488984. (2365945/NC-116493)
• 2 dec., Micro 16, liber, etajul 2. 
0722225076. (2365945/NC-116494)

• 2 sdec., Micro 17, liber, parter, balcon. 
0754274557. (2365945/NC-116495)
• 2 dec. Mazepa, simplu, curat, 60 mp. 
0754044815. (2365945/NC-116496)
• 2 sdec., Micro 21, bl.K8, et. intermedi-
ar, 145.000 lei. 0746474992. (2365945/
NC-116503)
• 2 sdec., Micro 19, bl.Q2, liber, 157.000 
lei sau schimb. 0746474992. (2365945/
NC-116504)
• 2 sdec., Micro 38, bl.L10, 1/4, 175.000 
lei. 0742686917. (2365945/NC-116505)
• 2 dec. Micro 21, stradal, ST=46 mp, 
176.000 lei. 0746474992. (2365945/NC-
116506)
• Vând apartament 2 camere, bloc M3, 
etaj 2, stradal, bdul G. Coşbuc. 497489, 
0747852978. (007642/NC-116525)
• 2 cam., Dunărea, etaj 3, 35 mp, liber, 
138.000 neg. 0744610621. (07.08.cs.02/
NC-116538)

• Vând apartament 2 camere dec. 
I.C.Frimu, et.3 fără îmbunătăţiri. 
Tel.0732969813. (006998/NC-
109966)

• Vând urgent apartament 2 came-
re decomandate, 59 mp, parter, 
zona Grădina Publică. Relaţii la tel. 
0723372828 sau 498414. (06.08.
TD.25/NC-116514)

• Vand 3 camere, confort I, pret neg., 
tel: 329397; 0742159070 (07/08/mr/12/
NC-68284)
• Vând apartament 3 camere se-
midecomandate, Parfumul Teilor. 
0744785205. (006038/NC-106808)
• Vând apartament 3 camere de-
comandate, Piaţa 30 Decembrie. 
0745496716. (0022156/NC-113003)
• Vând ap. 3 cam. dec., 75 mp, situat 
în Micro 14, parţial îmbunătăţit, et. 1, 
stradal, preţ 280.000 lei. 0743017206. 
(006644/NC-113291)
• 3 dec. I.C. Frimu, et. 1/4, simplu, spa-
ţios, 255.000 lei. Tel. 0336802264. (7/8/
pc/3/NC-113945)
• Vând apartament 3 camere, Sid-Vest, 
la cheie, izolaţie exterioară, preţ 100 
mii euro. Tel.0746947279. (008256/NC-
114027)

• Vând apartament 3 camere, Faleză, 
bloc nou, negociabil. 0747361599, 
0742821970. (006897/NC-114165)
• Vând 3 camere dec., 3/4, liber, PS11A, 
Ţiglina I, 290.000 lei. Tel.0742064628, 
0766255821. (008401/NC-114457)
• Vând apartament 3 camere, decoman-
dat, plus garaj. Relaţii tel.0766640845, 
0236453636. (0022265/NC-114811)
• Vând apartament 3 camere, mobilat, 
zona Baia Comunală, preţ 90.000 E. 
Tel.0741062795. (008550/NC-114896)
• Vând apartament 3 camere 
sdec., et.2/4, Micro 39 A, 49.000 E. 
Tel.0743697716. (008630/NC-115132)
• Vând apartament 3 camere 
Siderurgiştilor parter, posibilitate pri-
vatizare, 120.000 E. Tel. 0740554020. 
(008496/NC-115228)
• 3 decomandate Centru, 80.000 euro. 
0744598819. (008639/NC-115273)
• Vând ap. 3 camere I.C. Frimu par-
ter, cu îmbunătăţiri. 0748480082, 
0754332209. (007248/NC-115318)
• 3 camere decomandate, Ţiglina II, 
69.000 E. 0721174417. (008670/NC-
115407)
• Vând apartament 3 camere, Micro 
17, bloc O1, ap.31. Tel.0745791585. 
(008689/NC-115416)
• Vând apartament 3 camere, zona 
I.C.Frimu. Tel.0742340373. (008707/
NC-115429)

• Vând apartament 3 camere, ultra-
îmbunătăţit. Tel.0741182163. (008724/
NC-115475)
• Vând ap.3 camere, I.C.Frimu, et.2/4 
cu îmbunătăţiri. Tel.0721769706. 
(008727/NC-115479)
• Vând apartament cu 3 camere şi 
garaj. Tel.0766430980. (008731/NC-
115486)
• P.f. vând urgent apartament 3 ca-
mere sdec., Micro 40, preţ 1,7 mld. 
Tel.420050, 0744180087. (008742/NC-
115550)
• Persoană fizică vând 3 camere 
I.C.Frimu. 0722697999. (007360/NC-
115639)
• Vând apartament 3 camere, et.2, 
I.C.Frimu, ultradotat. Tel.0746190452. 
(008776/NC-115652)
• Vând apartament 3 camere Ţiglina 
I, PS13C cu îmbunătăţiri. Telefon 
0728433789. (008791/NC-115653)
• Ap. 3 camere dec., Billa 2, et.2/4, 2 
balcoane, 2 gr.sanitare, acte la zi, preţ 
235.000 lei. 0747290499. (008822/NC-
115741)
• Vand 3cam Tig 1 semi parter ideal 
birou langa Posta pozitionat pe fata 
55000eu 0742141628 (07/08/mr/15/
NC-115758)
• Vand 3cam Tig 3 semi 1/4 necesita 
curatenie 60000eu 0742141628 (07/08/
mr/15/NC-115760)

• VÂND 3 CAMERE MICRO 13. TEL.: 
0755979336 (07/08cs04/NC-115780)
• VÂND 3 CAMERE ŢIG III, 60.000 E. TEL 
0741680443 (07/08cs04/NC-115781)
• Vând ap. 3 cam., modernizat, zona 
băncilor, Mazepa. Tel.0746983315. 
(008881/NC-115840)
• Vând apartament 3 cam., conf.I, de-
comandat, 64 mp, cu îmbunătăţiri, etaj 
4/4, 2 băi, 2 balcoane cu îmbunătăţiri, 
zona I.C.Frimu (apropiere IREG), preţ 
245.000 lei negociabil, exclus agenţii. 
Program de vizitare zilnic 18,00-20,00. 
Tel.0236434315 (după ora 20,00), 
0746655412. (007429/NC-115882)
• Vând apartament 3 camere, Micro 40, 
recent renovat. 0740233922. (007477/
NC-115941)
• Vând apartament Faleză, bloc nou, 
106 mp, et.3, super, vedere la Dunăre, 
modern, preţ 215.000 E. 0726301091. 
(007479/NC-115960)
• Vând apartament 3+1 camere, 
full (AC+CT+GF+TP+PL), urgent. 
0721201539. (008894/NC-115973)
• Vând apartament 3 camere cu îm-
bunătăţiri în Micro 18 (etaj 11), 65.000 
neg. 0746130647. (007464/NC-115978)
• Vând 3 dec., N.L., S-uri, simplu, 80.000 
E neg. Tel.0732403431, 0741104100. 
(0022421/NC-115993)
• Vând 3 semidecomandate, Ţiglina I. 
0747517308. (007600/NC-116359)

• Apartament 3 camere decomanda-
te, Micro 39C, etaj 2, ultraîmbunătă-
ţit, 72.500 E negociabil. 0729940754. 
(007501/NC-116054)
• Vând 3 camere, 2 balcoane, et.2, 
zonă bună. 0751113845. (007517/NC-
116095)
• P.f. vând ap.3 cam. sdec., Micro 39, 
185.000 neg. 0744667974 după ora 
16,00. (007524/NC-116155)
• 3 camere, confort I, zonă bună. 
Tel.0745090988. (07.08.pc.21/NC-
116164)
• Vând urgent ap. 3 cam. decoman-
date, Ţiglina I, et.4/4, simplu. Telefon 
0752362493. (008985/NC-116195)
• P.f. vând 3 camere Ţiglina II, 
4/4, 78.000 E negociabil. 474776, 
0752254132. (008982/NC-116196)
• Vând apartament 3 camere, Micro 16, 
bloc F4, ap.37, semidecomandat, preţ 
250.000 lei negociabil. 0741750204, 
0749260600, 0754248493. (007555/
NC-116197)
• Vând apartament 3 camere sau 
schimv 2 camere +diferenţă, I.C.Frimu. 
0755341105, 0727386745. (007531/NC-
116198)
• Vând 3 dcomandate Micro 18 vizavi 
de Spitalul Judeţean, 80.000 E preţ fix. 
Tel.0740686733. (008990/NC-116256)
• 3 decomndate Micro 20, 8/8, CT, gre-
sie, faianţă, termopan, 2 băi, 280.000 
lei. 0766282794. (007604/NC-116368)
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Luni – Vineri: 8.00 – 17.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 ‑ 5 camere Cumpărări

Garsoniere
Cumpărări
2 camere

Teren DN 26, 	 ST=25.000 mp, 	 D=55 m  	‑  12 E/mp

Teren DN 26, 	 ST=10.000 mp, 	 D=130 m  	‑  115 E/mp

Teren DN 26, 	 ST=6000 mp, 	 D=47 m 	‑  130 E/mp

Teren Metro, 	 ST=3000 mp, 	 D=23 m  	‑  90 E/mp

Teren Metro, 	 ST=8.000 mp, 	 D=25 m  	‑  65 E/mp

Teren Tirighina, 	 ST=10.000 mp, 	 D=25 m 	‑  75 E/mp

Teren Tirighina, 	 ST=25.000 mp, 	 D=70 m 	‑  45 E/mp

Teren Centură, 	 ST=5000 mp, 	 D=30 m 	‑  50 E/mp

Teren Centură, 	 ST=1.300 mp, 	 D=17 m 	  ‑ 60 E/mp

Teren Atlas, 	 ST=16.000 mp, 	 D=160m	  ‑25 E/mp   

Teren Atlas, 	 ST=12.000 mp, 	 D=55 m	  ‑ 18 E/mp

Teren Vânători, 	 ST=10.000 mp, 	 D=17 m 	‑  4 E/mp

Teren Vânători, 	 ST=1.000 mp, 	 D=17 m  	‑  30 E/mp

Teren B. Traian, 	 ST=2000 mp, 	 D=27 m 	‑  200 E/mp

Teren B. Traian, 	 ST=1640 mp, 	 D=19 m 	‑  50 E/mp

Teren Micro 17, 	 ST=1.000 mp, 	 D=15 m 	‑  160 E/mp

Teren Micro 16, 	 ST=550 mp, 	 D=14 m  	‑  250 E/mp

Teren Micro 14, 	 ST=1000 mp, 	 D=15 m 	‑  200 E/mp 

Teren Centru, 	 ST=840 mp, 	 D=12 m 	‑  280 E/mp

Teren str. Libertăţii, 	 ST=621 mp, 	 D=11 m  	‑  200 E/mp

Teren str. Arcaşilor, 	 ST=1500 mp, 	 D=36 m 	‑  165 E/mp

Teren str. Arcaşilor, 	 ST=500 mp, 	 D=17 m 	‑  90 E/mp

Teren bdul Coşbuc, 	 ST=680 mp, 	 D=14 m 	‑  380 E/mp

Casă Ştiinţei, ST=840 mp, SC=100 mp, D=12m       ‑ 240.000 E
Casă Arcaşilor, ST=600 mp, SC=200 mp, D=15m    ‑ 180.000 E
Casă Piaţă , ST=600 mp, SC=145 mp, D=10 m         ‑ 135.000 E  
Casă Ţig.,  ST=590 mp, SC=160 mp, D=14 m            ‑ 165.000 E
Casă Centru, ST=924 mp, SC=190 mp, D=13 m       	‑  230.000 E
Casă Parc CFR, ST=400 mp, SC=124 mp, D=11 m   	‑  100.000 E
Casă Columb, ST=300 mp, SC=170 mp, D=11 m     	‑  120.000 E
Casă Centru, ST=400 mp, SC=250 mp, D=10 m      	  ‑ 185.000 E

Garsonieră, 	 Micro 19, 	 et.2, gr.+f	‑  45.000 RON
Garsonieră 	 Micro 40,   et.3, gr.+f	‑  46.000 RON
Garsonieră, 	 Ţiglina I,     et. 5/10, tp.+gr.+f 	‑  115.000 RON 
1 cameră 	 Micro 14, p, gr.+f 	‑  160.000 RON 
1 cam. 	 Mazepa II, parter, îmbunătăţit 	‑  165.000 RON
1 cam. 	 I.C.Frimu, et. 3, simplu	‑  155.000 RON
1 cam. 	 Port, et. 5, simplu	‑  145.000 RON
 2 sdec. 	 Micro 40, et. 2, gr.+f 	‑  150.000 RON
2 dec. 	 Micro 19, et. 5,  simplu 	‑  180.000 RON
2 sdec. 	 Tiglina 2, et. 4, simplu	‑  185.000 RON
2 sdec. 	 Tiglina 2, p, gr.+f 	‑  210.000 RON
2 dec.  	 Micro 20, et. 2, simplu	‑  220.000 ron
2 dec. 	 I.C.Frimu, et. 4, simplu   	‑  195.000 RON
2 dec. 	  Mazepa I,  p, balcon    	‑  240.000 RON 
3 dec. 	 Ţiglina I, et. 3, îmbunătăţit    	  ‑ 85.000 euro
3 dec. 	 Micro 20, et. 6., simplu 	‑  230.000 RON
3 sdec. 	 Micro 16, et.3, tp+gr+f+p      	  ‑ 255.000 RON
3 dec. 	 I.C.Frimu, et.4, ct	‑  65.000 E
3 sdec.	  Centru, et. 1, 2 balcoane	‑  260.000 RON
3 sdec. 	 Micro 17, et. 3, gr.+f           	‑  230.000 RON
3 dec.  	 Micro 39, et. 3, simplu  	  ‑ 200.000 RON
3 dec. 	 Ţiglina I, et.4, simplu	‑  60.000 euro
4 sdec. 	 Micro 20, et. 2, simplu       	  ‑ 230.000 RON
4 sdec. 	 Micro 16, et. 2, simplu  	‑  260.000 RON
4 dec. 	 Mazepa I, et. 1, îmbunătăţit 	  ‑ 100.000 E

Str. Bălcescu ‑ sediu firmă ‑ ST = 250 mp  SC = 150 mp   ‑ 330. 000 E

7

Garsoniere
Ţiglina 1, p/10, simplu, liber, başcă,		‑   115.000 lei neg.
M19, p/4, simplu, cu grup sanitar,		‑   46.000 lei neg.
Port 7/7, mobilat, utilat, curat			‑   70.000 lei neg.
Viaduct, 1/4, cu grup sanitar, g, f, p, curat	‑  80.000 lei neg

1 cameră
M40, et.3/4, stradal, cu balcon		‑   135.000 lei neg.
I.C. Frimu, et. 2/4, p., instalaţii sanitare noi	‑  150.000 lei neg
Port, 1/4, bloc mixt, p, g, f, curat 		  – 165.000 lei neg.
Ţiglina 1, p/4, stradal, simplu, liber		‑   170.000 lei neg.

2 camere
Centru, 1/4, semidec., la cheie		‑   58.000 euro neg.
M21, 2/4, dec., UM, termopan, liber		‑   220.000 lei neg.
M19, 4/4, dec., izolaţie nouă, simplu, liber	‑  150.000 lei neg.
I.C. FRIMU, 2/4, simplu, liber, spaţios		‑   240.000 lei neg.
M39C, 4/4, dec.,  tâmplărie nouă, g, f, p, izolaţie nouă ‑ 200.000 lei neg.
M38, 1/4, semidec.,  stradal, simplu,		‑   173.000 lei neg.
Ţiglina 1, 3/4, semidec., P. UM, contorizat, liber 	‑  185.000 lei neg.

3 camere
I.C. FRIMU, 3/4, dec., simplu, 			‑    270.000 lei neg.
Ţiglina 1, 7/7, dec, AC, g, f, p, UM, termopan 	‑  100.000 euro neg.
M38, 2/4, semidec., simplu			‑    180.000 lei neg.
M20, 7/8, dec., bloc nou, CT, g, f, p, termopan 	‑  85.000 euro
M17, 1/4, semidec.,  simplu, curat		‑   220.000 lei. neg.

4 camere
M40, 4/4, semidec. , g, f, p, termopan 		‑   170.000 lei neg.
M39, 4/4, semidec. , la cheie 			‑    230.000 lei neg.
Sid. Vest, p/4, dec, balcon, g., f., p., termopan	‑  110.000 euro neg.

Terenuri
Fileşti, ST‑1000 mp, D‑20			‑    10.000 euro
Costi, ST‑ 3081 mp, D‑34 m, extravilan 		‑  12 euro/mp neg.
Coşbuc ST‑ 522 mp, D‑11 m 			‑    350 euro/mp neg.

Pentru mai multe oferte vă aşteptăm la 
sediul agenţiei.

GARS.MICRO19,1/4	 ‑45.000LEI

1CAM , TIGLINA1,2/10	 ‑1,1MLD NEG

2DEC, MAZEPA2, ,1/4,2BALC.T,AC,60MP	‑270.000LEI

2DEC. TIGLINA 2 , 4/4, IZOLAT TOTAL,

50MP	 ‑180.000LEI

2S DEC. MICRO19, 1/4                               ‑165.000LEI.NEG.

2DEC, MICRO20,1/4, BALCON , 54MP     ‑60.000E NEG

2DEC MICRO18,3/10,IMBUNATATIT        ‑62.000EURO

2DEC, MICRO17, ,3/9,BLOC NOU,

LUX,65MP                                                               ‑75.000E NEG

2DEC.IREG,2/4,IMB	 ‑230.000LEI

3SDC. MICRO17, 3/4, BALC                     ‑230.000LEI NEG

3 DEC.M 38, 4/4, UTILAT, LIBER       ‑ 220.000 LEI NEG.

3SDC, MICRO 19 ,2/4,  BALCON, 51MP      –150.000LEI

3DEC.IC FRIMU, P/4,

ULTRALUX,85 MP                                    ‑85.000EURO NEG

3DEC,PR‑uri, UTILAT ,6/8                               ‑85.000EURO

4DEC,MAZEPA,7/10,GARAJ,IMB               ‑95.000EURO

4DEC. CENTRU, DUPLEX , LUX,

MOBILAT,150MP                                             ‑ 200.000EURO 

CUMPARAM  APARTAMENTE CU 
DATORII, IPOTECI, NEPROPRIETATI, 

PLATA PE LOC.
*CREDITE SI IMPRUMUTURI  , IN 
DOUA ZILE, IPOTECARE 5 ZILE

*CUMPARAM TEREN EXTRAVILAN 
SI INTRAVILAN IN ORICE ZONA , 

PRETUL PE LOC

* CASA ALEXANDRU CERNAT/SECEREI , 

CONDITII DE BLOC                                      ‑100.000 EURO

* CASA , PISCU , 4 CAMERE, 170SC, 

ZONA MOARA DE GRAU                           – 700 MIL 

NEG – 0741.971.636

NU PERCEPEM : COMISION  
VANZATOR PTR.  EXCLUSIVITATI

1. POLITA R.C.A , 2. ASIGURARI , 3. 
CONSILIERE JURIDICA 

AI  UN CREDIT IMOBILIAR SI NU‑L 
MAI POTI ACHITA?

TE‑AI INDATORAT PESTE MASURA , 
SI NU MAI AI SOMN?

VINO LA NOI !!!
 NOI AVEM SOLUTIA SA AI SOMNUL 

LINISTIT/ NU RAMAI  PE STRADA!

GARS
‑TIG 1, 7/12 , IMB, BALCON ,	 1,200 NEG
‑Tig 1,posib priv , ¼ , 	 1.600 mld neg
‑Viaduct , 24 mp,gr. sanitar, p/4, imb, pos. balc, 700 mil 
‑M 19 , et 1 , 19 mp, gr sanitar , 	 950 mil neg

1  CAMERA
‑ M 40 , et 1, baie,buc,gaze,curat,	 1,300 neg
‑ICF,et 1,simplu,	 1,550 mld neg
‑M20 , 4/8,imb,30 mp,	 1,500 mld neg
‑M19, 42 mp,la cheie , zona pietei,	 1,650 mld neg

2 CAMERE
‑ 2 sdec,Tig 1,semiinb,et 1, 	 55 000 E neg
‑2 dec, Maz 2,et 4, imb,55 mp , 	 2,150 neg
‑M17,sdec, et 4,mob,utilat,CT,AC,t,	 2.150 neg
‑2 dec,M21,et 1,liber,simplu,	 2,450 mld fix
‑Piata Centrala,2 dec,la cheie,et 4, 60 mp,	 2,300 mld
‑M19,2sdec,et 4 ,simplu,	 1,500 mld neg
‑M13, stradal,et 3,ultramodern,44 mp, 	 2,300 mld

3 CAMERE
‑ 3 sdec,Tig2, et 3, curat, 2balc ,	 2,500 mld neg
‑3 dec, PS‑uri,Tig1,et 3,imb,	 2,300 mld neg
‑3 dec, M 17,et2 , ultraimb, la cheie,                                 115 000 euro neg
‑3 dec, imb, et1, 2 balc,2 gr.sanit ,                         85 000 euro neg
‑3 dec, ICF,72mp,simplu,2 gr.sanit,2 balc,	 2,700 neg

4 CAMERE
‑4sdec,M40,et4,imb,curat,	 1,750 mld neg
‑4sdec,M19,parter,simplu,	 2,600 mld
‑4 dec,ICF,et2, imb,2 balc, 	 100 000 euro

5 CAMERE
‑ ICF, parter, stradal, curat , 	 112 000 euro

CASE
‑Str.Universitatii, imobil 3 cam, st=100 mp,	 80 000 euro
‑Com.Cuca, 4cam,st=1800 mp,	 500 mil

TERENURI
‑Foltesti,11 000 mp, d=60 m,intravilan , 	 2euro / mp
‑Str.G.Cosbuc,200 mp,d=15 m,toate utilitatile,	 270 E /mp
‑Terenuri Lepsa, preturi accesibile

• Vând 3 sdec. Ţiglina 1, et. interme-
diar, 225.000. 0749055169. (007617/
NC-116397)
• Persoană fizică vând apartament 3 
camere, M20, etaj 7/8, 81 mp, 2 băi, 
gresie, faianţă, parchet, termopan, ext. 
+balcon, CT, AC, 85.000 E. 0745078381. 
(009031/NC-116400)
• Vând 3 dec., et.2, superlux, la cheie, 
115.000 euro neg. Tel.0728928513. 
(07/08/BC/45/NC-116452)
• 3 dec. Casa Roşie, 4/4, varianta mare, 
240 mii lei neg. 0724224314. (7/8/cs/6/
NC-116458)
• 3 decomandate Albatros, et. 10, 75 
mp, 250 mii lei. 0724224314. (7/8/cs/6/
NC-116459)
• Vând apartament 3 camere str. 
N.Leonard. 0745312369. (007638/NC-
116473)
• 3 decomandate, varianta mare, 
I.C.Frimu, 65.000 E. 0751566604, 
0746957758. (007640/NC-116486)
• APARTAMENT 3 CAMERE CENTRU 
W-URI 80000 euro neg 0742181103 
(07/08/mr/13/NC-116487)
• 3 dec., M19, 2 balcoane, gaze, separat, 
proiect CT, 75 mp, liber. 0722612683. 
(2365945/NC-116497)

• 3 dec., liber, utilat, 2 mld. 438874. 
(07/08/BC/1/NC-116498)
• 3 sdec., Micro 17, 1/4, 2,2 mld. 438874. 
(07/08/BC/1/NC-116500)
• Vând apartament 3 camere, Mazepa 
I. Telefon 0755228088. (009068/NC-
116518)
• Vând apartament 3 camere dec., 
et.3, Micro 17, vizavi Piaţa Ruşilor, 
preţ 80.000 E. Tel.0752140068. (vl/NC-
116537)
• Vând apartament 3 camere, im‑
bunătăţiri, 2/7, Ţiglina I rondou. 
Tel.0722511107. (07/08/mr/13/NC-
115620)
• Vând apartament 3 camere de‑
comandate, Micro 39 B, bl.V3, par‑
ter, 75.000 E neg. Tel.0744391598. 
(007033/NC-116401)

• Particular apartament 3 came-
re ultracentral. Tel. 0744631087. 
(005642/NC-110187)

• VÂND APARTAMENT CU 3 
CAMERE DECOMANDATE, 
7/7, PIAŢA CENTRALĂ, 
ÎMBUNĂTĂŢIRI NOI TOTALE 
ŞI SUBSTANŢIALE, NOU 
MOBILAT, AER CONDIŢIONAT. 
TEL.0723299459. (007343/NC-
115582)

• Vând apartament 3 camere, com-
plet amenajat în zona Doja, et.1. 
0740108571. (007531/NC-116171)

• Incredibil! 3 camere de-
comandate, etaj interme-
diar, simplu, liber, 234.000. 
0745361207. (0022329/NC-
115284)

Schimburi
Imobiliare

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
3 camere

SCHIMB APARTAMENT CU 1 CAMERA 
LA PARTER IN PORT LANGA PARCUL 
DE SOFT PENTRU UN APARTAMENT 
CU 2 CAMERE PLUS DIFERENTA 
TEL 0740045690 SAU 0742842822 
(SMS/16‑07‑2008 12:49:01)

• Vând apartament patru camere 
etaj II, str. Constructorilor, bl. B2. 
0744574046, 0744692354. (007002/
NC-115230)
• Vând apartament în Micro 16, 4 cam. 
dec. parter, 260.000. 0761551654. 
(007252/NC-115342)
• P.f. vând apartament cu 4 came-
re, ultracentral, fără agenţii. Telefon 
0747012818. (007296/NC-115444)
• 4 camere decomandate, 90 mp, mo-
dificat, renovat. 0741092475. (008775/
NC-115637)

• Vând apartament 4 camere, Micro 
39A, bl.T10, et.4/4, recent renovat, ex-
tralux, centrală termică, preţ 205.000 
lei. 0740019339, 0741070787. (007362/
NC-115641)
• Vând 4 dec., Ţiglina I, PS-uri, 101 
mp, 3 balc., CT, AC, îmb., 95.000 E 
neg. Tel.0236433083, 0732403431. 
(0022421/NC-115996)
• Vând apartament 4 camere Micro 21, 
(Lupul de Mare), 100 mp, 7/8, 90.000 E 
neg. 0745103295. (007506/NC-116058)
• Superîmbunătăţit, 135.000 E, zona 
Isharo. 0743655204. (008955/NC-
116141)
• Vând apartament 4 camere, Mazepa, 
5/10, 2 balcoane, 148 mp, lux. 
0745486060. (009014/NC-116326)

• Cumpăr garsonieră, plata pe loc. 
0746474992, 0770642008. (2365945/
NC-95427)

• Cumpăr apartament 1 cameră. 
463737. (1/08/BC/23/NC-399)

• Urgent, 1 cameră, garsonieră, banii 
cash. 438381 (07/08cs03/NC-66392)
• Cumpăr apartament o cameră, 
gaze, cash. 0742686917, 0770642008. 
(2365945/NC-95430)
• Cumpăr garsonieră sau o cameră. 
435572, 0727317023. (2365945/NC-
104182)
• Caut apartament 1 cameră, bloc 
mixt, spaţios, exclus Aviaţie. Tel. 
0336802263. (7/8/pc/3/NC-113914)
• Cumpăr ap. orice zonă. Tel. 
0755528226. (7/8/pc/21/NC-116153)

• Persoană serioasă cumpăr apar-
tament 2 camere. Telefon 477292. 
(11/08/BC/23/NC-737)
• Cumpăr urgent 2 camere, banii cash. 
475479 (07/08cs03/NC-66393)
• Cumpar 2 camere indiferent de etaj, 
tel: 329396; 0742159078 (07/08/mr/12/
NC-68287)

• Cumpăr 2 camere, orice zonă, cash. 
0746474992, 0770642008. (2365945/
NC-95428)
• Cumpăr 2 camere, de preferat sim-
plu. 436101, 0727317023. (2365945/
NC-104183)
• Cumpăr apartament 2 camere 
decomandate parter, I.C. Frimu, 
Siderurgiştilor Vest. Ofer preţul pieţei 
(exclus intermediar). Tel. 0336802263. 
(7/8/pc/3/NC-114288)
• Cumpăr apartament 2 camere prin 
credit, exclus agenţii. Tel.0746257297, 
0766623113. (008723/NC-115515)
• Cumpăr ap. 2 camere. Tel. 0749286623. 
(7/8/pc/21/NC-116151)

• Cumpăr apartament 3 camere orice 
stare. Telefon 463737. (11/08/BC/23/
NC-567)
• Cumpar 3 camere, indiferent de zona, 
tel: 329395; 0742159076 (07/08/mr/12/
NC-68289)

• Cumpăr 3- 4 camere, orice zonă. 
0746474992, 0770642008. (2365945/
NC-95429)
• Cumpăr 3 sau 4 camere de preferat 
simplu. 436101, 0727317023. (2365945/
NC-104184)
• Cumpăr apartament 3 camere. Tel. 
0745090988. (7/8/pc/21/NC-116154)

• Schimb 2 apartamente cu 3 camere 
pentru casă. Tel. 0741451252. (008495/
NC-115221)
• Schimb apartament 2 camere cu ap. 
o cameră +diferenţă. 322981. (007273/
NC-115508)
• Schimb 2 cu 3 camere I.C.Frimu, plus 
diferenţă. Tel.0766688777. (008708/
NC-115513)
• Ocazie. Schimb vilă sat Costi 
(Vânători) cu 2 apartamente trei ca-
mere sau 180.000 E. Condiţii sta‑
ţiune montană, utilităţi complete. 
0740253141. (007366/NC-115673)
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Vânzãri
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PF VAND URGENT CASA PE STIINTEI, 
P+M CU TOATE UTILITATILE NOI. 
0724256814 (SMS/16‑07‑2008 
13:34:33)
VAND CASA+TEREN 300 M, SAT 
NOU, SAT SMARDAN. URGENT. TEL. 
0761551672 (SMS/16‑07‑2008 9:03:03)

• Schimb casă +teren com. 
Cîmpineanca, jud. Vrancea, suprafaţă 
totală 1400 mp cu apartament Galaţi. 
0765240699. (007566/NC-116334)

• Vând apartament în vilă 73mp, două 
camere, dependinte, curte, zona 
Biserica Greacă. Preţ negociabil. Tel 
0741-031472 0728-084223 (1/8/gc/8/
NC-67611)
• Vând casă com. Smârdan. Tel. 
0747089283. (007184/NC-87525)
• Vând vilă str.Ştiinţei: s+p+e+m, 
ST=600 mp, SC=160 mp, D=11 m. 
0745586568. (06987/NC-109959)
• Vând vilă sat Costi, zona vile. 
0744577625. (005851/NC-110832)
• Vând casă şi teren aferent în supr. de 
3000 mp în comuna Slobozia Conachi. 
0754410780. (006047/NC-111410)
• Vând casă Movileni, com.Şendreni. 
Tel.0748860830. (006133/NC-111731)
• Vând casă -mansardă, Smârdan, 
185.000 lei. 0748775564. (007697/NC-
112213)
• Vând casă bolţari, com.Schela. Rel. 
telefon 0723849941. (007313/NC-
112259)
• Vând casă Soveja. Tel.0727704629. 
(006617/NC-113172)
• P.f. vând casă, M.Eminescu 124. 
Tel.0729674732. (008090/NC-113468)
• Vând casă com.Tudor Vladimirescu. 
Telefon 0762643692. (006679/NC-
113550)
• Vând casă, comuna Independenţa, 
Mărăşeşti 35, 700 mil. negociabil. 
0745832020. (006741/NC-113680)

• Vând casă comuna Băleni, AC 2008, 
renovată 2008. 0766591958. (08225/
NC-113888)
• Vând casă str.Traian, toate utilităţile, 
graj. 0741674422. (008237/NC-113926)
• Vând vilă p+1, Şendreni, zona vile, fi-
nisaje deosebite, teren 1000 mp, con-
struit 170, merită văzut, 150.000 E neg. 
0745499831. (008243/NC-113944)
• Vând vilă, sat Costi. 0744134948. 
(008318/NC-114162)
• Persoană fizică vând vatră casă 
Vânători, avantajos. Tel.0741999211. 
(008333/NC-114227)
• Str. Grădina Veche, 460 mp total, 2 
căi de acces, utilităţi, 92.000 E. Tel. 
0336802264. (7/8/pc/3/NC-114325)
• Vând vilă p+2 racordată la toate utili-
tăţile, beci, garaj, spaţii mari, balcoane 
generoase, acces la 2 străzi, construiţi 
380 mp pe 125 mp, suprafaţă teren 
564 mp, pretabilă pentru orice ac-
tivitate, poziţie bună. 0729230793, 
0726280714. (007954/NC-114342)
• Vând casă com.Tudor Vladimirescu. 
0742006881, 0748158435. (007021/NC-
114543)
• Vând casă nouă, Movileni, model 
deosebit, preţ 60 mii E. 0746636157. 
(007042/NC-114582)
• Vând casă str.Traian. 0745151844. 
(008481/NC-114747)
• Vând casă ST=550 mp, toate utilităţi-
le. 0740556070. (007156/NC-115029)

• Vând casă ST=300 mp, SC=100 mp. 
Tel.0746884191. (007167/NC-115042)
• Vând casă +teren, ST=1800 mp, com.
Măstăcani. 0742744862, 0752071084. 
(007171/NC-115045)
• Vând casă la şosea, sat Mihail 
Kogălniceanu. Tel. 0754044908. 
(008632/NC-115141)
• Vând urgent casă com. Costache 
Negri. Tel. 0724185004. (008663/NC-
115296)
• Vând casă sat Costi 115 mii E negoci-
abil, 77 mp +etaj, utilităţi. 0761550638. 
(007232/NC-115313)
• Vând casă de vacanţă, funcţională în 
Soveja. Tel.0730974249, 0721516653. 
(008685/NC-115413)
• Vând casă în Şendreni, 2 camere ne-
dezmembrabile, 35.000 lei negociabil. 
0740019350. (008716/NC-115434)
• Vând casă cu 3000 mp în Fârţăneşti, 
jud.Galaţi, 650 mil. neg. 0749671456. 
(007290/NC-115441)
• Vând casă comuna Cuca. Telefon 
0748434713. (007303/NC-115457)
• Casă p+m, zona vile, sat Costi. 
0754543618. (007317/NC-115473)
• Vând casă +teren, 500 mp, str.
Zorilor nr.11. 0745655830. (008730/
NC-115482)
• Casă p+1 Arcaşilor, zona vile Vega, 
ST=525, SCD=280 mp. 0751982149. 
(008747/NC-115560)

• Vând casă +teren în com.Schela, 
jud.Galaţi. 0747370201. (007328/NC-
115561)
• Vând casă str.Domnească, toate utili-
tăţile, preţ 200.000 E. Tel.0745328182. 
(008757/NC-115566)
• Vând casă cu teren 1000 mp cu toa-
te utilităţile în Galaţi. 0336101089, 
0740802575. (007342/NC-115575)
• Vând casă lângă Metro, proiect 
Alt Stil, parter, mansardat, suprafa-
ţă 210 mp, teren 1500 mp, merită! 
Tel.0749506301. (008764/NC-115606)
• Vând sau schimb cu două ap. trei ca-
mere, vilă sat Costi, 180.000 euro, uti-
lităţi complete. 0740253141. (007367/
NC-115646)
• Vând casă în zona Vânători cu deschi-
dere la DN 60 m, suprafaţă construită 
200 mp, suprafaţă teren 1800 mp, ga-
raj, apă, gaze, 330.000 E negociabil. 
Tel.0751277402. (008793/NC-115656)
• Str. Lozoveni, 250 mp total, cărămi-
dă, utilităţi, 8 m deschidere, 350.000 
lei. Tel. 0336802264. (7/8/pc/3/NC-
115752)
• Casă zona Tribunal Vechi, 250 mp 
total, 12 m deschidere, utilităţi, 90.000 
E neg. Tel. 0336802264. (7/8/pc/3/NC-
115753)
• Casă Smârdan, nouă, la roşu, de-
osebită, 160.000 neg. 0740683052. 
(008824/NC-115812)

• Vând vilă în Predeal lângă pârtie. 
0745973333. (007401/NC-115811)
• Vilă deosebită p+1+m, 250 mp, 
Traian, 500 mp teren, 250.000 E nego-
ciabil, eventual închiriez. 0722500776, 
0752440552, 0788291411. (007403/NC-
115813)
• Vând casă nouă, Tudor Vladimirescu, 
2000 mp cu vie, pomi fructiferi, forma-
tă din 5 camere, 1 miliard (negociabil). 
Tel.0743369612. (007411/NC-115828)
• Vând casă, zonă centrală. 
Tel.0749586601. (007457/NC-115851)
• Vând casă +loc 1000 mp, sat 
Cişmele, com.Smârdan, negociabil. 
Tel.0749329775. (008867/NC-115863)
• Vând casă sat Costi, zona vile, preţ 
negociabil. 0740087567. (007414/NC-
115871)
• Vând casă nouă, izolată exterior, apă, 
gaze, centrală, canal, Independenţa, 
str.Crinului nr.136. (007428/NC-115883)
• P.f. vând casă locuibilă plus te-
ren ST=830 mp, preţ negociabil. 
0747707726. (007434/NC-115893)
• Vând casă demolabilă, Port, 60.000 
lei sau schimb cu teren. 0723213804. 
(008898/NC-115938)
• Vând casă, poziţie centrală, com.
Barcea la şosea. 0754395114. (007485/
NC-115964)
• Vând casă com.Schela, utilată com-
plet. 0744612163. (007495/NC-116045)

• Vând casă din cărămidă (6 
camere+dependinţe) cu teren, su-
prafaţă totală 573 mp, comuna 
Folteşti, poziţie centrală, 160.000 lei. 
0752128262, 0742232828. (008921/NC-
116069)
• Vând casă, moară grâu +porumb. 
Telefon 0748850162. (008932/NC-
116203)
• Vând casă 5 camere, garaj, gaze. 
Telefon 0755163875. (008843/NC-
116204)
• Vând vilă comuna Şendreni, 100.000 
E. Telefon 0746209859. (008932/NC-
116205)
• Vând casă central. 0755626977, 
0236467102. (008828/NC-116206)
• Vând casă Tg.Bujor. 0744598128. 
(007561/NC-116259)
• Casă de vânzare str.Războieni nr.133 
şi variante. 0743820628. (007588/NC-
116307)
• Vând casă Slobozia Conachi. 
Tel.0749401150. (007592/NC-116311)
• Vând casă sau teren în comuna 
Smârdan, sat Mihail Kogălniceanu, la 
stradă. Nr. de tel.0746903727. (009027/
NC-116370)
• Vând imobil str. Basarabiei, 65.000 
euro negociabil. Tel. 0723382784 după 
ora 17,00. (7/8/mr/30/NC-116393)
• Vând casă Micro 17, st =153 mp, sc =98 
mp, toate utilităţile. Tel. 0749087328. 
(0045010/NC-116394)
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Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

Închirieri ‑ Cereri
Apartamente

Închirieri ‑ Oferte
Apartamente

Închirieri ‑ Cereri
Spaţii comerciale

Închirieri ‑ Oferte
Spaţii comerciale

OFER SPRE INCHIRIERE SPATIU 
COMERCIAL SUPR. 74 MP SITUAT IN 
MICRO 20 STR BRAILEI. 0744630995 
(SMS/15‑07‑2008 17:34:31)

• P+1 Vânători, toate utilităţile, zona 
vile, ST=1036 mp, SC=230 mp, la roşu, 
eventual finisare la chie, 140.000 neg. 
0724798995. (007639/NC-116481)
• Casă Parcul Rizer, ST=510 mp, 
SC=200 mp, toate utilităţile. 436899, 
0745526231. (07.08.cs.02/NC-116543)
• Urgent casă cărămidă, Iveşti, 
poziţie deosebită, 21.000 E. 
Tel.0745289669. (008805/NC-
115697)

• Cumpăr casă în Galaţi, prefer zonă 
centrală sau teren pentru construcţie. 
0755107502. (006293/NC-112285)
• Cumpăr casă locuibilă în Galaţi, ofer 
75-125.000 E (exclus intermediari). 
Detalii la 0336802263. (7/8/pc/3/NC-
113911)

• Închiriez avantajos apartament (ne)
mobilat. Telefon 0741274900. (1/08/
bc/23/NC-693)
• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
471202, 0755.361242, 0722.317309. 
(07/08cs05/NC-1375)
• ALTIVOM închiriază apartamente, 
comision zero proprietar. 475479. 
(07/08cs03/NC-66395)
• Închiriez apartament ne/mobilat. Tel 
329397 0742159074 (07/08/mr/12/NC-
68295)
• Căutăm să nchiriem apartament 
(ne)mobilat. Telefon: 0236.326.536, 
0741.80.443 (07/08cs04/NC-95874)
• Doresc să îngrijesc bătrân/ă în schim-
bul locuinţei (Galaţi). Tel.0720406037, 
rog seriozitate. (008563/NC-114932)
• Caut să închiriez o garsonieră pe ter-
men foarte lung. 0741613307. (007229/
NC-115306)
• Familie tânără dorim să îngrijim 
vârstnici (menaj, gătit, excursii, alte 
cheltuieli) contra apartament sau casă 
moştenire. 0752262650. (008771/NC-
115666)
• Închiriez urgent apartament, garso-
nieră, fără intermediari, preţ avantajos, 
avans 1 lună. 0723973307. (007622/
NC-116428)

• Medic stomatolog doresc să închiriez 
cabinet stomatologic complet utilat. 
Tel. 0744289921. (007814/NC-112610)
• Caut să închiriez garaj. 0731914101. 
(008949/NC-116144)
• Închiriez spaţii Doja, IREG, Maşniţă, 
Centru. 0752380448. (009012/NC-
116345)

• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
471202, 0755.361242, 0722.317309. 
(07/08cs05/NC-1160)
• ALTIVOM închiriază apartamente (ne)
mobilate. 475479, 438381. (07/08cs03/
NC-66396)
• Inchiriez apartament pe termen 
lung, tel: 329395; 0742159076 (07/08/
mr/12/NC-68292)
• Închiriez apartament (ne)mobi-
lat. 0236.326.536, 0741.680.443 
(07/08cs04/NC-95875)
• Apartamente o cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (008074/
NC-102206)

• Mobilat, utilat 3 camere, contract 
echipe. 0745361207. (0022023/NC-
114515)
• Persoană fizică închiriez apartament 
2 cam., mobilat lux, 400 E. 0741172603. 
(007270/NC-115387)
• Închiriez apartament 2 camere în sta-
ţiunea Slănic Moldova, pentru petre-
cerea timpului liber, preţ f.avantajos. 
0746176156. (007297/NC-115445)
• Închiriez/ vând apartament, et.1/2, 
90 mp, Bălcescu, zona Centru, re-
novat complet pentru birouri, cabi-
nete. Se emite factură. 0740119682, 
0723348148, 0766419644. (007340/
NC-115573)
• Închiriez în regim hotelier aparta-
ment cu 2 camere decomandate, 
mobilat de lux, la parter, în Micro 13. 
0749403857. (007393/NC-115724)
• 5 dec. Centru, 600 E. 0744193829. 
(008817/NC-115726)
• Apartament mobilat, 2 camere, 
termen scurt, 70 lei/zi. Telefnaţi 
0723219292. (008818/NC-115808)
• Închiriez apartament două camere, 
nemobilat. 0720455419, 0749047453. 
(008965/NC-116235)
• Închiriez apartament 600 lei. 
Tel.0742070186. (007443/NC-116237)
• Proprietar, garsonieră Port, et.1, mobi-
lată şi utilată, 150 E/lună. 0740149736. 
(008889/NC-116240)
• Ofer cameră în Mazepa pentru 
fete nefumătoare. Tel.0745408090. 
(008556/NC-116241)

• Închiriez apartament parter, Nae 
Leonard, faţa la stradă, doar societăţi 
comerciale. 0766652322. (007390/NC-
116244)
• Ofer cameră mobilată, termen lung. 
0748761382. (007565/NC-116258)
• Închiriez apartament 2 camere 
dec. Micro 18, et.5, semimobilat. 
0770484333. (007568/NC-116335)
• Primesc în gazdă str. 24 Ianuarie 
nr.28, Galaţi. (007579/NC-116341)
• Închiriez cameră la unu sau doi bă-
ieţi. 0741400149. (009005/NC-116352)
• Închiriez apartament mobilat şi uti-
lat. 432872, 0724091676. (009063/NC-
116469)
• Mazepa I, cameră mobilată, utilată, 
165 E. 475479. (07.08.cs.03/NC-116534)
• Garsonieră Ţiglina, A1, parter, pen-
tru birouri. 438381. (07.08.cs.03/NC-
116536)
• 2 dec., Micro 18, mobilat şi utilat, 
170 E. 0741104641. (07.08.cs.02/NC-
116540)

• Închiriez spaţiu birouri, producţie, 
depozitare. Tel.0749207428. (005239/
NC-109003)
• Închiriez două spaţii comerciale, unul 
de 110 mp, respectiv 70 mp. Telefon 
0754044844, 0747700426. (007589/
NC-111814)
• OFERIM SPRE ÎNCHIRIERE LA 
PREŢURI ŞI ÎN CONDIŢII DEOSEBIT DE 
AVANTAJOASE SPAŢII MODERNE CU 
DESTINAŢII COMPLEXE (DEPOZITARE, 
HALE DE PRODUCTIE, BIROURI), 
DOTATE CU TOATE UTILITĂŢILE 
(TELEFONIE FIXĂ – INTERNET, APĂ - 
CANALIZARE, ENERGIE ELECTRICĂ, 
GAZE, PAZĂ MILITARIZATĂ) LÂNGĂ 
METRO GALAŢI (FOSTA FERMĂ 
AVICOLA B1). RELAŢII LA TEL.: 
0236/462288; 0744770026. (07/08cs13/
PF/112049)

• Societate închiriez spaţiu comercial, 
negociabil. 0741058141. (0021655/NC-
111906)
• Închiriez spaţii pentru depozitare 
producţie, birouri în cadrul fostei soci-
etăţi "Muncă şi Artă". Tel.0745594763. 
(0021813/NC-112728)
• Închiriez spaţiu amenajat birou firmă. 
0745496716. (0022156/NC-113004)
• Închiriez spaţiu în Tecuci în suprafaţă 
de 60 mp, la parter bloc, strada prin-
cipală, zonă centrală cu destinaţia din 
construcţia blocului, pentru prestări 
servicii, producţie, comerţ, preţ con-
venabil. Relaţii la telefon 0745621550, 
818417. (006709/NC-113570)
• Spaţiu 90 mp nou, Piaţa Centrală. 
0745361207. (0022023/NC-114514)
• Închiriez spaţiu comercial, 120 
mp, bun şi pentru sediu bancă. 
0744494132. (0022255/NC-114618)
• Închiriem convenabil local (ptr nun-
ti), incinta Eurogara. 0722459996. 
(007090/NC-114778)
• Închiriez hală 250m şi birouri afe-
rente pe Coşbuc. 0762.692.059 (07.08.
td.14/NC-115212)
• Închiriez salon nuntă Liceul 
Pedagogic, octombrie. Telefon 
0744302016. (008614/NC-115245)
• Ofer loc pentru nuntă, 16.08.2008. 
0742406659. (007276/NC-115389)
• Închiriez spaţiu comercial (70 mp), 
localitatea Pechea. 0727814259. 
(007285/NC-115439)
• Închiriez vilă p+1, 252 mp, termen 
lung. Tel.0740087718. (008738/NC-
115548)
• Închiriez 20 mp pentru magazin, 
birou. Tel.0722844218. (007375/NC-
115671)
• Ofer spre închiriere spaţiu comercial, 
strada 1 Decembrie 1918 nr.23, Galaţi, 
suprafaţă de 66,50 mp, preţ 850 E plus 
TVA. Relaţii la telefon 0728829284. 
(07.08.EXT.87m/NC-115691)
• Închiriez garaj zona Port, bloc Bistriţa. 
0749067415. (007381/NC-115706)
• ÎNCHIRIEZ SPAŢIU COMERCIAL ZONA 
MAŞNIŢĂ 100 MP RENOVAT TOTAL 
CU ÎMBUNĂTĂŢIRI, PREŢ NEGOCIABIL. 
0745.655.818. (07/08cs46/NC-115773)
• ÎNCHIRIEZ SPAŢIU COMERCIAL ŢIG. 
I. TEL.: 0741680443 (07/08cs04/NC-
115783)
• Închiriez spaţiu comercial. 
Tel.0236497355, 0744140190. (008943/
NC-116086)
• Ofer spre închiriere spaţiu comerci-
al S=60 mp, str.Siderurgiştilor, zona 
Ultimul Leu. 0723627755. (007515/NC-
116088)
• Închiriez spaţiu comercial. 
Tel.0747818854. (007628/NC-116434)

• Închiriez spaţiu la comun pretabil 
excursii, prezentare confecţii Al, chi-
ria mică. 0744918122. (008977/NC-
116250)
• Spaţii comerciale, birouri, birotică, 
zona bănci, Brăilei lângă BCR, staţie 
maxi-taxi, avantajos. 0721551373. 
(008992/NC-116253)
• Închiriez spaţiu comercial, 87 mp 
pe bdul Siderugiştilor. Relaţii la 
tel.0744527181. (0022448/NC-116264)
• Închiriez spaţiu comercial, stradal, 50 
mp, Micro 39, funcţionează cafe-bar. 
0746043771. (007572/NC-116339)
• Închiriez spaţiu comercial, 130 mp, 
complet utilat, vad excelent, zona 
bănci. Tel.0742810545. (009048/NC-
116429)
• Închiriez garaj Ţiglina I. Telefon 
0747293194. (009051/NC-116436)
• Spaţiu comercial de închirat, 87 mp, 
zona Siderurgiştilor, Doja. 0730617129. 
(2365945/NC-116440)
• Închiriez chioşc 12 mp, Piaţa Micro 39, 
vad. 0744530963. (009067/NC-116517)
• Ultracentral 70 mp cu vad pentru 
instituţie financiară. 0749222236. 
(0022298/NC-115286)
• Închiriez spaţiu comercial, ul-
tracentral, 530 mp, toate utili-
tăţile, parcare, pretabil Cazino, 
birouri, restaurant, bancă etc. 
Tel.0744616959. (008914/NC-
116071)

• Hală 160 mp, 0745275436. 
(004603/NC-106971)

• Spaţiu comercial, Ţiglina I, bl.I, 
parter. Tel.0743182368. (0022134/
NC-113933)

• Casa de Cultură a Sindicatelor 
Galaţi închiriază spaţii pentru bi-
rouri. Relaţii la telefon 468363. 
(0022312/NC-115377)

• Închiriez teren Tirighina cu des-
chidere la DN25. Tel.0740246692. 
(0022417/NC-115986)

• SC închiriază spaţiu comerci-
al 250 mp pe platforma Mittal. 
Tel.0752291009. (0022445/NC-
116261)

• Închiriez spaţiu comercial, 
427 mp situat în Piaţa Centrală. 
Tel.0753068401. (008513/NC-
114794)

• Organizez nunţi, botezuri, zona 
I.C.Frimu, capacitate 100 persoane. 
0744627817. (0021943/NC-112573)
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Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

Piaþa
Imobiliarã

Anunţ privind vânzarea pentru bunuri  imobile
Anul 2008, luna iulie, ziua 15

În temeiul art. 162, alin. (1) din OG nr. 92/2003, privind Codul de procedură fiscală, republicată, 
cu modificările şi completările ulterioare, se  face cunoscut că în ziua de 31, luna iulie, ora  10,00, 
anul 2008, în localitatea Tecuci, str. 1 Decembrie 1918, nr. 43, se vor vinde prin licitaţie publică 
următoarele bunuri imobile, proprietate a debitoarei SC NADIA SRL, cu domiciliul fiscal în 
localitatea Nicoreşti, jud. Galaţi, CUI 2808267:
“Castelul dintre vii” situat în mun. Huşi, str. Dobrinei FN, jud. Vaslui, St=6524,57 mp, 
Sc=653,17 mp. ‑Teren  cu panta uşoară amplasat pe deal la limita intravilanului mun. Huşi, 
între vii,  în apropierea Mănăstirii “Schimbarea la faţă”.   Castelul dintre vii e compus din 
trei corpuri: 
C1 ‑ Corpul principal P+1 Sc=622,34 mp, Sd=1400 mp; PIF estimat 1980. Construcţie din 
zidărie portantă şi acoperiş şarpantă din lemn învelit cu ţiglă. Închiderile interioare şi 
exterioare sunt realizate cu tâmplărie din lemn vopsit şi geam tras, pardoselile la interior 
sunt din gresie,  ca şi o parte din terasă. Finisajele la exterior sunt medii, dar foarte bine 
întreţinute;
C2 ‑ Şopron SC=21,84 mp. E o construcţie (denumită garaj în extrasul  CF) din lemn cu 
acoperiş şarpantă învelit cu tablă, închisă pe 3 laturi, folosită pentru depozitare pe 
termen scurt;
C3 ‑ WC Sc=8,99 mp. Construcţie cu Su= 5,72 mp, cu 2 cabine, în stare bună, dar fără dotări 
moderne.
Utilităţi: apă din puţ forat şi energie electrică.
Preţul este de 1.728.300 lei (fără TVA)
Creditori: AFP Tecuci, sarcini: 800,621 lei.  
Invităm pe cei care pretind vreun drept asupra acestor bunuri să înştiinţeze despre aceasta 
organul de executare, înainte de data stabilită pentru vânzare.  
Cei interesaţi în cumpărarea  bunurilor sunt invitaţi să prezinte, în cazul vânzării prin licitaţie,  
până în ziua precedentă termenului de vânzare: oferte de cumpărare, în cazul vânzării la 
licitaţie, dovada plăţii taxei de participare, reprezentând 10% din preţul de pornire a licitaţiei; 
împuternicirea persoanei care îl reprezintă pe ofertant; pentru persoanele juridice de 
naţionalitate  română, copie de pe certificatul unic de înregistrare eliberat de Oficiul Registrului 
Comerţului;  pentru persoanele juridice străine  actul de înmatriculare tradus în limba română, 
pentru persoanele fizice străine copia paşaportului, pentru persoanele fizice române, copie 
de pe  actul de identitate; dovada emisă de creditorii fiscali că  nu au obligaţii fiscale restante, 
urmând să se prezinte la data stabilită pentru vânzare şi la locul fixat în acest scop.  
Împotriva acestui înscris, cel interesat poate introduce contestaţie la instanţa judecătorească 
competentă, în termen de 15 zile de la comunicare sau luare la cunoştinţă, în conformitate 
cu prevederile art. 172‑173 din OG nr. 92/2003, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare.

Potrivit dispoziţiilor art. 9, alin. (2), lit. d) din OG nr. 92/2003, republicată, când urmează să se ia 
măsuri de executare silită, nu este obligatorie audierea contribuabilului. 
Pentru informaţii  suplimentare  vă puteţi adresa la sediul nostru sau la telefon 0236810551. 

România ‑  Ministerul Economiei şi Finanţelor
Agenţia Naţională de Administrare Fiscală
Direcţia Generală a Finanţelor Publice a Judeţului Galaţi
Administraţia Finanţelor Publice a municipiului Tecuci

MINISTERUL FINANTELOR PUBLICE
AGENTIA NATIONALA DE ADMINISTRARE FISCALA
F   

Directia Generala a Finantelor Publice Galati
Activitatea de Metodologie si Administrarea Veniturilor Statului
Str. Brailei nr.33 Cod: 800033      Tel:0236-496634 Fax:0236-496634

Serviciul Colectare şi Executare Silită PJ şi PF
Dosar de executare nr. 6278/23.04.2008
Nr 9755 din 15.07.2008

Vânzãri
Terenuri

• 2000 mp ‑Vânători, 23 E/mp, 
15.000 mp ‑între Vânători şi Odaia 
Manolache (deschidere 45 m), 9 
E/mp, 8000 mp, 6800 mp şi 1000 
mp cu 10 E/mp negociabil. Telefon 
0744693265. (0022036/NC‑114657) 
VAND  TEREN  INTRAVILAN 1000MP 
SAT CISMELE, COM. SMARDAN. PRET 
55000 RON NEGOCIABIL. REL. TEL. 
0747071195 (SMS/16‑07‑2008 11:16:20)
VAND URGENT TEREN INTRAVILAN 
MUN. GALATI. (BARBOSI) 2000MP 
‑18000 EURO NEG. 0743478267.  
(SMS/16‑07‑2008 8:31:32)
SAT COSTI, PROPRIETAR, VAND LOTURI 
PT CONSTRUCTIE CASE, 500, 1000, 
2000 MP, ETC., DESCHIDERE MARE, IN 
SPATELE COSARELOR, DE LA 30 EURO/
MP.TEL 0746 114993 (SMS/16‑07‑2008 
8:14:32)
VAND IN SAT COSTI, 11.000 MP 
TEREN CONSTRUCTII LOTIZAT, 62 
M DESCHIDERE, 30 EURO/MP. NEG. 
SI 10.000 MP. 48 M DESCHIDERE,25 
EURO/MP. NEG. TEL 0746 114993 
(SMS/16‑07‑2008 8:14:01)

• Vand teren. 329397; 0742159075 
(07/08/mr/12/NC-68299)
• Vând loturi de teren de 400 mp. fi-
ecare, vizavi de Metro cu toate utili-
tăţile. Tel.: 0748/010867 (07/08cs20/
NC-82659)
• Vând /schimb teren zona Atlas, 
variante. 0743655204. (006887/NC-
109743)
• Vând vie nobilă în supr. de 2000 
mp în comuna Slobozia Conachi. 
Tel.0754410780. (006048/NC-111409)
• Vând teren, zona Centură. 
Tel.0754539252, 0747218933. (007519/
NC-111703)
• Vând 1000 mp, str.Arcaşilor, zona re-
zidenţială, centrală, toate facilităţile. 
Tel.0724337552. (007606/NC-112511)
• 17.000 mp Vădeni, Brăila, zona abator, 
deschidere > 29 m la şosea. Telefon 
0744.765.328 (07/08cs27/NC-113131)
• Vând teren 3500 mp, com.Vânători. 
0741114687. (006674/NC-113541)
• Vând teren 2500 mp, zona Fileşti 
-sat, 6 E/mp. 0740300515. (008142/NC-
113628)
• Vând teren construcţii, zona Metro. 
Tel.0744373118, 0236463628. (008175/
NC-113683)
• 500 mp, Centură, cu două deschideri, 
180 E/mp. 0741270185. (006817/NC-
113880)
• Vând parcele teren, Arcaşilor, preţ 
60 -120 E/mp. 0722777685. (008316/
NC-114158)
• Vând teren 900 mp Bariera Traian, 
spate mol, deschidere 18 ml, preţ 
100.000 E. Tel. 0336802264. (7/8/pc/3/
NC-114319)
• Vând loc de casă, 1000 mp, sat Costi. 
Tel.0741377434. (008381/NC-114413)
• 850 mp în cartier vile Şendreni. 
Tel.0748030776. (0022013/NC-114438)
• Vând teren 1000 mp, Vânători, 60.000 
E. 0741313974. (006983/NC-114449)
• Vând teren sat Costi, 1100 mp, intra-
vilan, 55/20. Tel.0744779363. (008405/
NC-114467)
• Vând teren cu ieşire la şosea, com.
Vânători. 0747080130. (007013/NC-
114505)
• Vând vetre casă între Vânători şi 
Odaia Manolache. Tel.0743431389. 
(008455/NC-114622)
• Vând teren 3100 mp între Tătarca şi 
Tuluceşti, 0723873514. (007048/NC-
114628)
• Teren 100 m de DN26, 700 mp total, 
22 m deschidere, utilităţi în apropiere, 
40.000 E neg. Tel. 0336802264. (7/8/
pc/3/NC-114666)
• Vând teren extravilan, Vânători. 
0767023170. (007095/NC-114784)
• Vând teren 1000 mp Arcaşilor (spa-
te Mall), preţ 130 E. Tel.0741062795. 
(008549/NC-114898)
• Vând intravilan 566 mp. 
Tel.0743217668. (008561/NC-114917)
• Proprietar vând teren 615 mp, 
Micro 17, str. Dr.Petru Groza, liber. 
0744616959. (008496/NC-115227)
• Vând 200 mp teren liber, situat pe 
str. Frunzei. 0744692354. (007001/NC-
115231)

• Vând teren sat Costi, 30 euro /mp. 
0742703347, 0236448402. (008588/
NC-115236)
• Vând teren Fileşti 2890 mp. Tel. 
0730035136. (008609/NC-115241)
• Vând teren extravilan com. Vânători, 
suprafaţă 17300 mp, 1,3 euro /mp. 
0744551855. (007207/NC-115271)
• Vând teren Baldovineşti, 700 mp, d 
=10 m, preţ 15.000 euro. 0752207700. 
(345/NC-115274)
• Vând 4000 mp str. Malul Brateş, 
Traian Nord. 0747631077. (007237/NC-
115316)
• Vând loturi case, sat Costi, cu utilităţi 
aproape, DN26. 0749945400. (007277/
NC-115393)
• Vând teren 1200 mp lângă Metro. 
Tel.0754283818. (008714/NC-115432)
• Vând 3 vetre de casă, 2700 mp, 
Tuluceşti, sat nou la E26. 0724692234. 
(007306/NC-115461)
• Vând vatră casă, sat V.Alecsandri, 
S=1140, D=20, preţ 60.000 lei. 
Tel.0742125919. (008726/NC-115478)
• Vând teren intravilan, Smârdan cu 
utilităţi. Tel.0766430980. (008732/NC-
115485)
• Vând teren com.Independenţa, 700 
mp. 0748450898. (007321/NC-115526)
• Vând teren Arcaşilor, 800 mp. 
0740033466, 0751196622. (007325/
NC-115531)
• Vând 1000 mp la DN26. 0753932363. 
(008754/NC-115563)
• Vând 1,5 ha teren intravilan, Brăila. 
Telefon 0720277306. (007347/NC-
115588)
• Vând teren extravilan Vânători sau 
schimb cu apartament plus diferenţă. 
Tel.0749087358. (008770/NC-115613)
• Casă şi teren şoseaua Vânători, Odaia. 
0744241199. (008792/NC-115655)
• Vând urgent în comuna Fârţăneşti 
1100 mp, construcţie 400 mp, utilităţi. 
Tel.467499, 0721562802. (008806/NC-
115702)
• Teren irigat, compact, 3 hectare 
Bădălan. 0743655204. (008807/NC-
115703)
• Vând teren 7000 mp. 0722840812, 
0749010990. (007397/NC-115730)
• Teren Chicuş, 760 mp total, deschi-
dere 10 m, utilităţi, 120.000 E neg. Tel. 
0336802264. (7/8/pc/3/NC-115751)
• VÂND TEREN STR CERNAT. TEL.: 
0755979336 (07/08cs04/NC-115782)
• Vând teren 202 mp cu casă bătrâ-
nească, posibilităţi de gaze şi canali-
zare. Tel.0768020782. (07.08.EXT.93m/
NC-115804)
• Vând urgent 1500 mp teren intra-
vilan, Traian, rezidenţial, 250 E/mp 
negociabil. 0722500776, 0752440552, 
0788291411. (007405/NC-115814)
• Vând 500 sau 1000 mp Şendreni, 
intravilan, 100 lei/mp. 0743381324. 
(007446/NC-115856)

• Vând teren 5000 mp, zonă de agre-
ment, cu utilităţi, Barboşi. 0742906522. 
(007423/NC-115886)
• Vând 10.000 mp teren extravilan, sat 
Costi 15 E/mp, negociabil. 0729077911. 
(007441/NC-115899)
• Vând teren pe DN26, 4000 mp, comu-
na Vânători. Tel.0765216484. (008847/
NC-115903)
• Vând loc casă, 1000 mp, sat Odaia 
Manolache. 0744267249. (008844/NC-
115907)
• Vând teren 1000 mp. Tel.0742025374. 
(008850/NC-115920)
• Vând teren în indiviziune, 2095 mp, 
str.Domnească nr.158 (lângă Praktiker). 
Relaţii la tel.411122, 0724599854. 
(0022416/NC-115933)
• Teren la Drumul Naţional, 9 E/mp. 
0720999763. (008858/NC-115935)
• Vatră casă Braniştea/Vânători, 15.000 
E. 0740781615. (008857/NC-115936)
• Vând teren intravilan, 700 mp, sat 
V.Alecsandri. 0743264358. (007486/
NC-115966)
• Lot casă 1000 mp, între Vânători 
-Odaia Manolache, cadastrul făcut. 
0744118924. (008893/NC-115970)
• Vând teren Arcaşilor, ST=1000 mp. 
Tel.0742369375. (08895/NC-115974)
• Vând 650, 1000, 2000 mp în sat 
Costi la şosea, toate utilităţile cu des-
chidere 15, 25, 50 ml, preţ 55 E neg. 
Tel.0744431899. (008928/NC-116020)
• Vând lângă Iricad 3 loturi. 0751113845. 
(007517/NC-116092)
• Vând 5 ha Bădălan, zonă f. bună. 
0751113845. (007517/NC-116093)
• Teren Frumuşiţa, intravilan, utilităţi, 
1408 mp, aproape Primărie, 18 E/mp 
neg. 0731327053. (07/08/BC/5/NC-
116117)
• Vând teren Centură, 860 mp vizavi 
Arabesque, utilităţi, liber construcţie. 
0740853503. (008954/NC-116140)
• Vând teren în Soveja, 700 mp, 312 
mp, 312 mp. 0721427159. (007526/NC-
116158)
• Teren zona Atlas, pentru construcţii 
hale. 0752090972. (07.08.pc.21/NC-
116162)
• Vând teren 2100 mp zona Gârboavele. 
0744909527. (008960/NC-116169)
• Vând 2000 mp teren între Vânători şi 
Odaia Manolache la şosea. 0745182718, 
0747933134. (007543/NC-116210)
• Vând teren 2000 mp în Tuluceşti. 
0746039325. (007543/NC-116211)
• Vând 1000 mp între Iricad şi Vânători, 
preţ 50 E/mp. 0754217066. (007534/
NC-116213)
• Teren 3616 mp deschidere 38 m, 
str.Morilor (nr.46-50) şi 10 m bdul 
G.Coşbuc (nr.106,108), 350 E/mp, pu-
ţin negociabil. Telefon 0742922487, 
0236432795. (008883/NC-116214)

• Vând loturi 450-1000 mp, sat Costi, 
26 E negociabil. 0721551373. (008994/
NC-116254)
• 890 mp, 15 m deschidere în cartierul 
de vile Şendreni, 65 E mp. 0722665435. 
(008991/NC-116255)
• Vând teren -construcţii, cu utilităţi, 
900 mp, 16 E/mp, sat Vasile Alecsandri, 
Galaţi. 0767268243. (007587/NC-
116309)
• Vând vatră casă în comuna Smârdan. 
0748384493. (007589/NC-116310)
• Vând loturi de teren între Vânăori şi 
Odaia Manolache, utilităţi. 344489, 
0748263595. (007594/NC-116313)
• Teren deschidere 110 m la DJ 251. 
0762661217. (007595/NC-116315)
• Loc casă 500 mp, 15.000 lei. 
0766636929. (007595/NC-116317)
• Vând terenuri Soveja. 0721425159. 
(009011/NC-116321)
• Vând 3 ha pământ agricol, ferma 
Bădălan. Relaţii 0722220017. (0090189/
NC-116332)
• Vând teren 2000 mp, com.Tuluceşti. 
Tel.0732106697, 0740266967. (008999/
NC-116346)
• Vând teren extravilan, 7000 mp în 
Odaia Manolache, faţă în faţă cu fostul 
CAP. 0745328817. (007602/NC-116365)
• Vând teren Coşbuc, 400 mp. 
Tel.0740645031. (0022459/NC-116371)
• Vând 2 ha teren Vânători. Tel. 
0747474192. (009036/NC-116395)
• Vând teren cu casă, suprafaţă to-
tală 276 mp, str.Feroviarilor nr.16. 
0747520025. (007608/NC-116402)
• Vând 8500 mp intravilan, deschi-
dere la DN25 Şendreni, 65 E/mp. 
Tel.0752425460. (009038/NC-116412)
• Vând loc casă în Lieşti şi Şerbăneşti. 
0743235618. (007623/NC-116431)
• 600 mp intrare Vânători, 27.000 E fix. 
0724080416. (2365945/NC-116448)
• Teren Şendreni 700 mp, 20 ml des-
chidere, utilităţi în apropiere, 20.000 
E neg. Tel. 0336802264. (7/8/pc/3/NC-
116489)
• Teren 2 ha Lepşa, punctul Ciuta, în 
apropierea Cascadei Putna, Vrancea, 
25 E/mp negociabil. 0744529402, 
0741022012. (07.08.EXT.114m/NC-
116512)
• Şendreni vând 11.000 mp intravilan, 
deschidere 200 m la DN25, posibili-
tăţi lotizare. 0747493861. (007650/NC-
116531)
• Vând lot de casă, Şendreni, 600 
mp, utilat. 0747493861. (007650/NC-
116532)
• Teren la intrare în Vânători, 1100 mp, 
DS=21 m. 0744610621. (07.08.cs.02/
NC-116541)
• Vând teren ideal vilă, 2000 mp, 
zona Bariera Traian +livadă cu toa‑
te utilităţile. 0742674235. (006762/
NC-113747)

• Vând teren 5,2 ha, lângă Metro, 
zona vile, acces DN 26, posibi‑
litate utilităţi, tel.: 0741993408 
(07/08cs16/NC-114958)
• Urgent, teren sat Costi, Turturelelor 
şi Galaţi, Arcaşilor. Tel.0745589669. 
(008804/NC-115699)
• 1500 MP SAU JUMĂTATE ÎN SPATE 
LA ARABESQUE. 0748639132, 
416879. (vl/NC-116357)

• Vând teren lângă Metro, 970 mp, 
115 E /mp. Tel. 319304, 0722250622. 
(5/8/gc/7/NC-96251)

• Vând 6000 mp între Alfaceres 
şi SC Dedal, Drumul de Centură. 
0724680502. (006683/NC-113553)

• Vând teren Lepşa 3700 mp, lângă 
pizzerie, deschidere 56 m la DN2D. 
Tel. 0722290549. (0022323/NC-
115280)

• Vând urgent teren zona Vânători. 
Tel.0755798777. (008694/NC-
115420)

• TULUCEŞTI, INTRAVILAN VÂND 
LOTURI CASĂ DE 1000 MP LA 
ŞOSEA, UTILITĂŢI, 70.000 LEI. 
TEL.0746410710. (008773/NC-
115635)

• Vând teren 5000 mp, şosea-
ua Smârdan. Tel.0748792799, 
0236830136. (008787/NC-115651)

• Vând teren central 650 mp. 
0749067415. (007382/NC-115704)

• Vând teren pe Faleză. Relaţii te-
lefon 0766520569. (008878/NC-
115862)

• Teren 1500 mp între sat Costi şi 
Vânători. Tel.0724333907. (08849/
NC-115924)

• Vând teren loturi pentru casă, 
DN26, utilităţi. 0724169060. 
(007478/NC-115955)

• Vând teren loturi pentru casă, 
Vânători, utilităţi, S=700 -800 
-900 -1100 -1900 mp. 0724169060. 
(007478/NC-115957)

• Vând urgent teren DN26, 
ST=10.000 mp, D=50 m. 
0724169060. (007478/NC-115958)

• Vând teren Tirighina cu deschi-
dere la DN25. Tel.0740246692. 
(0022417/NC-115988)

• 30.000 mp Combinat, deschide-
re 72 m la drum de acces de 4 m, 
8 E/mp. 0723324334. (007538/NC-
116212)

• Vând teren 500 mp în spate 
Maşniţă, 500 E/mp, canalizare 
+gaze. Tel.0722631564. (007051/
NC-110626)

• Vând 1000 mp teren Centură. 
Tel.0753068400. (008514/NC-
114792)

• P.f. vând parcele 500 şi 600 
mp lângă Metro, utilităţi. 
Tel.0740019589. (007489/NC-
116040)

• Cumpăr teren. Telefon 329395, 
0742159075 (07/08/mr/12/NC-68297)
• Cumpăr teren intravilan sau casă 
cu teren în oraş sau zone periferice. 
435572, 0727317023. (2365945/NC-
104181)
• Cumpăr teren agricol în judeţele 
Galaţi, Brăila, Tulcea. Tel. 0726899018. 
(007840/NC-112700)
• Cumpăr teren pentru construcţii în 
oraş 350 -600 mp, ofer preţul zonei 
(exclus agenţii). Tel. 0336802263. (7/8/
pc/3/NC-113910)
• CUMPĂR HALE INDUSTRIALE (MINIM 
10.000 MP SUPRAFAŢĂ ACOPERITĂ) ŞI 
TEREN LIBER DE CONSTRUCŢIE MINIM 
10.000 MP CU TOATE UTILITĂŢILE, 
EVENTUAL POD RULANT 5 TONE, 
PENTRU ACTIVITĂŢI DE PRODUCŢIE, 
ÎN ZONA GALAŢI – BRĂILA. TEL.: 
0720330529 (07/08cs29/NC-114956)
• Cumpăr /arendez teren zona Zătun. 
Tel. 0740090012. (0022309/NC-114979)
• Cumpăr teren agricol, orice suprafaţă, 
preţ avantajos. Relaţii la 0746799340. 
(007272/NC-115509)
• Cumpăr teren /casă 500 -600 mp, de 
minim 25 m, intravilan. 0741062026. 
(009030/NC-116389)
• Cumpăr teren agricol în jud. Galaţi, 
suprafeţe compacte minim 50 ha. 
0724080416. (2365945/NC-116445)
• Caut teren agricol în zona Bădălan 
pentru închiriere, ofer 700 lei /
ha /an cu plata în avans 50 %. Tel. 
0745232052 între orele 14,00-
20,00. (007607/NC-116390)

• Vând (închiriez) spaţiu comercial 
ultracentral, amenajat ultramodern. 
0744106690. (0023298/NC-108887)
• Vând clădire p+2 în suprafaţă de 2430 
mp în incinta fostei societăţi "Muncă şi 
Artă". Tel.0745594763. (0021813/NC-
112723)
• 80 mp, I.C.Frimu, str.Basarabiei. 
Telefon 0741270185. (006817/NC-
113879)
• Spaţiu comercial, 500 mp, Complex 
Francezi, orice activitate. 0744570588. 
(008673/NC-115408)
• Vând consignaţie în funcţiu-
ne, vad bun, 13B (sau închiriez). 
Tel.0744363105. (008698/NC-115415)
• Vând coafor. 0763699330. (007371/
NC-115658)
• Vând (închiriez) spaţiu comerci-
al, 110 mp, Micro 21. 0236465184, 
0745580026. (008797/NC-115669)
• VAND SPAŢIU COMERCIAL COŞBUC. 
TEL.: 0755979336 (07/08cs04/NC-
115779)
• Vând (închiriez) spaţiu comer-
cial, accept şi variante. Relaţii 
la tel.0236473280, 0751791441, 
0236445600. (008759/NC-115799)
• Vând afacere la cheie, ideal bar, club, 
cafenea, totul nou, zonă centrală, chi-
rie foarte bună, 30.000 E. 0743252254. 
(009015/NC-116324)
• Vând/închiriez parter 820 
mp în Complex Capitol (fost 
Distrugătorul) - Ţiglina I, posibi‑
lităţi de extindere. Relaţii la tele‑
fon: 0236/319.300, 0722.377.122 
(07/08cs42/NC-115347)

• Cumpăr spaţiu comercial, stradal, 30 
-100 mp, zonele Ţiglina I -Brăilei, între 
Bârlădeanu şi Tribunal, Micro 19 -între 
Neacşu şi Spital, Siderurgiştilor între 
Doja şi Renel. Telefon 0722871581, 
0723355637. (00822111/NC-113679)
• Cumpăr spaţiu comercial 80 -100 mp, 
exclus agenţii. 0753504165. (007338/
NC-115581)
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Se află repede...
Mică publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8.00 – 17.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

MELCRET – AT, 
Leader regional si national in domeniul proiectarii si 
executiei  de pereti cortina, tamplarie din aluminiu si 
pvc, placari arhitecturale cu bond, geam termopan, 
prelucrari sticla, securizare sticla, angajeaza in 
conditii avantajoase, personal tehnic cu urmatoarele 
calificari si cerinte: 

1.Ingineri, Ingineri Constructori, Arhitect.
Cerinte:
- Studii tehnice de specialitate; 
- Cunostinte in utilizarea soft-urilor CAD specializate 
pe proiectare; 
- Diponibilitatea pentru deplasari constituie avantaj. 

2. Muncitori calificati:
Cerinte:
- Studii medii tehnice (liceu sau scoala profesionala) 
- Disponibilitatea pentru deplasari constituie avantaj. 

CV-urile se vor prezenta la sediul societatii: 
Adresa: str. Tecuci, nr. 159, tel: 0236/460051, 
Fax: 0236/418599 
E-mail: office@melcretat.ro

www.melcretat.ro

Anunţ
ArcelorMittal Galaţi S.A., cu sediul în localitatea 

Galaţi, strada Smârdan nr. 1, angajează personal 
calificat în meseria de: 

* furnalist 
Cerinţe:

‑ act de studii/calificare în meseria de mai sus
Foştii salariaţi ai societăţii care au beneficiat de 

schemele de plecări voluntare oferite de companie pot 
fi angajaţi numai pe durată determinată de 5 luni.

CV‑urile se primesc la  serviciul Personal, pe adresa 
de e‑mail daniela.mihaila@arcelormittal.com sau pe 
fax 0236/804210, în data de 18.07.2008. 

Candidaţii selectaţi vor fi contactaţi telefonic. 

 
 

                                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                                                                                              Angajeaz :

Dulgher  Instalator  Zidar 
 Sudor – debitator oxigaz 

Electrician

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    Salariu motivant.
Persoanele interesate se pot adresa pentru relatii la telefon   
0236/312061, email: resurse_umane@tangorecycling.ro sau la 
sediul din  strada Stelei nr. 44 (spate Mehid)  

3,4,5,6 iunie 2008
Format 9.5 x 6.5

Oferte de
Serviciu

ANGAJEZ  VANZATOARE  CHIOSC 
NON‑STOP CENTRU. 0746525492 
(SMS/16‑07‑2008 9:57:01)
ANGAJEZ SOFER PROFESIONIST 
CU ATESTAT TRANSPORT MARFA. 
ROG SERIOZITATE.TEL: 0728281303, 
0762836342. (SMS/15‑07‑2008 
19:29:00)

• Videochat legal, condiţii deose-
bite, câştiguri 1000-1500$/luna. 
0747098523, 0730533331. (0021601/
NC-5110)
• SC Gamacris angajează modelatori şi 
cocători cu experienţă; muncitori ne-
calificaţi pentru formare profesională. 
Persoanele interesate sunt aştepta-
te la sediul firmei în str. Saturn nr. 13 
(lângă Complex "Voinţa"). (0021640/
NC-93341)
• Angajăm personal pentru amenajări 
interioare şi montaj ţiglă metalică. 
Telefon: 0766.317949 (05/08cs60/NC-
100655)
• Angajăm laminatori, finisatori amba-
latori rulouri tablă, tăietori oxigaz, su-
dori autogen, macaragii, muncitori ne-
calificaţi pentru lucrări ArcelorMittal. 
Relaţii vizavi de Autogară. (0021609/
NC-111463)
• Night Club Harem angajează bar-
man, ospătar şi dansatoare. Interviul 
va avea loc în fiecare seară la ora 21,30, 
la club. Rel. 0746454021. (0021909/NC-
112020)
• Vânzătoare magazin mixt str. Stelei 
nr. 12. 0744554443. (007801/NC-
112576)
• SC angajează coafeză. Rel. tel. 312787. 
(vl/NC-112863)
• Angajăm echipă de montaj ţiglă 
metalică. Salarizare atractivă. Tel.: 
0766317949 (05/08cs60/NC-113118)
• Angajez muncitori necalificaţi. 
Telefon 0744626764. (008018/NC-
113191)
• SC angajează şofer cat.B. Rel. Traian 
249. (0021845/NC-113403)
• Angajez: coafeză, frizeriţă, cosmetici-
ană, manichiuristă, condiţii super, vad 
format. Tel.0336426390, 0748099783. 
(008078/NC-113460)
• SC angajează personal activităţi de 
construcţii şi amenajări interioare, pla-
cări cu polistiren, posibilitatea lucrului 
în deplasare constituite avantaj. Relaţii 
la tel. 0723706819 sau 0754885267. 
(0022112/NC-113538)
• Angajez sudor lăcătuş (exp. fier for-
jat). 0744527916. (006678/NC-113547)
• Angajez vânzătoare magazin con-
fecţii şi gablonţuri, rog seriozitate. 
Telefon 0723355637, 0722871581. 
(0022111/NC-113571)
• Angajez coafeze, frizeri, barmaniţă, 
debarasatoare. 0745362964. (006720/
NC-113629)

• Angajez cu carte muncă cocător 
+modelator covrigi cu experienţă. 
Tel. 311678 după ora 17,00. (008177/
NC-113690)
• Angajăm personal spălătorie auto. 
Tel. 0745314427. (0022199/NC-113789)
• Primesc ucenici pentru formare cos-
metică şi manichiură. 0723329556. 
(006792/NC-113825)
• Caut persoană serioasă pentru me-
naj casnic. Tel. 0723329556. (006792/
NC-113826)
• Angajăm montator aluminiu, PVC 
cu carnet şofer cat. B. 0743044836. 
(006793/NC-113827)
• Pizzerie centrală angajează bucătari, 
pizzari şi ajutor bucătar cu experienţă. 
Rel. la tel. 0740244395 începând cu ora 
10,00. (7/8/gc/14/NC-113900)
• Restaurant angajăm barmani, pizzari, 
ospătari. Tel. 0742537117, 0748089203. 
(008262/NC-114006)
• Angajăm tehnician sisteme an-
tiefracţie, video. Tel. 0236471740, 
0726142969. (008271/NC-114010)
• Nevăzător angajez însoţitoare 3 ore, 
dimineaţa. 0236437169. (006833/NC-
114018)
• SC angajează cu CM zugravi, rigip-
sari, faianţari. 0723215163. (0022140/
NC-114038)
• Angajăm băieţi şi fete pentru spă-
lătorie auto, condiţii avantajoase. 
0766291342. (0022068/NC-114182)
• Agenţie turoperatoare angajează 
agenţi call center şi agenţi tiketing. 
CV-uri la oana@perfect-reservation.
com. (006954/NC-114367)
• Angajăm barmaniţe cu experienţă. 
Tel. 0742149453. (0022016/NC-114375)
• Angajez modelatoare covrigi. Tel. 
0744779363. (008406/NC-114466)
• SC Flux SRL angajează încărcători 
-descărcători. Relaţii la sediul din 
Galaţi DN26 (după Metro, lângă Staer) 
sau telefon 0745105331. (0022092/NC-
114494)
• Intermedia angajează hidroizolatori, 
zugravi, gletuitori, rigipsari, dulgheri, 
necalificaţi, manipulanţi. Intermedia_
galati@yahoo.com, tel. 0748249810, 
498615. (7/8/bc/48/NC-114529)
• Societate telecomunicaţii caută 
persoane interesate să lucreze în call 
center (secretariat virtual, telefonie). 
Condiţii: cunoaşterea limbii fran-
ceze mediu, avansat. 0741948423, 
0728292883. (0022257/NC-114678)
• SC angajează furnalişti, maşinişti 
pod rulant şi muncitori necalificaţi în 
Combinat. 0729007022, 0236448008. 
(0022034/NC-114683)
• Salon de masaj angajează cu /fără 
experienţă, calificare în domeniu şi 
condiţii avantajoase. 0748786997. 
(0022035/NC-114688)
• Magazin mixt angajează vânzătoare. 
Tel. 0744870057. (008546/NC-114880)
• Cafeneaua Olympos (vizavi 
Winmarkt) angajează barmani. 
0740302375, 0752232870. (0022274/
NC-114907)
• Angajez şofer taxi, experienţă. Tel. 
0765218863. (007137/NC-114926)
• Angajăm vânzătoare bar, barmani-
ţă. Telefon 0746066260, 0336418638. 
(0022280/NC-115063)
• Vânzător fornetti din zonele Mazepa, 
Piaţă, Valea oraşului, Spitalul Militar, 
căminele studenţeşti. 495228. 
(0022311/NC-115065)

• SC Cristal Brad Service SRL, cu sediul 
în str.Drumul Viilor nr.70, angajează 
geamagiu şi necalificat în vederea 
lucrului cu geam, salariu atractiv 
+bonuri. Tel.0236317941, 0722335124. 
(0022287/NC-115133)
• Angajăm barmani şi pizzari cu sau 
fără experienţă. Salariu 150 -350 E. 
0755063699. (008631/NC-115136)
• Familii din Italia (Verona) solicită 
pentru menaj /restaurant /supra-
veghere copii, doamne ordonate, 
căsătorite, apte pentru muncă, 600 
-1500 euro, cazare /masă. 0747661527, 
0268415350, www.europublic-job.ro. 
(7/8/ext/66m/NC-115161)
• SC Romalumil angajează reprezen-
tant vânzări show-room, montatori 
în producţie de geam termopan şi 
geamgiu. Se oferă salariu de 1300 lei. 
Rel. la 495919, 0745998876. (7/8/gc/4/
NC-115162)
• Departamentul de pază Alfa anga-
jează agenţi pază (salariul net 550 
lei, tichete masă), şoferi intervenţie şi 
personal departament tehnic. Relaţii 
la telefon 326263 sau la sediul firmei 
din str. Brăilei nr. 3. (7/8/ext/77m/NC-
115163)
• Angajăm vânzător magazin mobilă. 
Tel. 0749124695, 0742106015. (007209/
NC-115179)
• SC angajează vânzătoare fast-food. 
Relaţii la 0740-360283 (0708gc-12/NC-
115185)
• Societate străină organizează inter-
viuri în vederea angajării de personal, 
promoţia 2000 -2008, pentru ocupa-
rea posturilor: recepţioneră, relaţii cu 
publicul etc. Se oferă salariu atractiv şi 
mediu de lucru plăcut. Tel.0723753762. 
(008653/NC-115190)
• Societate străină organizează intervi-
uri în vederea începerii cursului de de-
aler -croupier. Cheltuielile pe perioada 
cursului fiind suportate de către firmă. 
După terminarea cursului se oferă 
salariu motivant. Tel.0723753762. 
(008653/NC-115193)
• SC Integral Construct 2005 SRL an-
gajează urgent mecanici utilaj pen-
tru motocompresoare. Relaţii la tel. 
0723317930. (0022325/NC-115195)
• Societate de construcţii angajează 
fierari betonişti, dulgheri, zugravi, zi-
dari, lăcătuşi-sudori, muncitori necali-
ficaţi. Relaţii la telefon: 416.366 (07.08.
td.19/NC-115217)
• Angajez vânzătoare chioşc program 
non stop, fără limită de vârstă cu şi 
fără experienţă. 425218, 0748764276. 
(007064/NC-115246)
• Angajez parchetar, zidar, faianţar. 
0752973208, 0771237665. (008592/
NC-115248)
• Firmă de pază angajează paznici, 
agenţi de pază cu sau fără calificare, 
înălţimea 1,70 minim. Tel. 0745850931. 
(0022315/NC-115250)
• Angajez sudori, lăcătuşi, siderur-
gie, cunoştinţe medii. 0723315933. 
(0022316/NC-115251)
• Societate de reparaţii şi întreţinere 
ascensoare angajează electricieni au-
tomatizări şi electromecanici, Mazepa, 
bl. BR2, sc. 3, tel /fax 0236469377. 
(0022319/NC-115256)
• Distribuitor pardoseli angajează 
asistentă vânzări, sunt acceptate şi 
studente. Telefon 0754030241, email 
isofloor@gmail.com. (0022291/NC-
115269)

• Angajez persoană serioasă, îngri-
jire doamnă în vârstă. 0744995074. 
(007223/NC-115289)
• Angajăm confecţioner (monta-
tor) PVC, aluminiu. Tel. 0743300480. 
(0022331/NC-115293)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar. 0743680022, 430577. (0022330/
NC-115294)
• Angajez 2 vânzătoare, şefă maga-
zin mixt non stop. Tel. 0722547911. 
(0022299/NC-115309)
• SC angajează rigipsari, faianţari, 
placatori polistiren, muncitori necali-
ficaţi cu abilităţi practice, salariu mo-
tivant. Tel. 0766231779. (7/8/gc/20/
NC-115329)
• SC angajează frizer şi coafeză, oferim 
carte de muncă. Relaţii 0766593621. 
(0022330/NC-115337)
• Contracte de muncă în Europa, con-
strucţii, naval, regim hotelier, spitale, 
menaj, urgent. 0723300344. (0022279/
NC-115365)
• Societate angajează cu contract pe 
termen lung în următoarele meserii: 
dulgheri, fierari, zidari, zugravi, rigip-
sari. Tel. 0749866810, 0743576265. 
(0022354/NC-115367)
• Angajez vânzătoare pentru magazin 
haine. Relaţii 0751882759. (007262/
NC-115368)
• Restaurant Dune angajează perso-
nal: studenţi /studente pentru ospă-
tari, vase, pizza, salate. Relaţii la tel. 
0747320320 între orele 9,00 -17,00. 
(0022357/NC-115369)
• SC angajează şofer, dulgheri, confec-
ţioneri metalici, indiferent de vârstă, 
rog seriozitate maximă. 0766353307. 
(007263/NC-115370)
• SC angajează şoferi pe TIR (Scania, 
Mercedes) pentru transport tablă. Tel. 
0751512338. (007266/NC-115371)
• Angajez urgent maistru sau tehni-
cian construcţii şi fierari betonişti, 
salariu atractiv şi carte de muncă. 
0723405545, Vlad. (007279/NC-
115372)
• Firmă de construcţii din Bucureşti an-
gajează urgent maistru, inginer şi mun-
citori, salariu motivant şi carte muncă 
pentru Galaţi -Bucureşti. 0723405545, 
Vlad. (007282/NC-115373)
• SC angajează muncitori termoizola-
ţii, salariu atractiv. Tel. 0764081817 şi 
0746010091. (008686/NC-115374)
• Angajăm manipulant depozit, mase 
plastice, salariu atractiv. Rel. la tel. 
0741238036. (0022336/NC-115380)
• Angajăm vânzătoare magazin 
menaj, program flexibil. Rel. la tel. 
0741238036. (0022336/NC-115382)
• Angajăm ospătăriţe. Tel. 0743250002. 
(008713/NC-115442)
• Angajăm vânzătoare cu gestiune 
unică în depozitele mari, sistem en 
gros alimente, salariul mediu 1100 lei. 
0722353790. (007288/NC-115448)
• SC angajează faianţari, zugravi, rigip-
sari şi tencuitori, tencuială mecanizată 
pentru Galaţi şi Bucureşti. 0753059888. 
(007313/NC-115453)
• Angajez vânzătoare pentru magazin 
alimentar. 0745323720. (007314/NC-
115458)
• Angajăm personal amenajări interi-
oare şi construcţii, avantajos, oferim 
şi cerem seriozitate. Tel. 0236313800, 
0336801565, 0336117408, 0745415140, 
0722680293, 0743614852. (008725/
NC-115460)

• SC Tritonic Group Construct anga-
jează 2 persoane necalificate pentru 
lucrări de termoizolaţii. 0747232333. 
(0022362/NC-115456)
• Angajăm personal pentru curăţenie. 
0744547723. (0022367/NC-115543)
• Societate comercială angajează su-
dor electric, sudor autogen, lăcătuşi 
confecţii metalice, instalator. Relaţii la 
telefon 0728207583, permanent sau 
0336426604 între orele 15,00 -16,30. 
(0022349/NC-115571)
• Firmă de curăţenie angajează perso-
nal. Tel. 477765, 0741203161. (0022405/
NC-115572)
• Angajez vânzătoare cu experien-
ţă, rugăm seriozitate. 0747664812. 
(007341/NC-115574)
• Angajez ospătari şi bucătărese pen-
tru litoral. Tel. 0740483100. (007349/
NC-115590)
• Angajez şoferi taximetrie. Tel. 
0745145585. (008767/NC-115601)
• Angajez vânzătoare bar cu sau fără 
experienţă de preferat cu domiciliul 
în Micro 18, Micro 19, Micro 20, Micro 
21, Micro 17, ofer salarizare atracti-
vă şi program bun. Tel. 0751101640. 
(008768/NC-115604)
• Angajez muncitori pentru termoizo-
laţii, plata la mp. 0743.394.676 (04.08.
TD.35/NC-115644)
• SC Rudy angajează manipulanţi 
pentru magazinul din Piaţa Micro 19 
cu profil materiale construcţii, salariu 
atractiv. 0236499678, 0724999909. 
(0022372/NC-115648)
• SC Rudy SRL angajează vânzători 
pentru magazinul din Piaţa Micro 
19 cu profil materiale de construcţii, 
sanitare, electrice, salariu atractiv. 
0236499678, 0724999909. (0022370/
NC-115649)
• Angajez conducători auto, dispeceri 
şi agenţi de pază şi intervenţii în con-
diţiile legii. 0752965803. (0022373/
NC-115657)
• Angajez vânzător experienţă articole 
sanitare. Tel. 0741025898, 0722878065, 
0763680870. (008794/NC-115661)
• SC angajează zidari, zugravi şi munci-
tori necalificaţi. 0744139048. (007373/
NC-115662)
• Angajez vânzătoare, studii medii, 
cu experienţă în vânzări cu amă-
nuntul, prod. electrice şi sanita-
re. Tel. 0236468606, 0722360955, 
0752291057. (0022407/NC-115664)
• Supermarket angajează 2 vânzătoa-
re, Domnească 214. Tel. 0744474090. 
(007377/NC-115689)
• Angajăm electricieni, str. Morilor 164. 
463541. (7/8/pc/19/NC-115692)
• Angajez personal spălătorie auto 
cu experienţă şi fără experienţă. 
0747509011, 0747509012. (007383/NC-
115700)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Tel. 0236321993, 0742065147. 
(007386/NC-115719)
• SC angajează şofer pentru TIR cat. 
C, E, atestat marfă +cartelă tahograf. 
0731309501. (008811/NC-115720)
• SC RENO SRL ANGAJEAZĂ ÎN 
CONDIŢII AVANTAJOASE MANIPULANT 
DEPOZIT. RELAŢII LA TEL.: 458883 SAU 
473096 SAU PE STR. FRUNZEI NR. 62. 
(07/08cs48/PF/115778)
• Angajez şofer B +C +E. 0722736134. 
(0022360/NC-115807)
• Angajez şofer maxi -taxi traseul 
Micro 19 -Barieră. Telefon 0742136288. 
(008871/NC-115817)

• Angajăm montatori mobilier şi 
tâmplari PAL, salariu motivant. Tel. 
0742098656. (008875/NC-115818)
• Angajez şofer exp. TIR, transport 
intern. Tel. 0744390320, 0745212355. 
(008876/NC-115819)
• Vânzătoare confecţii damă, experi-
enţă sau zâmbet constituie avantaj. 
0744651882. (008761/NC-115822)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar str. Brăilei (Ada Marinescu). Tel. 
0740407649. (007399/NC-115824)
• Societate comercială angajează per-
sonal calificat pentru dispecerat taxi. 
Relaţii tel. 0762692059. (0022410/NC-
115827)
• Andrisstyle angajează urgent coafe-
ză. 0748281409, 0788474111. (007404/
NC-115829)
• Angajez vânzătoare pentru consig-
naţie. Tel. 0740072249. (008825/NC-
115830)
• Angajez muncitori calificaţi pentru 
amenajări interioare. Tel. 0744163423. 
(008827/NC-115832)
• SC angajez şofer pentru delivery 
pizza. Rel. 0749699868. (007410/NC-
115834)
• Opticas angajează personal opti-
că, tehnician, optometrişti. Telefon 
0745841018. (007418/NC-115835)
• ANGAJEZ VÂNZĂTOARE CU 
EXPERIENŢĂ, DUMINICA LIBER. 
0745529658. (007438/PF/115836)
• SC angajează agenţi pază conform 
Legii 333 în condiţii avantajoase. Tel. 
0748981496, 0748600125, 0740914018, 
0752315702. (0022381/NC-115837)
• Angajez manipulant pentru depo-
zit en gross, salariu net 750 lei plus 
tichete de masă. Telefon 0752138790. 
(0022420/NC-115847)
• Angajez tâmplar aluminiu şi PVC. 
0743424327. (008885/NC-115859)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar, salariul 1100 brut. 0743317242. 
(0022429/NC-115967)
• Angajăm necalificaţi construc-
ţii, amenajări, condiţii avantajoase. 
0726835985. (0022423/NC-115972)
• SC construcţii angajăm personal 
calificat cu carte de muncă, salariu 
atractiv, rog seriozitate. 0745166429. 
(0022387/NC-115975)
• SC angajează urgent rigipsari 
-chituitori, zugravi, 8 lei /h, caza-
re asigurată Bucureşti. 0751086895, 
0765661479. (0022388/NC-115979)
• Angajez barman, bar cartier Micro 
38. 0744550610. (007467/NC-115981)
• Angajez muncitoare grătar cu expe-
rienţă, rog seriozitate. 0747700022. 
(0022428/NC-115994)
• Angajăm vânzătoare, experienţă 
în confecţii damă şi bărbaţi pentru 
magazin. 0722510946. (0022389/NC-
115995)
• Angajez persoană serioasă îngrijire 
copil. Tel. 0788565066. (007500/NC-
116031)
• Angajez secretară, cunoştinţe 
contabilitate primară. 0742185928, 
0236472179. (007502/NC-116032)
• Angajez menajeră sârguincioasă, cu-
rată, casă lux. 0740504638. (008934/
NC-116065)
• SC Flux SRL angajează şofer categoria 
C cu experienţă în distribuţie. Relaţii la 
sediul din Galaţi DN26 (după Metro 
lângă Staer, vizavi de Olimpic House) 
sau telefon 0745105333. (0022437/NC-
116068)

• Angajez maseuză. 0740509638. 
(008934/NC-116067)
• Companie mică internaţională de te-
lefonie cu birouri în Galaţi, Bucureşti, 
Paris, angajează inginer tehnician 
care să asigure asistenţă de urgenţă 
(detectarea erorilor, soluţionarea lor), 
precum şi analiza traficului pentru 
clienţii internaţionali. Cunoştinţe de 
limba engleză la nivel profesional sunt 
obligatorii, cunoaşterea limbii france-
ze reprezintă un avantaj. Cunoştinţe 
IT de bază şi office software sunt obli-
gatorii (ex. Microsoft), alte cunoştinţe 
în domeniu Cisco, Trixbox sau alte 
tehnologii VOIP /Telecom reprezintă 
un avantaj. Postul trebuie ocupat de 
urgenţă. Locaţia din Galaţi necesită 
deplasări regulate în Bucureşti şi oca-
zionale la Paris sau în alte ţări. Salariul 
este în funcţie de experienţă. office@
real-assets.ro. 0741948423. (0022394/
NC-116063)
• SC Flux SRL angajează motostivui-
torist cu atestat. Relaţii la sediul din 
DN26, km 5 (după Metro, lângă Staer, 
vizavi de Olimpic House) sau telefon 
0745105331. (0022437/NC-116070)
• SC Jisoro SRL angajează muncitori 
calificaţi şi necalificaţi pentru amena-
jări interioare şi exterioare, rog seriozi-
tate. 0749549018. (007513/NC-116073)
• SC Recpet angajează în condiţii avan-
tajoase muncitori necalificaţi. Rel. la 
0236448680. (7/8/gc/17/NC-116096)
• Societate comercială angajează eco-
nomist, compartiment financiar -con-
tabil cu experienţă operare programe 
Light 2000 şi GestPro. CV la nr. de fax 
334101 şi interviul zilnic str. Traian nr. 
437. (7/8/bc/26/NC-116098)
• Angajăm şofer profesionist cu ates-
tat, pentru distribuţie produse ali-
mentare. CV-uri la nr. fax 334101 şi 
interviul str. Traian nr. 437, zilnic. (7/8/
bc/26/NC-116101)
• Fabrică de preparate din carne an-
gajează afumătorişti, tranşatori, mun-
citori calificaţi în industria cărnii şi 
muncitori necalificaţi pentru calificare 
la locul de muncă. Se asigură hrană, 
bonuri de masă şi salarii motivante. 
Rugăm seriozitate. CV la nr. fax 334101 
şi interviul în str. Traian nr. 437, zilnic 
orele 12,00 -13,00. (7/8/bc/26/NC-
116104)
• SC angajează zidari -mozaicari, pla-
catori marmură pentru lucrări con-
strucţii funerare, salarii foarte atrac-
tive, seriozitate. 0763674293, 314623. 
(008951/NC-116134)
• SC angajează în condiţiile legii o 
persoană serioasă pentru prezentare 
produse, întocmit contracte. Se cer 
cunoştinţe contabilitate primară, fac-
turare, secretariat, cunoştinţe relaţii 
cu clienţii obligatoriu. 0763674293. 
(008951/NC-116136)
• Societate de pază angajează şoferi in-
tervenţie. Tel. 0236499599. (0022439/
NC-116137)
• SC angajează electromecanic cu ex-
perienţă în domeniul panificaţiei şi /
sau patiseriei. Persoanele interesate 
ne pot contacta la tel. 0236449301, 
0729881706. (0022395/NC-116139)
• Societate comercială angajează şo-
feri profesionişti cu atestat, vechime 
minimă 3 ani. Relaţii la tel. 0749184802. 
(008958/NC-116163)
• Angajez mecanic, tinichigiu auto. 
0745250388, 0770684204. (007529/
NC-116165)
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Oferte de
Serviciu

Meditaþii

Cereri de
Serviciu

Mica Publicitate

Grupul de firme WBC
angajează

în condiţiile Legii 333/2003

Agenţi pentru
‑ departamentul intervenţie rapidă, salariu 1.350  cu bonuri 
incluse + bonus;
‑ departamentul pază, salariu 1150 cu bonuri incluse + bonus.

Se oferă:
‑ curs agent pază gratuit
 ‑ fişa medicală gratuită.

Relaţii luni‑vineri între orele 8,00‑17,00. Telefon 322200 
sau  la sediul din str. Ing. Anghel Saligny nr. 4 (Castel WBC). 

BGS Divizia de Securitate angajează:
AGENŢI  PAZĂ

Se oferă: 
cel mai bun salariu din domeniu-	
carte de muncă-	
atestare profesională gratuită-	
posibilitate de avansare-	
alte avantaje-	
TEHNICIENI SISTEME 

ANTIEFRACŢIE CU EXPERIENŢĂ
Se oferă:

salariu fix 1200 ‑ 1400 lei  + comision la instalare-	

CV‑urile se primesc la fax 306014.
Relaţii la tel.: 306013, 0749014443.

• Doresc colaborare part‑ti-
me, domeniul juridic. 
Tel.0751010880. (022358/
NC‑115504)

• SC angajează dispeceri taxi. Tel. 
0762.692.059 (07.08.td.04/NC-116172)
• SC angajează personal pentru spălă-
torie auto.0762.692.059 (07.08.td.04/
NC-116173)
• COMPANIE DE DISTRIBUTIE LA NIVEL 
NATIONAL ANGAJEAZA IN CONDITII 
AVANTAJOASE MANIPULANTI 
DEPOZIT PENTRU PUNCTUL DE LUCRU 
GALATI. RELATII LA TEL. 0727 345 272. 
(07/07/mr/29/NC-116176)
• Angajez şofer profesionist pentru TIR. 
0746109901, 0745696848. (008946/
NC-116223)
• Angajez personal fast food, salariu 
900 net. Tel. 0749222235. (0022441/
NC-116224)
• Angajez personal pentru adăpost 
de animale. Telefon 0722547025, 
0749123307. (007540/NC-116226)
• Angajăm persoană dinamică pentru 
livrări comenzi la domiciliu, auto B. 
Tel. 0744792801. (007546/NC-116227)
• Clinica medicală Hyperion angajează 
asistentă medicală. Aşteptăm CV-uri la 
sediul clinicii str. Brăilei, staţia Trei Star. 
Relaţii la 410371. (007552/NC-116228)
• SC angajează hidroizolatori şi mun-
citori necalificaţi. Se oferă salarii avan-
tajoase. Relaţii 0749286828. (0022442/
NC-116233)
• Asociaţia de Proprietari Nr. 418 
Micro 19, bl. T6 angajează îngrijitoare 
scări. Tel. 0720004679, 0741145548. 
(0022444/NC-116234)
• Angajăm lucrător amanet. Tel. 
0744918122. (008978/NC-116238)
• SC angajează în condiţii avanta-
joase macaragiu Telemac. Rel. tel. 
0755071124. (008983/NC-116239)
• Şcoala de Arte şi Meserii Griviţa or-
ganizează concurs pentru ocuparea 
postului de contabil şef în ziua de 30 
iulie 2008. Condiţii de participare la 
concurs: studii medii de specialitate; 
minim 1 an vechime în specialitate; 
referinţe de la ultimul loc de muncă; 
completarea studiilor de specialitate 
în domeniul contabil începând cu anul 
universitar 2008 -2009; cunoştinţe de 
operare pe calculator nivel mediu; 
data limită de depunere a dosarelor 
28 iulie 2008, ora 12,00. Consursul se 
va desfăşura pe data de 30 iulie 2008, 
ora 11,00 (probă scrisă şi interviu). 
Relaţii la telefon 0236825568. (7/8/
ext/100m/NC-116242)
• Angajez vânzătoare magazin mixt 
fast food. 0740952082, 0744338528. 
(0022452/NC-116243)
• Angajăm manipulanţi pentru pro-
ducţie de BCA. 0721551373. (008993/
NC-116246)
• Caut şofer pe Dacie. Tel. 0749804413. 
(007578/NC-116290)
• Restaurant Rustic Micro 19 angajează 
ospătăriţe, experienţă minimă, aspect 
plăcut. 462375, 0743073075. (007581/
NC-116292)
• Angajăm administrator autorizat la 
Asociaţia Nr. 144 din str. Traian nr. 4bis, 
bl. W12bis. (0045002/NC-116293)
• Caut persoane îngrijire bolnavă, ofer 
cazare. Telefon 0236321562. (009004/
NC-116295)
• Angajez vânzător pentru depozit de 
covoare. Telefon 0236417160. (009007/
NC-116296)
• Asociaţia de Proprietari 531 Roza 
str. Galaţi nr. 7, bl. PR3B, sc. 3 parter 
Micro 21 angajează femeie de servi-
ciu. Relaţii la telefon 0749090310, luni 
15,30 -18,30, marţi şi miercuri 9,30 
-12,00, joi 15,30 -18,30. (0022455/NC-
116319)
• Grup internaţional selectează 3 
persoane pentru poziţia de consilier. 
Domeniul de activitate: investiţii fi-
nanciare, credite, asigurări de viaţă. 
Pregătirea profesională a persoanelor 
selectate revine companiei. Detalii 
0728777516. (007593/NC-116323)

• Angajăm zidari, rigipsari, zugravi, ne-
calificaţi. Tel. 0728038719, 0732329197. 
(009008/NC-116297)
• Angajăm operator schimb valutar, 
preferabil experienţă. CV la svmoldo-
va@yahoo.com sau fax 0236411122. 
(0022457/NC-116325)
• Urgent angajări Kuweit: ingineri 
electrici, mecanici, manageri -en-
gleză, 4-25 ani vechime, salarii 9000 
doloari, sudori CO2, instalatori, con-
structori tuburi, muncitori necalificaţi. 
0723971095. (0045005/NC-116327)
• SC angajează şoferi cat. B interviul 
are loc vineri 18 iulie, ora 14,00 în str. IL 
Caragiale nr. 19. (0022458/NC-116342)
• SC angajează muncitori califiaţi şi 
necalificaţi. 0723620161. (009021/NC-
116343)
• Patronatul Întreprinderilor Mici şi 
Mijlocii angajează absolvent(ă) recent 
studii superioare sau student(ă) an ter-
minal. Obligatoriu cunoştinţe PC, car-
net conducere categoria B, limba en-
gleză sau franceză nivel mediu. CV se 
vor trimite până la data de 21.07.2008 
pe adresa pimmgalati@yahoo.com. 
(vl/NC-116362)
• SC angajează cu salarii mari şi seri-
ozitate: zidari, dulgheri, necalificaţi, 
zugravi. 0740645031. (0022459/NC-
116364)
• SC GSM Trans angajează şoferi cat. D 
(cu card electronic) pentru transport 
persoane Galaţi -Bucureşti. Informaţii 
tel. 0743333055. (008026/NC-116366)
• Firma de jaluzele SRL angajează uce-
nic. Relaţii la 0724590462. (009028/
NC-116367)
• Şantierul naval North American 
Shipbuilding, LLC -Louisiana, SUA 
angajează personal cu experienţă 
de minim 2 ani pentru următoarele 
posturi: lăcătuşi constructori navali; 
sudori CO2; tubulatori navali; tâmplari 
navali; electricieni navali; ingineri na-
valişti, arhitecţi navali. Pentru infor-
maţii contactaţi Jobassist Global SRL 
la adresa str. Sf. Spiridon nr. 4, corp 
A, et. 2, Galaţi, tel /fax 0236493464, 
mobil 0747247773, 0744797772, 
0749247749 sau pe adresa de 
email resurse.umane@jobassist.ro.  
Program de lucru luni -vineri 9,00 
-17,00. (7/8/ext/103m/NC-116372)
• Angajăm vânzătoare stand en gross 
cu experienţă. 0726724664, 325229. 
(009032/NC-116382)
• Angajez personal gogoşerie. Tel. 
0752233058, 0742904386. (009034/
NC-116383)
• Angajez barmaniţă. Telefon 
0722191436. (007611/NC-116384)
• Angajăm barman şi ospătari cu ex-
perienţă. Tel. 0766629887. (007613/
NC-116385)
• Angajăm muncitori(oare) pentru 
vopsitorie nave, reparaţii, salariu net 
700 lei, tel. 0752261180, muncitori 
amenajări interioare, salariu atractiv, 
tel. 0752261170. (0045010/NC-116391)
• SC Daniel SRL angajează reprezen‑
tanţi vânzări. CV la email angajari@
danieldistributie.ro. (0045011/NC-
116415)
• Angajez persoană menaj şi supra-
veghere fetiţă 5 ani, salariu 550. Tel. 
0236431070, 0236415657. (009043/
NC-116416)
• Nelfiacom Impex SRL angajează pen-
tru punctul de lucru din com. Vânători 
lucrători patiserie -panificaţie cu şi 
fără experienţă. Tel. 0745667058. 
(0045012/NC-116424)
• SC angajează personal promoţia 
2008 pentru formare patiser, bru-
tar şi vânzători stradali. 0766741992. 
(007624/NC-116426)
• SC Atlassib SRL angajează agenţi de 
turism, experienţă în activitatea de bi-
rou sau absolvent promoţia 2007 (spe-
cializarea turism -servicii constituie un 
avantaj), domiciliul în Galaţi, cunoş-
tinţe obligatorii de limba străină, cu-
noştinţe operare calculator, permis de 
conducere, telefon. Relaţii la telefon 
0269224298, 0269224101, 0269224107 
int. 388 sau 267 între orele 8,00 -16,00 
sau la sediul Agenţiei Atlassib din 
Galaţi. (7/8/bc/36/NC-116441)

• Angajăm bucătar. Telefon 470342, 
0742549357. (6/8/td/25/NC-116479)
• Ginyler Stahl U Anlagenbau GMBH 
Austria, Sucursala România, cu se-
diul în Focşani, str. N. Titulescu nr. 
9, jud. Vrancea, firmă cu peste 30 de 
ani experienţă în fabricarea utilajelor 
pentru tratarea apelor uzate, aflată în 
România de un an de zile, angajează 
inginer constructor cu sau fără expe-
rienţă în domeniu, bun cunoscător al 
limbii engleze (limba germană consti-
tuie un avantaj), cunoştinţe de opera-
re pe computer. Se oferă un pachet sa-
larial avantajos. Aşteptăm CV-uri la tel. 
/fax 0237214156 sau pe email la adresa 
gottfried.haag/ginzler.at. Relaţii la tel. 
0752288924, ing. Gottfried Haag. (7/8/
ext/115m/NC-116484)
• SC angajează faianţari, zugravi, elec-
tricieni, zidari, tâmplari PVC şi alumi-
niu, dulgheri, f. betonişti, necalificaţi, 
salariu motivant. Relaţii 0722441390, 
0748017679. (0022467/NC-116526)
• Angajăm supraveghetoare sală jocuri 
electronice. Tel. 0754244652. (007651/
NC-116527)
• SC angajează montator PVC +alu‑
miniu, cu carte de muncă +tiche‑
te de masă. Cerinţe: experienţă 
un an şi permis conducere. Tel. 
0722455351. (0021688/NC-111264)
• Restaurant Valurile Dunării an‑
gajează, în condiţii avantajoase, 
bucătari/ bucătărese, ospătari-
ospătărese şi femeie de srvici.Se 
oferă salariu începând de la 1000 
Ron tel. 0744628505. (6/8/gc/20/
NC-112243)
• Casă de schimb valutar angajează 
casieri şi agenţi pază. 0336802408. 
(0022063/NC-113939)
• SC angajează sudori şi lăcătuşi me‑
canici. Tel. 0729155800. (008350/
NC-114235)
• SC Bilom Construct SRL anga‑
jează de urgenţă fierar betonist, 
dulgheri şi zidari pentru lucrări 
Galaţi, Bucureşti, salarii motivante. 
Relaţii la telefoanele 0766393641, 
0766393642. (0022450/NC-115173)
• Angajez muncitor construcţii cu 
vastă experienţă în amenajări in‑
terioare, salariu minim 1500 lei. 
Relaţii la 0721271000, 0767551420. 
(007374/NC-115659)
• SC angajează muncitori necalifi‑
caţi pentru lucru la înălţime. Tel. 
0748107478. (0022414/NC-115845)
• Societate angajează zidari, zu‑
gravi, faianţari şi muncitori neca‑
lificaţi. Tel. 0749020617. (0022436/
NC-116025)
• SC angajează barmaniţă. Nr. tel. 
0742675369. (007493/NC-116030)
• Angajez barmaniţă Micro 20, 
rog seriozitate. Tel. 0744764085, 
0770483386. (007905/NC-116033)
• Angajăm ospătăriţe şi ajutori bu‑
cătari. Tel. 0743526084. (0022399/
NC-116225)
• SC angajează mecanici mon‑
tatori agregate navale şi sudori 
CO2 cu experienţă, salariu 2000 
lei. 0744361414, 0745652741. 
(0045001/NC-116230)
• Exfimetal Galaţi angajează strun‑
gari pentru activităţi pe platforma 
siderurgică. 0723545831. (0022453/
NC-116245)
• Angajez vânzătoare magazin 
mixt (alimentar), carte muncă. 
0723828392, 0723553528. (007590/
NC-116320)

• Angajăm laminatori, finisatori 
ambalatori rulouri tablă, tăietori 
oxigaz, sudori autogen, macaragii, 
muncitori necalificaţi pentru lu-
crări ArcelorMittal. Relaţii vizavi de 
Autogară. (0021609/NC-111466)

• Selectăm persoane, indiferent vâr-
stă, pentru formare Departament 
de Educaţie pentru Sănătate. Tel. 
470198, 0724518918, 0745232111. 
(0021627/NC-111668)

• SC angajează şoferi taxi, meca-
nici, tinichigii auto, fără experienţă, 
vânzător piese auto. 0744642155. 
(0022122/NC-113737)

• ANUNŢ CONCURS Liceul 
Particular MARIN COMAN din 
Galaţi acreditat prin OMEC nr. 
5643/14.11.2006 organizează 
concurs de titularizare în învă‑
ţământ în data de 7 şi 8 august 
2008 pentru ocuparea următoa-
relor posturi (catedre vacante): un 
post catedră limba şi literatura 
română; un post catedră limba 
franceză. Înscrierile la secretaria-
tul unităţii din str. Domnească nr. 
231. Tel. 0236479432. (0022120/
NC-113775)

• Societate comercială angajează 
maistru croitor. Tel. 0744621645, 
415057. (0022017/NC-114377)

• SC Petea Sound SRL distribuitor 
echipament de sunet şi lumini pro-
fesionale angajează agent comer-
cial. Cerinţe: cunoştinţe operare 
PC (pachet Office); limbă engleză; 
cunoştinţe tehnice în domeniu. 
Aşteptăm CV-ul la office@petea-
sound.ro. (0022019/NC-114481)

• Angajez vânzătoare magazin 
produse diverse, Piaţa Ţiglina I. 
Telefon 0743617518. (008504/NC-
114709)

• Brutărie angajează cocători, mo-
delatori pâine, zona I.C. Frimu. 
0744627817. (0022281/NC-115064)

• Angajăm casier şi operator insti-
tuţie financiară nebancară. Condiţii 
deosebite. Telefon 465530, 471021. 
(0022322/NC-115171)

• SC angajează şoferi profesio-
nişti; servanţi pompieri; telefonis-
tă (electromecanic); necalificaţi. 
Salarizare deosebită. Relaţii la te-
lefon 0236448490. (7/8/ext/81m/
NC-115290)

• Societate comercială angajea-
ză excavatorişti -375 cartepilar; 
macaragii automacara; şoferi 
Dampere 50 tone. Relaţii la telefon 
0745632121. (0022401/NC-115466)

• Getica GSS angajează 4 dispeceri; 
10 agenţi pază; 10 agenţi recepţi-
oneri. Asigurăm transport, şcola-
rizare, salarii conform legii. Relaţii 
tel. 313188, 0724334234 între orele 
9,00 -17,00. (0022403/NC-115520)

• SC Larissa CO SRL angajează 
cu contract de muncă muncitori 
necalificaţi, manipulant depozit 
şi vânzătoare. Tel. 0236312753, 
0720900634, 0752201855. (7/8/
bc/3/NC-115607)

• Angajăm lucrător execuţie 
şi montaj panouri publicitare. 
Cerinţe lăcătuşerie, sudură, electri-
ce, permis cat. B. Tel. 0743182368. 
(0022409/NC-115734)

• Angajăm vânzătoare casete, 
CD-uri, DVD-uri în chioşc. Tel. 
0743182368. (0022409/NC-115736)

• SC Eurologistica SRL angajează: 
şef depozit cu sarcina de coor-
donator mijloace de transport, 2 
contabili, cunoştinţe PC şi contabi-
litate primară; responsabil comer-
cial, studii superioare, experienţă 
în vânzări. Constituie avantaj expe-
rienţa în domeniul transporturilor 
pentru toţi solicitanţii. Informaţii 
suplimentare la nr. de telefon 
0748166431. CV-urile pe adresa 
de mail euro1logistica@gmail.com 
sau fax 0236448510. (7/8/bc/50/
NC-115756)

• Societate comercială anga-
jează asistent medical. Telefon 
0744633995. (007535/NC-115792)

• SSIF angajează absolvenţi ASE 
sau studenţi an terminal. CV la 
email cityinvestsa@gmail.com. 
(0022338/NC-115820)

• SC angajează conducători auto 
cat. C +E cu experienţă. Tel. 
0752063509. (0022378/NC-115831)

• SC Feromprod angajează mă-
celar, sal. 1200 +bonuri de masă, 
contract muncă, zona Ţiglina I. 
0740227127. (007483/NC-115969)

• SC angajează tăietori autogen 
şi lancie, salariu motivant. Tel. 
0728137300. (007462/NC-115977)

• Angajez vânzătoare magazin 
produse diverse, Piaţa Ţiglina I. 
Telefon 0743617518. (007509/NC-
116072)

• Societate de contabilitate anga-
jează absolvent 2008, liceul eco-
nomic sau studii de contabilitate 
primară. Tel. 0724226583. (008944/
NC-116097)

• Caut bonă şi menajeră. 
0755183195. (008422/NC-116222)

• SC angajează personal fast food 
-pizzerie. Se oferă salariu motivant, 
transport, bonuri masă. Telefon 
0752291009. (0022445/NC-116236)

• Angajez urgent coafeză şi 
frizer(iţă). 0740433229. (0022462/
NC-116392)

• Angajăm şofer distribuţie pâi-
ne. Tel. 0236320002, 0724378635. 
(007620/NC-116417)

• Caut bonă şi menajeră. 
0755183195. (008422/NC-115247)

• Societate comercială distribuţie 
produse chimice angajează agent 
vânzări cu experienţă. CV la tel /fax 
473384. (0045014/NC-116425)

• SC angajează inspector Resurse 
Umane; femeie de serviciu. Relaţii 
la telefon 0236448490. (7/8/
ext/111m/NC-116447)

• Societate multifuncţională anga-
jează şofer pentru Galaţi. CV la fax 
0236472840. (0045015/NC-116477)

• Angajez vulcanizator şi manipu-
lant depozit anvelope. 0744909527. 
(009069/NC-116507)

• SC angajează montatori şi con‑
fecţioneri tâmplărie Al şi PVC 
numai cu experienţă, permis de 
conducere cat.B (constituie un 
avantaj); gestionar-experienţă, 
fără cazier. Aşteptăm CV-urile 
la office@miratexgroup.ro sau 
la tel/fax 410810. Relaţii supli‑
mentare la 0743377676. (06.08/
GC.18/NC-96287)

• Societate comercială anga‑
jează lăcătuşi, sudori, electri‑
cieni cu lucrări pe platforma 
ArcelorMittal. Telefon 473776. 
(0022135/NC-114001)

• Restaurantul Divino angajează, 
în condiţii deosebite, ajutor bu‑
cătar pizzar şi ospătar cu expe‑
rienţă. Relaţii la tel. 0726964708 
sau la sediul din Calea Prutului 
nr. 9. (0022069/NC-114193)

• Angajez tehnician sisteme an‑
tiefracţie cu experienţă, salariu 
atractiv. 0752316893. (0022079/
NC-114359)

• SALON ELLA SCOATE LA 
CONCURS UN POST DE COAFEZĂ. 
TEL. 0745080883, 470060. (vl/
NC-115073)

• SC OCEANIC SRL firma de dis‑
tributie a produselor PEPSI 
si MARTENS in orasul si ju‑
detul GALATI ANGAJEAZA: 
DELEGAT DISTRIBUTIE MARFA. 
DESCRIEREA POSTULUI: dis‑
tribuie marfuri la clientii so‑
cietatii in orasul si judetul 
GALATI. CERINTE: Studii medii; 
Constiinciozitate si seriozitate; 
Seriozitate; Rezistenta la stres; 
Capacitate de lucru in echipa. 
OFERTA: Salariu motivant si co‑
relat cu performantele; Bonuri 
de masa; Dezvoltare profesio‑
nala; Transport gratuit. RELATII 
LA: TELEFON 0745516404 –FAX 
449212, EMAIL: resurseuma‑
ne@valtika.ro. (7/8/cs/43/NC-
115266)

• SC OCEANIC SRL firma de dis‑
tributie a produselor PEPSI 
si MARTENS in orasul si ju‑
detul GALATI ANGAJEAZA: 
SOFER DISTRIBUTIE MARFA. 
DESCRIEREA POSTULUI: Asigura 
transportul de marfuri de la de‑
pozit la clientii societatii in ora‑
sul si judetul GALATI. CERINTE: 
Studii medii; Permis de condu‑
cere categ. B si C; Experienta in 
domeniu minim 1 an; Atestat 
transport marfa; Cunostinte 
primare de mecanica si teh‑
nica auto; Constiinciozitate si 
seriozitate; Viteza de reactie; 
Seriozitate; Rezistenta la stres. 
OFERTA: Salariu motivant si co‑
relat cu performantele; Bonuri 
de masa; Dezvoltare profesio‑
nala; Transport gratuit. RELATII 
LA: TELEFON 0745516404 – FAX 
449212, EMAIL: resurseuma‑
ne@valtika.ro. (7/8/cs/43/NC-
115267)

• SC Valtika SRL angajează: eco‑
nomist. Cerinţe: studii superi‑
oare economice, conştiinciozi‑
tate şi seriozitate, cunoştinţe 
solide de operare PC, rezistenţă 
la stres, capacitate de lucru în 
echiă. Ofertă: salariu atractiv, 
bonuri de masă, integrarea 
într-o echipă tânără şi dina‑
mică, pregătire şi dezvoltare 
profesională. Relaţii la telefon 
0740118306, fax 0236449212, 
email: resurseumane@valtika.
ro. (7/08cs44/NC-115354)

• Societate comercială (nu sun‑
tem firmă de pază) selectează 
agenţi pază cu atestat şi ex‑
perienţă în vederea angajării. 
Relaţii la telefon 0236311697. 
(0022402/NC-115518)

• Companie multinationala re‑
cruteaza consultant financiar. 
CV se asteapta la agentiaga‑
lati@yahoo.com. Pentru detalii 
sunati la tel. 0372920124 (07/08/
mr/28/NC-115772)

• SC Ginavidor Trans SRL Galaţi 
angajează în condiţii deosebit 
de avantajoase conducători 
auto cat. B, C, E şi atestat trans‑
port marfă, cu experienţă. CV-
uri la fax 0236310560 sau la se‑
diul de pe strada Brăilei nr. 266 
(ieşirea spre Tecuci). (0022430/
NC-116023)

• Angajăm vânzătoare chioşc. 
Tel. 0743411917. (008920/NC-
116034)

• Angajăm vânzătoare chioşc. 
Tel. 0744637882. (0045019/NC-
116528)

• SC angajează în condiţii avan‑
tajoase confecţioner textil cu 
sau fără experienţă, indiferent 
de vârstă. Rel. la 0741239051. 
(7/8/gc/22/NC-116535)

• Angajez designeri (studenţi) 
magazin mobilier. Tel. 472685, 
0744781484, johanes_8@yahoo.
com. (0022007/NC-114298)

• Muncitori şi muncitoare 
necalificaţi(ate) depozit materiale. 
Relaţii Traian 132. (0022011/NC-
114354)

• Casino Europa (Bingo Europa) an-
gajează casiere aparate electroni-
ce, salariu minim 1000 lei. Selecţia 
azi, ora 12,00, la sediu. (7/8/bc/1/
NC-115690)

• TAVERNA-BERăRIE-ROTISERIE-
SPORT/BAR ANGAJEAZă îN 
CONDIţII AVANTAJOASE OSPăTARI. 
RELAţII SUPLIMENTARE LA 0730-
666769 (0708/gc22/NC-115754)

• Angajăm personal pentru lucrări 
în construcţii. Tel. 0763689807. 
(0022371/NC-115821)

• Şofer B, C, D, E atestate. Tel. 
0746643714. (008743/NC-115537)
• Persoană desemnată transport per-
soane, ofer serviciile. 0740389470. 
(008781/NC-115670)
• Şofer categoria B (licenţiat) îmi ofer 
serviciile. 0745090955. (008718/NC-
116127)
• Fac menaj uşor 2 zile pe săptămână. 
0748122433. (008834/NC-116129)
• P.f. 40 ani, permis B, 12 clase îmi ofer 
serviciile în bază legală şi pentru neca-
lificat, manipulant etc. Rog seriozitate. 
0731051107. (007557/NC-116266)
• Zidar -faianţar caut de lucru. Tel. 
0741238408. (008025/NC-116376)
• Doresc angajare secretariat, contabi-
litate primară, revizie, agenţie imobili-
ară. 0729252317. (009041/NC-116420)
• Asistent veterinar licenţiat în 
administraţie publică caut loc de 
muncă. 0746939297. (007334/NC-
115579)

• Meditez individual orgă electronică. 
0746254831. (005910/NC-111247)
• Română şi franceză orice nivel. Tel. 
469164. (006068/NC-111499)
• Italiană, spaniolă, traduceri, medita-
ţii, orice nivel. 0745678280. (008855/
NC-116118)
• Română, engleză, franceză, admitere 
orice nivel. 0745678280. (008855/NC-
116120)
• Meditez matematică, bac şi cori-
genţe. Tel.0746204648. (007560/NC-
116269)
• Caut profesor de limbă română, cu-
noscător de limba engleză pentru a 
oferi meditaţii pentru învăţarea limbii 
române. 0742428550. (007533/NC-
116294)
• Profesor meditez franceză, engleză 
cu rezultate. 0751650790. (007631/NC-
116435)Ar
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VAND RENAULT CLIO 2003 FULL 
OPTIONS,PROPRIETAR. 4650 
EURO NEG.TELEFON‑ 0740524259 
(SMS/16‑07‑2008 10:15:02)

• BMW 730D, 2005; Jeep Grand 
Cherokee, 2004; Jeep Grand Cherokee, 
1997; Opel Astra Combi 1,7 CRDI, 2005. 
La comandă, orice tip autoturism. 
0745648746, 0745387818. (00218080/
NC-112675)
• Cedez leasing Mercedes Vito 111 CDI, 
2005, 9 locuri, achitat 15 rate din 36, 
vând Ford Focus 2004. Tel. 0742136761. 
(008347/NC-114237)
• Vând Audi A4 Avant 2003, full ex-
tra, impecabil, 12.500 euro neg. 
0726111400. (006970/NC-114422)
• Vând Audi A6, an fabricaţie 2003, 
motor 2,5 TDI, cutie automată, du-
blu climă, volan piele, preţ 13.000 E 
negociabil. 0742155308. (008465/NC-
114635)
• Vând Logan, diesel, 2007, neg. 
0723873514. (007049/NC-114637)
• Cedez avantajos contract leasing VW 
LT 35, an 2006, 70.000 km. 0747757878. 
(008522/NC-114785)
• Vând Seat Cordoba 99, diesel, AC, 
geamuri electrice faţă. Tel. 0742215741. 
(007187/NC-115092)
• Vând motocicletă Gillera, capacitate 
125 cm3, puţin rulată - 2500 Euro, ne-
gociabili. Relaţii la telefon: 319.300 / 
0372.790.770 (07/08cs42/NC-115128)
• BMW 320 Touring, TDI, 2001, gri me-
talizat, adus şi înmatriculat recent în 
RO, full; Mercedes Vito 2003, 8+1 lo-
curi, full, adus şi înmatriculat recent 
în RO; Jeep Kia Sportage Imperial 
1996, benzină +gaz, adus recent, ex-
cepţional. 0728379947, 0742624540. 
(0022288/NC-115145)
• Predare leasing Skoda Octavia II, 
1,6 MPI, 2005, rămas de plată 9 luni, 
fără valoare reziduală. 0742431877. 
(0022326/NC-115198)
• Cedez leasing Sprinter 2008, VW 
Crafter 2007, interioare autocar 3 stele. 
0766321028, 0751064926. (0022327/
NC-115199)
• Volvo S80, 2,5 TDI, full option, merită 
văzut, preţ avantajos. Tel. 0743300480. 
(0022331/NC-115297)
• Super Nova Clima 2001, albastru 
metalizat. 0740174922. (007259/NC-
115390)
• Vând Dacia 1310, ITP 2010, preţ 16 
mil. 0743513793. (008671/NC-115392)
• Break an 2001 cu GPL +alarmă, me-
rită văzut. 0743513793. (008671/NC-
115394)
• Passat limuzină 2005, recent înma-
triculată, 12.500 negociabil, variante. 
0741235033. (0086736/NC-115396)

• Ford C-max 2004, recent adus, 9350 
neg., variante. 0744570588. (008673/
NC-115397)
• Renault Megane 2003, înmatriculat, 
6950 negociabil, variante. 0741235033. 
(008673/NC-115399)
• Vând urgent Dacia 1310, bord CN 
an 1997, preţ negociabil. Telefon 
0751615337. (008675/NC-115400)
• Vând Cielo Executive 11.2004, GPL, 
km 48.000, full. Tel. 0767109041. 
(008699/NC-115404)
• Vând Super Nova 2002, 108 mil. neg. 
Tel. 0741129811. (008766/NC-115406)
• Ford Escort diesel 1800, an 1996, AC, 
închidere centralizată, 3000 E neg. 
0745402234. (007292/NC-115469)
• Fiat argintiu 2001, full, preţ 4800 E 
neg. 0767603163. (007293/NC-115470)
• Rulotă 4 persoane 100 kg, duş, se-
rocou, frigider, neg. 0767603163. 
(007294/NC-115472)
• Vând VW Touran 2005, euro 4, full 
option, recent adus şi înmatriculat RO. 
0753051133. (007299/NC-115474)
• Vând Opel Astra Caravan, iulie 2005, 
1,9 CDTI, full option, navigaţie se emi-
te factură, negociabil. 0763958013. 
(007319/NC-115522)
• Vând Dacia Papuc 2 locuri, caro-
sată spate, injecţie, impecabilă. 
0722387376. (008740/NC-115525)
• Opel Astra 2.0 DTI 2004, 6700 E, Opel 
Astra 1,6, euro 4, 6700 E, Seat Cordoba 
2002, 1,4 euro 4, 6850 E, Opel Corsa 1,3 
CDTI, euro 4, 6700 E, Ford Focus 1,6 I, 
6700 E, VW Passat 1,9 TDI, full, 9200 E, 
recent aduse. 0722387376. (008740/
NC-115529)
• Ford Fiesta 2002, 1,4 CDTI, full. 
0751982149. (008746/NC-115544)
• Motocicletă Kawasachi 2002, 500 
cmc, recent adusă Anglia, 4500 E. 
0751982149. (008746/NC-115547)
• Vând Cielo Executive, 60.200 km, 
2005, unic proprietar, full, GPL, 6300 
euro neg. 0724380944. (008750/NC-
115551)
• Citroen Xsara 1,9 HDI, 2003, climatic 
full, metalizat, carte service, impeca-
bil, 6350 E. 0724396496. (007336/NC-
115552)
• Vând Dacia 1400 LI, an fabricaţie 2001, 
injecţie, preţ 7300 lei. Tel. 0726690483. 
(008752/NC-115565)
• Vând urgent Dacia Break 1310 CLI, 
argintiu metalizat, ITP 2010, an 2002, 
2100 E. 0755228918. (008755/NC-
115567)
• BMW 525, 2005, full option, 18900 
euro. 0753504165. (007338/NC-
115568)
• Renault Laguna II, 2003, full +navi, 
7999 euro. 0754661607. (007338/NC-
115569)

• Vând Dacia Break an 1997, multiple 
îmbunătăţiri, tapiţerie, alarmă etc, 
preţ negociabil. 0744375977. (007348/
NC-115587)
• Vând Mercedes C Clase 220, an 
2005, înmatriculată în ianuarie 2008, 
unic proprietar, nu are piele, park-
tronic, tiptronic, stare excelentă. Tel. 
0767966456. (008763/NC-115589)
• VW Golf 1,9 TDI, euro 4, Combi, do-
tări multiple, import Germania. Tel. 
0745338492. (008765/NC-115595)
• Opel Astra 2004, 1,7 CDTI, Combi, 
impecabil, import Germania. Tel. 
0745338492. (008765/NC-115596)
• Volkswagen Golf 4, 1,9 TDI, 2003, cli-
mă, computer, full electric, taxe plăti-
te. 0766538120. (007358/NC-115621)
• Vând autoturism marca Daewoo Tico, 
alarmă, închidere centralizată, 69.000 
km reali, verde. Rel. la tel. 0752034433. 
(008778/NC-115624)
• Logan Preferance, 1,4 MPI, 2006, al-
bastru, geamuri electrice, 2 x airbag, 
servo direcţie, tapiţerie piele, linie au-
dio LG, impecabil, 5000 E. 0744458060. 
(008784/NC-115626)
• BMW 118D, 2005, navigaţie, DVD, 6 
trepte, climatronic, computer, tem-
pomat, jante. 0766538120. (007358/
NC-115627)
• Ford Focus C-Max, 1,6 TDCI, 2006, 
climatronic, computer, tempomat, 
full electric, variante. 0766518339. 
(007358/NC-115628)
• Volkswagen Passat, 2,0 TDI, 2006, 
climatronic, computer, tempomat, 
6 trepte, jante, senzori. 0763692726. 
(007358/NC-115630)
• Opel Astra 1,7 CDTI, 2005, clima, 
computer, full electric, variante. 
0766538120. (007358/NC-115632)
• Ford Focus 1,6 TDCI, 2005, climă, 
full electric, recent adus, variante. 
0766518339. (007358/NC-115633)
• BMW 525D, 2005, navigaţie, DVD, pie-
le, computer, tempomat, jante, sen-
zori, variante. 0763692726. (007358/
NC-115634)
• Vând Opel Astra Clasic II, 10.600 
km, garanţie, an fabricaţie 2007. 
0723613813, 0239684682. (7/8/
ext/92m/NC-115694)
• VW Touran 2005 140 CP, full, negocia-
bil. 0744528066. (008803/NC-115705)
• Opel Zafira 2001, 6900 E neg. 
0744528066. (008803/NC-115707)
• VW Polo 2 uşi 2004, 43.500 km, 6300 
E neg. 0744528066. (008803/NC-
115709)
• Skoda Fabia 1,2 I, 2004, full, argin-
tie, carte service, 6800 euro neg. 
0766652322. (007381/NC-115722)
• Toyota Yaris 1,0 VTT 2004, full opti-
on, 50.000 km, carte service, argintie, 
7200 euro neg. 0766652322. (007389/
NC-115723)
• Fiat Doblo Panorama, an 2006, no-
iembrie, garanţie, 80.000 km, 1900 CC, 
AC, airbag pasager, senzori parcare, 
8300 E neg. 0748903612. (007394/NC-
115738)
• 4 cauciucuri vară 195/65/15, puţin 
rulate. Tel. 0743182368. (0022409/NC-
115740)
• Vând Renault Symbol diesel, fabrica-
ţie 2006, full, preţ 6200 E negociabil. 
Tel. 0740470283. (008892/NC-115889)
• Cielo 1997, bleumarin, full option, 
alarmă, jante aliaj, 3300 E. 0744540050. 
(007466/NC-115891)
• Vând Renault Clio 2003, 1,5 DCI. 
0745181431. (007468/NC-115892)
• Vând Dacia Break 1995, garaj. 
0745181431. (007468/NC-115894)
• Vând Dacia Break 1997, gri, negocia-
bil. 0753194604. (007471/NC-115895)
• Cielo 2005, primul proprietar, gaz, 
CD, urgent. Tel. 0745359279. (0022229/
NC-115897)
• Vând Audi 80, 1,6 diesel, din 1980, 
negociabil. 0767408121. (007449/NC-
115902)
• Vând Mercedes Sprinter an 2001 
omologat, 16 locuri lung, superofertă. 
0751198632. (007448/NC-115906)
• Dacia Berlină nouă -nouţă 2004 au-
gust, metalizată, 21.000 km reali, car-
te service, 109.000 lei. 0747406830. 
(007339/NC-115908)
• Proprietar vând Ford Focus 2001, ur-
gent. Telefon 0748039063. (008749/
NC-115910)
• Vând Cielo Executive. 0740055559, 
0723588841. (007379/NC-115911)
• Vând Opel Vectra TD, an 1992, 
preţ 3000 E negociabil, proprietar. 
0741768071. (007398/NC-115913)
• Vând Opel Astra Caravan 2004, euro 
4, full electric, gri met., 7300 E neg. 
0740212675. (008820/NC-115914)
• Vând Solenza 1,4 Berlină, roşu, 78.000 
km reali, impecabilă, 4350 E neg. 
0729035570. (007402/NC-115915)
• VW Golf IV 2001, 7600 E, Dacia 1997, 
40 mil. 0731953023. (008826/NC-
115916)
• Vând Dacia Nova 1998. 0746954718. 
(007435/NC-115921)
• Vând Matiz 2003, unic proprietar, 
43.000 km reali, preţ negociabil. 
0740238306, 0236420509. (007437/
NC-115922)
• Vând VW Passat 2004, climatronic, 
full option, full electric, jante alumi-
niu, navigaţie, accept variante. Tel. 
0740345854. (008831/NC-115923)
• Dacia Solenza Rapsodie, metalizată 
2003, unic proprietar, 143 mil. neg. 
0751256888. (008835/NC-115925)
• Opel Zafira 2002 înscris, proprie-
tar, full option, 7500 E, urgent. Tel. 
0744869617. (008839/NC-115926)
• VW Passat 2002, climatronic, full elec-
tric, proprietar, 8690 E. 0722966800. 
(008860/NC-115927)
• Audi A4 1,9 TDI, 2003, Break, argin-
tiu, dublu climatronic, full electric, 
jante aliaj, radio CD, geamuri fumurii, 
impecabil, neg. 0746168183. (008862/
NC-115929)
• Vând VW Passat, fabricaţie 2002, 
proprietar, jante aliaj, climatronic, 
computer bord, preţ avantajos. Tel. 
0744532017. (008912/NC-115987)

• Vând Dacia Camionetă 2 locuri, fa-
bricată 2002, injecţie, benzină. Tel. 
0744481897, 448891. (0022433/NC-
116029)
• Dacia Papuc 5 locuri, acoperit, 1999, 
8700 lei. 0744709921. (007491/NC-
116035)
• Predau leasing Hyundai Santa Fe, an 
2007, avantajos. 0770650319. (007504/
NC-116037)
• Vând VW Passat an 2001, preţ neg. 
Tel. 0742836755. (008919/NC-116039)
• Doamnă /domnişoară primul pro-
prietar vând Fiat Punto, an 2001. 
0740170020. (008937/NC-116050)
• Vând Fiat Bravo 2001, 1,3, benzină. 
Tel. 0724431195. (008938/NC-116052)
• Vând avantajos şi în rate Dacia 
Break injecţie 2002, proprietar firmă, 
stare foarte bună. Tel. 0722558340. 
(0022393/NC-116057)
• Vând Mercedes Sprinter 2003. Tel. 
0236497355, 0744140190. (008942/
NC-116091)
• Vând Dacia Solenza Rapsodie, an 
fabricaţie 2003, 33.000 km reali, 
unic proprietar, preţ negociabil. Tel. 
0744233557. (008959/NC-116161)
• Vând Passat 2000, perfectă stare şi 
Golf 5 2006. 0744909527. (008962/NC-
116167)
• Vând Matiz fabricat 2004, 50.000 km, 
preţ negociabil. 0742082407. (007559/
NC-116268)
• Vând Cielo 2003, preţ negociabil. Tel. 
0746578954. (008868/NC-116270)
• Proprietar vând VW Polo 1997, 
1400 cmc, alarmă, închidere, alba. 
0740149736. (008890/NC-116272)
• Papuc 5 locuri, an fabricaţie 2000, 
negociabil. 0743145159. (007532/NC-
116273)
• Vând Golf V 2006, climă, compu-
ter bord, scaune încălzite, geamuri 
electrice, închidere centralizată, preţ 
negociabil. Rel. tel. 0723581990. 
(008908/NC-116275)
• Vând Dacia Papuc acoperit, an 
2004, motor Renault. 0753562160, 
0744407350. (007542/NC-116277)
• Vând Opel Corsa 2004, impecabil. 
Tel. 0743601812. (007556/NC-116279)
• Vând autoturism Nubira II, instalaţie 
gaz. 0743579439. (007569/NC-116285)
• Vând Opel Vectra, full, 63.000 km. 
0740479359. (007573/NC-116287)
• Vând Solenza 1,4, an 2004, proprie-
tar, aer condiţionat, geamuri electrice 
faţă. 0746122880. (007577/NC-116288)
• Vând Break 2004, roşu imperial, GPL 
omologat, îmbunătăţiri, 35.000 km. 
0744858935, 0763645308. (009003/
NC-116289)
• Vând Logan 2005, 26.000 km, albas-
tru. 0743073034. (007591/NC-116329)
• Vând Solenza Scala 2003, 29.000 km, 
16.800 lei. 0746784624. (009010/NC-
116331)
• Vând elevator auto, foarte avantajos. 
0745048653. (007598/NC-116347)
• Dacia 1996, vopsea originală, km 
reali, 50 mil. 0744792802. (009022/NC-
116349)
• Vând Dacia Break an 1999, ITP 2010, 
asigurare, rovinieta 2008, preţ 4500 lei. 
Tel. 0724287492. (009023/NC-116351)
• Vând Dacia 1310, an fabricaţie 1999, 
proprietar, negociabil. 0742987008. 
(007606/NC-116360)
• Vând Dacia Berlină 2003, închide-
re centralizată, MP3 player, urgent. 
0754805191. (007612/NC-116381)
• Vând Dacia Pick-Up 2002, GPL omo-
logat, injecţie, perfectă stare. Tel. 
0766955541. (009040/NC-116413)
• Vând Seat Leon 1,9 TDI, an de fabri-
caţie 2003, preţ 8900 euro negociabil. 
Telefon 0751230688. (2365945/NC-
116443)
• P.f. autorizată cu domiciliul în 
Germania aduc la comandă orice tip de 
autovehicul, sau asigur cazare (ghid, 
vizionare, traduceri) în Germania şi 
achiziţionarea de autoturisme în cele 
mai bune condiţii. Rog seriozitate. 
0746474992. (2365945/NC-116460)
• BMW 318D, negru, 2003, superb. 
0741530763. (007635/NC-116463)
• Vând Audi A6, motorină, 2002, 
superb. 0741530763. (007636/NC-
116464)
• Vând Dacia Logan 2006, bine întreţi-
nut. 0743155177. (007644/NC-116509)
• Vând Dacia Break 2004, injecţie, în-
treţinută. 0746452855. (007644/NC-
116511)
• Cedez leasing Skoda Octavia Tour, 1,9 
TDI 2007, în condiţii avantajoase sau 
schimb altă marcă. Tel. 0747760387. 
(009072/NC-116524)
• Vând Cielo coreean 1996, full electric. 
0743155177. (007644/NC-116533)
• Persoană fizică predau leasing 
în condiţii avantajoase Renault 
Megane Sedane Privilege 1,5 DCI, 
105 CP, 6 trepte. Tel. 0729713911. 
(006093/NC-111786)
• Vând Opel Corsa sport, 1400, 16 
valve, an 1999, nr. Italia, înmatri-
culabila, 3800 E neg. 0749014551. 
(008896/NC-114997)
• VW Passat 2007, 1,9 TDI, superb, 
variante. 0746114867. (007318/NC-
115521)
• Opel Astra 1,7 CDTI euro 4, 
2004, recent adus, impecabil. 
0740300659. (007518/NC-116094)
• Logan DCI Preferance 2006, 5700 
euro neg. 0721299456. (007551/NC-
116278)
• Vând rulote, preţuri negociabile. 
0788645570, 0747638840. (007632/
NC-116461)

• SC vinde Dacia Logan 1,4 benzi-
nă, albe, 3900 E neg. 0744642155. 
(0022122/NC-113740)

• Vând Cielo 1997, 82.000 km, AC, 
alarmă, stare foarte bună, pro-
prietar, 3600 E neg. 0724286776. 
(008751/NC-115549)

• Urgent Audi A6, 2,5 TDI, 2002, 
preţ negociabil. Tel. 0744622964. 
(008466/NC-114636)

• Dacia, Cielo, 1995-2005, plata imedi-
at. 0336410898, 0742757503. (007247/
NC-1121)
• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru 
dezmembrat. 477682, 0744108878. 
(006021/NC-61707)
• Cumpăr Dacia, Nova, Solenza, Logan, 
defecte, accidentate pentru dez-
membrat. 0728656308. (007354/NC-
111237)
• Cumpăr Dacia pentru dezmembrat. 
0752947611. (006900/NC-114173)
• Cumpăr autoturisme şi autoutilitare 
în stare de funcţionare sau avariate. 
0744570588. (008673/NC-115511)
• Cumpăr maşini orice tip şi orice stare, 
avantajos. 0751982149. (008748/NC-
115580)
• Cumpăr Dacia 1995 -1998, funcţio-
nală, urgent. 0740239520. (008762/
NC-115593)
• Renault, Golf, Logan, Papuc, plata pe 
loc. 0722291062. (008809/NC-115718)
• Cumpăr Logan accidentat pentru 
dezmembrat. 0745604097. (007633/
NC-116501)

• OFERTĂ - electrocasnice la preţuri 
mici: maşini de spălat, frigidere, tele-
vizoare, LCD, videorecordere, DIVX, 
maşini de cusut, aspiratoare, microun-
de, friteuze. Tel. 0745353977. (07/08/
mr/16/NC-73252)
• SC INSANE PC SRL vinde cal-
culatoare mărci renumite: DELL, 
IBM, HP, notebook începând de la 
750lei. PENTIUM 3 între 150 -250lei; 
PENTIUM 4 între 330-780lei; moni-
toare între 110 -390lei. Detalii www.
pcinsane.ro. Tel.493234, 0765214196, 
0742132606. (02.08.TD.14/NC-74656)
• Vând instalaţii aer condiţionat cu 
montaj în 48 ore şi 2 ani garanţie. 
0744105096, 0766105096. (0022252/
NC-114611)
• Vând televizor Sony şi Daewoo, preţ 
bun. 0752112190. (007356/NC-115605)
• 3 Pentium IV, desktop, sisteme 
complete negre, monitor TFT 15. 
0740933302. (007482/NC-115962)
• Vând vitrine frigorifice pentru mga-
zin alimentar. 0770650319. (007503/
NC-116056)
• Aragaz 4 ochiuri +cuptor, cu hotă 
şi maşină de spălat automată. 
0744706868. (008952/NC-116138)
• Vând frigider 240 l, convena-
bil.0743931934. (008405/NC-116546)

• Vând vitrine frigorifice: 1500, 1900, 
2200 lei. 0754592991. (007647/NC-
116523)

• Vând urgent combină frigorifi-
că, marca Daewoo. 0744359969. 
(008159/NC-113709)

• Cumpăr casă de marcat. 
Tel.0748628082. (007268/NC-115507)

• Vând stâlpi gard, presă bolţari, dale 
beton. Tel.0749207428. (005239/NC-
109023)
• Vând biliard profesional. Tel. 
0724599832. (005480/NC-109745)
• Vând balotieră în stare bună de func-
ţionare, preţ avantajos. 0747408176. 
(008048/NC-113314)
• Vând pat pe colţ (colţar) nou, avan-
tajos. Tel.0745033476, 0745130486. 
(006772/NC-113763)
• Vând oi şi capre. Tel.0746947279. 
(008255/NC-114025)
• Vând europaleţi. Tel. 0745230226. 
(0022066/NC-114137)
• Vând şalupă în stare foarte bună cu 
peridoc auto, negociabil. 0744626812. 
(007087/NC-114775)
• Vând rulotă auto, negociabil. 
0767021841. (007086/NC-114777)
• Vând firmă plus 3 chioşcuri, vad f. 
bun. 0747757878. (008523/NC-114799)
• Vând rulotă turistică 6,5 m, an 1995, 
utilată, convenabil. 0747757878. 
(008523/NC-114800)
• Vând rulote fast-food, rotisoare 15 
pui, vitrină congelare profesională. 
0747757878. (008523/NC-114801)
• Lichidare stoc mărfuri generale, 
preţuri mici (încălţăminte, textile, uz 
casnic etc.). 0747757878. (008523/NC-
114802)

• Fier beton striat, diametru 30; bazin 
inox; injector pe combustibil lichid, 8 
l/oră; cântar 500 kg; mese şi scaune 
plastic; 2 cântare balanţă; motoare 
electrice. 0745959422. (0022311/NC-
115066)
• Vând garaj lângă Liceul 10. 
0744281993, 0744761032. (008628/
NC-115131)
• Haine second hand depozit pen-
tru minim 2 t, 1 leu /kg. 0728379947, 
0742624540. (007196/NC-115142)
• Tratamente Fulga, ficat, rinichi, gi-
necologie, prostată. 0726561232. 
(008612/NC-115244)
• Ceas aur damă -Lorentzo 18 K, colier 
Cavali, inel Bulgari 650 g. 0746868795. 
(008680/NC-115412)
• Vând loc de veci, Cimitir Eternitatea. 
0751109139. (007331/NC-115540)
• Vând schelă termoizolaţii. 
0745540029. (008756/NC-115564)
• Vând garaj Micro 20, 30 mp. 
0745894267. (007369/NC-115660)
• Vând utilaje de vulcanizare italie-
ne, toată gama. 0727354837, 464025. 
(007387/NC-115717)
• Vând 200 oi mame, preţ negociabil. 
Telefon 0236837371. (007454/NC-
115849)
• Vând rochie mireasă cumpărată din 
Italia, preţ avantajos. Tel.0745166429. 
(007460/NC-115854)
• Vând scânduri şi lemn foc. 
0236463628, 0744373118. (007450/
NC-115855)
• Vând popi metalici, reglabili şi schelă 
metalică. 0751975643. (007433/NC-
115887)
• Vând vitrine frigorifice orizonta-
le, profesionale, SH. 0752058068. 
(007436/NC-115896)
• Vând pui Pitbull, 6 săptămâni. 
0741123852. (008854/NC-115928)
• Vând loc de veci Cimitir Eternitatea. 
Tel.0728096670. (008852/NC-115931)
• Vitrină de sticlă 1/1 pentru expune-
re marfă. 0744709921. (007491/NC-
116043)
• Vând canapea ieftin. Tel.0748770776. 
(007494/NC-116044)
• Vând baloţi sparcetă. 0743627253. 
(008923/NC-116062)
• Vând ambarcaţiune agrement 4 mx2 
m, motor Yamaha 40 cp cu peridoc în-
matriculat, provenienţă Germania. 

0744600727. (007508/NC-116075)
• Vând garaj I.C.Frimu, Biserica 
"Sf.Mina", preţ 15.000 E neg. 
Tel.0748012587. (008941/NC-116085)
• Vând baracă (caroserie izotermată) 
din aluminiu. Tel.0752140180. (008979/
NC-116199)

• Vând televizor color, canapea col-
ţar, piscină pneumatică, birou negru. 
417742, 0751382053. (007465/NC-
116200)
• Vând bibelou argint, foarte vechi, ief-
tin. 0751999795. (007481/NC-116201)
• Vând loc veci Eternitatea, zonă 
centrală. 0770727050. (007549/NC-
116202)
• Vând pianină, stare foarte bună. 
Telefon 0743579439. (007570/NC-
116336)
• Maşini cusut electrice, mecanice, 
moară uruială porumb, fără motor, 
nouă. 423395. (007571/NC-116338)
• Vând presă paie (balotieră), marca 
New Nolland. 0740479359. (007574/
NC-116340)
• Vând schelă până la etajul 4, com-
pletă, Italia, 1200 E neg. 0754285169. 
(0075004/NC-116361)
• Vând porumb boabe. 0766600663, 
0336410801. (007614/NC-116405)
• Vând 100 oi şi 40 capre, preţ vanta-
jos. 0743031479, 0748206593. (007619/
NC-116421)
• Vând filtru de apă, nou, cu tehnolo-
gie controlată electronic, cartuş de 
carbon şi lampă cu raze UV. Relaţii la 
numărul 0740237742. (009059/NC-
116465)
• Vând cartofi en-gross. 0721114132. 
(007646/NC-116521)
• Vând garaj Piaţa Centrală, zona 
BankPost. 0723610929. (007324/
NC-115530)
• Vând şalupă +motor +peridoc. 
0721574874. (008950/NC-116135)

• SC BRATEŞ PRUT FRUMUŞIŢA 
SA VINDE LUCERNĂ COASA 1, 
2008, LA BALOT CILINDRIC (160 
-180 KG), PREŢ 65/BALOT. TEL. 
0744581261 ŞI 0236344885. 
(07.08/GC.18/NC-115012)

• Cumpărăm: fier vechi de la domici-
liu idem calorifere, plata imediat. Tel. 
0236434066. (0022101/NC-91968)

• CELE MAI MICI PREŢURI!!! REDUCERI 
PREŢ CURSURI INTENSIVE DIMINEAŢA!!! 
(Cursuri Operare- PC (încep pe 4 
iulie), Depanator, Programator, 
Administrator  Reţea, Contabil, 
Engleză (încep pe 22 iulie), Italiană, 
Limbi Străine Inspector Resurse 
Umane(încep pe 22 iulie). Plata în 
rate, Certificate avizate. Tel. 498120, 
0723625615,0752238711 în incinta 
Casei de Cultură a Sindicatelor. (01.08/
gc01/NC-69028)

• În zilele de 19 iulie -20 iulie, ma-
estrul Reiki Constantin Gheorghiţă 
organizează cursuri de Inforeiki, 
Usui, Karuna etc. Cursul va avea 
loc în sala de curs a Şcolii de Şoferi 
"Star" din Ţiglina I. Înscrieri la 
0741182926. (007456/NC-116283)

• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 142. 
Tel. 315033, 0740562770. (5/08/bc/8/
NC-97183)
• Fier vechi de la domiciliu, preţ maxim. 
0741568633. (0022353/NC-115345)
• Cumpăr butoaie vin, fibră. 
Tel.0748628082. (007268/NC-115506)
• Cumpăr grâu nou, de calitate, plata 
la predare. 0722777148. (007311/NC-
115517)
• Cumpăr cavou bine întreţinut, curat, 
pe aleea principală, Cimitir Eternitatea. 
322128, 0762169885. (007361/NC-
115668)
• Cumpăr bijuterii cu pietre, bani vechi, 
antichităţi diverse. 475111, 0721281681. 
(008837/NC-116133)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
Telefon 0236310809. (0021901/NC-
104875)
• Cumpăr tancuri inox suc (19 l) sau 
dozator suc cu tancuri. 0740022929. 
(008720/NC-115499)
• Cumpăr garaj Micro 17, 18, 19. Tel. 
0741512497. (008989/NC-116274)
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Comemorãri

Diverse

Licitaþii

Diverse
Prezicătoare

Mica Publicitate
Decese

• SC VILLMAR 
OFERĂ SERVICII 

FUNERARE COMPLETE, 
TRANSPORT URBAN‑ INTERURBAN, 

AUTOFUNERARE SPECIALE, 
MERCEDES BENZ. REALIZĂM 

FOTO CERAMICĂ ALB‑NEGRU ŞI COLOR, 
PREŢURI AVANTAJOASE. 

NE GĂSIŢI PE STR. CEZAR NR. 23, 
sau  MICRO 39, 

VIZAVI STAŢIA PETROM. 
0236319390, 0722474704. 

(0022748)

• NOVOMATIC, 461123, 0744610252
SERVICII FUNERARE, TRANSPORT 
URBAN, INTERURBAN, MAGAZIN,

parter, bloc Turn, VIZAVI SALA 
SPORTURILOR‑BAZINUL OLIMPIC. 

(01.07.BC.8/NC‑1274)
• Asistentul principal Tofan Tănase, au-
torizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI
răspunde solicitărilor prin 418264, 
0744477943. (001610/NC‑1898)

Au încetat din viaţă în ziua de 
16.07.2008

	 Niculescu Floriean1.	
	 Gheorghiţă Mihail ‑ Eduard2.	
	 Baltă Ştefana3.	
	 Burghelea Dumitru4.	
	 Bărbieru Ioan5.	
	 Dragu Anghelina6.	
	 Roznoveanu Catinca7.	
	 Terze Mariana8.	
	 Ivan Stancu9.	

Căuş Gheorghe10.	

• Suflet însorit, de 11 ani dorul 
şi durerea se adâncesc tot mai 
mult de la fulgerătoarea şi ne-
dreapta dispariţie a fiului nostru 
drag 

VIOREL ZOSIM. 
Noi îţi vom veghea somnul 
etern cu flori, lacrimi şi o can-
delă mereu aprinsă pe tristul 
şi mult prea timpuriul tău mor-
mânt. Dumnezeu să te primeas-
că în împărăţia Sa şi îngerii să îţi 
vegheze somnul. Părinţii, nepo-
ţii, sora şi cumnatul. (008997/
NC‑116300)

• Colectivul Cabinetului Medical 
Individual dr. Rădoi Săndulache 
Ioan este alături de familia îndurera-
tă la greaua încercare pricinuită de 
decesul celui care a fost dr. RĂDOI 
SĂNDULACHE IOAN. Sincere condole-
anţe. (7/8/bc/36/NC-115727)
• Sincere condoleanţe şi întreaga 
noastră compasiune întregii familii 
la trecerea în nefiinţă a celui care a 
fost dr. RĂDOI SĂNDULACHE IOAN. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
Fam. Apostol. (7/8/bc/36/NC-115729)
• Cu mare durere în suflet anunţ tre-
cerea în nefiinţă a scumpului meu soţ 
DRĂGUŞ DUMITRU, 77 ani. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace şi linişte. 
(007461/NC-115942)
• Cu inimile zdrobite de durere anun-
ţăm încetarea din viaţă a celui care 
a fost scumpul nostru naş DRĂGUŞ 
DUMITRU. Dumnezeu să-l ierte. Fam. 
Creţu Victor. (007461/NC-115943)
• Sincere condoleanţe şi întreaga 
noastră compasiune întregii familii la 
trecerea în nefiinţă a celui care a fost 
DRĂGUŞ DUMITRU. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace. Fam. Popa Marian. 
(007461/NC-115945)
• Cu mare durere în suflet anunţăm 
trecerea în nefiinţă după o lungă 
suferinţă a scumpului nostru naş 
DRĂGUŞ DUMITRU. Corpul neînsu-
fleţit este depus la Capela Bisericii Sf. 
Vasile, iar înmormântarea va avea loc 
joi 17.07.2008, ora 11,00 la Cimitirul Sf. 
Lazăr. Dumnezeu să-l ierte. Finii Sorin 
şi Doru. (007461/NC-115947)
• Ne alăturăm durerii nemărginite a 
colegii noastre Daniela Cati Pătruţă 
pricinuită de decesul neaşteptat al 
bunului său tată 

BUNULESCU MITICĂ.
 Îi păstrăm o frumoasă amintire. 
Colectivul Serviciului Autoritate 
Tutelară Primăria Galaţi. (008987/NC-
116249)
• După o lungă şi grea suferinţă a ple-
cat printre îngeri cea care ne-a fost 
mamă şi soţie 

TERZE MARIANA (CALMUC), 42 ani. Nu 
te vom uita niciodată. Soţul Ion şi co-
piii Viorica şi Costel. Dumnezeu să te 
odihnească în pace. Înmormântarea 
vineri 18.07 com Fârţăneşti, jud. Galaţi. 
(008967/NC-116262)
• Cu nespusă durere anunţăm dispari-
ţia dragului nostru soţ, frate şi unchi 

ANGHELE DUMITRU, 64 ani. 
Înmormântarea va avea loc astăzi 
17.07.2008 la Cimitirul din com. 
Vânători. Cortegiul funerar va porni 
la ora 11,00 din str. Borzeşti, Galaţi. 
(008966/NC-116263)

• Întregul colectiv din cadrul serviciu-
lui Contencios Juridic al Primăriei mu-
nicipiului Galaţi este alături de familia 
greu încercată prin pierderea celui 
care a fost distinsul nostru şef servi-
ciu şi bun coleg BUNULESCU MITICĂ. 
Sincere condoleanţe. (008972/NC-
116265)
• Conducerea CARP şi Rezervişti din 
MIRA transmite sincere condoleanţe 
doamnei Niculescu Teodosica, la pier-
derea soţului, după o grea suferinţă. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
(0045008/NC-116374)
• Cu durere în suflet şi regrete nemăr-
ginite suntem alături de copii şi de cus-
cra Zoica la trecerea în nefiinţă a celui 
care a fost BURGHELEA DUMITRU. 
Cuscrii Crăciun şi naşii Morariu din Tg. 
Mureş. (007618/NC-116406)
• În aceste momente dureroase este 
greu să găseşti cuvinte de alinare. 
Sincere condoleanţe familiei la pier-
derea fiului GHEORGHIŢĂ EDUARD 
MIHAIL. Dumnezeu să-l odihneas-
că. Familia Flori şi Octavian Caranfil. 
(009065/NC-116474)
• Suntem alături de colega noastră 
Căuş Daniela în aceste momente grele 
pricinuite de pierderea tatălui scump 
şi drag CĂUŞ GHEORGHE. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. Întregul cCo-
lectiv Parkside. (009076/NC-116542)
• Mă rog ca bunul Dumnezeu să-ţi aşe-
ze sufletul bun în cer. Supărare, dure-
re, neputinţă şi tristeţe sunt tot ce simt 
acum când ai plecat de lângă mine, 
tată drag CĂUŞ GHEORGHE. Doar 
amintirile mi-au rămas să-mi aline 
dorul de tine. Dumnezeu să te odih-
nească în pace. Fiica Daniela. (009077/
NC-116544)
• Cadrele didactice ale Şcolii 
Gimnaziale Băleni sunt alături de dna 
secretară Rusu Mariana la trecerea în 
nefiinţă a tatălui RUSU CONSTANTIN, 
com. Rogojeni. Sincere condoleanţe. 
(004352/NC-116545)
• Un suflet nevinovat a urcat spre ce‑
ruri, lăsând în urmă suflete distru‑
se. GHIORGHIŢĂ EDUARD MIHAIL, 2 
ani şi 4 luni. Nu te vom uita. Corina 
şi Andreea. (007603/NC-116373)

• S-a stins uşor şi prea repede cel 
care a fost 

NELU RĂDOI SĂNDULACHE 
IOAN. 

Dumnezeu să-l ierte şi să-l odih-
nească în pace. Este depus la Capela 
Bisericii Sf. Vasile. Înmormântarea 
joi 17.07.2008 Cimitirul Sf. Lazăr. 
Elen. (007392/NC-115731)

• Cu profund regret ne luăm rămas 
bun de la naşul nostru 

dr. NELU RĂDOI SĂNDULACHE 
IOAN, 

care s-a stins prea curând şi suntem 
alături de naşă şi familie. Nu te vom 
uita niciodată. Finii Sile şi Rodica 
Costianu. (007585/NC-116282)

• Cu durere în suflet regretăm dispa-
riţia unchiului nostru BUNULESCU 
MITICĂ. Dumnezeu să-l odihneas-
că în pace. Fam. Achim Dragoş şi 
Speranţa. (007586/NC-116284)

• Cuvintele sunt prea puţine pen-
tru a exprima durerea din sufletele 
noastre, acum când ne despărţim 
prea repede de dragul nostru 

MIHAIL EDUARD. Dumnezeu să-i 
vegheze odihna pentru totdeau-
na. Georgiana şi Titel. (007616/NC-
116379)

• Cu inimile zdrobite de durere şi 
lacrimi amare, fiul, nora şi nepoţii 
anunţă stingerea din viaţă a unui 
suflet generos şi bun care a fost 
BURGHELEA DUMITRU, 74 ani. 
(007618/NC-116407)

• Pios omagiu şi regrete eterne la 
trecerea în nefiinţă a celui care 
a fost BURGHELEA DUMITRU. 
Suntem alături de familia îndu-
rerată. Fam. Vlădescu, Moise, 
Dumbravă, Savin, Cucu şi Orzon. 
(007618/NC-116408)

• S-a stins din viaţă cel mai bun tată 
şi bunic pe care îl vom plânge toată 
viaţa, cu lacrimi amare BURGHELEA 
DUMITRU. Fie ca sufletul lui blând 
să îşi găsească odihna binemeri-
tată. Mihaela fiică, Adrian şi Gina 
nepoţi. (007618/NC-116409)

• Zdrobită de durere Zoica soţie 
anunţă trecerea în nefiinţă a scum-
pului soţ BURGHELEA DUMITRU, 74 
ani. Înmormântarea astăzi 17 iulie 
2008, ora 12,30 în com. Luncaviţa, 
jud. Tulcea. (007618/NC-116411)

• Suntem alături de dna dr. Elen 
Săndulache Rădoi la durerea pri-
cinuită de dispariţia soţului, dr. 
GHEORGHE SĂNDULACHE RĂDOI. 
Dumnezeu să-l ierte. Secţia 
Neonatologie Spital Sf. Andrei. 
(007629/NC-116433)

• Suntem alături de nepoţii noş‑
tri Mariana şi Relu la dureroasa 
şi nemeritata despărţire de fiul 
lor EDUARD GHEORGHIŢĂ, 2 ani 
şi 5 luni. Sincere condoleanţe şi 
multă compasiune. Fam. Mitrea. 
(008988/NC-116251)

• Regretăm profund trecerea în 
nefiinţă a prietenului de o viaţă 
şi a naşului nostru BUNULESCU 
MITICĂ. Suntem alături de 
Cateluţa la această grea pierde‑
re. Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. Fam. Hîncu Ionel. (008981/
NC-116267)

• Tristeţe, durere şi o mare de la‑
crimi ai lăsat în urma ta, puiuţul 
nostru 

GHEORGHIŢĂ MIHAIL EDUARD, 
2 ani şi 3 luni. Inimioara ta va 
bate veşnic în sufletele noas‑
tre. Mama şi tata. (007615/NC-
116378)

 • Tristeţe, durere şi o mare de la‑
crimi ai lăsat în urma ta, puiuţul 
nostru 

GHEORGHIŢĂ MIHAIL EDUARD, 
2 ani şi 3 luni. Inimioara ta va 
bate veşnic în sufletele noastre. 
Bunicii. (007615/NC-116380)

• Regrete eterne şi sincere con‑
doleanţe familiei greu încercate 
pri pierderea celui drag, pro‑
curor BUNULESCU DUMITRU. 
Dumnezeu să-l odihnească. Finii 
Constantin şi Tincuţa Bezman. 
(009049/NC-116423)

• Devreme, mult prea devre‑
me ai plecat în lumea îngerilor, 
scumpul nostru nepoţel, 

EDUARD MIHAIL şi ai lăsat în 
urmă răni de lacrimi şi inimi 
zdrobite de durere. Dumnezeu 
să te ocrotească. Miti, Cristina şi 
Fabian. (009064/NC-116468)

• Există un loc unde timpul se 
opreşte, speranţele şi încrede‑
rea mor şi nu mai există durere, 
dar noi ne rugăm ca Dumnezeu 
să aibă grijă de sufletul tău de 
îngeraş. Te-am iubit din prima 
clipă a vieţii şi vom căuta za‑
darnic cuvinte în care să încapă 
tristeţea şi durerea despărţirii 
de chipul tău drăgălaş. 

Pentru tine, GHEORGHIŢĂ 
EDUARD MIHAIL, noi ne rugăm 
să-ţi fie calea uşoară spre a ajun‑
ge acolo unde este locul celor 
buni. Nu te vom uita niciodată. 
Naşii, Monica şi Gigi Boşneagă. 
(009066/NC-116472)

• Tristă este pentru mine ziua de 
17.07.2008 când soţul meu drag 

GELEMANCĂ CONSTANTIN împlineşte 
5 ani de când a plecat pe drumul fără 
întoarcere. A fost un om deosebit de 
bun, a lăsat în urmă numai lacrimi 
şi dor. Cât vom trăi îl vom pomeni. 
Dumnezeu să-l odihnească. Soţia, co-
piii şi nepoţii. (007295/NC-116302)
• O amintire frumoasă pentru cei care 
te-au cunoscut şi o durere veşnică 
pentru noi cei care te-am iubit. Se 
împlinesc 5 ani de când ne-a părăsit 
buna noastră soţie, mamă şi bunică 

înv. BUJOREANU MARICICA, 
Cavadineşti. 

Dumnezeu să o odihnească. Familia. 
(008836/NC-116306)
• Astăzi ar fi împlinit 60 ani. Cândva 
această zi o sărbătoream, acum o po-
menim la şase luni de la deces. Veşnic 
vei rămâne în sufletul nostru, 

BRUDIU CLEMENT. Soţia, fiii, nurorile şi 
nepoţica. (007425/NC-116308)

• Încă o lacrimă şi nu ultima la împlini-
rea celor 8 ani de când a plecat dintre 
noi, cu discreţie şi demnitate, la numai 
31 ani, cu visele neîmplinite, 

ing. MOCANU MIHĂIŢĂ -GABRIEL 
(BEBE). Te vom plânge şi pomeni me-
reu. Familia. (007547/NC-116314)
• S-au scurs 2 ani de când ai trecut la 
cele veşnice aşa cum ai trăit discret şi 
demn, cel care ai fost 

MOCANU VASILE. Te vom pomeni me-
reu. Familia. (007548/NC-116316)

• Regionala de Transport Feroviar de 
Călători Galaţi, str.Domnească nr.51, 
organizează în data de 29.07.2008, 
licitaţie deschisă urmată de strigarea 
liberă a preţului, pentru închirierea 
unei suprafeţe în incinta Depoului CFR 
Tecuci. Documentaţia de licitaţie se 
poate procura de la sediul RTFC Galaţi, 
camera 83. Informaţii suplimentare la 
telefon 0236460200 int.134872, fax 
0236415985. (0022385/NC-115838)
• Regionala de Transport Feroviar de 
Călători Galaţi, str.Domnească nr.51, 
organizează în data de 29.07.2008, 
licitaţie deschisă urmată de strigarea 
liberă a preţului, pentru închirierea 
suprafeţei de 7069 mp teren situat în 
Revizia Vagoane Galaţi. Documentaţia 
de licitaţie se poate procura de la se-
diul RTFC Galaţi, camera 83. Informaţii 
suplimentare la telefon 0236460200 
int.134872, fax 0236415985. (0022385/
NC-115839)
• In temeiul art.162 alin.(1) din 
Ordonanta Guvernului nr.92/2003 pri-
vind Codul de Procedura Fiscala, repu-
blicata, cu modificarile si completarile 
ulterioare se face cunoscut ca in ziua 
de 29, luna iulie, ora 13.00, anul 2008, 
la sediul AFP Galati, str.Brailei, nr.33, 
et.6, cam.606, se va vinde prin licitatie 
urmatoarele bunuri imobile aparti-
nand SC INFO-AGENTIA COMPLEXA 
DE INFORMATII SRL, cu domiciliul fis-
cal in localitatea Galati, str.Garii (statie 
tramvai), cod de identificare fiscala 
1625180: 1.imobil structura metalica, 
pereti din cornier, acoperis metalic, 
10 mp, nr. cadastral 3932, pret licitatia 
I 4.142 lei; 2.imobil structura metalica, 
pereti din cornier, acoperis metalic, 
10 mp nr. cadastral 3933, pret licitatia 
I 4.142 lei; 3.imobil structura metalica 
(12 spatii comerciale, o magazie si WC), 
acoperis metalic: -spatiul comercial 1 
corp 4, 14,42 mp, pret licitatia I 7.162 lei 
-spatiul comercial 2 corp 5, 14,62 mp, 
pret licitatia I 6.466 lei -spatiul comer-
cial 3 corp 6, 14,76 mp, pret licitatia I 
6.537 lei -spatiul comercial 4 corp 7, 
14,62 mp, pret licitatia I 6,466 lei -spa-
tiul comercial 5 corp 8, 14,76 mp, pret 
licitatia I 6.537 lei -spatiul comercial 6 
corp 9, 14,57 mp, pret licitatia I 6.441 
lei -spatiul comercial 7 corp 10, 14,77 
mp, pret licitatia I 6.542 lei -spatiul 
comercial 8 corp 11, 14,33 mp, pret 
licitatia I 6.320 lei -spatiul comercial 9 
corp 12, 14,81 mp, pret licitatia I 6.562 
lei -spatiul comercial 10 corp 13, 7,33 
mp, pret licitatia I 1.698 lei -magazie 
corp 14, 84 mp, pret licitatia I 26.796 
lei -spatiul comercial 11 corp 15, 7,33 
mp, pret licitatia I 1,698 lei -spatiul co-
mercial 12 corp 17, 10 mp, pret licitatia 
I; 2,551 lei -WC corp 16, 2,7 mp, pret 
licitatia I 217 lei; 4. 2 spatii comercia-
le, structura metalica, acoperis meta-
lic, 29,33 mp, pret licitatia I 8.733 lei; 
5. imobil (spatiu comercial si birou), 

structura metalica, acoperis metalic, 
23,5 mp, pret licitatia I 9.444 lei; 6. spa-
tii comerciale -module cu structura 
metalica, fundatie din beton, acoperis 
tabla, 36 mp, pret licitatia I 10.866 lei. 
Aceste bunuri imobile sunt situate in 
jud. Galati, localitatea Galati, str.Garii 
-statie tramvai, Gara CFR, iar valoarea 
lor este fara TVA. Invitam pe cei care 
pretind vreun drept asupra acestor 
bunuri sa instiinteze despre aceasta 
organul de executare, inainte de data 
stabilita pentru vanzare. Cei interesati 
in cumpararea bunurilor sunt invitati 
sa prezinte, pana la termenul de van-
zare sau in cazul vanzarii prin licitatie, 
pana in ziua precedenta termenului 
de vanzare: -oferta de cumparare; 
-dovada platii taxei de participare, re-
prezentand 10% din pretul de pornire 
a licitatiei; -imputernicirea persoanei 
care il reprezinta pe ofertant; -pentru 
persoanele juridice de nationalitate 
romana, copie de pe certificatul unic 
de inregistrare eliberat de oficiul regis-
trului comertului; - pentru persoane 
juridice straine actul de inmatriculare 
tradus in limba romana; -pentru per-
soane fizice romane, copie de pe actul 
de identitate; -dovada emisa de credi-
torii fiscali ca nu au obligatii fiscale re-
stante, urmand sa se prezinte la data 
stabilita pentru vanzare la locul fixat 
in acest scop. Împotriva prezentului 
inscris, cel interesat poate introduce 
contestatie la instanta judecatoreas-
ca competenta, in termen de 15 zile 
de la comunicare sau luare la cunos-
tinta, in conformitate cu prevederile 
art.172-173 din Ordonanta Guvernului 
nr.92/2003, republicata, cu modifica-
rile si completarile ulterioare. Potrivit 
dispozitiilor art 9 alin (2) lit. d) din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003, 
republicata, cu modificarile si comple-
tarile ulterioare, cand urmeaza sa se 
ia masuri de executare silita, nu este 
obligatorie audierea contribuabilu-
lui. Pentru informatii suplimentare va 
puteti adresa la sediul Administratiei 
Finantelor Publice Galati etaj 5 camera 
510 sau la telefon 491010 interior 2142. 
(07.08.EXT.105m/NC-116194)
• SC Craiden Stil S.R.L. Galati, cu sediul 
în Mun.Galaţi, str. Regiment 11 Siret, 
nr.32, bl.C26, ap.4, CUI: R14887965, 
J17/778/2002, prin lichidator judiciar 
Management Reorganizare Lichidare 
Iaşi S.P.R.L., cu sediul social în mun.Iaşi, 
str. Lascăr Catargi, nr.22, jud.Iaşi, nu-
mita prin Sentinţa nr.674/14.06.2007 
în dosar 4159/121/2006 al Tribunalului 
Galati, Secţia Comercială, anunţă, în 
conformitate cu prevederile Legii 
nr.85/2006 privind procedura insol-
venţei, precum şi cu Regulamentul 
de vânzare aprobat de Adunarea 
Creditorilor, scoaterea la vânzare prin 
licitaţie publică cu strigare la data de 
10 septembrie 2008, ora 13,00, la sediul 
lichidatorului judiciar din Mun.Galaţi, 
str.Lupeni, nr.2, birou 9, jud.Galaţi, a 
activului proprietatea debitoarei SC 
Craiden Stil SRL, după cum urmează: 
Nr.Crt. 1. DENUMIRE: 1.Spatiu comer-
cial, «modul tip Buzau» din metal, cu 
nr. cadastral 11369, inscris in cartea 
funciara nr.31580, in suprafata de 5,67 
mp situat in Galati, cartierul Tiglina II 
la intersectia a două străzi -str. Brailei 
c/c str.Arad, aferent bl.PS13A, pe teren 
proprietatea Statului Roman. Preţul 
de pornire al licitaţiei este preţul de 
evaluare diminuat cu 50%: Pretul din 
evaluare -4.200,00; Pretul diminuat 
cu 50% -2.100,00; TVA +TVA. Poate 
participa la licitaţie orice persoană 
fizică sau juridică care depune până 
la data de 9 septembrie 2008, ora 
13,00, la sediul lichidatorului judiciar 
din Galaţi, str.Lupeni, nr.2, et.2, birou 
nr.9, următoarele documente: cerere 
de participare la licitaţie; dovada achi-
tării caietului de sarcini în valoare de 
500,00 lei (RON, fără T.V.A.); dovada 
achitarii taxei de participare la licita-
tie reprezentând 1% din valoarea de 
evaluare; dovada depunerii garanţiei 
de participare în contul de lichidare 
al debitoarei în valoare de 30% din 
valoare de evaluare; rapoarte de ac-
tivitate sau situaţii financiare pentru 
ultimul exerciţiu financiar; împuterni-
cire acordată persoanei care reprezin-
tă participantul la licitaţie, dacă este 
cazul; declaraţie pe proprie răspunde-
re că nu se află în una din situaţiile de 
incompatibilitate prevăzute în anexa 
nr.1 la caietul de sarcini; documentele 
prevazute în caietele de sarcini care 
certifică identitatea şi calitatea parti-
cipantului la licitaţie. Regulamentele 
de vânzare vor fi afişate la loc vizibil, 
cu cel puţin 5 zile înaintea ţinerii şe-
dinţei de licitaţie. Componenţa şi de-
scrierea activului SC Craiden Stil SRL 
Galati scoase la vânzare sunt cuprin-
se în caietul de sarcini, care se poate 
procura de la sediul lichidatorului ju-
diciar, în fiecare zi de luni până vineri, 
orele 8,00–16,00, începând cu data de 
1.09.2008. Relaţii suplimentare se pot 
obţine la telefoanele: 0232/243.864 
0746/182.093; 0755/132.471. (07.08.
EXT.106m/NC-116386)
• Direcţia Silvică Galaţi, cu sediul în 
Galaţi, str.Ştiinţei nr.95, cod poştal 
800189, organizează licitaţie publică 
cu strigare pentu vânzarea mijlocului 
fix "Autospecializată marca Roman 
8135 FPB, echipată/neechipată cu apa-
rat tahograf". Preţul de pornire, dimi-
nuat cu 40% faţă de preţul iniţial, este 

• RESTAURANT LAURA situat în 
Mazepa, str.Brăilei organizează 
NUNŢI ŞI MESE FESTIVE. Relaţii 
la tel.0236312302 sau 0743306808. 
(07/08/BC/38/NC-113472)
• Popa Ştefan anunţă publicul intere-
sat asupra elaborării primei versiuni a 
PUZ pentru construire cartier reziden-
ţial în Galaţi, str. Drumul Viilor nr. 7, 45 
şi declanşarea etapei de încadrare. 
Consultarea versiunii PUZ şi depune-
rea în scris a eventualelor comentarii 
şi sugestii se pot face la sediul APM 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2, tel. 
0236466683/6, fax 0236418385 în ter-
men de 15 zile de la apariţia anunţului. 
(7/8/cs/35/NC-115332)
• SC Goldenfarm SRL cu sediul în Galaţi, 
str.Traian nr.289 solicit autorizaţie de 
mediu pentru activităţi desfăşurate 
la punctul de lucru din Galaţi, tarlaua 
175, parcela 629/1/5. Observaţiile se 
pot comunica în scris la APM Galaţi în 
termen de 5 zile de la anunţ. (0022398/
NC-116229)
• SC Baza SRL anunţă publicul interesat 
asupra eleborării primei versiuni a PUZ 
construire ansamblu locuinţe pe loturi 
individuale com.Vânători, sat Vânători, 
T34, P228, P229 şi declanşarea etapei 
de încadrare. Consultarea versiunii 
PUZ şi depunerea în scris a eventua-
lelor comentarii şi sugestii se pot face 
la sediul APM Galaţi, str.Regiment 
11 Siret nr.2. Tel.0236466683/6, fax 
0236418385 în termen de 15 zile de 
la apariţia anunţului. (0075417/NC-
116530)
• Ofer cazare LEPŞA- cabană, 3 
dormitoare+living. 0744213003. 
(07.08.td.13/NC-114281)

• Mulţumesc celei mai puternice tămă-
duitoare cu har sfânt, Aurica mi-a adus 
soţia de la mare distanţă şi m-a îndrep-
tat de alcoolism. Apelaţi 0742367465, 
0731203412, 0236438955. (008501/
NC-114768)
• Vizionara şi tămăduitoarea Cătălina 
alungă blesteme, farmece, împacă 
familii, dezleagă cununii, aduce spor 
în afaceri. 

Tel. 0742607341. (007225/NC-115311)
• Rezolv orice problemă, seriozita-
te maximă, magie neagră. 475525. 
(007354/NC-115603)

• Astăzi se împlinesc şase luni de 
când sora mea dragă 

VICTORIA MUŞUNOI

 a plecat pe drumul fără întoarcere. 
Grea a fost despărţirea de tine, dar 
mai grea este acum, când trăiesc 
fără tine şi ştiu că nu te voi mai ve-
dea niciodată, deşi te aştept mereu 
să vii. Dumnezeu să te odihnească 
în linişte şi pace. Maria. (007544/
NC-116312)

de 4.426,70 lei pentru camionul echi-
pat cu tahograf şi de 3.346,70 lei pen-
tru camionul neechipat cu tahograf. 
Preţurile conţin valoarea TVA. Licitaţia 
va avea loc la data de 23.07.2008, ora 
10,00, iar în caz de neadjudecare la 
data de 30.07.2008, ora 10,00, la sediul 
direcţiei din Galaţi, str.Ştiinţei nr.95. 
Dosarul de prezentre se poate procura 
contra cost la preţul de 5 lei, zilnic, de 
luni până joi între orele 9,00-15,00 şi 
vineri între orele 9,00-13,00 până la o 
zi înainte de data limită de dsfăşurare 
a licitaţiei, de la secretariatul direcţiei. 
Alte relaţii privind activul se pot obţi-
ne de la Ocolul Silvic Hanu Conachi, 
tehn. Dan Coman, tel.0236821778. În 
vederea participării, ofertanţii vor de-
pune la sediul societăţii, până la data 
de 23.07.2008, ora 9,30 sau după caz 
până la data de 30.07.2008, ora 9,30 
documentele prevăzute în oferta de 
vânzare, precum şi dovada achitării 
contravalorii dosarului de prezentare. 
Participanţii la licitaţie vor face dova-
da consemnării la dispoziţia vânzăto-
rului a garanţiei de participare la lici-
taţie în cuantum de 3% din valoarea 
de pornire a vânzării activului. (07.08.
EXT.107m/NC-116398)
• Societate comercială vinde prin li-
citaţie hală de producţie şi depozita-
re multifuncţională în suprafaţă de 
10.000 mp, în incinta Zonei Libere 
Brăila, Perimetrul III: Licitaţia va avea 
loc pe data de 31 iulie 2008, ora 10,00, 
la sediul societăţii din incinta Zonei 
Libere Brăila. Caietul de sarcini poate 
fi preluat de la sediul societăţii după 
data de 22 iulie 2008. Informaţii la 
telefoanele: 0744612354, 0744657487, 
0748110669. (0045016/NC-116516)

Ar
hi

va
 "V

.L
."



[Agenda
Joi, 17 Iulie 2008

24
viaţa liberă

www.viata‑libera.ro

Vi
aþ

a
di

n ca
rn

et

Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 17 iulie

FilmelaTV
17 iulie

ProgramTV
17 iulie

TVR 1 TVR 2

TVR Cultural HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

Realitatea

Cernavodă	   24 cm	 -   6 cm
Hârşova	 104 cm	 -   8 cm
Brăila  	 173 cm	 -   4 cm

GALAŢI 	 173 cm	 -   7 cm
Isaccea 	 137 cm	 -   6 cm
Tulcea 	 110 cm	 -   4 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 16 iulie 2008

Viaþa Horoscop

TV Galaþi ‑ Brăila
canal propriu

LocalTV
17 iulie

Express TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

ReŢETA zilei

17 iulie

Virgil Guruianu

Ştirile Mega TV de luni până vineri  
orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 ‑ 21,30.

Carnet cultural

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

1436 - Prima atestare documen-
tară a localităţii Chişinău.

1797 - Se naşte PAUL DELAROCHE 
(m.1856), pictor francez.

1810 - Se naşte AUGUST 
TREBONIU LAURIAN (m. 1881), figură 
proeminentă a Revoluţiei de la 1848 
din Transilvania, militant de seamă 
pentru drepturile şi libertăţile româ-
nilor transilvăneni, filolog, istoric, 
membru fondator, secretar general 
(1867-1870) şi preşedinte (1870-1872; 
1873-1876) al Societăţii Academice 
Române, azi Academia Română.

1828 -  Se naşte GHEORGHE 
TĂUTU (m. 1885), poet, autor de scri-
eri dramatice.  

1867 [ Se naşte LUDOVIC 
MRAZEC (m. 1941), geolog şi pe-
trograf, membru, vicepreşedinte 
(1913-1916) şi preşedinte (1932-1935) 
al Academiei Române.

[ Se naşte DIMITRIE GEROTA 
(m.1939), medic, membru corespon-
dent al Academiei Române.

1868 - Legea privind organi-
zarea puterii armate, care  urma să 
cuprindă: armata permanentă (cu 
rezerva ei), corpul dorobanţilor şi 
corpul grănicerilor, miliţiile, garda 
orăşenească şi gloatele.

1882 - Încetează din viaţă 
PANTAZI GHICA (n. 1831), publicist, 
scriitor.

1912 -  Încetează din viaţă HENRI 
JULES POINCARE (n. 1854), matema-
tician francez, membru de onoare 
străin al Academiei Române.

1914 - Reprezentanţii Antantei 
fac cunoscut guvernului român 
acordul ţărilor lor privind unirea 
Transilvaniei cu România, în schim-
bul participării României la război 
împotriva Puterilor Centrale.

1920 - Se naşte CRISTOFOR 
SIMIONESCU, inginer chimist, mem-
bru, vicepreşedinte şi preşedinte 
ad-interim (3 iunie 1977 - 19 martie 
1980) al Academiei Române.

1922 -  Se naşte PAUL 
BORTNOVSCHI, arhitect, scenograf, 
designer, laureat cu Premiul UCIN, 
cu premiul UNITER pentru întrea-
ga activitate, cu Premiul Naţional 
al Ministerului Culturii, cu Premiul 
“Opera Omnia”.  În anul 2000 a pri-
mit Ordinul Naţional “Pentru Merit” 
în grad de Mare Ofiţer.  

1923 - Încetează din viaţă 
THEODOR ROSETTI (n. 1837), publi-
cist şi om politic, membru de onoare 
al Academiei Române.

1927 - Se naşte SORIN 
COMOROŞAN, biochimist, membru 
de onoare al Academiei Române.

1932 - Se naşte GH. CIOBANU, 
pictor.

1935 - Se naşte GHEORGHE 
DACHIN, medic, prozator, poet, 
epigramist. Din 1961  stabilit la 
Brăila.

1936 [ Se naşte GHEORGHE 
ALOSNINO (m.1994), poet.

[ Începe războiul civil din Spania 
(durează până la 28 martie 1939).

1938 - Se naşte MIRCEA SPĂTARU,  
artist plastic, pedagog. 

1945 - Se naşte DANIEL DIMITRIU, 
critic literar.

1947 - Încetează din viaţă PAUL 
BERNARD (n. 1866), scriitor francez.

1958 - Se naşte, la Brăila, OANA  
ALBU, actriţă.

1961 - Nicolae Afteţ a exca-
vat prima cupă de pământ ce 
marca începutul construcţiei 
Combinatului Siderurgic de la 
Galaţi.

1975 - Se naşte, la Galaţi, 
COSMIN SAULEA, sculptor, peda-
gog.

1980 - Au fost inaugurate lucrări-
le de construcţie a Centralei nuclea-
ro-electrice de la Cernavodă.

1981 - Încetează din viaţă 
MARIETA SADOVA-SADOVEANU (n. 
1897), actriţă.  

1987 - Încetează din viaţă 
SANDRA COTOVA  (n. 1898), proza-
toare.

1995 [ Prima Reuniune în for-
mula “16+1” a NATO, cu participa-
rea ţărilor membre ale Alianţei şi a 
Rusiei.

[ Încetează din viaţă STEPHEN 
SPENDER (n.1909), poet, critic literar, 
jurnalist britanic, considerat “amba-
sadorul neoficial al limbii engleze”.

2002 - Încetează din viaţă 
GABRIELA MANOLE - ADOC (n. 1926), 
sculptor. 

Cineva încearcă să vă facă 
zile negre, dar  nu sunteţi dvs. 
omul care să se lase intimidat 
cu una, cu două.

Purtaţi o discuţie cu o per-
soană aflată de mult timp de 
partea dvs., dar pe care nu o 
puteţi controla. Ceea ce nu e 
chiar rău.

Nu ameninţaţi decât cu lu-
cruri pe care ştiţi că le puteţi 
face, altfel s-ar putea ca lu-
mea să nu vă mai ia în seamă.

Petreceţi extraordinar, dar 
lucrurile cele mai plăcute vi se 
întâmplă în special în partea a 
doua a zilei. Aşa cum speraţi 
dvs.

Ştiţi exact ce aveţi de făcut 
pentru a-l/o putea impresi-
ona pe iubitul/a dvs. Sunteţi 
foarte încântat/ă de reacţie.

  Nu vă grăbiţi să clasifi-
caţi oamenii după o simplă 
discuţie. Puteţi afla mai multe 
lucruri dacă sondaţi în pro-
funzime.

Vă pare bine că aţi făcut 
un gest frumos, pentru o per-
soană care a dovedit că meri-
tă din plin osteneala.

Cineva vă întreabă mai 
multe lucruri decât s-ar cuve-
ni. Iar dvs. nu sunteţi dispusă 
să daţi amănunte cui nu are 
nevoie de ele.

De fiecare dată când aveţi 
ceva de câştigat, vă schimbaţi 
atitudia faţă de cei din jur. Dar 
nu întotdeauna cu aceleaşi 
rezultate...

Sunteţi diplomat/ă, dar 
aţi prefera să se gândească 
şi partenerii dvs. de discuţie 
la această problemă. E prea 
solicitant.

Veştile pe care le daţi as-
tăzi vă fac foarte popular/ă. 
Totul se datorează, de fapt, 
carismei dvs., nu atât noută-
ţilor.

Nimeni nu ştie cum să vă 
ia ca să vă intre în voie. Dvs. 
aveţi nevoie de ceva mai mult 
decât bunăvoinţă ca să vă 
simţiţi bine.

Casandra

Ingrediente: 1 l apă, 1 albuş, 1/2 kg caise bine coapte, 500 g zahăr, 
1-2 linguri zeamă de lămâie, esenţă de migdale

Mod de preparare: Se fierb caisele cu puţină apă şi cu o lingură 
de zahăr. Se lasă să se răcească, apoi se trec prin sită. Se adaugă restul 
de apă, zahărul, zeama de lămâie, esenţa de migdale, albuşul bătut 
bine, se amestecă totul bine şi se toarnă în maşina de îngheţată sau 
în cupe.

Zeni

Spectacole

- Teatrele din Galaţi şi-au în-
chis stagiunea. 

Expoziţii

- Muzeul de Artă Vizuală 
– expoziţia „Art Eveniment 
Intermedial Eclectique Transfer”. 
Program 9,00-17,00.

- Muzeul Judeţean de Istorie 
– „Dunărea, periplu istoric”; Casa 
Cuza Vodă – expoziţiile perma-
nente. Program 10,00-17,00.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii – expoziţii-
le „Lilieci” şi „Mamifere din 
România”. Mai pot fi vizitate 
Grădina Botanică, Planetariul şi 
Acvariul. Program 9,00-17,00.

- Galeriile de Artă, Sala 
„Nicolae Mantu” – expoziţia 
plasticienilor brăileni.

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – expoziţia „Periplu cro-
matic”, a  membrilor Asociaţiei 
Artiştilor Plastici „Ancora” din 
Tulcea.

-  Galeria Mon D´Art – „Schiţe”, 
Anca Tofan.

- Galeria „La etaj” de la se-
diul „Vieţii libere” – expoziţia de 
acuarelă şi peniţă Irina Iosip, lu-
crări realizate pentru „Viaţa me-
dicală”.

Biblioteci

- Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia” – program 12,00 
– 20,00; Filiala de la Casa de 
Cultură a Sindicatelor – program 
9,00 – 17,00.  

- Biblioteca Franceză „Eugène 
Ionesco” -  program 10,00 – 
13,00.

A.Ribinciuc  

Virtuozitate 

(acţiune SF, SUA, 1995)
Prima TV, ora 23,00
Cu: Russell Crowe, Denzel 

Washington, Kelly Lynch
Titlu original: Virtuosity
Sid 6.7. (Russell Crowe) este 

o creaţie virtuală, care conţine 
personalităţile a 200 de crimi-
nali notorii, concepută special 
pentru a pune la încercare po-
liţia din L.A. Sadic, inteligent, 
periculos, el este capabil să 
înfrunte orice armă graţie abi-
lităţii de regenerare a trupului său, devenind de neînvins nu numai în 
lumea guvernată de bytes, ci şi în cea reală. Parker Barnes, un poliţist 
din Los Angeles, ia legea în mâinile lui şi de el depinde acum soarta 
întregului oraş. 

Ce vrăji mai fac fetele
(comedie ro-

mantică, SUA, 
1998)

ProCinema, 
ora 22,00

Cu: Sandra 
Bullock, Nicole 
Kidman, Goran 
Visnjic, Aidan 
Quinn

Titlu origi-
nal: Practical 
Magic

Sally şi Gillian 
sunt două surori cu puteri magice. Gillian le foloseşte ca să amăgeas-
că bărbaţii. Sally vrea să le ignore, dar când un spirit rău le va tulbura 
viaţa, va trebui să admită că sângele de vrăjitoare apă nu se face.

- Dragi concetăţeni, vă promit că 
dacă îmi veţi da votul, găinile voastre 
vor naşte direct pui fripţi.

[
- S-au scumpit accizele la alcool?
- Da. 

- Atunci nu-mi daţi un ţap de 
bere, ci un ied.

[
- Ai fost la medic?
- Da.
- Şi?
Când m-a văzut atât de sărac, 

nu mi-a pus niciun diagnostic.

Îngheţată de caise

7:00	 Trezirea la apel! (I)
7:05	 Jurnalul TVR
7:15	 Trezirea la apel! (II)
8:00	 Jurnalul TVR  
8:15	 Trezirea la apel! (III)
9:00	 Jurnalul TVR
9:15	 Trezirea la apel! (IV)
9:45	 Hai să bucătărim! (r)
10:10	 Sounder 
11:45	A rhiva de serviciu
12:00	R omanţa îndrăgostiţilor   

(r)
13:00	 Cowboy în Hawaii, ep. 1
13:30	 Clubul desenelor 

animate
14:00	 Jurnalul TVR
14:45	 Hai să bucătărim! 
15:00	 Teleshopping
15:30	A kzente 
17:00	 Jurnalul TVR
17:15	 Un om bun la toate, 
	 ep. 12
17:45	 Romanţa 

îndrăgostiţilor, ep. 14
18:45	 Tragerile Jocker 
	 şi Loto 5 /40
19:00	 Jurnalul TVR
20:15	 Cartea europeană 
21:20	 Sinatra, un star al 

penumbrelor (I)
22:15	 Secolul muzical, ep. 4
22:25	 Succes România! 
22:30	 Jurnalul TVR
23:10	 Serie neagră 
1:20	 Un om bun la toate (r)
1:45	 Jurnalul TVR (r)
2:45	 Noi, juraţii... (r)

7:00	A utocritica (r)
7:35	R eplay (r)
8:00	 Bazar 
8:30	 EU-RO Case 
9:00	 Colegi de şcoală, ep. 4
10:00	 Poate nu ştiai!
10:10	 Tonomatul 
	 de vacanţă 
11:30	 Jurnalul TVR
12:00	 Miracole, ep. 120
12:30	 Jurnalul TVR
12:45	 Elisa, ep. 37
13:45	 Utopia  
14:00	 Teleshopping
14:30	 Între cer şi pământ 
15:00	 Împreună în Europa! 
16:00	 Jurnalul TVR (r)
16:15	 Jurnalul Euronews 

pentru România
16:30	A utostrada TVR
18:00	 Jurnal regional
18:40	 Vara la mare
19:30	 Miracole (r)
20:00	 Bazar 
	 cu Răzvan Marc
20:35	 Lege şi ordine, ep. 20
21:30	 Ora de ştiri  
22:30	 Störtebeker, 
	 inimă de pirat 
0:10	 Spirala, ep. 8 
1:10	 Doi fraţi, 
	 o fată şi-o armă 
2:40	 Dezastre aviatice (r)
3:35	 Tonomatul 
	 de vacanţă (r)

7:00	 Ştirile ProTv 
	 cu Iulia Vântur şi Mihai 

Dedu
9:00	 Omul care 
	 aduce cartea  
9:05	 Schimbare 
	 extremă, 
	 ep. 7
10:00	 Totul pentru dans (r)
12:00	 Tânăr şi neliniştit (r)
13:00	 Ştirile ProTV 
	 cu Monica Dascălu
13:30	A restat 
	 la domiciliu (r)
14:15	 Miss Marple: 
	 Hotelul Bertram  
16:00	 Tânăr şi neliniştit, ep. 

3278
17:00	 Ştirile ProTV 
17:45	 Happy Hour 
19:00	 Ştirile ProTv 
	 cu Andreea Esca
20:30	 Singurul 

supravieţuitor   
22:30	A restat 
	 la domiciliu, ep. 8
23:00	 Ştirile ProTV 
	 cu Amalia Enache 
	 şi Cristian Leonte
23:45	 Cobra 11 în alertă 
1:45	 Singurul 
	 supravieţuitor (r)
3:40	 Omul care aduce 
	 cartea (r)
3:45	 Ştirile ProTv (r)

7:00	 În gura 
	 presei
8:00	 Detectivul (r)
10:00	 În gura 
	 presei (r)
11:00	 Concurs 

interactiv
12:00	 Miami Vice    
13:00	 Observator
13:45	 Walter şi 

Henry 
16:00	 Observator
17:00	 Detectivul 
19:00	 Observator
20:30	 Ţinta 
22:30	 Observator
23:30	 Echipa de 

intervenţie, 
ep 28

0:30	 Euforia 
Midnight 

	 Sun Tour (r)
1:30	 Concurs 

interactiv
2:30	 Observator (r)
3:15	 Ţinta (r)

7:00	 Teleshopping
7:30	R ing-ring
9:00	 Sport cu 

Florentina 
9:05	A l şaptelea cer, 

ep. 79
10:00	 Promisiune şi 

datorie (r)
12:00	 Teleshopping
12:30	 Casa: construcţie 

şi design (r)
13:00	 Teleshopping
13:30	 Camera de râs
14:00	 Teleshopping
14:30	 Dragoste şi 

putere, ep. 1272
15:00	 Focus
	 cu Andreea Fried
15:30	 Văduva fatală 
17:30	 Trăsniţi din NATO 

(r)
18:00	 Focus
19:30	 Nimeni nu-i 

perfect (r)
20:00	 S.O.S. Salvaţi-mi 

casa 
21:00	 Copiii spun 

lucruri trăsnite (r)
22:00	 Focus Plus
23:00	 Virtuozitate 

(SUA, 1995, f. SF 
de act.)   

1:00	 Focus Plus (r)
2:00	 Virtuozitate (r)

7:00	 Marina (s)    (r)
8:00	 Tărâmul 
	 pasiunii (s)   
8:45	L a Tormenta (s)   
10:30	 Suflete 
	 rănite 
11:30	R ebelde (s)   
13:15	L acrimi 
	 de iubire (s)   
15:30	 Marina (s)   
16:25	 Vremea 
	 de Acasă
16:30	L una 
	 fermecată (s)   
17:30	 Poveştiri 
	 adevărate
18:30	 Victoria (s)   
19:30	 Totul 
	 sau nimic (s)   
20:30	 Trădarea (s)   
22:00	 Poveştiri 
	 de noapte 
22:30	 Pagini 
	 de viaţă 
23:30	 Belíssima 
	 (braz., 2005, s)   
0:30	 Poveştiri 
	 adevărate (r)
1:30	L acrimi 
	 de iubire (r)
3:30	 Visuri 
	 fără preţ (s)

7:00	 Jurnalul cultural (r)
7:30	 Muzica - opere complete 

(r)
8:30	I storia aproape (r)
9:00	I dentităţi (r)
10:00	AR Tdelenisme (r)
11:00	 Zile care au zguduit 
	 lumea  (r) 
12:00	 Jurnalul cultural (r)
12:30	A rta în timpul creaţiei (r) 
13:00	A tlas (r)
13:30	 Portret în oglindă (r)
14:00	 În umbra marilor 
	 maeştri (r)
14:30	 Figuri europene 
15:00	 O vedetă, un tablou (r)
16:00	 Minorităţi
16:30	R omâni de top
17:00	A rt@.ro (r)
17:55	 C.I.A. - soldaţii din umbră 
18:55	 O vedetă, un tablou (r)
19:00	 Muzica - opere complete 

(r)
20:00	 Da Vinci şi Codul lui da 

Vinci
20:45	 Codul lui Da Vinci decodat 
22:30	 Jurnalul cultural

7:00	R ealitatea de la fix - ora 
07:00

8:00	R ealitatea de la fix - ora 
08:00

9:00	R ealitatea de la fix - ora 
09:00

10:00	R ealitatea de la fix - ora 
10:00

11:00	R ealitatea de la fix - ora 
11:00

12:00	R ealitatea de la fix - ora 
12:00

13:00	R ealitatea de la fix - ora 
13:00

14:00	R ealitatea de la fix - ora 
14:00

15:00	R ealitatea de la fix - ora 
15:00

15:05	 Fabrica
16:00	 Deschide lumea!
17:45	 Editorii Realităţii
18:00	R ealitatea de la fix - ora 

18:00
18:50	R ealitatea Zilei
21:00	R ealitatea de la fix - ora 

21:00
21:30	 Cap şi Pajură 

6:00	 Băieţii IV 
8:05	 O zi minunată! 
9:55	 Click - Zapând prin viaţă 

(sua, 2006, com.) 
11:40	I nvincibil (sua, 2006, 

dram. Bio.) 
13:25	 Vânzătorii de peruci (sua, 

2000, com.)   
15:10	I ubirea pluteşte în aer 
16:55	 Tentaţia banilor (sua, 

2005, dramă) 
18:25	 Soldatul din Lumea Nouă 

(fra., 2007) 
20:00	 Masacrul de la 

Wounded Knee (sua, 
2007, dramă)   

22:10	 Jurnalul diavolului (can., 
2007, dramă) 

23:40	 Figuranţii - Ediţie 
specială de Crăciun 
(engl., 2007, com.) 

1:05	 10 produse sau mai puţin 
(sua, 2006, com. rom.) 

2:25	 Toc înalt şi minte brici 
(engl.-sua, 2001, polit.) 

3:50	 Masacrul de la Wounded 
Knee

7,00 Ora 7 dimineaţa;  9,00 
Prim-plan; 9,30 Ediţie specială; 
10,30 Pledoarii turistice; 11,00 
Prima pagină;  11,30 Casa ta; 
12,00 Euromaxx;  13,00  Prima 
pagină; 13,30 Camera de râs; 
14,00 D.W.; 14,30 Câte-n lună 
şi în stele;  15,00 Prima pagină; 
15,30 Mondenii;  16,30 Noi în 
Europa; 17,30 Prim-plan;  18,00 
D.W.; 18,25 Primăria răspunde; 
18,30 Prim-plan; 19,05 Pe gaura 
cheii; 20,00 Ediţie specială; 20,30 
Oraşul meu; 21,00 Audienţă la 
primar; 22,00 Prim-plan; 22,30 
Ediţie specială; 23,00 Oraşul 
meu; 23,30 Ora 7 dimineaţa: 
1,30 Prim-plan; 2,00 Afişare 
program; 3,00 Închiderea pro-
gramului.       

8,00 Program pentru copii; 
10,00 Obiectiv Express ®; 10,40 
Teatru de păpuşi: Poveste chi-
nezească; 11,40 Teatru de pă-
puşi: Zâna din portocală; 12,30 
Obiectiv Express; ®; 13,10 Ora de 
sănătate ®;  14,10 Documentar: 
Femei cu idealuri; 15,20 
Documentar: Călătoria; 16,35 
Film artistic: Escaladarea;  18,15 
Documentar: Randy Stonehill;  
18,25 Obiectiv Express/Sport; 
19,10 Documentar: Program mu-
zical;  20,00 Faţă în faţă (direct); 
21,00 Film artistic: Povestea lui 
Holly;  22,00 Obiectiv Express 
®; 22,45 Cele şapte Biserici din 
Apocalipsa ®; 0,00 Închiderea 
programului. 

În atenţia agenţilor economici:
* Pentru a veni în sprijinul agen-

ţilor economici care depun decla-
raţiile lunare privind contribuţia la 
Fondul de Şomaj, avem rugămintea 
să folosiţi, pe cât este posibil, adre-
se de e-mail cu altă extensie decât 
yahoo.com. pentru că aceasta este 
limitată ca volum de transmisie şi re-
cepţionare şi poate fi o cauză majo-
ră a întârzierii lucrării care, conform 
legii, are termen- limită data de 25 a 
fiecărei luni.

* Vă rugăm, de asemenea, să aveţi 
în vederea că, din motive legale, de-
claraţiile trebuie  depuse în format 
electronic pe adresa de e-mail sau 
depuse personal, cu dischetă, pen-
tru a face posibilă verificarea corec-

titudinii introducerii datelor.
* A fost modificată codificarea 

CAEN a agenţilor economici şi tre-
buie ca fiecare entitate juridică să-şi 
actualizeze domeniul de activitate 
conform noului nomenclator. La de-
punerea declaraţiilor, trebuie utiliza-
tă noua codificare. 

Vă mulţumim pentru înţelegere 
şi apreciem efortul dvs. de a schim-
ba adresele de e-mail, acolo unde 
aceasta se impune.

    Persoanele interesate de 
ocuparea locurilor de muncă va-
cante şi de înregistrarea ofertei 
de locuri de muncă vacante sunt 
aşteptate la sediul  AJOFM Galaţi, 
pe strada Domnească nr. 191 
(Apollo) de luni până vineri, între 

orele 8,30-16,30 şi miercuri până 
la 18,30. 

A.J.O.F.M. GALAŢI primeşte în-
cepând cu  ianuarie 2008 înscrieri 
la următoarele cursuri gratuite 
pentru şomeri: brutar; bucătar, 
comerciant vânzător produse 
alimentare şi nealimentare; con-
fecţioner asamblor articole din 
textile; confecţioner tâmplărie 
de aluminiu  şi mase plastice; 
constructor drumuri şi poduri; 
contabil; dulgher-tâmplar-par-
chetar; fierar, betonist, montator 
prefabricate; frizer; frizer-coa-
for, manichiurist şi pedichiurist; 
inspector protecţia muncii; in-
spector resurse umane; lucrător 
în creşterea animalelor; lucrător 

în cultura plantelor; lucrător în 
structuri pentru construcţii; mon-
tator pereţi plafoane din gips-car-
ton; mozaicar montator placaje; 
operator introducere, validare şi 
prelucrare date; ospătar (chelner) 
vânzător în unităţi de alimenta-
ţie; patiser; peisagist floricultor; 
tâmplar universal; zidar - pietrar - 
tencuitor; zugrav ipsosar tapetar 
vopsitor.   

A.J.O.F.M. Galaţi vă aduce la cu-
noştinţă că se fac înregistrări în baza 
de date a agenţiei, în vederea ocupă-
rii unui loc de muncă în străinătate.

Pentru relaţii suplimentare per-
soanele interesate sunt rugate să 
se adreseze la sediul instituţiei - 
Compartiment Ocuparea Forţei 

de Muncă în Străinătate, telefon 
0236412262 int. 103. 

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 
VACANTE  17.07.2008: 

acoperitor-învelitor ţiglă, azboci-
ment, tablă; agent comercial; agent 
de intervenţie pază şi ordine;  agent 
securitate;    barman; bucătar;  casi-
er;  consilier - asamblor articole din 
textile; consilier expert/inspector/
referent/economist în gestiune ec., 
dulgher restaurator;   electrician 
montator de inst. automatizate; 
faianţar;  femeie de serviciu;   frigo-
ferist (frigotehnist); gestionar depo-
zit;  încărcător-descărcător;  inginer  
montaj; îngrijitor clădiri; instalator 
centrale termice; instalator instalaţii 
tehnico‑sanitare şi de gaze;  izola-

tor termic;  lucrător operativ pen-
tru autocompactoare; manipulant 
mărfuri; menajeră (personal casnic); 
model atelier artistic şi publicitate; 
montator aparate aer condiţionat; 
montator pereţi şi plafoane din 
ghips carton; muncitor necalificat la 
ambalare produse solide şi semisoli-
de; muncitor necalificat la demolări 
clădiri, zidărie, mozaic, faianţă, gre-
sie, parchet;  muncitor necalificat 
pentru calificare la locul de muncă; 
parchetar-linolist; revizor gestiune;  
secretară; şofer autoturisme şi ca-
mionete;  specialist resurse umane; 
tractorist;  vânzător;  vopsitor indus-
trial;  zidar pietrar;  zidar roşar-tencu-
itor; zugrav, vopsitor.
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Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
407000
Poliţia Municipală ‑ 
412222
Poliţia Transporturi ‑ 
418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia
comunitară ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului ‑ 
411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi 	
‑ tel. verde: 0800828674‑ 
477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 312282
Informaţii CFR ‑ 460643
Rezervare bilete tren
‑ 496000
Agenţia CFR ‑ 472420
Autogara ‑ 412683

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat‑ 
311018, 473100/120;
relaţii cu publicul ‑ 
473151	
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
‑ centrală ‑ 460203 ‑ 
dispecerat ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel 
gratuit pentru toţi clienţii 
indiferent de zona de 
reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 301111, 
301112
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase ‑ 334022, 
334032
De Copii ‑ 469849, 
320406
Militar ‑ 423938
TBC ‑ 460712
CFR ‑ 460795
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013

Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Radu MACOVEI 
Director general

Grigore LAZAROVICI
Director general adjunct

Katia NANU 
Redactor şef 

Anca SPÂNU  TUDOR
Redactor  şef  adjunct

Dan  Cătălin PREDESCU
Secretar general de redacţie

Mioara  MÃNÃILÃ 
Director publicitate

[ DEPARTAMENT CALCULATOARE / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Monica BOCZAR, Lili CRÃCIUN, Mihaela MINEA, Tiberiana PRISÃCARIU,   Carmen ROPOTAN, Ana BELIU
Elena GRÃDINARU, Luminiţa CHIRILÃ,  Zoica FOTACHE, Vasilica PRODAN, Camelia MANOLESCU , Carmen PLUGARU  ‑ Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Victor BADIU, Ion MACOVEI, Ghiţă PETREL, Ştefan STANCU, Vasile POPA
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236 416 911 ‑ int.37
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[ INTEGRARE / Costel CRÂNGAN, Cristinel Luca,  Ovidiu Amãlinei  [ JURIDIC / Ştefan DIMITRIU,  Elena Parapiru, Teodora Miron, Tudor Neacşu   [ CULTURÃ ‑ ÎNVĂŢĂMÂNT /  Angela 
RIBINCIUC,  Marius Ţuca, Cristina Carp, Roxana Penciu  [ CREDINŢĂ/ MARIA STANCIU [ COMUNITATE / Marius Mototolea [ POLITICĂ, ADMINISTRAŢIE / Maria MĂNDIŢĂ, Anca 
Melinte, Victor Cilincã   [ SPORT / Gheorghe Arsenie, Dănuţ Lungu [ AGENŢII DE PRESĂ / Cristina Luca, Monica Zanet,  Gabriel Kolbay [ FOTO / Vasile Caburgan, Sorin Panã, Bogdan 
Codrescu [ Redactori colaboratori / Alina Comşa Durbacã, Theodor Parapiru, Petrica Paţilea, Aurel Stancu

REDACŢIA ŞI ADMINISTRAŢIA: Galaţi, str. Domneascã nr. 68 / SECRETARIAT tel. 460 620, fax 471 028  
POLITIC, tel. 460620(int. 25) CULTURÃ, JURIDIC, Integrare, Comunitate tel./fax (pt. redacţie) 414 630 
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Trustul de presă „Dunărea de Jos“

[ SUBREDACŢIA GALAŢI NORD / Ion Trif Pleşa [ SECRETARI REDACŢIE/ Gheorghe ARSENIE, Viorel BUCUR [  DESIGNER / Florin NOVAC

România Sud‑Est  17 iulieMeteo

Bucureşti
18*/29*

Litoral
17*/27*

Brăila
20*/28*

Galaţi
19*/28*

Braşov
13*/24*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 5:35 am
‑ apune: 8:53 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 5:36 am
‑ apune: 8:52 pm

Vreme
instabilă

Elena Parapiru

T
V

m
a

n
ia

Lumea pe web

Elena Parapiru

Fotbalist român

Gh. Gurău

…
Numărul 
unu în 
fotbal (pl.)

Tras 
aiurea!
Servită cu 
porţia

Afectat de 
înfrângere
Trage cu 
urechea

Bun la 
intervenţiile 
cu capul

Încântat 
de propria 
frumuseţe
Sanda Nicolau

Fac faţă 
atacului
A trage din 
greu

A trage la 
poartă
Sunt la 
Timişoara!

Casete de 
plastic!
Intră în 
apărare

Intrate în 
plasă
Nelu 
Luchian

Intrarea în 
asociaţie!
Apărător 
pe dreapta!

Se mişcă 
încet
Cap 
cilindric!

Teste!
Trasul cu 
acte la birou

Lucescu pe 
dreapta!
Te urmăreşte 
la succes

Şalul din 
spate!
Necredincioşi

Trase prin 
spatele 
porţii

Extremă 
la fotbal
Pumnale

Numiţi pe 
necunoscute
Centrul 
cercului!

Radu 
Vasile
Trag 
sforile

Oana Vasiliu
A se 
îmbrânci 
(reg.)

O partidă în 
nocturnă
O lună 
jumate!

Trasul la 
poartă (!)
Ceai!

Ia bătaie la 
„Metalul”

A sta cu 
mâna 
întinsă

În următoarele 24 de ore, vremea va rămâne in‑
stabilă, cu temperaturi maxime cuprinse între 27 
şi 29°C. Minimele se vor situa, în cursul nopţii, în 
jurul valorii de 19°C. Pe fondul unui cer parţial aco‑
perit, vântul va sufla moderat, cu viteze de până la 
15 km/h, din sector nordic. În cursul după-amiezii, 
sunt posibile averse izolate. Presiunea atmosferică 

va staţiona la 756 mm coloană de mercur, iar umi‑
ditatea va fi de 30-40 la sută.

În următoarele zile, vremea va redeveni căldu‑
roasă, cu maximele depăşind 30°C. Cerul va fi mai 
mult senin, sfârşitul de săptămână fiind posibil să 
aducă din nou temperaturi caniculare. 

(informaţii preluate din surse on-line)

ORIZONTAL: 1) Tobe asurzitoare. 2) 
Împovărată de ani – Rămas fără pic de apă. 
3) Schiţă de proiect – Ţine de morală. 4) Un 
pitic mai ciudat – Legată de lucrul în acord. 
5) Ţine  Roma dintotdeauna – Greu la suflet. 
6) O porţie mică… de mâncare înăbuşită. 7) 
Preocupările zilnice ale omului gospodar – 
Ediţie de început! 8) Luate de la miez! – A 
face o apropiere făţişă. 9) Lucru în acord – 
Mare la slavi. 10) Masă de sacrificiu – Drum 
bun!

VERTICAL: 1) Tâmplărie de mare fine‑
ţe. 2) Întâlnirea secretă a vrăjitoarelor – Se 
simte bine la pipăit. 3) Femei cu serviciu 
asigurat – Vânt din spate! 4) Făcut din mers 
– Minge dată peste cap. 5) E în formă… la 
înţepat. 6) Mersul pe margini! – Făcut de doi 
bani. 7) Cerul pentru poeţi – Bătut la table. 
8) Au grija copiilor, conform legii – Trei… la 
un balansoar. 9) Cu trei canturi. 10) Acţiune 
de vârf.

Mihai Gherasim

Perfecţiuni

Soluţiile jocurilor din ziarul de ieri:

NU PUNEŢI MÂNA: ORIZONTAL: RAMASAGURI, AVARI, UMIL, SERATA, AGA, RATACIRI, RIMA, AL, DA, 
A, ATIPIT, D, PS, OLACARI, APARARE, OD, COT, RA, LUA, ERUPE, CEAS  

INTERSECTĂRI: ORIZONTAL:  T, O, D,  CRAMPON, AP, RR, S, UNANIMA, SPRIT DE VIN, RATIE, ITA, PITA, 
BE, OL, NA, CATARI, OT,  BALET, Z, ERA, TRENA, ANOSTA, NOR, ISCA, OTIE 

Analizele comparative ale sis‑
temelor educaţionale actuale – se 
precizează în „prefaţa” lucrării – 
evidenţiază paralelismul obiectiv 
dintre evoluţia şi progresul socie‑
tăţii şi evoluţia şi progresul, con‑
vergenţa dintre gradul de dezvol‑
tare socială, economică şi cultu‑
rală a unei societăţi şi viabilitatea 
sistemului de învăţământ pe care 
aceasta îl promovează. Acest fapt 
impune necesitatea unei cât mai 
bune reflectări la nivelul fenome‑

nului educaţional, a schimbărilor 
survenite sau anticipate a surveni 
în sfera socio-economică şi între‑
prinderea unor cercetări ştiinţifice, 
riguroase, cu privire la posibilităţi‑
le de optimizare, de preferat pro‑
activă, a sistemelor educaţionale 
contemporane. Pentru a face faţă 
cu succes diverselor provocări ale 
societăţii contemporane şi pentru 
a anticipa pertinent societatea 
viitorului,  „.. este necesar ca edu‑
caţia să se orienteze (…) asupra 
transformărilor şi adaptării acesto‑
ra la specificul şi caracteristicile pe 
care societatea postmodernă le 
impune”. Prin tematica abordată, 
lucrarea – elaborată de un colectiv 
de autori – abordează „… unele 
problematici şi paradigme de in‑
teres pentru educaţia contempo‑
rană”: * Asigurarea punţilor de le‑
gătură dintre discipline – paradig‑
ma educaţională contemporană 
* Activizarea în procesul instruc‑
tiv-educativ. Profilul practicilor 
didactice activizante * Orientări şi 

tendinţe în docimologia didactică 
* Profilul cadrului didactic implicat 
în realizarea educaţiei incluzive * 
Reorientarea obiectivelor instruirii 
în şcoala modernă – de la dobân‑
direa de cunoştinţe la formarea 
de competenţe * Studiul ştiinţelor 
naturii şi anchetele internaţionale 
* Constructivismul – un mediu fa‑
vorizant al dezvoltării comporta‑
mentului metacognitiv al elevului 
* Instrumentaţia vizuală – un pas 
important către laboratorul vir‑
tual * Dezvoltarea pedagogiei în 
contextul instrucţiei * Utilizarea 
contractelor comportamentale 
în şcoală * Influenţa intereselor 
cognitive asupra calităţii actului 
învăţării. Sunt teme prin care i se 
oferă celui interesat posibilitatea 
de a reflecta în ceea ce priveşte 
practica educaţională.

Virgil Guruianu

* Cluj-Napoca, Editura Eikon, 
2008

Apariţie editorială

Educaţie şi instrucţie în 
şcoala contemporană*

Sub apă? Agenţia Europeană de Mediu a realizat o simulare 
care demonstrează cum va fi afectat teritoriul ţării noastre dacă 
schimbările climatice vor continua. Cercetătorii (www.hotnews.ro) 
au descoperit că, în cazul în care procesul de încălzire globală nu 
va fi redus, nivelul Mării Negre ar putea creşte cu trei până la cinci 
metri faţă de situaţia actuală. În aceste condiţii, Delta Dunării ar 
putea fi inundată total, întregul curs al Dunării inferioare urmând 
să fie afectat. Malurile vor avea de suferit, în special cele îndigui-
te, iar mari aglomerări urbane din zonă, precum Tulcea, Galaţi şi 
Brăila, şi Vilcovo, Chilia Nouă, Izmail şi Reni ar urma să fie parţial 
inundate. Simularea arată că sub ape ar putea ajunge şi zona de 
sud,  lunca Prutului şi Siretului, precum şi Insula Mare a Brăilei. 

Gospodinele respiră uşurate.  Munca în bucătă-
rie le va fi înlocuită parţial, dacă nu chiar în totalitate, de un roboţel 
construit de o echipă de la Universitatea Tehnică din Munchen. 
Robotul-bucătar, B21, se mişcă perfect în bucătărie, cu condiţia 
să fie vorba de o bucătărie unde obiectele sunt dotate cu etichete 
electronice, potrivit New Scientist. 

Dacă nu şterge nimeni praful… Oamenii de 
ştiinţă au descoperit că praful prezent la suprafaţa Lunii poate dă-
una grav sănătăţii, conform Discovery.com. Problema o reprezintă 
praful selenar care este activ chimic şi prezent oriunde. Praful este 
electrostatic şi se ataşează pe orice suprafaţă. Primii exploratori 
lunari nu au avut motive de îngrijorare pentru că forările lor au fost 
de scurtă durată. Astronauţii au raportat iritaţii şi disconfort din 
cauza expunerii la praf, acuzând simptome ce cuprindeau strănu-
turi, lăcrimări şi un miros asemănător prafului de puşcă.

Mai multă curăţenie 
pe Lună!

Un patron din Amsterdam şi-a 
transformat cafeneaua în “Biserica 
unică şi universală a fumătorilor 
Domnului”, în încercarea de a 
scăpa de interdicţia privind fu‑
matul în locuri publice. Sfânta 
Treime venerată va fi alcătuită 
din “fum, foc şi scrum”, spune pa‑
tronul cafenelei “Teiul”, Cor Bush. 
Aproximativ zece cafenele şi-au 
manifestat dorinţa de a se alătura 
“bisericii”, potrivit lui Bush, care 
vrea să pună pe faţada localuri‑

lor participante un certificat prin 
care să se precizeze că “această 
comunitate a bisericii fumători‑
lor este liberă să fumeze pentru 
a-l onora pe bunul Dumnezeu”. 
Adepţii care se vor alătura biseri‑
cii vor primi un card şi vor putea 
aprinde o ţigară. Cei care nu vor 
avea acest card de membru, vor fi 
consideraţi simpli clienţi şi trebu‑
ie să respecte interdicţia cu privi‑
re la fumatul în locurile publice. 

Mediafax/G.K. 

Marea Britanie 
Cea mai iubită melodie 

Piesa “Bohemian Rhapsody”, a formaţiei Queen, a fost desem‑
nată cea mai bună melodie a tuturor timpurilor, potrivit rezultate‑
lor unui top realizat printre iubitorii de muzică din Marea Britanie.
Melodia, ajunsă de două ori pe locul întâi în topurile muzicale din 
Marea Britanie, a surclasat hituri ale lui Bryan Adams, Robbie Williams 
şi John Lennon. 

Mediafax/G.K. 

De una-alta
[ Ce mă dezamăgeşte 

din ce în ce mai puţin: re‑
clama la bere. Da, produ‑
sul este de sezon şi sigur 
oamenii care se ocupă de 
scoaterea profitului stau 
şi se gândesc de două ori 
înainte de a-mi mai arăta 
că uite-aşa de groasă tre’ 
să fie spuma, mai exact 
de două deş’te de-ale lui 
Florin Piersic, ca să-mi 
treacă tot cheful! Acum 
a scos Hein*** o reclamă 
în care un puşti băltâcâie 
cu mâna tremurândă în‑
tr-un butoi plin de apă şi 
gheaţă, şi aruncă înapoi 
ce găseşte şi i se pare ne‑
folositor: suc, apă, până 
dă de bere. Apoi se întâl‑
neşte cu alţi traumatizanţi 
mulţumiţi, cu mâinile de‑
gerate şi dau pe gât co‑
moara în grup. Ăsta spirit 
de luptător perseverent, 
nu piersicisme! [ Să fim 
serioşi, când fac topuri, 
băieţii de la „Sinteza zilei” 
reuşesc să mă trezească, 
chiar dacă nu dorm. Marţi 
seară, toată lumea se tă‑
vălea de râs prin studio, 
pentru că Gâdea aduse‑
se topul 10 al celor mai 
penibile împiedicături. 
Prezenţele neimportan‑
te erau Monica Macovei, 
Boris Elţân şi Fidel Castro. 
Savuroase erau top-mo‑
delele care se clătinau pe 
cat-walking de parcă îşi 
făceau vânt de pe Empire 
State Building şi alde Emil 
Boc, invitatul sinucigaş 
de la Gheorghe, de acum 
ţ’şpe ani. „Ştiţi pe cine a 
văzut Boc la spital, pri‑
ma dată când a deschis 
ochii, după căzătură?”, 
întreabă Victor Ciutacu, 
după ce oamenii îşi re‑
vin din chicoteli. „Nu, pe 
cine?”, îngaimă Cristoiu. 
„Pe Oprescu!”, răspunde 
Ciutacu şi iar se apucă toţi 
cu mâinile de burtă. V-am 
zis că este o emisiune 
amuzantă! [ S-a uitat ci‑
neva la Steaua-Besiktas? 
Mie mi-e cam ruşine să 
recunoasc, dar da, m-am 
uitat. Şi m-am umplut de 
speranţă că totuşi vom 
prinde măcar locul şase 
în campionat. Hai, că 
doar n-o să retrogadăm, 
doar joacă Neşu, Bănel, 
Ghionea, pe Goian nu 
vrea Gigi să-l lase să ple‑
ce, Mirel arată a Batman, 
iar lucrurile nu pot fi mai 
bune de atât! Decât în… 
Anglia, Spania, Italia, adi‑
că locuri în care fotbaliştii 
sunt plătiţi pentru altceva 
decât să facă declaraţii de 
presă.

Biserica fumătorilor 
Domnului 
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Angajăm vânzători 
de presă 

cu carte de muncă
Salariu atractiv şi comision din 

vânzare ziare VIAŢA LIBERĂ.

Relaţii la telefon 416911.
pe săptămână!

Nume:_____________
Prenume:__________
Ocupaţie:__________
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 28 Joi

Talon  valabil pe perioada 
14 ‑ 20 iulie 2008 

Flash Poliţie
Accident 
mortal 
pe Viilor

Viorel B., de 18 ani, 
din comuna Smârdan, 
judeţul Galaţi, posesor al 
permisului de conducere 
categoriile A, B din anul 
2007, conducea pe 12 iu-
lie, la ora 22,10, un auto-
turism pe strada Drumul 
Viilor din Galaţi. Şoferul 
a accidentat mortal un 
bărbat neidentificat, care 
traversa prin loc neper-
mis şi fără să se asigure. 
Victima a fost identificată 
marţi, în persoana lui 
Valerică C., de 38 ani, din 
Focşani, judeţul Vrancea, 
cu domiciliul în Galaţi, 
fără ocupaţie.

Jaf la grădiniţa 
din Cudalbi

Poliţiştii din Cudalbi au 
fost sesizaţi, în dimineaţa 
zilei de 11 iulie, despre 
faptul că doi necunoscuţi 
au intrat, prin escalada-
rea ferestrei de la baie, în 
interiorul unei grădiniţe 
de pe raza comunei. 
De aici au furat bunuri 
electronice (o unitate 
centrală de calculator, o 
tastatură, un mouse, un 
radiocasetofon) în valoa-
re totală de 1.000 lei. În 
urma cercetărilor au fost 
identificaţi autorii în per-
soana minorilor Marian 
I., de 16 ani, din Galaţi 
şi Victor S., de 16 ani, 
din Ialomiţa, ambii fără 
ocupaţie. Paguba nu a 
fost recuperată, iar băieţii 
sunt cercetaţi în libertate 
pentru furt calificat.

Elena Parapiru

Buf la ţevile din 
Gohor

Poliţiştii din Gohor au fost 
sesizaţi în dimineaţa zilei de 
15 iulie 2008, de reprezentan-
ţii unei societăţi comerciale, 
despre faptul că cineva a fu-
rat, de pe marginea şanţului 
din localitatea Gohor, două 
ţevi din plastic pentru racor-
darea la sistemul de alimen-
tare cu apă potabilă).  Poliţiştii 
l-au identificat pe autor în 
persoana lui Viorel P. de 34 
ani, din Gohor, căruia i-a fost 
făcut dosar penal.

Elena Parapiru

În fiecare vară, în iulie, am o problemă cu ai noştri, care se 
entuziasmează că acţionaţi cu arcul: e ziua Franţei! Mai merg 
pe la Paris, să vadă şi să fie văzuţi. Dacă nu, merg să fie văzuţi 
la ambasada de la Bucureşti, admirând – uneori cu ochii bulbu-
caţi – statul francez care uite ce puternic este şi Franţa e sora 
noastră latină şi vai ce bine ne înţelegem noi cu ei. 

Şi totuşi, în istoria relaţiilor noastre, Franţa ne-a provocat atât 
de multă suferinţă încât nu mă mir că-i trecută sub preş. Franţa 
şi-a căpătat puterea continentală şi pe ciolanele românilor. Nu, 
nu ne-au atacat niciodată. În schimb, ne-au trădat vârtos, une-
ori, fără să le-o cerem. Am săpat prin cărţi şi uite ce-a ieşit. Zic 
şi eu, poate data viitoare ne vom bucura de Ziua Franţei aproape 
la fel de mult ca la zilele Finlandei şi Irlandei. Deoarece cred că 
avem mai multe-n comun cu celelalte extreme europene decât 
cu buricul pământului. Toată construcţia va ajunge la cele mai 
dureroase 24 de ore din istoria poporului român de după 1600. 
E vorba de data de 23 iunie 1812. Încep însă de mai devreme.

1805 – Francezii vroiau tot. De altfel, era pe principiul to-
tul sau nimic. Erau ameninţaţi din toate părţile. Anglia, Prusia, 
Austria şi Rusia nu puteau pur şi simplu să dispară. Franţa nu-i 
putea învinge pe toţi odată. Încă nu se adunaseră suficient de 
consistent. Aşa că, pentru campionatul european de dezbinare, 
proba pe perechi, Taillerand se uită pe hartă şi-i sugerează lui 
Napoleon să pună vrajbă între Austria şi Rusia. Să le dea de 
treabă cât mai departe de Franţa. În Principate.

E drept, turcii dăduseră fanarioţilor Principatele-n grijă cu 
aproape 100 de ani înainte, dar cel mai negru secol încă nu-şi 
consumase punctul culminant.

Stau şi mă uit pe notiţe: e mult material. Avem pentru câteva 
zile ce povesti. Ba, căutând (recunosc) cu lumânarea momentele 
în care poporul român nici nu se vedea din cauza străinilor ve-
niţi aici, am găsit şi alte episoade, cu relevanţă sporită în aceste 
vremuri.

- va urma -

La cartea 
de istorie, 

cetăţeni! (I)
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